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Kurze Zusammenfassung
1. Beschaftigung
Erwerbstétige (insgesamt)

Die Anzahl der Erwerbstatigen hat in der EU-15 und EU-25 in den Jahren 2005 und 2006 im
Vergleich zum entsprechenden Vorjahr in allen Altersgruppen zugenommen. Das
Beschaftigungswachstum betrug im Jahr 2006 im Jahresvergleich 1,8 % (2005: 1,6 %) fur die
EU-15 bzw. 1,9 % (2005: 1,6 %) fur die EU-25. Das Wachstum der Beschaftigung der Frauen
beschleunigte sich im Jahr 2006 in der EU-25 um 0,4 Prozentpunkte gegentber dem Vorjahr
und erreichte 2,3 %. Im Jahr 2006 stieg die Anzahl der Erwerbstatigen in Osterreich
insgesamt um 2,7 %. Bei den erwerbstatigen Frauen Uberstieg das Beschaftigungswachstum
um 0,7 Prozentpunkte den EU-25 Wert.

Arbeitnehmerinnen (insgesamt, Frauen)

Die Zahl der Arbeithehmerinnen ab 15 Jahren nahm im Jahr 2006 gegeniuber dem Jahr
2005 in der EU-25 um rund 3,4 Millionen (EU-15: +2,5 Millionen) Personen zu. Die Zunahme
der Zahl der Arbeitnehmerinnen belief sich in der EU-25 auf rund 1,8 Millionen
(EU-15: +1,4 Millionen) im Jahr 2006 im Vergleich zum Jahr 2005.

Die Zahl der Arbeitnehmerinnen ab 15 Jahren nahm im Zeitraum von 1999 bis 2002 sowie
im Jahr 2004 im EU-15-Durchschnitt schneller als im Osterreich-Durchschnitt zu. In den
Jahren 2005 und 2006 fiel die Steigerungsrate fur Osterreich mit 4,3 % und 2,4 % wesentlich
héher aus als fur die EU-15 (2,5 % und 1,8 %). Die Zahl der Arbeitnehmerinnen folgte
einem ahnlichen Trend: Sie stieg im Zeitraum von 1999 bis 2001 sowie im Jahr 2004
schneller in der EU-15 als im Osterreich-Durchschnitt an; im Jahr 2006 betrug die
Steigerungsrate der Zahl der Arbeitnehmerlnnen 2,1 % in der EU-15 und 2,4 % in Osterreich.

Die Zahl der unselbststandig Beschaftigten insgesamt nahm, laut HSV-Statistik, im
Zeitraum von 1998 bis 2000 und 2004 bis 2005 im Niederdsterreich-Durchschnitt schneller
zu als im Osterreich-Durchschnitt. Im Jahr 2006 belief sich das Wachstum fir
Niederdsterreich mit +1,5 % um 0,1 Prozentpunkte auf einen Wert unterhalb des Osterreich-
Durchschnitts. Die Beschaftigung der Frauen entwickelte sich sowohl in Niederdsterreich als
auch im Bundesschnitt mit +1,8 % bzw. +1,6 % sehr dynamisch.

2. Erwerbstatigenquoten, Frauenanteil, Sachguteranteil

Die Erwerbstéatigenquote in der EU-25 in der Altersgruppe 15-64 Jahre nahm von 63,7 % im
Jahr 2005 auf 64,6 % im Jahr 2006 um fast einen Prozentpunkt zu.
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In Osterreich betrug die Erwerbstatigenquote im Jahr 2006 70 % und verzeichnete im
Vergleich zum Vorjahr einen Anstieg um +1,6 Prozentpunkte. Die Erwerbstatigenquote der
Frauen ist um 1,3 Prozentpunkte von 61,7 % im Jahr 2005 auf 63 % im Jahr 2006 gestiegen.
Damit liegt Osterreich deutlich (iber den entsprechenden Erwerbstatigenquoten in der EU-15
(58,5 %) und EU-25 (57,3 %).

In Osterreich lag der Anteil der Industrie an Erwerbstatigen im Jahr 2006 mit 23 % unter
dem EU-15-Durchschnitt von 23,7 % und dem EU-25-Durchschnitt von 24,7 %. In den
vergangenen Jahren belief sich der Anteil der Industrie an Erwerbstatigen auf: 2005: O:
23,1 %, EU-25: 25,1 %; 2004: O: 22,8 %, EU-25: 25,4 %.

Die Erwerbsquote lag in der EU-25 im Jahr 2006 bei 70,6 %. In Osterreich wies die
Erwerbsquote mit 73,7 % im Jahr 2006, 72,4 % 2005 und 71,3 % 2004 einen nachhaltigen
Aufwartstrend in der dreijahrigen Periode auf. Insgesamt waren sowohl im Jahr 2006 als auch
im Jahr 2005 bei Erwerbspersonen starkere Anstiege bei Frauen als bei Mannern zu
beobachten.

3. Wirtschaftlicher Entwicklungsstand

Im Jahr 2004 betrug das regionale BIP je Einwohnerln in Niedertsterreich 81 % des Durch-
schnittswertes fiir Osterreich. Das regionale BIP je Erwerbstatiger/m im selben Jahr belief
sich dagegen auf 94 % des Durchschnittswertes fiir Osterreich. Dieser groRer Unterschied ist
auf Pendlerstrome aus Niederdsterreich zurtickzufiihren.

Im Jahr 2004 Ubertraf Osterreich, nach dem von EUROSTAT ausgewerteten Indikator "BIP je
EinwohnerIn" in Kaufkraftparitaten (KKS), um 28,7 % den EU-27-Durchschnitt (2003: um
20,9 % des EU-25-Durchschnitts). Ostosterreich lag 2004 um 38,3 % Uber dem EU-27-
Durchschnitt. Die Ostregion (NUTS 1) liegt im Jahr 2004 damit deutlich vor West&sterreich
128,4 % (2003: 130,3 % fur Ostdsterreich und 120,8 % flr Westdsterreich — EU-25-Durch-
schnitt) und Suddsterreich 110,1 % (2003: 102,6 % — EU-25-Durchschnitt).

Das BRP je Einwohnerln Niederdsterreichs erreichte 2004 Werte von 104,4 % (2003:
96,8 % des EU-25-Durchschnitts) des europaischen Durchschnitts EU-27. In der EU-27-
Rangordnung befindet sich Niederdsterreich vor dem Burgenland (89,8 % des regionalen BIP
pro Kopf der EU-27) wie 2003 im unteren Feld der 6sterreichischen Bundeslander.

4. Arbeitskosten in der Industrie

Im Jahr 2005 waren die durchschnittlichen Gesamtarbeitskosten je geleisteter Arbeitsstunde
in der Sachgttererzeugung in der EU-27 in Bulgarien mit 1,4 € am niedrigsten, gefolgt von
Rumanien (2,0 €), wahrend sie in Belgien (33,1 €), Deutschland (30,3 €) und Frankreich
(30,0 €) am hochsten ausfielen. Da fiir Osterreich keine Daten fiir 2005 verfligbar sind,
ausgehend von den Werten fir 2004, befand sich das Land mit einem Wert fiur die
Gesamtarbeitskosten in der H6he von 26,6 € je geleisteter Arbeitsstunde schatzungsweise in
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der oberen Halfte dieser Reihung. Unter den EU-15 Mitgliedstaaten weist Portugal (8,8 €) die
niedrigsten Arbeitskosten aus und liegt somit hinter Slowenien (9,8 €).

Laut der letzten verfugbaren Arbeitskostenerhebung der STATISTIK AUSTRIA betrugen die
durchschnittlichen Arbeitskosten je Arbeitnehmerln und je geleisteter Arbeitsstunde in der
Sachgutererzeugung 27,46 €; Bezogen auf die bezahlte Arbeitsstunde fielen die Kosten mit
22,80 € niedriger aus. Regional gesehen waren die Arbeitskosten in Ostdsterreich hoher als
im Stiden und Westen Osterreichs.

5. Aktive Betriebsstandorte

Der zehnjahrige Vergleich der Entwicklungsmuster auf der Ebene der NUTS IlI-Gebiete
Niederosterreichs weist eine stabile Struktur im Zeitverlauf auf. Es sind namlich drei Cluster
zu identifizieren: Wiener Umland-Sid (AT 127) und Wiener Umland-Nord (AT 126) stellen mit
Abstand die fihrende Untergruppe dar (Entwicklungsintervall zwischen 20 % und 22 % fur die
ganze Periode 1996-2006). Der zweite Cluster erfasst den westlichen Halbring bestehend
aus Mostviertel-Eisenwurzen (AT 121), Niederosterreich-Stid (AT 122) und dem Waldviertel
(AT 124). Diese Gruppe weist stabile Anteilswerte in einem Korridor zwischen 13 % und 15 %
fur die gesamte Periode auf. Der dritte Cluster setzt sich aus St. Pélten (AT 123) und dem
Weinviertel (AT 125) zusammen. Beide NUTS llI-Einheiten bleiben unter der 10-prozentigen
Anteilsmarke fiir den gesamten Zeitraum.

Auf Landesebene haben sich die Zunahmeraten nach 1996 im Intervall zwischen 2,3 % und
4,2 %, mit dem niedrigsten Wert von 2,3 % im Jahr 2005, gehalten. Die Veranderung von
3,8 % im Jahr 2006 ist die viertgroRte der Perioden und zeigt die dynamisierenden Prozesse
in der Betriebsgrindung. Die groRten Veradnderungsraten auf Jahresbasis im Zeitraum
1996-2006 weisen das Weinviertel (Differenz von 4,4 Prozentpunkten), gefolgt von St. Pélten
(4,3 Prozentpunkte) und dem Waldviertel (4,1 Prozentpunkte) auf.

6. Bettenauslastung
Die Bund-Land-Differenz in der Bettenauslastung lag 2006 bei 4,7 %.

Bei den gewerblichen Betten (in Hotels und &hnlichen Betrieben) weist die Bettenauslastung
im 12-jahrigen Zeitraum fir Osterreich einen ansteigenden Trend (1995: 29,3 %;
2006: 34,5 %; Differenz: 5,2 Prozentpunkte) und einen gleichbleibenden Trend in einem
2-Prozentpunkte-Korridor fir Niederdsterreich (1995: 23,5 %; 2006: 24,8 %; Differenz:
1,3 Prozentpunkte) auf. Die Bund-Land-Differenz bewegte sich nach 2000 zwischen 9 und 10
Prozentpunkten: Land-Bund-Differenz 1995: 5,8 Prozentpunkte; 2006: 9,7 Prozentpunkte.

Im Durchschnitt korreliert der Auslastungsgrad fiir alle gewerblichen Kategorien insgesamt
am starksten mit der Luxus-Gruppe. In der 4-5 Sterne-Kategorie steigt das Niveau der
Auslastung nach NUTS llI-Einheiten im Laufe der Zeit, und die Auslastungsdiskrepanz nimmt
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zu (zwischen 19,96 % und 40,84 % im Jahr 1997 fur die 4-5 Sterne-Gruppe gegeniber
25,33 % und 50,84 % im Jahr 2005). Im Jahr 2006 verzeichnet nur das Weinviertel einen
Ruckgang von rund 5 Prozentpunkten (2005: 50,84 %; 2006: 45,60 %). Wiener Umland-Nord
mit 37 % und Wiener Umland-Sud mit 27,30 % legen um je 1,1 und 2 Prozentpunkte zu. Mit
einer Auslastung von 42,1 % im Jahr 2006 verzeichnet Nieder@sterreich den héchsten Wert
im Zeitraum nach 1997.

7. Nachtigungen aus Sicht der EU

Aus EU-Sicht ist Niederdsterreich ein kleiner Anbieter. Anteilsmafig lag Niederdsterreich
gemessen am EU-15-Volumen bei einer Prozentmarke zwischen 0,32 % und 0,42 % im
Zeitraum 1995 bis 2005. FiUr den Zeitraum nach 2000 liegt der Anteilswert bei ca.
0,32-0,33 % — fur 2002: 0,32 %; 2004: 0,33 % und 2005: 0,32 %.

8. Nachtigungen aus Osterreichischer Sicht

Die Differenz zwischen der EU- und der o6sterreichischen Methodik zur Schatzung von
Ubernachtungen betragt zwischen 21,2 Millionen Ubernachtungen im Jahr 2006 und knapp
tiber 23 Millionen Ubernachtungen pro Jahr fiir die Periode 2001 bis 2006.

AnteilsmaRig waren 2006 auf NUTS IlI-Ebene folgende Veranderungen im Vergleich zum
Jahr 2005 bei den Ubernachtungen nach allen Unterkunftsarten festzustellen:
Waldviertel: -0,6 Prozentpunkte auf 24,1 %; Niederdsterreich-Siid: -0,5 Prozentpunkte auf
22,0 %; Wiener Umland-Sid: -0,14 Prozentpunkte auf 19,8 %; Mostviertel-Eisenwurzen:
-0,38 Prozentpunkte auf 13,0 %; Wiener Umland-Nord: +0,45 Prozentpunkte auf 12,9 %;
Weinviertel: +0,56 Prozentpunkte auf 3,8 %. Keine Veranderungen sind in St. Pélten zu
verzeichnen. In absoluten Werten ist der grof3te Anstieg 2006 im Weinviertel zu beobachten
(+21,9 % mit ca. 230.000 Nachtigungen).

9. Arbeitslosenquoten in der EU

Laut EUROSTAT lag Osterreich innerhalb der EU-25 mit einer Arbeitslosenquote von 4,8 %
im Jahr 2006 an funfter Stelle (5,2 % im Jahr 2005 und 4,8 % im Jahr 2004). Mit einer
Arbeitslosenquote zwischen 3,9 % in Westdsterreich und 4,3 % in Sudoésterreich sowie 6,7 %
in Ostosterreich wiesen die dsterreichischen NUTS I|-Regionen einige der niedrigsten
Arbeitslosenquoten in der EU-25 auf.

10. Arbeitslose nach dem Inlandskonzept

RangordnungsmaRig sind auf NUTS llI-Ebene keine Veranderungen zwischen 2004, 2005
und 2006 in Niederosterreich festzustellen, wobei im Jahr 2006 nur das Weinviertel den-
selben Arbeitslosenquotenwert wie im Vorjahr aufweist. Die niedrigsten Arbeitslosenquoten
verzeichnen die Regionen Mostviertel-Eisenwurzen (4,4 %) und Wiener Umland-Nordteil
(5,2 %) — die hochsten Arbeitslosenquoten dagegen die Regionen Waldviertel und Nieder-
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Osterreich-Sud mit je 6,9 % und St. Polten (6,7 %). In allen NUTS IlI-Regionen mit Ausnahme
des Weinviertels (gleichbleibend) ist ein Rickgang der Arbeitslosenquote im Jahr 2006
gegeniber dem Vorjahr zu beobachten: -0,7 Prozentpunkte in Mostviertel-Eisenwurzen, -0,4
Prozentpunkte in Niederdsterreich-Sud, je -0,3 Prozentpunkte in St. Polten, im Waldviertel
und Wiener Umland-Sudteil und -0,2 Prozentpunkte im Wiener Umland-Nordteil.

11. Arbeitslose, offene Stellen It. AMS

Im Jahr 2006 verzeichnete die Arbeitslosenzahl in Zwettl, Hollabrunn und Horn einen
Anstieg. In allen anderen Arbeitsmarktbezirken war ein Rickgang der Arbeitslosen zu
beobachten: von -1,4 % in Tulln bis -13,7 % in Lilienfeld. 9 Arbeitsmarktbezirke lagen unter
der Landesdurchschnittsmarke von -7,7 %. Auf NUTS IlI-Ebene ist im Jahr 2006 nur im
Weinviertel ein Anstieg von 0,2 % zu verzeichnen. In allen anderen NUTS IlI-Regionen belief
sich der Riickgang zwischen -2,4 % im Waldviertel und -8,7 in Mostviertel-Eisenwurzen.

Bei der Zahl der offenen Stellen lassen sich zwei Trends identifizieren: 1) ununterbrochener
jahrlicher Anstieg der offenen Stellen in Mostviertel-Eisenwurzen nach 2002; 2) zyklische
Dynamik (Zykluslange zwischen 4,5 und 6 Jahren) in NiederOsterreich-Siid, St. Polten, im
Wiener Umland-Sud und in Mostviertel-Eisenwurzen. Die Werte in den NUTS llI-Regionen
liegen fiir das Jahr 2006 zwischen 217 im Weinviertel und 1.174 in Mostviertel-Eisenwurzen.

12. Einkommen

Nach einer neuen Definition von der OECD aus dem Jahr 2005 zur Berechnung der
Besteuerungsbasis liegen neue Schatzwerte fiir das verfiigbare Einkommen der unterschied-
lichen Familientypen vor. Eine Neuberechnung der Rangordnung innerhalb einer Gruppe von
20 OECD-Staaten ergibt, dass sich Osterreich im Zeitraum 2001 bis 2005 zwischen Platz 8
und 10 und somit oberhalb des Medianwertes befindet. 2006 lag Osterreich bei dem
Familientyp A (Familie mit zwei Kindern, zwei Erwachsenen und einem verdienenden
Elternteil) an siebenter Stelle und bei dem Familientyp B (Familie mit zwei Kindern, zwei
Erwachsenen und zwei verdienenden Elternteilen) an fiinfter Stelle.

Mit 18.300 € belegte Niedertsterreich 2003 bezogen auf das Nettoeinkommen je
Steuerpflichtiger/m den zweiten Platz hinter Wien (19.500 €) und verzeichnete damit einen
tberdurchschnittlichen Wert (Osterreich: 17.300 €).

Gemessen am Nettoeinkommen wiesen die Wien umgebenden NUTS IlI-Regionen (Wiener
Umland-Sid bzw. Wiener Umland-Nord) im Jahr 2003 einen Anstieg auf 20.600 € im Wiener
Umland-Sid und auf 19.700 € im Wiener Umland-Nord auf. Es folgt St. Pélten mit 17.900 €
auf Rang 3. An siebenter Stelle befindet sich das Waldviertel mit 16.300 €. Somit betragt die
Differenz zwischen Maximal- und Minimaleinkommen 4.300 € im Jahr 2003 (2002: 2.200 €).
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Bezogen auf das Medianeinkommen (HSV-Basis) lag Niederdsterreich unterhalb des
Osterreich-Niveaus im Zeitraum 1996 bis 2005 (Differenzwert: -53 € im Jahr 2005 und -52 €
im Jahr 2004). In der Reihe der Bundeslander nahm Niederdsterreich im Jahr 2005 den
sechsten Platz hinter Vorarlberg, Wien, Oberdsterreich, der Steiermark und Salzburg ein.

Bei den NUTS llI-Regionen sind keine Verschiebungen fur das Jahr 2005 im Vergleich zum
Jahr 2004 in Bezug auf das Medianeinkommen festzustellen. Im Jahr 2004 — zum ersten Mal
fur den Beobachtungszeitraum — belegte St. Polten den ersten Rang und das Wiener
Umland-Sadteil verlor somit seine flhrende Position. Mostviertel-Eisenwurzen Uberholte in
diesem Jahr mit Platz 3 Niedertsterreich-Sud, das von Platz 2 im Jahr 2003 auf Platz 4 im
Jahr 2004 zuruckfiel. Das Rangordnungsmuster fur das Jahr 2003 bleibt in der unteren Halfte
mit Wiener Umland-Nordteil (Platz 5), Waldviertel (Platz 6) und Weinviertel (Platz 7) auch
2004 aufrecht.
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Einleitung

Die vorliegende Studie wurde vom Economic and Social Research Center (ESCE) und dem
Institut fir Hohere Studien (IHS) im Auftrag des Landes Niederdsterreich — Abteilungen
Wirtschaftsférderung und Regionalpolitik — sowie der Wirtschaftskammer Niederdsterreich
durchgefihrt.

Der Regionalteil — erstellt im Rahmen der Berichtsreihe Uber die "Wirtschafts-, Konjunktur-
und Beschaftigungsentwicklung in Niederdsterreich und seinen Regionen" — dient einer-
seits der Aufbereitung von Informationen auf regionaler Ebene (vor allem NUTS Il in
Niederdsterreich). Andererseits werden — wo immer es mdglich ist — vergleichbare
Indikatoren fir Osterreich, Ostosterreich und Niederdsterreich den Durchschnittswerten
der EU-15, EU-25 und EU-27, aber auch den Werten ausgewahlter EU-Regionen (NUTS I-
oder NUTS II-Ebene), gegentiibergestellt.

Seit dem Jahr 2003 liefert die Europaische Arbeitskrafteerhebung sowohl vierteljahrliche als
auch jahrliche Ergebnisse. Im Gegensatz zu einem einzigen Bezugsquartal im Frihjahr (wie
in den vorhergehenden Arbeitskrafteerhebungen) wurde erstmals flr die Ergebnisse der
Arbeitskrafteerhebung 2003 der Jahresdurchschnitt der vierteljahrlichen Erhebungen fir
2003 verwendet. Diese Ergebnisse unterscheiden sich von den Ergebnissen, die in den
frGheren Jahren veroffentlicht wurden.

Die hier verwendeten Daten wurden von EUROSTAT, den Wirtschaftskammern Nieder-
osterreich und Osterreich, der STATISTIK AUSTRIA, der GKK NO, dem HSV, dem AMS und
der OECD bezogen.

Eine beschrankte Datenverfiigbarkeit war bei Arbeitsmarktdaten der GKK NO zu konsta-
tieren, von welcher keine Beschéaftigungsdaten nach Branchen und Geschlechtern auf der
Ebene der NUTS llI-Einheiten erhaltlich waren. Fiir Beschaftigungsdaten nach Wirtschafts-
sektoren wurde daher auf Daten der STATISTIK AUSTRIA zurtickgegriffen.

Einige Indikatoren sind nur fiir Osterreich, Niederdsterreich und seine NUTS Ill-Regionen
beziehungsweise seine politischen Bezirke/Arbeitsmarktbezirke von Bedeutung. Diese
Darstellung wurde mit Absicht beibehalten, weil damit einem gewachsenen Informations-
bedirfnis gedient wird. Aulerdem kénnen — ausgehend vom niederdsterreichischen Durch-
schnittswert — auch fir kleine Gebiete Positionierungen gefunden und Rangordnungen
festgelegt werden.

Da das verfligbare statistische Datenmaterial zum Zeitpunkt der Finalisierung des
vorliegenden Berichtes bei mehreren Indikatorengruppen fir das Vorjahr nur lickenhaft bzw.
aus vorlaufigen Schatzungen bestand, hat das Autorenteam versucht diesen Mangel durch
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Identifizierung von kurz-, mittel- und langerfristigen Tendenzen zu beheben, um somit
qualitativ zuverlassige, dem aktuellsten Stand entsprechende Bewertungen zu erstellen.

Sachliche Gliederung (Indikatoren)

Die Auswahl der Indikatoren ist auf die EU-Regionalpolitik und die einzelnen EU-Fonds, auf
die bereits in Niederdsterreich entwickelten oder kinftig vorstellbaren Programme
abgestellt.

Liste der Indikatoren:

1) Erwerbstatige (Beschaftigte); Entwicklung der Zahl der Arbeitsplatze
(fiir Unselbststandige, It. GKK NO).

2) Erwerbsquoten, Erwerbstatigenquoten; Frauenanteil (Erwerbstatige und Arbeit-
nehmerinnen It. EUROSTAT; unselbststandig Beschaftigte It. GKK NO und HSV);
Anteil Erwerbstatige (in %) It. EUROSTAT in LW/FW, im sekundaren sowie im
tertiaren Sektor; Anteil der Wirtschaftssektoren an den unselbststandig Beschaftigten
It. GKK NO und STATISTIK AUSTRIA).

3) Wirtschaftlicher Entwicklungsstand: BIP, BIP je Einwohnerln 2004 (nominell in €, zu
Kaufkraftparitaten).

4) Arbeitskosten in der Sachgitererzeugung.

5) Aktive Betriebsstandorte (absolut, Veranderung) in NO It. Wirtschaftskammer
Niederdsterreich ab 1995 bis 2006 mit Einarbeitung der Arbeitsstattenzahlung von
2001.

6) Auslastung der Bettenkapazitat: alle gewerblichen Betriebe, 3* b. 5*-Betriebe, alle
Kategorien (auRer Camping).

7) Nachtigungen laut EU (Veranderung, absolut, Strukturanteil): ohne Privatquartiere
und private Ferienwohnungen/-hduser (gesamt, Inlanderinnen, Auslanderinnen).

8) Nachtigungen aus 6sterreichischer Sicht (Verdnderung, absolut, Strukturanteil): alle
Kategorien (gesamt, Inlanderinnen, Auslanderinnen).

9) Arbeitslosenquoten nach EU-Definition (Labour-Force-Konzept), jeweils bezogen auf
den April des jeweiligen Jahres bzw. Jahresdurchschnittswerte fiir 2004, 2005 und
2006 (soweit vorhanden).
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10) Arbeitslosenquoten nach AMS (auf Basis der wohnhaft unselbststandig
Berufstatigen).

11) Arbeitslose, offene Stellen (Veranderungsraten, absolut), Arbeitslosigkeit nach Dauer
(Zeitraum 1995-2006, Manner, Frauen).

12) Einkommen: verfugbares Einkommen einer Familie, 1999-2006 (in verschiedenen
OECD-/EU-Staaten), Gesamteinkommen 1994, 1996 und 1998 bis 2003 It.
zusammengefasster Lohn- and Einkommensteuerstatistik, bezogen auf den Wohnort
(in O: NUTS |, Il und 11I).

13) Medianeinkommen der Arbeitnehmerinnen It. HSV, bezogen auf den Arbeitsort
(brutto 1996-2005), raumliche Gliederung (Vollauspragung; wird nur bei ausge-
wahlten Indikatoren eingehalten).

14) EU-15-Durchschnittswerte, EU-25-Durchschnittswerte und EU-27-Durch-
schnittswerte der relevanten Indikatoren (soweit vorhanden und vergleichbar).

15) Eurozone (soweit vorhanden und vergleichbar).

Finanzrahmen der EU fir den Zeitraum 2007-2013 und die Gestaltung einer
neuen Kohasionspolitik

Am 17.Mai 2006 wurde die ,Interinstitutionelle Vereinbarung zwischen dem Europaischen
Parlament, dem Rat und der Europaischen Kommission Uber die Haushaltsdisziplin und die
wirtschaftliche Haushaltsfihrung getroffen. Im Rahmen der Geltungsdauer des mehr-
jahrigen Finanzrahmens flr den Zeitraum 2007 bis 2013 soll diese die Haushaltsdisziplin,
den Ablauf des jahrlichen Haushaltsverfahrens sowie die interinstitutionelle Zusammenarbeit
im Haushaltsbereich verbessern und die wirtschaftliche Haushaltsfihrung der Union
gewabhrleisten.

Mit dem neuen Finanzrahmen werden die Grundvoraussetzungen flir die Implementierung
einer reformierten Kohasionspolitik samt ihren Instrumenten, die den Kern des strategischen
Ziels — Wachstum und Beschéftigung fiir alle Regionen und Stadte der Europaischen Union
zwischen 2007 und 2013 - bildet, geschaffen. Durch die beschlossenen kohasions-
politischen Instrumente wird die bis dato groRte Investition der EU in der Hohe von
308 Mrd. € in Aussicht gestellt.
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Tabelle 1: Finanzrahmen 2007-2013: Verpflichtungsmittel fir nachhaltiges Wachstum
(in Mio. € zu Preisen 2004)

Total
Verpflichtungsmittel 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 | 2007-

2013

1. Nachhaltiges

51.267 | 52.415 | 53.616 | 54.294 | 55.368 | 56.876 | 58.303 | 382139
Wachstum

1a.
Wettbewerbsfahigkeit
fur Wachstum und
Beschéftigung

8.404 9.097 | 9.754 10.434 | 11.295 | 12.153 | 12.961 | 74.098

1b. Kohasion fur

Wachstum und 42.863 | 43.318 | 43.862 | 43.860 | 44.073 | 44.723 | 45.342 | 308.041
Beschéftigung

Quelle: Amtsblatt der Europaischen Union, 14.6.2006.
Die Aufschlisselung dieses Betrags ist wie folgt strukturiert:

- 82 % des Gesamtbetrags werden auf das Konvergenzziel konzentriert, damit in
diesem Finanzrahmen die armsten Mitgliedstaaten und Regionen in den Genuss der
Forderung kommen.

- Etwa 16 % der Mittel aus den Strukturfonds sollen in den Ubrigen Regionen zur
Foérderung von Innovationen, nachhaltiger Entwicklung, einer besseren
Zuganglichkeit und Ausbildungsprojekten im Rahmen des Ziels ,Regionale
Wettbewerbsfahigkeit und Beschaftigung® verwendet werden.

- Fur die grenzUberschreitende, transnationale und interregionale Zusammenarbeit im
Rahmen des Ziels ,Europaische territoriale Zusammenarbeit“ werden weitere 2,5 %
bereitgestellt1.

Die angestrebten Ergebnisse dieser neuen Kohasions- und Regionalpolitik sind:

- ein zusatzliches Wachstum von etwa 10 % in den Regionen, die derzeit hinter der
allgemeinen Entwicklung zurlckbleiben;

- mehrals 2,5 Mio. neu geschaffene Arbeitsplatze.

Folgende wichtige politische Anderungen im Vergleich zu dem Zeitraum 2000-2006
werden vorgenommen:

e Der Schwerpunkt der Kohasions- und Regionalpolitik liegt nun deutlicher auf der
Uberarbeiteten Agenda fir Wachstum und Beschéaftigung.

! Mitteilung der Europaischen Kommission MEMO/06/281 vom 13.6.2006.
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e Die Kohasions- und Regionalpolitik wird durch die Schaffung einer neuen Architektur,
insbesondere eines strategischeren Ansatzes, modernisiert.

e Die Durchfihrung der Kohasions- und Regionalpolitik wird kinftig einfacher und
effizienter:

Die Zahl der Instrumente wird von sechs auf drei verringert.

Weniger Burokratie wird durch einen neuen Grundsatz der VerhaltnismaRigkeit

angestrebt.

- Die Zahl der Programmierungsschritte wird von drei auf zwei verringert.

Die nationalen Zuschussfahigkeitsregeln sollen anstelle der Gemeinschaftsregeln
zur Anwendung kommen; des Weiteren missen sowohl die Mitgliedstaaten als
auch die Regionen mehr Verantwortung tbernehmen und fir mehr Transparenz
bei der Fondsverwaltung sorgen®.

Ziele, forderwiirdige Regionen und Instrumente

Im Zeitraum von 2007 bis 2013 wird die Verwirklichung von folgenden drei Zielen
angestrebt:

.Konvergenz“ (EFRE, ESF und Kohasionsfonds);
~Regionale Wettbewerbsfahigkeit“ und ,Beschaftigung” (EFRE, ESF) und
- ,Europaische territoriale Zusammenarbeit* (EFRE).

Regionen, die ein regionales BIP von unter 75 % des EU-Durchschnitts aufweisen, sind im
Rahmen des Konvergenzziels forderwiirdig, wahrend alle anderen Regionen Zugang zur
Foérderung im Rahmen der Ziele ,Regionale Wettbewerbsfahigkeit und ,Beschaftigung®
haben. Die geographische Foérderwirdigkeit von Regionen im Rahmen des Ziels
.Europaische territoriale Zusammenarbeit® betrifft entweder grenzibergreifende Regionen
oder solche, die Teil transnationaler Kooperationsgebiete sind. Diese Forderwirdigkeit wird
auf der Grundlage einer Entscheidung der Kommission festgestellt. Die finanziellen
Ressourcen fiir die drei Ziele und das Zuteilungsverfahren sind in der Allgemeinen

2 Mitteilung der Europaischen Kommission MEMO/06/281 vom 13.6.20086.
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Verordnung festgelegt. Die Betrdge werden zu Preisen des Jahres 2004 ausgedriickt. Im
Folgenden werden die Ziele, férderwirdige Regionen und Zuweisungen abgebildet3.

Tabelle 2: Reform der Kohéasionspolitik: Ziele, Programme, Instrumente und
Prioritaten fur die Dauer des Finanzrahmens 2007-2013

Programme und Instrumente | Forderfahigkeit | Prioritaten

Ziel ,Konvergenz" (dhnelt dem derzeitigen Ziel 1)

Regionen mit einem Pro-Kopf-BIP )
<75 % des Durchschnittes der EU-25 Innovation

Umwelt/Risiko-
pravention

Regionale Programme (EFRE) Verkehrserschliefung

und nationale Programme (ESF) Infrastrukturen
Humankapital

Statistischer Effekt: Regionen mit

einem Pro-Kopf-BIP <75% des Verwaltungskapazitat

Durchschnitts der EU-15 und >75 %

der EU-25

Mitgliedstaaten mit einem BIP/Kopf Verkehr (TEN)

<90 % des EU-Durchschnitts Nachhaltiger Verkehr
Kohéasionsfonds Umwelt

Erneuerbare Energie

Ziel ,Regionale Wettbewerbsfahigkeit und Beschéftigung” (vergleichbar mit derzeitigem Ziel 2)

Mitgliedstaaten schlagen Liste der
Regionen (NUTS | oder Il) vor Innovation

Umwelt

] Risikopravention
Regionale Programme (EFRE)

und nationale Programme (ESF) VerkehrserschlieBung

Europaische

.Phasing-in“-Regionen unter Ziel 1 Beschaftigungsstrategie

zwischen 2000 und 2006, die nicht
unter Ziel ,Konvergenz* fallen

Ziel ,Europaische territoriale Zusammenarbeit (vergleichbar mit INTERREG)

. . Innovation
Grenzregionen an Binnen- und
” ; AuRengrenzen (NUTS Ill) Umwelt/Risiko-
Grenzuberschreitende und prévention

transnationale Programme und
Netze (EFRE) Verkehrserschlieung
Kultur, Bildung

Quelle: WKO.

% Mitteilung der Europaischen Kommission MEMO/06/281 vom 13.6.2006
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Neue regionalpolitische Instrumente

Zur Steigerung der Wirtschaftlichkeit und der Effizienz bei der Fondsverwaltung werden drei
neue regionalpolitische Instrumente zum Einsatz kommen:

¢ ,Gemeinsame Hilfe bei der Unterstutzung von Projekten in europaischen Regionen® —
kurz: JASPERS (Joint Assistance in Supporting Projects in European Regions).
Funktionsziel dieses Instrumentes: Férderung der Zusammenarbeit zwischen der
Europaischen Kommission, der EIB und der Europaischen Bank fur Wiederaufbau und
Entwicklung.

o ,Gemeinsame europaische Ressourcen fir kleinste bis mittlere Unternehmen” — kurz
JEREMIE (Joint European Resources for Micro to Medium Enterprises). Diese
Initiative wird gemeinsam von der Europdischen Kommission, der EIB und dem
Europaischen Investitionsfonds durchgefiihrt. Funktionsziel: VergroRerung des
Zugangs zu Finanzmitteln fir die Entwicklung von Unternehmen kleinster bis mittlerer
Grofe in den EU-Regionen.

e ,Joint European Support for Sustainable Investment in City Areas” — kurz: JESSICA.
Funktionsziel: Férderung der nachhaltigen Investitionen in stadtischen Gebieten durch
eine Zusammenarbeit zwischen der Kommission der EU mit der EIB und der
Entwicklungsbank des Europarates.

Osterreichischer einzelstaatlicher strategischer Rahmenplan fiir den Zeitraum
2007-2013 (STRAT.AT)*

Die Strukturfondspolitik flir den Zeitraum 2007-2013 basiert auf einem strategisch ausge-
richteten Ansatz und soll im Rahmen von den so genannten ,Strategischen Kohasions-
leitlinien® auf europaischer Ebene einerseits sowie den ,Einzelstaatlichen Strategischen
Rahmenplanen“ auf Ebene der Mitgliedstaaten andererseits realisiert werden. Die beiden
Elemente — auch als ,Strategisches Kohasionskonzept® bezeichnet — bilden die Grundlage
fur die Planung der operationellen Programme.

Aufgrund der féderalen Struktur und des partnerschaftlichen Verstandnisses der beteiligten
Stellen wurde in Osterreich der ,Einzelstaatliche Strategische Rahmenplan® erstellt. Dieser
bildet den Rahmen fir die operationellen Programme fir das Ziel ,Regionale
Wettbewerbsfahigkeit und Beschaftigung®, fir das Ziel ,Konvergenz (Phasing Out) Burgen-

4 BROK (2005): Einzelstaatlicher Strategischer Rahmenplan fiir Osterreich 2007-2013. Wien.
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land“ sowie flir das Ziel 3 — ,Territoriale Kooperation“. Der Plan schlieBt auch die
Schnittstellen zur Prioritat 3 des Programms flir die Entwicklung des landlichen Raums
2007-2013 ein.

Die seit 2004 erfolgte Erweiterung der Europaischen Union hat zur Verstarkung der
wirtschaftlichen Disparitdten innerhalb der Gemeinschaft und somit zu neuen
Herausforderungen im Hinblick auf die Regionalpolitik beigetragen. Die strategische
Zielsetzung diesbezlglich sollte vor allem die Wahrung der Balance zwischen dem
erforderlichen Zusammenhalt einerseits und der (globalen) Wettbewerbsfahigkeit der
Regionen innerhalb der EU andererseits férdern. Eine sinnvolle und effiziente Anpassung an
die neuen Herausforderungen setzt die Beachtung der spezifischen dsterreichischen Raum-
und Wirtschaftsstruktur mit ihren Starken und Schwachen voraus.

Im Hinblick auf die oben angefihrten Entwicklungen wurden im Jahr 2006 die Osterreichi-
schen Ziele und die Entwicklungsstrategien fiir die Regional- und Beschaftigungspolitik
formuliert. Diese basieren auf der EFRE-Verordnung. Die dsterreichische Strategie setzt bei
den kofinanzierten Bereichen an — den vorgegebenen Kohasionsleitlinien entsprechend —,
definiert aber Ubergeordnete und nationalspezifische Ziele, die Uber diesen Rahmen
hinausgehen.

Grundlegend fiir die Gestaltung der Politikfelder ,Regionale Politik“ und ,Beschaftigung”® ist
die Ausrichtung auf Innovation als komplexer, gesamtgesellschaftlicher Prozess. Die ent-
sprechende Strategie soll also von einem “breiten Innovationsbegriff, wie ihn die Europai-
sche Kommission definiert, der auch nicht-technologische (organisatorische, logistische,
finanz- und personalwirtschaftliche, vermarktungsrelevante und designorientierte) Innova-
tionen einschliet* ausgehen. Ein besonderes Augenmerk bei der Gestaltung und
Implementierung der relevanten PolitikmalRnahmen sollte auf die Anbindung und Integration
von wirtschaftlich schwacheren Regionen an die Zentren der Innovations- und Forschungs-
aktivitaten gelegt werden.

Die damit verbundenen Ubergeordnete Zielsetzungen lassen sich wie folgt zusammen-
fassen:

o Breite regionale Verankerung der innovations- und wissensbasierten
Okonomie.

¢ Entwicklung attraktiver Regionen und wettbewerbsfahiger Standorte.

e Steigerung der Anpassungsfahigkeit und Qualifizierung der Arbeitneh-
merinnen.
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Darauf basierend werden die folgenden drei Prioritaten festgelegt:

Prioritat 1: Regionale Wissensbasis und Innovation.

Prioritat 2: Attraktive Regionen und Standortqualitat.

Prioritat 3: Beschaftigungswachstum und Qualifizierung.
Diese werden von zwei weiteren als horizontal bezeichneten Prioritdten subsummiert:
Prioritat 5: Territoriale Zusammenarbeit.
Prioritat 6: Governance als Umsetzungsstrategie.

Aufgrund der erforderlichen hohen Mittel und wegen der bereits laufenden alternativen
Finanzierungsmodelle wird die Umsetzung von vielen Bereichen der Prioritat 2 (z.B.
Infrastrukturausbau im Bereich Verkehr und Logistik) vorwiegend ohne Strukturfondsmittel
erfolgen. Die einzelnen Priorititen werden durch die Festlegung von angemessenen
Strategiefeldern definiert und dementsprechend realisiert.

Es wird daher die Schwerpunkisetzung der eingesetzten Strategien in den einzelnen
Bundeslandern aufgrund der gegebenen topographischen und wirtschaftsstrukturellen
Voraussetzungen unterschiedlich inhaltlich und finanziell gestaltet werden mussen.

Fir Niederdsterreich wird im Rahmen der Prioritat 1 das Strategiefeld 4 — Standort- und
Infrastrukturentwicklung fir Wirtschaft, Forschung und Technologie — als prioritar eingestuft.
Als prioritar werden auch das Strategiefeld 1 — Netzwerke... — , das Strategiefeld 2 —
Betriebliche Technologie — und das Strategiefeld 3 — Innovationsorientierte Investition —
eingeordnet. Im Rahmen der Prioritat 2 wird wegen der Uberschwemmungskatastrophen der
letzten Jahre dem Strategiefeld — Naturraumrisiko — hochste Prioritat zugemessen.

Eine Ubersicht der Prioritatensetzung im Hinblick auf die einzelnen Strategiefelder liefern die
nachstehenden Tabellen.

Tabelle 3: Niederdsterreich: Strategiefelder der Prioritdt 1. Regionale Wissensbasis
und Innovation

1. Netzwerke, Kooperation, Cluster und Wissentransfer prioritar
2. Betriebliche Technologie, F&E-Férderung prioritar
3. Innovationsorientierte Investition zur Strukturverbesserung von prioritar
Unternehmen

4. Standort- und Infrastrukturentwicklung fiir Wirtschaft, Forschung und prioritar
Technologie

5. Nutzung von Entwicklung von IKT-Diensten und -Anwendungen enthalten
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6. Innovative Tourismusentwicklung im I&ndlichen Raum enthalten
7. Griindungsférderung und Begleitung der Entwicklung von Grinderinnen enthalten
8. Innovative Unternehmensfinanzierung enthalten

Quelle: OROK.

Tabelle 4: Niederdsterreich: Strategiefelder der Prioritat 2; Attraktive Regionen und
Standortqualitat

1. OPNV-, Infrastruktur- und Netzentwicklung (inkl. Logistik-Infrastruktur), enthalten
SoftmafRnahmen zur Steuerung von Verkehrsstromen

2. (Physische) Standortentwicklung; enthalten
Nachhaltige urbane Entwicklung; Stadt-Umland-Entwicklung

3. Natirliche und kulturelle Ressourcen

4. Energieeinsparung und Erneuerbare Energien, Umweltinvestitionen prioritar
5. Naturgefahren/Risikopravention enthalten

Quelle: OROK.

Osterreich stehen fiir das Ziel ,Regionale Wettbewerbsfahigkeit und Beschaftigung“ zu
laufenden Preisen 858.677.381 € Strukturfondsmittel zur Verfligung. Mit einem zusatzlichen
Betrag von 168.634.236 € zu laufenden Preisen aus dem EFRE fir die unter das Ziel
.Regionale Wettbewerbsfahigkeit und Beschaftigung“ fallenden Regionen, die an den
ehemaligen Auflengrenzen der Europaischen Union liegen (siehe Punkt 25, Annex II, ASF-
VO), belauft sich der Gesamtbetrag auf 1.027.311.617 €.

Das Aufteilungsverhaltnis dieser Mittel wurde von der Hauptlandesleutekonferenz in der
Sitzung am 3. Mai 2006 beschlossen. Dementsprechend werden Niederdsterreich
145.646.798 € zuerkannt. Somit nimmt das Land den zweiten Platz nach der Steiermark
(155.061.854 €) innerhalb der Bundeslandern ein.

Tabelle 5: Ubersichtstabelle Uiber die Strukturfondsmittel 2007-2013 Osterreichs fur

das Ziel ,Regionale Wettbewerbsfahigkeit & Beschéaftigung”
(Angaben in € zu laufenden Preisen)

Sonderdotation
Strukturfondsmittel- gem. §25 Annex Summe
ausstattung I ASF-VO
1083/2006
Osterreich ESF 472.272.560 472.272.560
Karnten EFRE 43.464.853 23.923.577 67.388.430
Niederdsterreich EFRE 94.103.182 51.543.616 145.646.798
Oberdsterreich EFRE 62.477.716 33.065.801 95.543.517
Salzburg EFRE 13.813.480 13.813.480
Steiermark EFRE 101.184.340 53.877.514 155.061.854
Tirol EFRE 34.772.988 34.772.988
Vorarlberg EFRE 17.660.129 17.660.129
Wien EFRE 18.928.133 6.223.728 25.151.861
Summe RW&B 858.677.381 168.634.236 1.027.311.617
Quelle: OROK.

Die indikative jahrliche Mittelzuweisung fur Bund und Lander wird anhand der nachstehen-

den Tabelle veranschaulicht:
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Tabelle 6: Ziel Regionale Wettbewerbsfahigkeit und Beschéaftigung 2007-2013

Gesamt | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 2013
EFRE Angaben in Euro zu laufenden Preisen

Karnten 67.388.430 | 9.064.550 | 9.245.841 | 9.430.757 | 9.619.372 | 9.811.760 [10.007.995[10.208.155
g'ggﬁzich 145.646.798 | 19.591.236 | 19.983.060 | 20.382.722 | 20.790.376 | 21.206.184 | 21.630.307 | 22.062.913
g?fgosmr‘ 95.543.517 |12.851.745|13.108.78013.370.956 | 13.638.375 | 13.911.143 [ 14.189.365 | 14.473.153
Salzburg 13.813.480 | 1.858.078 | 1.895.240 | 1.933.145 | 1.971.807 | 2.011.244 | 2.051.468 | 2.092.498
Steiermark | 155.061.854 [20.857.673|21.274.82721.700.323 | 22.134.330(22.577.016 | 23.028.557 | 23.489.128
Tirol 34.772.988 | 4.677.383 | 4.770.930 | 4.866.349 | 4.963.676 | 5.062.949 | 5.164.208 | 5.267.493
Vorarlberg 17.660.129 | 2.375.499 | 2.423.008 | 2.471.468 | 2.520.898 | 2.571.316 | 2.622.743 | 2.675.197
Wien 25.151.861 | 3.383.226 | 3.450.891 | 3.519.908 | 3.590.307 | 3.662.113 | 3.735.355 | 3.810.061
Quelle: OROK:

Abbildung 1: Niederdsterreich: Indikative jahrliche Mittelzuweisung —
Ziel: Regionale Wettbewerbsfahigkeit und Beschaftigung 2007-2013

22.500.000

22.000.000

22.062.913
[
21.630.307 |
21.500.000
21.206.184
21.000.000 TR

20.790.376

ey

Ry .
19.983.060
20.000.000 ——

19.500.000

19.000.000

18.500.000

18.000.000

2012
0 2013

Quelle: OROK, ESCE/IHS.
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Raumliche Gliederung:

Osterreich

Ostosterreich (B + NO + W oder NUTS 1)
Burgenland (NUTS II)

NUTS llI-Ebene
Niederdsterreich (NUTS II)

NUTS  Ill-Ebene*
Wien (NUTS 1)

Sudésterreich (K + Stm oder NUTS )
Kéarnten (NUTS II)
NUTS lll-Ebene
Steiermark (NUTS 1)
NUTS IlI-Ebene
Westésterreich (OO +S + T+ V oder NUTS 1)
Oberosterreich (NUTS II)

NUTS [lI-Ebene
Salzburg (NUTS 1)

NUTS [lI-Ebene
Tirol (NUTS 1)

NUTS [lI-Ebene
Vorarlberg (NUTS 1)

NUTS lll-Ebene

ausgewahlte andere EU-Mitgliedstaaten
mit ausgewahlten NUTS I-/NUTS II-Regionen
*NUTS Il innerhalb NOs teilweise approximiert.

Die nachstehenden Karten stellen die NUTS lll-Einteilung Niederdsterreichs,
Festlegungen auf Bundes- and Landesebene entsprechend, dar.

den
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Abbildung 2: Ostésterreich — NUTS-Gliederung Osterreichs der Ebenen | bis Il
Gebietsstand 1. Janner 2006

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Jahrbuch Osterreichs 2007.
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Abbildung 3: Niederdsterreich — NUTS-Gliederung Osterreichs der Ebenen | bis I,
Gebietsstand 1. Janner 2006

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Jahrbuch Osterreichs 2007.

LEGENDE:
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11 Burgenland

111 Mittelburgenland

112 Nordburgenland

113 Sudburgenland

12 Niederdsterreich

121 Mostviertel-Eisenwurzen
122 Niederosterreich-Sud
123 St. Polten

124 Waldviertel

125 Weinviertel

126 Wiener Umland-Nordteil
127 Wiener Umland-Sidteil
13 Wien
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1. Beschéftigung

Seit dem Jahr 2003 liefert die Europaische Arbeitskrafteerhebung sowohl vierteljahrliche als
auch jahrliche Ergebnisse. Im Gegensatz zu einem einzigen Bezugsquartal im Frihjahr (wie
in den vorhergehenden Arbeitskrafteerhebungen) wurden erstmals fiir die Ergebnisse der
Arbeitskrafteerhebung die saisonbereinigten Jahresdurchschnitte verwendet. Diese Ergeb-
nisse unterscheiden sich von den Ergebnissen, die in den friiheren Jahren verdffentlicht
wurden.

Laut der letzten verfigbaren Arbeitskrafteerhebung der EUROSTAT (AKE) flir das Jahr 2005
lebten in der EU-25 in privaten Haushalte im Jahr 2004 380,3 Millionen Menschen im Alter
von Uber 15 Jahren. In der Erhebungswoche gingen rund 197,5 Millionen in der EU-25
ansassige Personen einer Arbeit oder einer Geschéaftstatigkeit nach. 3,824 Millionen
Personen waren in Osterreich im Jahr 2005 erwerbstétig. Der Frauenanteil betrug im Jahr
2005, laut AKE, 45,2 % (2004: 44 %; 2003: 43,3 %; 2002: 43,1 %; 2001: 44,4 %; 2000:
44,0 %; 1999: 43,9 %; 1998: 43,8 %; 1997: 43,6 %).

Die Anzahl der Erwerbstatigen hat in der EU-15 und EU-25 in den Jahren 2005 und 2006 im
Vergleich zum entsprechenden Vorjahr in allen Altersgruppen zugenommen. Das
Beschaftigungswachstum betrug im Jahr 2006 im Jahresvergleich 1,8 % (2005: 1,6 %) fur
die EU-15 bzw. 1,9 % (2005: 1,6 %) fur die EU-25. Das Wachstum der Beschaftigung der
Frauen beschleunigte sich im Jahr 2006 in der EU-25 um 0,4 Prozentpunkte gegeniber dem
Vorjahr und erreichte 2,3 % (vgl. Tabelle 7).

Tabelle 7: Erwerbstéatige* It. EUROSTAT (Verénderung gegeniber dem Vorjahr, in %)

1998 1999 2000] 2001 2002[ 2003| 2004 2005 2006
EU-27, Erwerbstatige, insgesamt 1,2 1,4 0,7, 1,00 -0,1 0,4 0,7 1,6 2,0
EU-27, Erwerbstatige, Frauen 1,5 2,1 1,5 1,5 0,4 0,7 1,3 1,8 2,3
EU-25, Erwerbstatige, insgesamt 1,3 1,5 0,8 11 0,4 06 07 16 1,9
EU-25, Erwerbstatige, Frauen 1,7 2,3 1,7] 1,6 1,1 1,0 1,3 1,9 2,3
EU-15, Erwerbstatige, insgesamt 1,5 2,1 1,4 1,5 0,7 0,7 0,7 1,6 1,8
EU-15, Erwerbstatige, Frauen 1,9 2,9 2,4 2.1 1,5 1,2 1,5 2.1 2,2
O: Erwerbstatige, insgesamt 0,2 1,1 04 10 -09 22 -1,3 22 27
O: Erwerbstatige, Frauen 0,5 1,7 0,5 2,7 0,3 1,9 -1,00 2,8 3,0

Quelle: EUROSTAT.
*Jahresdurchschnitte saisonbereinigt.

Die Teilzeitbeschaftigung mit einem Anteil an der Gesamtbeschaftigung der EU-25 von
18,9 % im Jahr 2006 und 18,5% im Jahr 2005 verzeichnete einen Anstieg von
0,4 Prozentpunkten. Die Zunahme der Teilzeitbeschaftigung war bei den Frauen (von
32,6 % im Jahr 2005 auf 32,9 % im Jahr 2006) gleich hoch wie bei den Mannern (von 7,4 %
auf 7,7 %). Unter den EU-15-Mitgliedstaaten variieren die Anteile der Teilzeitbeschaftigung
von Frauen im Jahr 2006 zwischen 74,7 % in den Niederlanden und 10,2 % in Griechenland.
In Osterreich belief sich diese Zahl 2006 auf 40,2 % (2005: 39,3 %). Die Gesamtzahl der
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Erwerbstatigen in Osterreich stieg um 2,7 % im Jahr 2006 im Vergleich zum Anstieg um
2,2 % im Jahr 2005. Bei den erwerbstatigen Frauen beschleunigte sich das Wachstum der
Beschaftigung um 0,2 Prozentpunkte im Jahr 2006 auf 3,0 % (vgl. Tabelle 7).

Im Jahr 2005 waren 164,8 Millionen der Erwerbstatigen in der EU-25 Arbeitnehmerinnen
(83,4 % der Erwerbstatigen), wobei 14,5 % der Arbeitnehmerinnen einen befristeten Arbeits-
vertrag hatten (darunter 19,5 % in Portugal, 25,7 % in Polen und 33,3 % in Spanien).

Die Anzahl der Erwerbstatigen im Alter von 15 bis 64 Jahren ist im Jahresdurchschnitt 2006
gegeniber dem Vorjahr in der EU-25 um ca. 3,7 Millionen (EU-27: 4,0 Millionen,
EU-15: 2,9 Millionen) gestiegen. Die entsprechenden Wachstumsraten fur die EU-25 fir die
Jahre 2006 vs. 2005, 2005 vs. 2004, 2004 vs. 2003 und 2003 vs. 2002 beliefen sich auf
19% (EU-15: 1,8%), 16% (EU-15: 1,5%), 0,7% (EU-15: 0,7%) und 0,6 %
(EU-15: 0,7 %).

Die Zahl der Arbeitnehmerinnen ab 15 Jahren nahm im Jahr 2006 gegenuber dem Jahr
2005 in der EU-25 um rund 3,4 Millionen (EU-15: +2,5 Millionen) Personen zu. Die Zunahme
der Zahl der Arbeitnenmerinnen belief sich in der EU-25 auf rund 1,8 Millionen
(EU-15: +1,4 Millionen) im Jahr 2006 im Vergleich zum Jahr 2005.

Die Zahl der Arbeitnehmerinnen ab 15 Jahren nahm im Zeitraum von 1999 bis 2002 sowie
im Jahr 2004 im EU-15-Durchschnitt schneller als im Osterreich-Durchschnitt zu. In den
Jahren 2005 und 2006 fiel die Steigerungsrate fiir Osterreich mit 4,3 % und 2,4 %
wesentlich héher aus als fir die EU-15 (2,5 % und 1,8 %). Die Zahl der Arbeitnehmerinnen
folgte einem ahnlichen Trend: Sie stieg im Zeitraum von 1999 bis 2001 sowie im Jahr 2004
schneller in der EU-15 als im Osterreich-Durchschnitt an; im Jahr 2006 betrug die
Steigerungsrate der Zahl der Arbeitnehmerlnnen 2,1 % in der EU-15 und 2,4 % in Osterreich
(vgl. Tabelle 8).

Tabelle 8: Arbeitnehmerinnen (Veranderung gegentuber dem Vorjahr, in %)

1999* 2000*| 2001* 2002* 2003* 2004* 2005** 2006**
EU-27, insgesamt 1,3 0,7 0,5 0,3 2,4 2,2
EU-27, Frauen 1,8 1,5 1,2 0,9 2,8 2,5
EU-25, insgesamt 1,4 0,7 0,6 0,0 2,6 2,1
EU-25, Frauen® 1,9 1,5 1,4 0,5 3,1 2,3
EU-15, insgesamt 2,0 24 1,8 1,0 0,7 0,1 2,5 1,8
EU-15, Frauen 3,3 3,0 24 1,8 1,5 0,7 3,2 21
O: insgesamt 1,6 0,3 0,5 -0,8 2,6 -2,4 4,3 2,4
O: Frauen 1,6 1,1 1,0 1,7 2,2 -0,8 4,3 24

Quelle: EUROSTAT, eigene Berechnungen. *Auf Basis des zweiten Quartals des jeweiligen Jahres.
**Auf Basis des Jahresdurchschnitts.




ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niedersterreichs — 29

GemaR EUROSTAT waren die korrespondierenden Zahlen fur Osterreich fiir das Jahr 2006
gegentber dem Jahr 2005 (im Jahresdurchschnitt saisonbereinigt): Erwerbstatige:
+103.800 insgesamt und Arbeitnehmerinnen: +79.600.

Die Zahl der erwerbslosen Personen im Jahr 2005 in der EU-25 belief sich auf
19,5 Millionen. Davon waren 8,7 Millionen Personen langzeiterwerbslos. 163,3 Millionen
waren Nicht-Erwerbspersonen.

Tabelle 9: Unselbststandig Beschaftigte* It. HSV (Veranderung Vorjahr, in %)

1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
O: insgesamt 0,7 1,0 0,8 0,5 0,2 0,9 0,4 1,0 1,6
O: Frauen 1,2 1,6 1,7 1,7 1,7 2.1 0,9 1,5 1,8
NO: insgesamt 1,1 1,0 1,00 -0,2 0,0 0,6 0,6 1,3 1,5
NO: Frauen 1,7 1,8 1,8 1,5 1,7 1,1 0,8 1,3 1,6

Quelle: WIFO-Datenbank, HSV.
*Unselbststandig Beschaftigte insgesamt.

Die Zahl der unselbststandig Beschaftigten insgesamt nahm laut HSV-Statistik im
Zeitraum von 1998 bis 2000 und 2004 bis 2005 im Niederdsterreich-Durchschnitt schneller
zu als im Osterreich-Durchschnitt. Im Jahr 2006 belief sich das Wachstum fir
Niederdsterreich mit +1,5% um 0,1 Prozentpunkte auf einen Wert unterhalb des
Osterreich-Durchschnitts. Die gute Entwicklung der Beschaftigung in Niederdsterreich in
den Perioden 1998-2000 und 2004-2005 ist auf die Uberdurchschnittlichen Wachstumsraten
der Bruttowertschépfung zurickzufihren. Im Jahr 2006 entwickelte sich die Beschafti-
gungsnachfrage sehr dynamisch. Die Aktivbeschaftigung (unselbststandig Beschaftigte
ohne Karenzgeldbezieherlnnen, Kindergeldbezieherlnnen und Prasenzdiener mit aufrech-
tem Dienstverhaltnis) stieg im Vergleich zum Vorjahreszeitraum im Jahresdurchschnitt 2006
um 1,7 % auf 523.631 an. Die Zahl der 6sterreichweit aktiv Beschaftigten lag im Durchschnitt
des Jahres 2006 ebenfalls um 1,7 % Uber dem Vorjahresniveau. Die Beschaftigung der
Frauen entwickelte sich sowohl in Niederdsterreich als auch im Bundesschnitt mit +1,6 %
bzw. +1,8 % sehr dynamisch (vgl. Tabelle 9).

Fir den Zeitraum 1996 bis 2006 kénnen Entwicklungsverlaufe fir die GKK Versicherten in
Niederdsterreich unter Verwendung von Daten der NO Gebietskrankenkasse (GKK)
angefiihrt werden (vgl. Tabelle 10).

Tabelle 10: Unselbststandig Beschaftigte in NO, insgesamt (einschlieRlich
Prasenzdiener und KUG-Bezieherinnen), Veranderung zum Vorjahr, in %

1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 [ 2006
It . HSV -0,1 +1,0 [ +1,1 +1,0 | +1,0 -0,2 0,0 +0,3 | +0,6 1,3 1,5
It. GKKNO| 0,1 1,2 1,8 1,6 1,3 -0,1 -1,2 -0,3 0,3 0,7 1,6
Quelle: GKK, HSV.

Auf Bezirksebene werden die Daten der GKK Niederdsterreich aus Jahresdurchschnitts-
werten errechnet. Es wird dabei nach Verwaltungsbezirken differenziert. Die Zentrale
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Beitragsverrechnung erfasst all jene Beschaftigten, die von Unternehmenszentralen
gemeldet werden und regional nicht zugeordnet sind. Die unselbststdndig Beschaftigten in
Land- and Forstwirtschaft wurden nicht bericksichtigt. Diese Gruppe macht jedoch nur etwa
1,4 % der von der GKK erfassten Beschaftigung aus. Von vornherein nicht enthalten sind die
Bezieherlnnen von Karenz-/Urlaubsgeld. Die Prasenzdiener werden jedoch in der GKK-
Statistik inkludiert. Die Jahresdurchschnittswerte weichen von den Stichtagswerten ab. Die
Niederosterreichische Gebietskrankenkasse hat im Laufe des Jahres 2004 zahlreiche
Beschéftigte in Filialen an verschiedenen Standorten, die bisher nicht bezirksweise erfasst
waren, dem Sitz der Firmenzentrale zugeordnet. Die dadurch entstandene Differenz auf
Bezirksebene kommt vor allem in den politischen Bezirken St. Pdlten, Modling, Wien-
Umgebung, Wiener Neustadt, Tulln, Baden und Korneuburg zum Ausdruck.

Infolge der Einfiihrung der neuen Methodik fiir die Zuordnung von Beschaftigten lassen sich
nur bedingt trendbezogene Vergleiche fir den Zeitraum 2004-2006 anstellen. Es ist daher
eine Gegenlberstellung der Tendenzen fir die Periode 1996 bis 2003 und der
Bestandsaufnahme der darauf folgenden Periode zielfiihrend.

Da die Daten fir manche politischen Bezirke fehlen (z.B. Hollabrunn, Melk), und andere
Daten wie z.B. fiir Wien-Umgebung nicht nach NUTS llI-Einheiten korrekt eingeteilt werden
kénnen, liefert eine anhand der statistischen Daten von der GKK NO erstellte Gruppierung
der Verwaltungsbezirke in NUTS llI-Einheiten ein unvollstandiges Bild der NUTS llI-
Regionen. Um Entwicklungsverlaufe vergleichen und analysieren zu koénnen, sind
nichtsdestotrotz die Verwaltungsbezirke in NUTS IlI-Einheiten, wie in der folgenden Tabelle
ersichtlich, gruppiert. Fir die NUTS llI-Einheiten ergeben sich im Zeitraum 1996 bis 2003 im
Vergleich zu Gesamt-Nieder¢sterreich folgende Abstufungen (siehe auch Tabelle 11):

Unselbststandig Beschaftigte gem. NOGKK: Zusammenfassung der Entwicklungen
auf NUTS llI-Ebene bis 2003

Mostviertel-Eisenwurzen Die Entwicklungslinie der bei der GKK NO
(Amstetten, Scheibbs, Pdchlarn) und St. Pélten versicherten Beschaftigten lag in den Jahren 2001,
2002 und 2003, nach einer unterdurchschnittlichen
Entwicklung bis zum Jahr 2000, deutlich Gber dem|
Landesdurchschnitt.

Wiener Umland-Nordteil Die Entwicklungslinie der bei der GKK NO
(Ganserndorf, Korneuburg, Tulln, Wien-Umgebung) versicherten Beschaftigten lag in den Jahren 2002
und 2003, nach einer Uberdurchschnittlichen
Entwicklung bis zum Jahr 2001, knapp unterhalb des|
Landesdurchschnitts.

Weinviertel (approximiert d. Mistelbach) Die Entwicklungslinie der bei der GKK NO
versicherten Beschéaftigten lag in den Jahren 2002
und 2003 deutlich unter dem Landesdurchschnitt.

Niederdsterreich-Sud (Lilienfeld, Neunkirchen, Wr. Die Entwicklungslinie der bei der GKK NO
Neustadt), Waldviertel (Gmiind, Krems, Zwettl, Horn), Wiener|versicherten Beschaftigten lag deutlich unterhalb des|
Umland-Siidteil (Médling, Baden, Bruck a.d. Leitha) Landesdurchschnitts.

Nach 2004 Iasst sich auf NUTS Ill-Ebene kein konsistentes Entwicklungsmuster
identifizieren. Im Jahr 2006 tragen St. Polten mit 6,2 % Anstieg, Wiener Umland-Nordteil mit
3,1 % und Niederosterreich-Sid mit 1,8 % am starksten zu der landesweiten Zunahme von
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1,6 % bei. Die zweite Gruppe mit eher bescheidenen Zuwachsraten bilden Wiener Umland-
Sudteil (+0,5 %) und Weinviertel (+0,3 %). Mostviertel-Eisenwurzen mit -0,3 % und das
Waldviertel mit -3,6 % verzeichnen hingegen negative Werte. Trendbezogene Entwicklung
lassen nach 2004 nur Wiener Umland-Nordteil mit steigenden Zunahmeraten (2005: +1,6 %
und 2006: +3,1 %) und das Waldviertel mit steigenden Rickgangen (2005: -1 % und
2006: -3,6 %) erkennen. In St. Polten mit Werten von +10,9 % im Jahr 2005 und +6,2 % im
Jahr 2006 lasst sich eher eine stabilisierende Wachstumstendenz feststellen. In den anderen
NUTS lll-Regionen sind die Entwicklungstendenzen immer noch nicht eindeutig.

Tabelle 11: Jahrliche Wachstumsraten der bei GKK NO versicherten Beschaéftigten,
in %

1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |2004*| 2005 | 2006
Mostviertel-Eisenwurzen -0,6 | 1,2 1,5 1,8 1,7 10 1|-01|001| 09 ] 021]-03
Wiener Umland-Suidteil 03107112 ]05)02]|16]|-17(-09]223| 33| 05
\Wiener Umland-Nordteil 06 1101|2018 |23 |-14]|-17|-01]94 ]| 16 | 3,1
\Waldviertel -12(05|20)| 14|07 |-06|-15|-03]| 16 |-10]-3,6
NO-Siid -08|104 |16 |-02]|-01|-01]|-16]|-07]38]-04]| 18
\Weinviertel 0,1 15112107 (33|11 ]-39]|-02(21]-92]|03
St. Polten o810 06 05|08 23|-06]|0,1]|46,2(10,9]| 6,2
Niederdsterreich 0,1 1,2 118|116 (13 |(-01]-12]-03(03] 07|16

*Die Niederosterreichische Gebietskrankenkasse hat im Verlauf des Jahres 2004 zahlreiche
Beschaftigte in Filialen an verschiedenen Standorten, die bisher nicht bezirksweise erfasst waren, dem
Sitz der Firmenzentrale zugeordnet. Die Differenz von rund 46.000 Beschéaftigten wurde von der
Niederdsterreichischen Gebietskrankenkasse offensichtlich vor allem den politischen Bezirken St.
Pélten, Modling, Wien-Umgebung, Wr. Neustadt, Tulln, Baden und Korneuburg zugeordnet. Auf NUTS
IlI-Ebene schlagt sich dies in den Daten fir Wiener Umland-Sidteil, Wiener Umland-Nordteil und St.
Polten nieder.

Quelle: GKK NO, eigene Berechnungen.
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Tabelle 12: Anzahl der unselbststandig Beschéfti
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ten in den Bezirken Niederdsterreichs, It. GKK NO

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Amstetten 27.547 27.300 27.409 27.692 28.276 28.835 29.192 29.328 29.477 29.638 29.340 29.605
Baden 25.925 25.853 25.784 26.136 26.219 26.405 26.590 25.987 25.486 27172 27.739 27.765
Bruck/L. 6.194 5.962 6.012 6.072 6.109 6.137 6.132 6.128 6.101 6.201 6.295 6.331
Ganserndorf 12.260 12.149 12.232 12.326 12.157 11.852 11.762 11.677 11.772 11.910 12.007 12.142
Gmiind 15.969 15.707 15.802 16.164 16.216 16.429 16.119 15.778 15.628 15.712 14.928 14.939
Horn 14.248 14.262 14.297 14.717 15.244 15.556 15.450 15.117 14.957 15.345 15.158 14.355
Korneuburg 14.711 14.841 15.121 15.285 15.393 15.375 15.620 15.428 15.375 16.475 16.730 16.985
Krems/D. 16.210 15.871 15.873 16.045 16.086 15.878 15.939 15.780 15.938 16.185 16.426 15.610
Lilienfeld 5.729 5.782 5.921 6.057 5.980 5943 5.890 5.797 5.758 5.788 5.576 5.881
Mistelbach 11.675 11.682 11.855 12.002 12.086 12.486 12.621 12.128 12.099 12.358 11.222 11.259
Médling 32.262 32.778 33.231 33.582 33.796 33743 34.619 34.092 34.031 46.895 48.894 49.288
Neunkirchen 17.474 17.482 17.415 17.527 17.211 17.168 17298 17.060 16.803 16.899 16.804 16.956
Pdchlarn 12.956 12.968 13.310 13.559 13.772 13.840 14015 13.859 13.668 13.818 14.133 13.893
Scheibbs 8.897 8.839 8.972 9.186 9.318 9.539 9.544 9.506 9527 9.671 9.735 9.571
St. Polten 38.619 38.934 39.326 39.555 39.756 40.084 40.986 40.731 40.757 59.604 66.108 70.201
Tulln 10.323 10.366 10.459 10.590 10.578 10.717 10.743 10.686 10.867 12.235 12.680 13.100
Wien-Umgebung 31.120 31.441 31.665 32.635 34.015 35.865 34.628 33.728 33.404 37.529 38.009 39.660
\Wr. Neustadt 27.221 26.759 26.902 27.480 27.768 27.784 27.634 27127 27.057 28.832 28.933 29.381
Zwettl 8.671 8.612 8.748 8.904 9.073 9143 9.179 9.140 9.107 9.282 9.447 9.054
Summe 338.011 337.588 340.334 345.514 349.053 352.779 353.961 349.077 347.812 391.549 400.164 405.976
Niederosterreich 412.337 412.721 417.762 425.122 431.875 437.629 437.133 431.759 430.549 431.897 435.027 442.123

Quelle: GKK Niederosterreich.
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Abbildung 4: Anzahl der unselbststandig Beschaftigten in den NUTS IlI-Einheiten in Niedertsterreich (Index 1995= 100)
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Quelle: GKK Niederosterreich, ESCE/IHS.
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Abbildung 5: Anzahl der unselbststandig Beschéftigten in den NUTS IlI-Einheiten in Niederdsterreich (Index 1995= 100)
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2. Erwerbstatigenquoten, Frauenanteil, Sachguteranteil
Erwerbstatigenquoten

Im Jahresdurchschnitt 2006 waren rund 206 Millionen Menschen in der EU-25 erwerbstatig.
Die Erwerbstatigenquote® in der EU-25 in der Altersgruppe 15-64 Jahre nahm von 63,7 %
im Jahr 2005 auf 64,6 % im Jahr 2006 um fast einen Prozentpunkt zu. Sie lag bei tber 70 %
in Danemark (76,9 %), in den Niederlanden (74,2 %), Schweden (73,1 %) und im
Vereinigten Konigreich (71,3 %). Die niedrigsten Erwerbstatigenquoten — unter 60 % —
wiesen im Jahr 2006 Polen (53,9 %), Malta (54,3 %), Ungarn (57,3 %), Italien (58,9 %) und
die Slowakei (59,3 %) auf.

Der Anteil der Erwerbsbevélkerung an der Gesamtbevolkerung in der EU-25 nahm im
Jahresdurchschnitt 2005 um einen niedrigeren Wert als die Erwerbstatigenquote zu — 2004:
43,7 %, 2005: 43,9 % (+0,2 Prozentpunkte).

Der Anteil der Teilzeitbeschaftigung an der Gesamtbeschaftigung in der EU-25 lag 2006 bei
18,9 % fur die Arbeitnehmerinnen in der Altersgruppe 15-64 Jahre. Dieser Anteil war bei den
Frauen deutlich héher (32,9 %) als bei den Mannern (7,4 %).

In den beiden seit 1.1.2007 der EU beigetretenen Landern Bulgarien und Ruméanien lag die
Erwerbstatigenquote im Jahr 2006 leicht unter 60 %: Bulgarien: 59,1 % und Rumanien:
59,6 %. Der Anteil der Erwerbsbevélkerung und der Gesamtbevdlkerung in der EU-27 belief
sich im Jahresdurchschnitt 2005 auf 43,7 % (2004: 43,5 %).

Tabelle 13: Erwerbstatigenquotenl) 15-64 Jahre, in % (2. Quartal

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
EU-27 62,2 62,6 62,4 62,6 62,9 63,4 64,3
EU-25 62,3 62,7 62,8 63 63,2 63,7 64,6
EU-15 62,4 63,3 64 64,2 64,4 64,7 65,1 65,9
Belgien 58,9 60,9 59,7 59,7 59,3 60,5 61 60,4
Bulgarien 51,5 50,7 51,1 53,1 55,1 56,2 59,1
Tschechische Republik 65,6 64,9 65 65,5 64,9 64,1 64,7 65,3
Danemark 76,5 76,4 75,9 76,4 751 76 75,5 76,9
Deutschland 64,9 65,3 65,8 65,4 64,9 65 65,3 67
Estland 61,8 60,3 60,8 61,7 62,3 62,9 64,9 68,8
Irland 62,5 64,5 65,2 65,1 65,1 65,5 67,1 68,1
Griechenland 56 56,6 56,5 57,7 58,9 59,6 60,3 61

® Die Erwerbstatigenquote ist definiert als der Anteil der Erwerbstatigen an der Bevélkerung des gleichen Alters.
Erwerbstatige sind Personen, die wahrend der Referenzwoche mindestens eine Stunde gegen Entgelt gearbeitet
oder eine Sachleistung erarbeitet haben oder, falls sie nicht gearbeitet haben, lediglich voriibergehend vom
Arbeitsplatz abwesend waren. Mithelfende Familienangehérige sind ebenfalls eingeschlossen.
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Spanien 53,7 56,1 57,7 58,6 59,7, 60,9 63,2 64,7
Frankreich 63,3 63,2 63,4 63
Italien 52,5 53,4 54,5 55,4 56,1 57,7 57,8 58,9
Zypern 65,4 67,9 68,5 69,2 69,4 68,7 69,5
Lettland 60,5 61,7 62,2 63 65,5
Litauen 60,6 62,8 61,4 62,6 63,7
Luxemburg 61,6 62,7 63 63,6 62,2 62,5 63,6 63,6
Ungarn 55,4 55,9 56,1 56,2 57 56,6 56,8 57,3
Malta 54,5 54,7 55 54,6 53,4 53,6 54,3
Niederlande 70,9 72,9 74,1 74,5 73,8 73,1 73,2 74,2
Osterreich 68,4 68,4 68,5 68,8 69,1 67,7 68,4 70
Polen 55,1 53,7 51,7 51,4 51,4 52,2 53,9
Portugal 67,4 68,2 68,9 69,2 68,2 68 67,6 68,1
Rumanien 65 64,2 63,3 58,6 58,7, 58,7 58,7, 59,6
Slowenien 62,5 62,7 63,6 64,3 62,5 65,6 66 67,1
Slowakei 58 56,3 56,7 56,5 57,9 56,7 574 59,3
Finnland 67,4 68,1 69,1 69,1 68,7 68,3 69,2 69,9
Schweden 72,2 73,4 74,4 74 73,6 72,4 72,6 73,1
Vereinigtes Konigreich 70,6 71 71,3 71,2 71,3 71,5 71,5 71,3

Quelle: EUROSTAT.

1. Die Erwerbstatigenquote gibt den Anteil der Erwerbstatigen im Alter von 15-64 Jahren an der
Bevolkerung dieser Altersgruppe in Prozent wieder. Erwerbstétige sind Personen, die in der
Berichtswoche mindestens eine Stunde gegen Entgelt oder zur Gewinnerzielung gearbeitet haben
oder nicht gearbeitet haben, aber einen Arbeitsplatz hatten, von dem sie vorliibergehend abwesend
waren. Dazu zahlen auch mithelfende Familienangehdrige.

In Osterreich betrug die Erwerbstatigenquote im Jahr 2006 70 % und verzeichnete im
Vergleich zum Vorjahr einen Anstieg um +1,6 Prozentpunkte. Die Erwerbstéatigenquote der
Frauen ist um 1,3 Prozentpunkte von 61,7 % im Jahr 2005 auf 63 % im Jahr 2006
gestiegen. Damit liegt Osterreich deutlich tber den entsprechenden Erwerbstatigenquoten
in der EU-15 (58,5 %) und EU-25 (57,3 %) (vgl. Tabelle 14).

Die héchsten Erwerbstatigenquoten bei den Frauen verzeichneten im Jahr 2006 Danemark
(73,2 %), Schweden (70,6 %) und Finnland (68,1 %), wahrend sie in Italien (46,7 %) und
Griechenland (47,5 %) am niedrigsten waren.

Die Differenz zwischen den Erwerbstatigenquoten bei Mannern und Frauen belief sich 2006
in Malta, Griechenland, Italien und Spanien auf mehr als 10 Prozentpunkte, dagegen
betrug sie in Finnland, Schweden, Estland, Lettland und Litauen weniger als 3 Prozent-
punkte. In Bulgarien betrug diese Differenz 4,1 und in Rumanien 5,5 Prozentpunkte.
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Tabelle 14: Erwerbstatigenquoten® der Frauen, 15-64 Jahre, in % (2. Quartal)

1999 2000] 2001f 2002 2003 2004 2005 2006
EU-27 53,7 54,3 54,5 54,9 55,4 56 57,1
EU-25 53,5 54,3 54,7 55,1 55,6 56,3 57,3
EU-15 52,8 54 54,9 55,6 56,1 56,7 57,5 58,5
Belgien 50,2 51,9 50,7 51,1 51,4 53 54,1 53,6
Bulgarien 47,2 47,9 48,2 49,5 51,6 52,3 55
Tschechische Republik 57,4 56,8 56,9 57,1 56,6 56,1 56 56,8
Danemark 71,6 72,1 71,4 72,6 70,5 72 70,8 73,2
Deutschland 57 57,8 58,7 58,9 58,9 59 59,3 61,4
Estland 58,1 57,2 56,9 57,6 58,3 60,3 63,5 66,4
Irland 51,4 53,2 54 55,2 55,3 55,8 58 58,8
Griechenland 411 41,8 41,7 43,1 44,5 45,5 46,2 47,5
Spanien 38,2 41,2 42,8 44,3 46,1 47,9 51,2 53,2
Frankreich 57,4 57,4 57,9 57,7
Italien 38,1 39,3 40,9 41,9 42,8 45,2 454 46,7
Zypern 53 57,1 59 60,2 59,7 58,5 59,8
Lettland 57,6 57,8 57,4 59,4 62,9
Litauen 57,2 60 57,8 59,2 61,1
Luxemburg 48,5 50 50,8 51,5 50,9 51,9 53,7 54,6
Ungarn 48,8 49,4 49,6 49,8 50,9 50,5 50,9 51,1
Malta 33,5 32,7 34,3 334 31,6 33,6 34,6
Niederlande 61,3 63,4 65,3 65,9 66 65,7 66,3 67,5
Osterreich 59,3 59,2 60,6 61,3 61,8 60,3 61,7 63
Polen 49,3 48,3 46,7 46,4 46,1 46,4 478
Portugal 59,5 60,5 61,2 61,7 61,5 61,7 61,9 62,4
Rumanien 59,7 59 58,2 52,8 52,8 53,5 52,6 54,1
Slowenien 58,1 58,5 58,6 59,8 57,7 61,3 61,7 63,3
Slowakei 52,1 51,1 51,8 51,2 52,3 50,6 50,8 51,6
Finnland 64,6 65,2 66,6 67,3 67,1 66,2 67,4 68,1
Schweden 69,8 71,3 72,6 72,5 72,2 70,8 70,5 70,6
\Vereinigtes Konigreich 63,9 64,5 64,9 65,2 65,3 65,6 65,8 65,8

Quelle: EUROSTAT.

1) Erwerbstatigenquote ist der Anteil der Erwerbstatigen an der Wohnbevdlkerung im erwerbsfahigen

Alter.

Die Erwerbsquote® lag in der EU-25 im Jahr 2006 bei 70,6 %. In Osterreich wies die
Erwerbsquote mit 73,7 % 2006, 72,4 % 2005 und 71,3 % 2004 einen nachhaltigen

Aufwartstrend in der dreijahrigen Periode auf (vgl. Tabelle 15).

Insgesamt waren sowohl im Jahr 2006 als auch im Jahr 2005 bei den Erwerbspersonen
starkere Anstiege bei Frauen als bei Mannern zu beobachten. Die Veranderung der Zahl der
Erwerbspersonen setzt sich aus dem Bevdlkerungseffekt und dem Erwerbsquoteneffekt

® Die Erwerbspersonen entsprechen der Summe aus Erwerbstétigen und Arbeitslosen.
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zusammen. Die Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter zwischen 15 und 65 Jahren stieg in
der EU-15 um 0,8 % 2005 und um 0,5 % 2006 an; in der EU-25 waren die Werte: 0,7 %
2005 und 0,5 % 2006. Viel starker ausgepragt als der Bevolkerungseffekt war hingegen der
Erwerbsquoteneffekt. Die Zahl der Erwerbspersonen der 15-65-Jahrigen in der EU-15 nahm
um 1,6 % 2005 und um 1,2 % 2006 zu; in der EU-25 beliefen sich die Werte fur 2005 auf
1,4 % und fir 2006 auf 1,0 %.

Tabelle 15: Erwerbsquoten, 15-64 Jahre, in % (Jahresdurchschnitte)

1999| 2000[ 2001] 2002) 2003] 2004| 2005 2006
EU-27 68,6 68,6 68,6 68,9 69,3 69,8 70,2
EU-25 68,5 68,7 68,7 69 69,3 69,7 70,3 70,6
EU-15 68,9 69,2 69,2 69,7 70,1 70,6 71,1 71,6
Belgien 64,9 65,1 64,2 64,8 64,9 65,9 66,7 66,5
Bulgarien 60,7 62,5 61,9 60,9 61,8 62,1 64,5
Tschechische Republik 72 71,3 70,8 70,6 70,2 70 70,4 70,3
Danemark 80,6 80 79,9 79,6 79,5 80,1 79,8 80,6
Deutschland 71,2 71,1 71,5 71,7 72,1 72,6 74,3 75,3
Estland 70,4 70,2 70 69,3 70,1 70 70,1 72,4
Irland 67,1 68,2 68,6 68,6 68,8 69,5 70,8 71,8
Griechenland 63,8 63,8 63,3 64,2 65,2 66,5 66,8 67
Spanien 63,9 65,4 64,7 66,2 67,6 68,7 69,7 70,8
Frankreich 68,7 68,7 68,7 69,1 69,5 69,5 69,5 69,4
Italien 59,6 60,1 60,6 61,1 61,5 62,7 62,5 62,7
Zypern 69,1 70,6 71,2 72,4 72,6 72,4 73
Lettland 68,5 67,2 67,7 68,8 69,2 69,7 69,6 71,3
Litauen 72,2 70,8 69,7 69,6 69,9 69,1 68,4 67,4
Luxemburg 63,2 64,1 64,4 65,2 64,6 65,8 66,6 66,7
Ungarn 59,8 60,1 59,6 59,7 60,6 60,5 61,3 62
Malta 58 58,1 58,5 58,6 58,2 58,1 59,2
Niederlande 74,1 75,2 75,8 76,5 76,5 76,6 76,9 774
Osterreich 71,2 71 71 71,6 72 71,3 72,4 73,7
Polen 65,9 65,8 65,5 64,6 63,9 64 64,4 63,4
Portugal 70,8 71,4 72,1 72,7 72,9 73 73,4 73,9
Ruménien 68,4 68,4 67,3 63,4 62,2 63 62,3 63,6
Slowenien 67,3 67,5 68,1 67,8 67,1 69,8 70,7 70,9
Slowakei 69,5 69,9 70,4 69,9 70 69,7 68,9 68,6
Finnland 73,9 74,5 75 74,9 74,5 74,2 74,7 75,2
Schweden 76,8 77,3 77,9 77,6 77,3 77,2 78,7 78,8
Vereinigtes Konigreich 75,7 75,4 75,2 75,2 75,2 75,2 75,3 75,5

Quelle: EUROSTAT.
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Frauenanteil

Der Frauenanteil drickt aus, wie viel Prozent aller wohnhaft Erwerbstatigen (bzw.
Arbeitnehmerlnnen) weiblichen Geschlechts sind. Der Anteil an weiblichen Erwerbstéatigen
(selbststandig und unselbststandig) lag 2006 laut EUROSTAT in der EU-15 bei 44,2 %, in
der EU-25 bei 44,3 % und in der EU-27 bei 44,4 %. In Osterreich kam dieser Wert auf
45,3 % (vgl. Tabelle 16).

Tabelle 16: Frauenanteil der Erwerbstéatigen, in % (wohnhaft)

1995 1996 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
EU-27 425 | 42,7 | 43,0 | 43,3 | 43,5 | 43,8 | 43,9 | 44,1 | 44,3 | 44,4
EU-25 422 | 42,4 | 42,7 | 43,1 | 43,3 | 43,6 | 43,8 | 44,0 | 44,2 | 443
EU-15 414 | 416 | 418 | 41,9 | 423 | 42,7 | 429 | 43,3 | 43,5 | 43,8 | 44,1 | 44,2
Oster-
reich 429 | 43,0 43,3 | 43,4 | 43,6 | 43,7 | 44,4 | 449 | 44,8 | 44,9 | 45,2 | 45,3

Quelle: EUROSTAT, ESCE-/IHS-Berechnungen.

Im Jahr 2006 reichte die Bandbreite von 50 % (Estland), 49,6 % (Litauen) und 48,7 %
(Lettland) bis zu 31,5 % (Malta), 38,7 % (Griechenland) und 39,4 % (lItalien). Dies entspricht
— ausgehend vom EU-25-Durchschnitt (44,3 %) — einer Abweichung von +5,7 Prozent-
punkten nach oben und -12,8 Prozentpunkten nach unten. Osterreich liegt 2006 mit 45,3 %
und 2005 mit 45,2 % im Mittelfeld der EU-25. Die Beteiligung Osterreichischer Frauen am
Arbeitsmarkt hat im Zeitraum 1995 bis 2006 um 2,4 Prozentpunkte zugenommen (siehe
Tabelle 16). Bei den Arbeitnehmerinnen (wohnhaft) lag der Frauenanteil in den EU-15 im
Jahr 2006 sowie auch in den EU-25 und EU-27 bei 46,6 % (vgl. Tabelle 17). Der Wert fur
Osterreich war mit 46,5 % geringfiigig niedriger. Die HSV-Daten — verglichen mit der
EUROSTAT-Statistik — zeigen fiir Osterreich leicht niedrigere Werte (46,1 % fur 2005 und
46,2 % fur 2006).

Tabelle 17: Arbeitnehmerlnnen, Frauenanteil, in %
1995|1996 1997|1998 [ 1999|2000|2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006

EU-27 It. EUROSTAT 45,2454 | 458 46,1 | 46,3| 46,5 46,6
EU-25 It. EUROSTAT 45,2 1454 | 45,7| 46,1| 46,3 46,5 46,6
EU-15 It. EUROSTAT |43,4143,8[43,9(44,0(446)44,8[45,0| 454 | 458 46,1 | 46,4 46,6
O It. EUROSTAT 43,3143,6(43,9(44,2|14421446[448| 459 45,7| 46,5| 46,5 46,5

Osterreich, It. HSV
(inkl. KUG-Bez. und 42,7429 (43,1|43,3(43,5(43,9|44,5| 44,9| 456 | 458 46,1 46,2
Prasenzdiener)
NO, It. HSV

(inkl. KUG-Bez. und  [41,141,6 (41,8|42,0(42,4(42,7|43,4| 44,2 | 44,4 | 44,5| 445 44,5
Prasenzdiener)
NO, It. GKK

(inkl. KUG-Bez., inkl. |43,2]|43,6 (43,8|44,0(44,2(44,3|44,9 45 454 43,1 43,1 431
Prasenzdiener)
Quelle: EUROSTAT, HSV, GKK Niederdsterreich.

Fur Niederdsterreich weisen die HSV-Daten fur die Jahre 2005 und 2006 hdhere Werte
(jeweils 44,5 %) als die GKK-Daten (jeweils 43,1 %) auf, wobei jedoch zu bericksichtigen
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ist, dass die Bezieherinnen von Karenz-/Urlaubsgeld in beiden Erhebungen enthalten sind
und dass sich die Werte auf den Arbeitsort beziehen (vgl. Tabelle 17).

Anteil der Wirtschaftssektoren an Erwerbstéatigen

In Osterreich lag der Anteil der Industrie an Erwerbstatigen im Jahr 2006 mit 23 % unter
dem EU-15-Durchschnitt von 23,7 % und dem EU-25-Durchschnitt (24,7 %). In den
vergangenen Jahren belief sich der Anteil der Industrie an Erwerbstatigen auf:
2005: O: 23,1 %, EU-25: 25,1 % und 2004: O: 22,8 %, EU-25: 25,4 %. Hohere Anteilswerte
im Vergleich zum EU-Durchschnitt wurden wu.a. fur Deutschland (2006: 25,5 %;
2005: 25,9 %), ltalien (2006: 28,4 %; 2005: 28,6 %) und Spanien (2006: 29,6 %;
2005: 29,5 %) ausgewiesen sowie fur Tschechien (2006: 37,9 % 2005: 38,3 %), Slowenien
(2006: 35,1 %; 2005: 35,4 %) und die Slowakei (2006: 33,8 %; 2005: 33,7 %).

Im tertidfren Sektor befand sich Osterreich mit einem Wert des Anteils an den
Erwerbstatigen von 65,9 % unter dem EU-15-Wert von 72,6 % sowie unter dem
EU-25-Wert von 70,3 %. Spitzenpositionen in diesem Sektor nahmen Luxemburg (2006:
77,9 %; 2005: 77,6 %), Belgien (2006: 77,5 %; 2005: 77,4 %), Danemark (2006: 76 %; 2005:
76 %) sowie Schweden (2006: 75,7 %; 2005: 75,4 %) ein. Mit 72,3 % im Jahr 2006 liegt
Deutschland oberhalb des Osterreich-Wertes.

Der Anteil der "Land- und Forstwirtschaft" wird von EUROSTAT fiir Osterreich fur das Jahr
2006 mit 11,1 % (2005: 11,8 %) angegeben. Osterreich lag 2006 damit deutlich iiber dem
EU-15-Durchschnitt von 3,7 % und der EU-25 (4,9 %) (vgl. Tabelle 20).

Tabelle 18: Anteil der Dienstleistungen an den Gesamterwerbstatigen, Jahresdurch-
schnitte, in %

2002 2003 2004 2005 2006
EU-27 67 67,5 68,1 68,4 68,7
EU-25 68,9 69,4 69,8 70,1 70,3
EU-15 71 71,5 72 72,3 72,6
Belgien 76 76,6 77,1 77,4 77,5
Bulgarien 48,7 50,3 511 51,6 51,8
Tschechische Republik 56,9 57,5 57,6 57,9 58,4
Danemark 74,5 75,1 75,8 76 76
Deutschland 70,1 70,7 71,3 71,9 72,3
Estland 61,9 61,6 59,5 61 62
Irland 65,1 65,8 66,2 66,5 66,7
Griechenland 60,1 60,9 62,6 62,7
Spanien 64,2 64,7 65,1 65,3 65,4
Frankreich 74,8 75,2 75,6 75,9 76,2
Italien 66,4 66,8 67 67,3 67,5
Zypern 74 74,2 74,1 74,7 75,2
Lettland 60,4 60,8 60,9 62,3 61,5
Litauen 54,9 54,2 56,2 57,1 58,1
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Luxemburg 76,5 77 77,4 77,6 77,9
Ungarn 59,8 61,3 62 62,7 63
Malta

Niederlande 77,9 78,5 79,1 79,4 79,8
Osterreich 64 64,2 64,8 65,1 65,9
Polen 53,9 53,9 53,9 53,9 53,9
Portugal

Rumanien 34,3 34,2 36,4

Slowenien 52,3 53,1 54 54,5 55,3
Slowakei 60,8 61,1 61 62,6 62,7
Finnland 67,9 68,5 69 69,1 69,3
Schweden 74,4 74,8 75,2 75,4 75,7

Vereinigtes Kdnigreich

Quelle: EUROSTAT, ESCE-/IHS-Berechnungen.

Tabelle 19: Anteil der Industrie an den Gesamterwerbstatigen, Jahresdurchschnitte,

in %

2002 2003 2004 2005 2006
EU-27 26 25,6 254 251 25
EU-25 25,8 25,5 25,1 24,9 24,7
EU-15 25 24,6 24,2 23,9 23,7
Belgien 21,9 21,4 20,9 20,6 20,5
Bulgarien 27,4 26,6 26,6 27 27,6
Tschechische Republik 38,8 38,3 384 38,3 37,9
Danemark 22,1 21,7 21 20,9 20,9
Deutschland 27,6 27 26,4 25,9 25,5
Estland 31,2 32,3 34,7 33,7 33,1
Irland 27,9 27,5 27,6 27,6 27,6
Griechenland 23,8 23,7 22,9 22,9
Spanien 29,9 29,7 29,5 29,5 29,6
Frankreich 21,5 21,1 20,8 20,5 20,4
Italien 29,1 29 28,8 28,6 28,4
Zypern 19,9 20,3 20,4 20,3 20,5
Lettland 24,8 25,9 26,5 26,5 27
Litauen 27,3 28 28 28,9 29,5
Luxemburg 221 21,7 21,3 21,1 20,8
Ungarn 34,2 33,4 32,9 32,4 32,3
Malta
Niederlande 18,7 18,1 17,7 17,4 17
Osterreich 22,9 23 22,8 23,1 23
Polen 26,9 26,9 26,9 26,9 26,9
Portugal
Rumanien 30 28,2 30,6
Slowenien 36,7 36,2 35,7 354 35,1
Slowakei 34,3 34,4 34,6 33,7 33,8
Finnland 26,8 26,3 25,8 25,8 25,8
Schweden 23,2 22,8 22,6 224 22,3

Vereinigtes Konigreich

Quelle: EUROSTAT, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Tabelle 20: Anteil der Landwirtschaft an den Gesamterwerbstétigen,
Jahresdurchschnitte, in %

2002 2003 2004 2005 2006
EU-27 7 6,9 6,6 6,4 6,3
EU-25 53 52 51 5 4,9
EU-15 4 3,9 3,8 3,8 3,7
Belgien 2,2 2,1 2 2 2
Bulgarien 23,9 23,1 22,3 21,4 20,6
Tschechische Republik 4,3 4,2 4 3,8 3,7
Danemark 3,3 3,2 3,1 3,1 3,1
Deutschland 2,3 2,3 2,2 2,2 2,2
Estland 6,9 6,1 5,8 53 4,9
Irland 7 6,6 6,2 5,9 5,7
Griechenland 16,2 15,5 14,5 14,4
Spanien 59 57 54 5,2 5
Frankreich 3,7 3,7 3,6 3,6 34
Italien 4,5 4,2 4,2 4.1 4.1
Zypern 6,1 55 5,5 5 4,2
Lettland 14,9 13,3 12,5 11,2 11,5
Litauen 17,8 17,8 15,8 14 12,4
Luxemburg 1,4 1,3 1,3 1,3 1,3
Ungarn 6,1 54 5.1 49 4.8
Malta
Niederlande 3,4 34 3,3 3,2 3.1
Osterreich 13,1 12,8 12,4 11,8 111
Polen 19,2 19,2 19,2 19,2 19,2
Portugal
Rumanien 35,7 37,6 33
Slowenien 1 10,7 10,3 10,1 9,7
Slowakei 5 4,5 4.4 3,7 3,6
Finnland 54 5,3 5,2 5,1 4,9
Schweden 24 2,3 2,2 2,2 2,1
Vereinigtes Konigreich

Quelle: EUROSTAT, ESCE-/IHS-Berechnungen.

Die niederosterreichische Gebietskrankenkasse erfasst keine Statistik betreffend die
Verteilung der unselbststandig Beschaftigten nach Branchen und NUTS llI-Regionen.

Eine ausfuhrliche Datenbank bezuglich der Erwerbstatigen/Arbeitnehmerinnen — nach
Wirtschaftssektoren und NUTS lll-Regionen unterteilt — ist bei der STATISTIK AUSTRIA
verfugbar, allerdings nur fir die Jahre zwischen 1995 bis 2004. Daher werden fur das Jahr
2005 Prognosetechniken zur Schatzung der Zahl der Erwerbstatigen in den nieder-
Osterreichischen NUTS lll-Regionen zu Hilfe genommen.

Im Jahr 2005 betrug der Anteil der Industrie an Erwerbstatigen gemal den Schatzungen in
Mostviertel-Eisenwurzen 33,2 %. Das Gebiet NO-Siid lag mit 31 % an zweiter Stelle vor dem
Waldviertel (25,3 %) und dem Wiener Umland-Nord (25,1 %). Die anderen Regionen folgten
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mit einem deutlichen Abstand: Wiener Umland-Sud (21,6 %), St. Poélten (21 %) sowie das
Weinviertel (19,6 %). Diese Werte deuten auf eine seit dem Jahr 1995 standig abnehmende
Tendenz hin. Die groten Anteilsriickgdnge gegenuber dem Jahr 1995 wiesen 2004 das
Wiener Umland-Sudteil (-7,7 Prozentpunkte) und St. Pélten mit -6,5 Prozentpunkten, gefolgt
vom Wiener Umland-Nordteil mit -6,3 Prozentpunkten auf.

Die Anteile der Dienstleistungen an den Gesamterwerbstatigen betrugen im Jahr 2005,
laut ESCE-/IHS-Schatzungen, 75,7 % im Wiener Umland-Sudteil, 74,9 % in St. Pdlten,
68,3 % im Wiener Umland-Nordteil, 66 % im Weinviertel, 64,2 % in Niederdsterreich-Sud,
61,6 % im Waldviertel und 55,2 % in Mostviertel-Eisenwurzen.
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Tabelle 21: Unselbststandig Beschaftigte gesamt (It. GKK)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Mostviertel-Eisenwurzen 49400 | 49.107 | 49.691| 50437 | 51.366| 52.214| 52.751| 52.693 52672 | 53.127 | 53.208 53.069
Wiener Umland-Sidteil 64.381 | 64593 | 65.027| 65790 66.124 | 66.285| 67.341| 66.207 | 65.618| 80.268| 82.928 83.384
Wiener Umland-Nordteil 68.414 | 68.797 | 69.477| 70.836| 72143 | 73.809| 72753 | 71.519| 71.418| 78.149| 79.426 81.887
Waldviertel 55.098 | 54.452| 54.720| 55.830| 56.619| 57.006 | 56.687| 55.815| 55.630| 56.524 | 55.959 53.958
NO-Sid 50.424 | 50.023 | 50.238| 51.064| 50.959| 50.895| 50.822 | 49.984| 49.618| 51.519| 51.313 52.218
Weinviertel 11.675| 11.682| 11.855| 12.002| 12.086| 12.486| 12.621| 12128 | 12.099| 12.358 | 11.222 11.259
St. Polten 38.619 | 38.934| 39.326| 39.555| 39.756| 40.084| 40.986| 40.731| 40.757| 59.604 | 66.108 70.201
Summe 338.011 | 337.588 | 340.334 | 345.514 | 349.053 | 352.779 | 353.961 | 349.077 | 347.812 | 391.549 | 400.164 | 405.976
Zentrale Beitragsverrechnung 74326 | 75133 | 77.428| 79.608| 82.822| 84.850| 83.172| 82.682| 82.737 | 40.348 | 34.863 36.147
Niederdsterreich 412.337 | 412.721 | 417.762 | 425.122 | 431.875 | 437.629 | 437.133 | 431.759 | 430.549 | 431.897 | 435.027 | 405.976
Quelle: GKK NO.
Tabelle 22: Erwerbstatige” nach Wirtschaftssektoren und NUTS llI-Regionen?), ESVG 1995
gesamt (Wirtschaftssektor I+11+111)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005%
AT121  |Mostviertel-Eisenwurzen 86.500 86.000 86.200 87.800 89.500 90.500 90.400 91.500| 91.700 | 91.200 93.047,
AT122  INO-Sud 96.600 96.600 97.100 98.500 97.400 98.100 97.800 96.800 | 99.100| 98.800 98.827|
AT123  [St. Polten 74.400 74.000 75.300 75.900 77.500 79.100 77.600 76.800 ( 76.200| 76.300 77.867
AT124  |Waldviertel 90.700 90.400 90.700 90.700 91.500 91.100 89.500 90.000| 90.800 | 91.200 90.653
AT125  |Weinviertel 37.700 37.600 37.600 37.300 37.800 37.600 37.300 37.400| 37.700| 37.600 37.513
AT126  [Wiener Umland-Nordteil 86.900 87.200 88.200 88.800 89.900 90.700 90.900 92.900| 92.600| 94.500 94.820
AT127  |Wiener Umland-Sidteil 126.100 | 127.200 | 129.500 | 134.200| 138.400| 137.500| 136.700| 139.400| 139.900| 141.600 | 144.533
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS. VGR-Revisionsstand: "Volkswirtschaftiche Gesamtrechnungen 1988-2003, Revision 2004". Etwaige

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. 1) Regionale Zuteilung nach dem Arbeitsort, Inlandskonzept. 2) "Nomenclature des unités territoriales
statistiques" oder Systematik der Gebietseinheiten fir die Statistik: hierarchisch aufgebaute, einheitliche territoriale Gliederung zur Erstellung regionaler Statistiken
der EU. 3) Europaisches System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 1995. 4) Im primaren Sektor wurden aufgrund der hohen Anzahl geringfiigig
Beschaftigter Vollzeitdquivalente verwendet. *Schatzwerte.
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Tabelle 23: Erwerbstatige? nach Wirtschaftssektoren und NUTS llI-Regionen?, ESVG 1995% Wirtschaftssektor I: Land- und
Forstwirtschaft, Fischerei®

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 20057
AT121 Mostviertel-Eisenwurzen 12.800 12.600 12.500 12.400 12.200 11.900 11.700 11.400| 11.100( 10.900 10.767|
AT122 NO-Sid 5.500 5.400 5.300 5.200 5.300 5.100 5.000 4.900 5.000 4.900 4.793
AT123 St. Polten 5.600 5.400 5.100 4.900 4.600 3.900 3.900 3.800 3.700 3.700 3.153
IAT124 \Waldviertel 15.500 14.900 14.400 13.900 13.800 13.500 13.200 12.800 | 12.500| 12.500 11.893
IAT125 \Weinviertel 7.700 7.300 6.900 6.500 6.300 6.000 5.900 5.900 6.000 5.900 5.360
AT 126 \Wiener Umland-Nordteil 8.700 8.300 7.800 7.500 7.300 6.700 6.700 6.900 6.900 7.000 6.293
AT127 \Wiener Umland-Sidteil 4.500 4.300 4.100 3.900 3.900 4.100 3.700 4.100 4.100 4.200 3.940

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS. VGR-Revisionsstand: "Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1988-2003, Revision 2004". Etwaige Rundungsdifferenzen wurden
nicht ausgeglichen. 1) Regionale Zuteilung nach dem Arbeitsort, Inlandskonzept. 2) "Nomenclature des unités territoriales statistiques" oder Systematik der Gebietseinheiten
fur die Statistik: hierarchisch aufgebaute, einheitliche territoriale Gliederung zur Erstellung regionaler Statistiken der EU. 3) Europaisches System Volkswirtschaftlicher
Gesamtrechnungen 1995. 4) Im primaren Sektor wurden aufgrund der hohen Anzahl geringfligig Beschéaftigter Vollzeitaquivalente verwendet. *Schatzwerte.

Tabelle 24: Erwerbstatige? nach Wirtschaftssektoren und NUTS llI-Regionen?, ESVG 1995 Wirtschaftssektor Il: Gewinnung von
Rohstoffen, Herstellung von Waren, Energie und Wasser, Bau

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005%
AT 121 Mostviertel-Eisenwurzen 32.000 30.800 30.200 30.800 31.600 31.900 31.100 30.900 [ 30.900( 30.700 30.880
AT 122 NO-Siid 34.500 33.500 32.900 33.600 32.500 32.200 31.600 30.800 ( 31.700( 31.500 30.600
AT123 St. Polten 21.300 20.300 19.600 19.600 19.200 19.000 18.600 17.200| 17.200| 16.900 16.340
AT 124 \Waldviertel 25.400 24.800 24.600 24.400 24.900 24.700 23.000 23.100| 23.600| 23.500 22.953
AT125 \Weinviertel 8.900 8.700 8.700 8.500 8.400 8.000 7.700 7.700 7.800 7.600 7.340
AT 126 Wiener Umland-Nordteil 28.200 27.100 26.300 26.500 26.400 26.000 24.700 24.700| 24.500| 24.700 23.793
AT 127 \Wiener Umland-Sudteil 38.700 36.900 35.700 35.900 35.300 34.100 32.800 33.200 ( 32.700 | 32.500 31.173

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS. VGR-Revisionsstand: "Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1988-2003, Revision 2004". Etwaige Rundungsdifferenzen wurden
nicht ausgeglichen. 1) Regionale Zuteilung nach dem Arbeitsort, Inlandskonzept. 2) "Nomenclature des unités territoriales statistiques" oder Systematik der Gebietseinheiten
fur die Statistik: hierarchisch aufgebaute, einheitliche territoriale Gliederung zur Erstellung regionaler Statistiken der EU. 3) Europaisches System Volkswirtschaftlicher
Gesamtrechnungen 1995. 4) Im primaren Sektor wurden aufgrund der hohen Anzahl geringfugig Beschaftigter Vollzeitaquivalente verwendet. *Schatzwerte.
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Tabelle 25: Erwerbstatige? nach Wirtschaftssektoren und NUTS lll-Regionen?, ESVG 1995% Wirtschaftssektor Ill: Erbringung von
Dienstleistungen

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 20057
AT 121 Mostviertel-Eisenwurzen 41.800 42.600 43.600 44.600 45.700 46.600 47.700 49.200 | 49.600| 49.600 51.347
AT 122 NO-Siid 56.500 57.700 58.900 59.800 59.600 60.900 61.300 61.100 | 62.400 | 62.400 63.487
AT 123 St. Polten 47.600 48.400 50.600 51.500 53.700 56.200 55.100 55.800 [ 55.300 | 55.700 58.340
AT 124 \Waldviertel 49.700 50.700 51.700 52.300 52.900 52.900 53.300 54.200 | 54.700 | 55.200 55.860
AT 125 Weinviertel 21.100 21.600 22.000 22.300 23.100 23.600 23.600 23.700 | 23.900| 24.100 24.767
AT 126 \Wiener Umland-Nordteil 50.000 51.700 54.100 54.800 56.300 58.100 59.500 61.300 | 61.200 | 62.800 64.767
AT 127 Wiener Umland-Sudteil 82.900 86.000 89.700 94.400 99.100 99.300 | 100.200 | 102.200| 103.100 | 104.900 | 109.440
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS. VGR-Revisionsstand: "Volkswirtschaftiche Gesamtrechnungen 1988-2003, Revision 2004". Etwaige

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. 1) Regionale Zuteilung nach dem Arbeitsort, Inlandskonzept. 2) "Nomenclature des unités territoriales
statistiques" oder Systematik der Gebietseinheiten flr die Statistik: hierarchisch aufgebaute, einheitliche territoriale Gliederung zur Erstellung regionaler Statistiken
der EU. 3) Européisches System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 1995. 4) Im primdren Sektor wurden aufgrund der hohen Anzahl geringfigig
Beschaftigter Vollzeitaquivalente verwendet. *Schatzwerte.

Tabelle 26: Erwerbstéatige, Anteil des primaren Sektors an Gesamt

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005%
AT 121 Mostviertel-Eisenwurzen 14,8 14,7 14,5 14,1 13,6 13,1 12,9 12,5 12,1 12,0 11,6
IAT122 NO-Siid 57 5,6 5,5 53 5,4 5,2 5.1 51 50 5,0 4.9
IAT123 St. Polten 7,5 7,3 6,8 6,5 59 4,9 5,0 4,9 4,9 4,8 4,0
IAT124 \Waldviertel 17,1 16,5 15,9 15,3 15,1 14,8 14,7 14,2 13,8 13,7 13,1
AT 125 \Weinviertel 20,4 19,4 18,4 17,4 16,7 16,0 15,8 15,8 15,9 15,7 14,3
AT 126 \Wiener Umland-Nordteil 10,0 9,5 8,8 8,4 8,1 7,4 7,4 7,4 7,5 7,4 6,6
AT127 \Wiener Umland-Sidteil 3,6 3,4 3,2 2,9 2,8 3,0 27 29 2,9 3,0 2,7

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE-/IHS-Berechnungen. *Schatzung.
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Tabelle 27: Erwerbstatige, Anteil des sekundéaren Sektors an Gesamt

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005*
AT121 Mostviertel-Eisenwurzen 37,0 35,8 35,0 35,1 35,3 35,2 34,4 33,8 33,7 33,7 33,2
AT122 NO-Sid 35,7 34,7 33,9 34,1 33,4 32,8 32,3 31,8 32,0 31,9 31,0
AT123 St. Polten 28,6 27,4 26,0 25,8 24,8 24,0 24,0 22,4 22,6 22,1 21,0
AT124 Waldviertel 28,0 27,4 271 26,9 27,2 271 25,7 25,7 26,0 25,8 25,3
AT125 Weinviertel 23,6 231 231 22,8 22,2 21,3 20,6 20,6 20,7 20,2 19,6
AT126 Wiener Umland-Nordteil 32,5 31,1 29,8 29,8 29,4 28,7 27,2 26,6 26,5 26,1 251
AT127 Wiener Umland-Sidteil 30,7 29,0 27,6 26,8 25,5 24.8 24,0 23,8 23,4 23,0 21,6
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE-/IHS-Berechnungen. * Schatzung.
Tabelle 28: Erwerbstatige, Anteil des tertidren Sektors an Gesamt

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005*
AT121 Mostviertel-Eisenwurzen 48,3 49,5 50,6 50,8 51,1 51,5 52,8 53,8 54,1 54,4 55,2
AT122 NO-Sid 58,5 59,7 60,7 60,7 61,2 62,1 62,7 63,1 63,0 63,2 64,2
AT123 St. Polten 64,0 65,4 67,2 67,9 69,3 71,0 71,0 72,7 72,6 73,0 74,9
AT124 Waldviertel 54,8 56,1 57,0 57,7 57,8 58,1 59,6 60,2 60,2 60,5 61,6
AT125 Weinviertel 56,0 57,4 58,5 59,8 61,1 62,8 63,3 63,4 63,4 64,1 66,0
AT126 Wiener Umland-Nordteil 57,5 59,3 61,3 61,7 62,6 64,1 65,5 66,0 66,1 66,5 68,3
AT127 Wiener Umland-Sidteil 65,7 67,6 69,3 70,3 71,6 72,2 73,3 73,3 73,7 74,1 75,7

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE-/IHS-Berechnungen. * Schatzung.
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3. Wirtschaftlicher Entwicklungsstand

Per Definition wird das "BIP je EinwohnerIn" laut EUROSTAT "(...) zur Messung und zum Vergleich des
wirtschaftlichen Entwicklungsstandes von Landern bzw. Regionen (...)" in der EU verwendet.

Fir regionale Vergleiche ist aber dieser Indikator nicht immer geeignet.

1.

Ein Indikator, der die oben erwahnten Verzerrungen ausschlielt, ist das BIP je Erwerbstatiger/m.

Es kann vorkommen, dass sich ein hoher Anteil von Ruhestandlerinnen in einer Region in

einem niedrigeren regionalen Pro-Kopf-BIP niederschlagt.

Andererseits kann das Pro-Kopf-BIP in einigen Regionen allerdings ganz erheblich durch die

Pendlerstrome beeinflusst sein. Die Nettozahl der Personen, die taglich in diese Regionen

einpendeln, erhdéht die Produktion auf ein Niveau, das von der ansassigen Erwerbsbe-

volkerung allein nicht erreicht werden kdnnte. Dies kann dazu flhren, dass das Pro-Kopf-BIP

in diesen Regionen Uberbewertet (z.B. Wien, Inner London, Hamburg) und in den Regionen, in

denen die Pendlerinnen leben (z.B. Niederosterreich, Burgenland, Outer London, Kent und

Essex), unterbewertet wird.

Tabelle 29: Bruttoregionalproduktl) pro Kopf 1995 bis 2004 nach NUTS I

II\Eut;J;nSe NUTS-Einheit 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
je EinwohnerIn® in EUR, laufende Preise
AT (OSTERREICH]| 22.100] 22.900] 23.200] 24.100 25.000] 26.300| 26.800] 27.300| 27.900 28.800
AT11 [Burgenland 13.900] 14.400[ 14.900[ 15.500[ 16.200[ 17.200| 17.900 18.700] 19.400] 20.100
AT12 [Niederdsterreich 18.100] 18.600] 18.900] 19.800] 20.500] 21.600] 21.600] 22.100] 22.500{ 23.400
AT13 [Wien 31.800] 33.200] 33.300] 34.300] 35.600] 37.000] 38.100[ 38.900[ 39.500{ 40.300
AT21 [Karnten 18.600] 19.200] 19.600| 20.200] 21.200[ 21.800f 22.300) 22.800] 23.300] 24.400
AT22 [Steiermark 18.200[ 19.000[ 19.800[ 20.500[ 21.400[ 22.500| 23.000] 22.900] 23.700] 24.800
AT31 [Oberdsterreich 20.500] 21.100] 21.600] 22.400] 23.300] 24.600] 25.400) 25.500] 25.900] 27.000
AT32 [Salzburg 25.000] 25.900| 26.400] 27.700] 28.300] 29.500] 29.700[ 30.200[ 30.500{ 31.800
AT33 [Tirol 22.800] 23.100[ 23.200] 24.300] 25.100] 26.500] 27.200[ 28.200[ 28.800] 29.500
AT34 |Vorarlberg 22.700] 23.500] 23.600] 24.600] 25.700] 27.300] 27.900 28.700] 28.900] 30.100
Index, Osterreich= 100

AT11 |OSTERREICH 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100,
AT12 [Burgenland 63 63 64 64 65 65 67 68 70 70
AT13 [Niederdsterreich 82 81 81 82 82 82 81 81 81 81
AT21 [Wien 144 145 144 142 142 141 142 142 142 140
AT22 [Karnten 84 84 84 84 85 83 83 84 84 85
AT31 [Steiermark 82 83 85 85 86 86 86 84 85 86
AT32 [Oberdsterreich 93 92 93 93 93 94 95 93 93 94
AT33 [Salzburg 113 113 114 115 113 112 111 111 109 110
AT34 [Tirol 103 101 100 101 100 101 101 103 103 102
AT11 |Vorarlberg 103 103 102 102 103 104 104 105 104 105
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Fortsetzung Tabelle 29: Bruttoregionalprodukt” ro Kopf 1995 bis 2004 nach NUTS I

Eg;se NUTS-Einheit 1995 | 1996 | 1997 | 1998 [ 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
je Erwerbstatiger/m in EUR, laufende Preise
AT [OSTERREICH]| 49.304] 50.878| 51.313| 52.624| 53.776| 55.920| 56.975| 58.342| 59.637 61.921
AT11 [Burgenland 41.641| 42.978| 43.917| 45.211| 46.528] 48.379 49.421| 51.025 51.859 54.118
AT12 |Niederdsterreich 46.023| 47.311| 47.628| 49.475| 50.436| 53.156| 53.688] 54.858| 55.724| 57.958
AT13 [Wien 58.059] 60.092] 59.799| 60.760| 62.368] 64.451] 66.309] 68.465| 70.721| 73.216
AT21 [Karnten 46.018| 47.661| 47.765 48.323| 49.941| 51.180 52.065 53.850] 54.859| 56.997|
AT22 [Steiermark 43.598| 45.140| 46.752| 47.828| 49.023] 50.901) 51.853] 51.935 53.745| 55.997|
AT31 |Oberdsterreich 47.386| 48.613| 49.367| 50.420( 51.421| 53.578 54.405 54.750| 55.348 57.503
AT32 [Salzburg 50.119] 51.806| 52.125| 54.233| 54.653| 56.256| 56.807| 57.846| 58.743| 61.433
AT33 [Tirol 48.161| 49.367| 49.782 51.651| 52.362] 54.923) 56.109] 58.669] 59.924| 61.736
AT34 |Vorarlberg 50.410] 52.423| 52.590| 54.288| 55.494| 58.225 59.007| 62.562| 63.535| 66.350
Index, Osterreich= 100
AT11 |OSTERREICH 100 100 100 100 100 100 100 100 100, 100
AT12 |Burgenland 84 84 86 86 87 87 87 87 87 87
AT13 [Niederdsterreich 93 93 93 94 94 95 94 94 93 94
AT21 [Wien 118 118 117 115 116 115 116 117 119 118
AT22 [Karnten 93 94 93 92 93 92 91 92 92 92
AT31 [Steiermark 88 89 91 91 91 91 91 89 90 90
AT32 |Oberdsterreich 96 96 96 96 96 96 95 94 93 93
AT33 |Salzburg 102 102 102 103 102 101 100 99 99 99
AT34 [Tirol 98 97 97 98 97 98 98 101 100, 100
AT11 |Vorarlberg 102 103 102 103 103 104 104 107 107| 107

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE-/IHS-Berechnungen. Konzept ESVG 95, VGR-Revisionsstand:
"Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1978-2003, Hauptergebnisse".

Y Das Bruttoregionalprodukt wird berechnet als ,Bruttowertschopfung zu Herstellungspreisen minus unterstellte
Bankgebiihr plus Giitersteuern minus Giitersubventionen®. 2 NUTS= EU-weite, verbindliche Klassifikation der
Gebietseinheiten firr die Statistik. ® Jahresdurchschnitte, gemal der bundesléanderweiten Bevolkerungsfort-
schreibung. 4 Erwerbstatige umfassen Arbeitnehmerinnen und Selbststéndige. Inlandskonzept, regionale
Zuordnung nach dem Arbeitsort.

Im Jahr 2004 betrug das regionale BIP je Einwohnerln in Niederdsterreich 81 % des Durchschnitts-
wertes fir Osterreich. Das regionale BIP je Erwerbstatiger/m im selben Jahr belief sich dagegen auf
94 % des Durchschnittswertes fiir Osterreich (vgl. Tabelle 29).

Um Verzerrungen zu reduzieren und Vergleiche zu ermoglichen, wird von EUROSTAT das "BIP je
EinwohnerIn" in Kaufkraftparitaten (KKS) berechnet und fiir den EU-27- oder EU-25-Durchschnitt
gleich 100 gesetzt. Nach dieser Methode (ibertraf Osterreich 2004 um 28,7 % den EU-27-
Durchschnitt (2003: um 20,9 % des EU-25-Durchschnitts). Ostdsterreich lag 2004 um 38,3 % uber
dem EU-27-Durchschnitt. Die Ostregion (NUTS 1) liegt im Jahr 2004 damit deutlich vor
Westdsterreich 128,4 % (2003: 130,3 % fur Ostosterreich und 120,8 % fur Westdsterreich — EU-25-
Durchschnitt) und Studésterreich 110,1 % (2003: 102,6 % — EU-25-Durchschnitt) (vgl. Tabelle 30 und
Tabelle 31).

Das BRP je Einwohnerin Niederdsterreichs erreichte 2004 Werte von 104,4 % (2003: 96,8 % des
EU-25-Durchschnitts) des europaischen Durchschnitts der EU-27 (vgl. Tabelle 30). In der EU-27-
Rangordnung befindet sich Niederdsterreich vor dem Burgenland (89,8 % des regionalen BIP pro Kopf
der EU-27) wie 2003 im unteren Feld von den Osterreichischen Bundeslandern. 2004 wiesen Wien mit
179,7 % (2003: 170,9 %), Salzburg mit 141,8 % (2003: 133,3 %), Vorarlberg mit 134,4 %
(2003: 127,4 %), Tirol mit 131,4 % (2003: 124,2 %) und Oberdsterreich mit 120,2 % (2003: 112,8 %) im
EU-27-Vergleich die hdchsten Werte auf.
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Das regionale Pro-Kopf-BIP, ausgedriickt in Kaufkraftstandards, lag in den 268 NUTS II-Regionen der
EU im Jahr 2004 zwischen 23,6 % (in der rumanischen Region Nord-Est) und 302,9 % (in der Region
Inner London im Vereinigten Koénigreich) des Durchschnitts der EU-27. In etwa 14 % der Regionen
(38) betrug es mehr als 125 %, in einem Viertel der Regionen weniger als 75 % des EU-27-
Durchschnitts. Alle sechs Regionen am unteren Ende dieser Rangfolge befinden sich in Polen. Von
den 38 Regionen, die uber der 125 %-Marke des BIP je Einwohnerin lagen, befinden sich vier in
Osterreich (Wien, Salzburg, Tirol, Vorarlberg), eine in der Tschechischen Republik (Praha: 157,1 %)
und eine in der Slowakei (Bratislavsky kraj: 129,3 %).

Die drei Regionen mit dem hochsten BIP je Einwohnerin waren 2004 neben Inner London im
Vereinigten Koénigreich mit 302,9 % (2003: 278 % der EU-25), das Grof3herzogtum Luxemburg
(2004: 251 % der EU-27; 2003: 233,9% der EU-25) sowie Bruxelles-Capitale in Belgien
(2004: 248,3 % der EU-27; 2003: 237,6 % der EU-25). Die EU-Lander mit der gréten Anzahl der zu
dieser Gruppe gehodrenden Regionen sind Deutschland und das Vereinigte Konigreich (je 8), gefolgt
von ltalien (7) sowie den Niederlanden (5). Danach folgt Osterreich (4) vor Belgien und Spanien mit je
drei und Finnland mit 2 Regionen. Die Tschechische Republik, Frankreich, Irland, Schweden, die
Slowakei sowie das GroRherzogtum Luxemburg sind mit je einer Region vertreten.

Von den 70 Regionen mit BIP je Einwohnerln weniger als 75 % des EU-27-Durchschnitts im Jahr 2004
befinden sich 15 in Polen; je acht in Griechenland und Rumanien, sieben in der Tschechischen
Republik, je sechs in Bulgarien und Ungarn, je vier in Frankreich, Italien und Portugal sowie drei in der
Slowakei und jeweils eine in Spanien, Estland, Lettland, Litauen und in Malta.

Tabelle 30: Regionales BIP in den EU-27, im Jahr 2004

BIP je BIP je _ BlPje
Region (NUTS 2003) B 220 | Einwohnerln, B,{;fﬁ?é Einwohnerln, | o SmWonner,
) 2004, EUR ) 2004, KKS ’ -
27=100
1 2 3 4 5 6
EU-27 10'2?2 21503 | 10.529 351 21503 100,0
BELGIEN 289.509 27.792 278.748 26.759 124.,4
pruxelles-Cap./Brussels 55.604 55.442 53.537 53.381 2483
VlaamsGewest 165.847 27.517 159.683 26.494 123,2
Antwerpen 53.977 32.280 51.971 31.080 144,5
Limburg(BE) 18.306 22.668 17.625 21.826 101,5
Qost-Vlaanderen 34.104 24.779 32.836 23.858 111,0
Vlaams Brabant 30.053 29.052 28.936 27.973 130,1
West-Vlaanderen 29.408 25.871 28.315 24.910 115,8
Région Wallonne 68.058 20.095 65.528 19.348 90,0
Brabant Wallon 9.697 26.779 9.336 25.783 119,9
Hainaut 23.403 18.224 22.533 17.546 81,6
Liége 21.266 20.618 20.475 19.852 92,3
Luxembourg (BE) 4.898 19.212 4.716 18.498 86,0
Namur 8.794 19.363 8.468 18.644 86,7
BULGARIEN 19.595 2.518 55.510 7.134 33,2
Severnailztochna Bulgaria 8.664 2117 24.542 5.996 27,9
Severozapaden 1.909 1.942 5.409 5.502 25,6
Severentsentralen 1.931 2.006 5.471 5.681 26,4
Severoiztochen 2.232 2.224 6.323 6.299 29,3
Yugoiztochen 2.591 2.266 7.340 6.420 29,9
Yugozapadnai Yuzhna 10.932 2.964 30.967 8.396 39,0
Centralna BG
Yugozapaden 7.867 3.724 22.286 10.550 49,1
Yuzhentsentralen 3.065 1.945 8.681 5.509 25,6
TSCHECHISCHE R. 87.205 8.544 165.059 16.171 75,2
Praha 20.830 17.849 39.427 33.784 157 1
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Sttedni Cechy 9.040 7.938 17.111 15.024 69,9
Fortsetzung: Tabelle 30
1 2 3 4

Jihozapad 9.284 7.905 17.572 14.962 69,6
Severozapad 7.755 6.894 14.679 13.049 60,7
Severovychod 10.697 7.232 20.246 13.688 63,7
Jihovychod 12.539 7.652 23.734 14.483 67,4
StfedniMorava 8.327 6.792 15.761 12.856 59,8
Moravskoslezsko 8.733 6.943 16.529 13.141 61,1
DANEMARK 196.158 36.305 144.648 26.772 1245
DEUTSCHLAND 2.207.200 26.754 2.054.543 24.903 115,8
Baden-Wirttemberg 322.501 30.132 300.195 28.048 130,4
Stuttgart 130.266 32.582 121.257 30.328 141,0
Karlsruhe 84.522 31.021 78.676 28.876 134,3
Freiburg 57.762 26.478 53.767 24.647 114,6
Tibingen 49.950 27.770 46.495 25.849 120,2
Bayern 395.926 31.849 368.542 29.646 137,9
Oberbayern 164.379 39.114 153.010 36.408 169,3
Niederbayern 31.758 26.573 29.561 24.735 115,0
Oberpfalz 30.028 27.552 27.951 25.646 119,3
Oberfranken 28.932 26.115 26.931 24.308 113,0
Mittelfranken 54.111 31.690 50.368 29.499 137,2
Unterfranken 36.439 27.104 33.919 25.229 117,3
Schwaben 50.279 28.184 46.801 26.235 122,0
Berlin 79.170 23.371 73.694 21.755 101,2
Brandenburg 48.341 18.805 44.998 17.505 81,4
Brandenburg-Nordost 20.515 17.602 19.096 16.385 76,2
Brandenburg-Siidwest 27.826 19.803 25.902 18.433 85,7
Bremen 23.868 35.998 22.217 33.508 155,8
Hamburg 78.194 45.091 72.786 41.972 195,2
Hessen 195.244 32.047 181.740 29.830 138,7
Darmstadt 136.935 36.338 127.464 33.825 157,3
Giellen 25.531 23.980 23.765 22.322 103,8
Kassel 32.779 26.025 30.512 24.225 112,7
Mecklenburg-Vorpommern 31.320 18.150 29.154 16.895 78,6
Niedersachsen 185.094 23.149 172.292 21.548 100,2
Braunschweig 40.687 24.503 37.873 22.809 106,1
Hannover 54.956 25.366 51.155 23.612 109,8
Lineburg 33.061 19.443 30.774 18.098 84,2
Weser-Ems 56.390 22.845 52.490 21.265 98,9
Nordrhein-Westfalen 480.171 26.567 446.960 24.729 115,0
Disseldorf 156.422 29.849 145.603 27.784 129,2
Koln 120.880 27.748 112.519 25.829 120,1
Miinster 58.026 22.108 54.012 20.579 95,7
Detmold 52.236 25.214 48.624 23.470 109,1
Arnsberg 92.607 24.493 86.202 22.799 106,0
Rheinland-Pfalz 95.889 23.623 89.257 21.989 102,3
Koblenz 34.030 22.279 31.676 20.738 96,4
Trier 11.319 22.034 10.537 20.511 95,4
Rheinhessen-Pfalz 50.540 25.045 47.045 23.312 108,4
Saarland 26.483 25.015 24.651 23.284 108,3
Sachsen 85.479 19.842 79.567 18.469 85,9
Chemnitz 29.212 18.720 27.192 17.425 81,0
Dresden 34.894 20.886 32.481 19.442 90,4
Leipzig 21.373 19.847 19.894 18.474 85,9
Sachsen-Anhalt 47.128 18.789 43.869 17.490 81,3
Dessau 8.984 17.506 8.363 16.295 75,8
Halle 16.131 19.457 15.015 18.111 84,2
Magdeburg 22.013 18.880 20.490 17.574 81,7
Schleswig-Holstein 67.932 24.043 63.234 22.380 104,1
Thiringen 44.461 18.809 41.386 17.508 81,4
ESTLAND 9.375 6.914 16.242 11.978 55,7
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IRLAND 147.569 36.354 123.456 30.414 141,4
Fortsetzung: Tabelle 30
1 2 3 4

Border, Midlandand 27.869 25.720 23.315 21.518 100,1
Western

Southern and Eastern 119.700 40.226 100.141 33.653 156,5
GRIECHENLAND* 168.417 15.222 201.864 18.245 84,8
Voreia Ellada 41.637 11.729 49.906 14.059 65,4
Anatoliki Makedonia, Thraki 6.174 10.173 7.400 12.193 56,7
Kentriki Makedonia 23.372 12.231 28.014 14.660 68,2
Dytiki Makedonia 3.313 11.248 3.971 13.482 62,7
Thessalia 8.778 11.901 10.522 14.264 66,3
Kentriki Ellada 30.358 12.389 36.386 14.850 69,1
Ipeiros 4.136 12.115 4.958 14.521 67,5
lonia Nisia 3.021 13.759 3.621 16.492 76,7
Dytiki Ellada 7.149 9.774 8.568 11.714 54,5
Sterea Ellada 8.634 15.444 10.349 18.511 86,1
Peloponnisos 7.418 12.387 8.891 14.847 69,0
Attiki 80.006 20.216 95.895 24.230 112,7
Nisia Aigaiou ,Kriti 16.416 14.836 19.676 17.783 82,7
Voreio Aigaio 2.203 10.863 2.641 13.021 60,6
Notio Aigaio 5.535 18.274 6.634 21.903 101,9
Kriti 8.677 14.444 10.401 17.313 80,5
SPANIEN 840.106 19.678 924.629 21.658 100,7
Noroeste 71.376 16.534 78.557 18.198 84,6
Galicia 42.869 15.824 47.182 17.416 81,0
Asturias 18.008 16.995 19.819 18.705 87,0
Cantabria 10.500 19.156 11.556 21.084 98,1
Noreste 97.898 23.289 107.747 25.632 119,2
PaisVasco 51.449 24.509 56.625 26.975 125,4
Navarra 14.283 24.761 15.720 27.252 126,7
LaRioja 6.227 21.370 6.853 23.520 109,4
Aragén 25.940 20.984 28.549 23.095 107,4
Madrid 148.801 25.818 163.772 28.416 132,1
Centro (ES) 88.120 16.400 96.985 18.050 83,9
Castillay Ledn 45.698 18.533 50.295 20.398 94,9
Castilla-La Mancha 28.437 15.456 31.298 17.011 79,1
Extremadura 13.985 13.101 15.392 14.419 67,1
Este 260.805 21.527 287.044 23.693 110,2
Cataluia 157.922 23.533 173.811 25.900 120,5
Valenciana 81.781 18.340 90.009 20.185 93,9
llles Balears 21.101 22.332 23.224 24.579 114,3
Sur 138.906 15.377 152.881 16.924 78,7
Andalucia 115.348 15.154 126.953 16.679 77,6
Murcia 21.146 16.481 23.274 18.140 84,4
Ceuta 1.261 17.654 1.388 19.430 90,4
Melilla 1.151 17.178 1.267 18.906 87,9
Canarias 34.201 18.126 37.641 19.950 92,8
FRANKREICH 1.659.020 26.619 1.504.876 24.146 112,3
Tle de France 469.047 41.370 425.466 37.526 174,5
Bassin parisien 246.027 23.300 223.168 21.135 98,3
Champagne-Ardenne 33.075 24.763 30.002 22.463 104,5
Picardie 40.256 21.465 36.515 19.471 90,5
Haute-Normandie 43.191 23.987 39.178 21.758 101,2
Centre 59.502 23.922 53.973 21.699 100,9
Basse-Normandie 32.225 22.355 29.231 20.278 94,3
Bourgogne 37.778 23.337 34.268 21.169 98,4
Nord-Pas-de-Calais 84.819 21.090 76.938 19.130 89,0
Est 123.491 23.462 112.017 21.282 99,0
Lorraine 51.233 22.004 46.473 19.959 92,8
Alsace 45.914 25.550 41.648 23.176 107,8
Franche-Comté 26.343 23.150 23.896 20.999 97,7
Ouest 191.149 23.537 173.389 21.350 99,3
Pays de la Loire 82.132 24.300 74.501 22.042 102,5
Bretagne 71.136 23.370 64.527 21.198 98,6
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Poitou-Charentes 37.881 22.318 34.361 20.244 94,1
Sud-ouest 154.328 23.746 139.989 21.539 100,2
Fortsetzung:Tabelle 30

1 2 3 4
Aquitaine 74.100 24.206 67.215 21.957 102,1
Midi-Pyrénées 64.525 23.759 58.530 21.551 100,2
Limousin 15.703 21.748 14.244 19.728 91,7
Centre-est 188.058 25.943 170.585 23.532 109,4
Rhéne-Alpes 158.329 26.737 143.618 24.253 112,8
Auvergne 29.729 22.399 26.967 20.317 94,5
Méditerranée 174.651 23.365 158.424 21.194 98,6
Languedoc-Roussillon 51.504 20.795 46.719 18.863 87,7
Provence-Alpes-Coéte 117.460 24.870 106.547 22.560 104,9
d'Azur
Corse 5.686 20.665 5.158 18.745 87,2
Départements d'Outre-Mer 27.451 15.268 24.901 13.850 64,4
Guadeloupe 6.993 15.853 6.344 14.380 66,9
Martinique 6.933 17.609 6.289 15.973 74,3
Guyane 2.521 12.887 2.287 11.690 54,4
Réunion 11.003 14.338 9.981 13.006 60,5
ITALIEN 1.388.870 23.874 1.343.554 23.095 107,4
Nord Ovest 449.515 29.327 434.848 28.370 131,9
Piemonte 114.256 26.570 110.528 25.703 119,5
Valle d’Aosta/Vallée 3.491 28.507 3.377 27.577 128,2
d’Aoste
Liguria 38.640 24.380 37.379 23.584 109,7
Lombardia 293.128 31.452 283.564 30.426 141,5
Nord Est 311.601 28.438 301.434 27.510 1279
Bolzano/Bozen 14.780 31.158 14.297 30.141 140,2
Trento 13.942 28.212 13.487 27.292 126,9
Veneto 132.246 28.309 127.931 27.386 127,4
Friuli-Venezia Giulia 31.355 26.098 30.332 25.246 117,4
Emilia-Romagna 119.278 28.980 115.387 28.034 130,4
Centro(IT) 301.798 26.982 291.951 26.102 121,4
Toscana 93.054 25.977 90.018 25.129 116,9
Umbria 19.152 22.440 18.527 21.708 101,0
Marche 36.124 23.895 34.946 23.115 107,5
Lazio 153.468 29.301 148.460 28.345 131,8
Sud 221.208 15.744 213.991 15.230 70,8
Abruzzo 24.380 18.861 23.585 18.246 84,9
Molise 5.517 17.142 5.337 16.583 77,1
Campania 87.797 15.204 84.933 14.708 68,4
Puglia 62.904 15.514 60.852 15.008 69,8
Basilicata 10.003 16.762 9.676 16.215 75,4
Calabria 30.607 15.225 29.608 14.728 68,5
Isole 104.749 15.740 101.331 15.227 70,8
Sicilia 74.948 14.965 72.503 14.477 67,3
Sardegna 29.800 18.098 28.828 17.508 81,4
ZYPERN 12.701 17.168 14.536 19.648 91,4
LETTLAND 11.157 4.824 22.608 9.775 45,5
LITAUEN 18.126 5.275 37.732 10.981 51,1
LUXEMBURG 26.996 59.554 24.468 53.978 251,0
(GROBRHERZOGTUM)
UNGARN 82.303 8.143 138.986 13.751 64,0
Kézép Magyarorszag 36.664 12.931 61.915 21.837 101,6
Dunantul 22.871 7.392 38.624 12.482 58,0
K&ézép Dunantul 8.657 7.786 14.619 13.148 61,1
Nyugat Dunantul 8.518 8.503 14.384 14.359 66,8
Dél Dunantul 5.696 5.810 9.620 9.811 45,6
Alfdldes Eszak 22.767 5.450 38.448 9.203 42,8
Eszak Magyaroszag 6.902 5.411 11.656 9.138 42,5
Eszak Alféld 8.233 5.331 13.904 9.003 41,9
Dél Alféld 7.632 5.622 12.888 9.494 44,2
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Fortsetzung: Tabelle 30

1 2 3 4
MALTA 4.367 10.885 6.414 15.988 74,4
NIEDERLANDE 489.854 30.097 454.847 27.946 130,0
Noord-Nederland 47 .446 27.917 44.055 25.922 120,6
Groningen 20.455 35.604 18.993 33.059 153,7
Friesland 15.712 24.462 14.589 22.713 105,6
Drenthe 11.279 23.366 10.473 21.696 100,9
Oost-Nederland 87.779 25.527 81.506 23.703 110,2
Overijssel 29.090 26.277 27.011 24.399 113,5
Gelderland 50.588 25.695 46.972 23.859 111,0
Flevoland 8.101 22.331 7.522 20.736 96,4
West-Nederland 251.521 33.130 233.546 30.762 143,1
Utrecht 42.590 36.515 39.546 33.905 157,7
Noord-Holland 92.255 35.588 85.662 33.045 153,7
Zuid-Holland 106.241 30.760 98.649 28.561 132,8
Zeeland 10.436 27.508 9.690 25.542 118,8
Zuid-Nederland 103.108 29.078 95.740 27.000 125,6
Noord-Brabant 72.365 30.048 67.193 27.900 129,8
Limburg(NL) 30.744 27.025 28.547 25.093 116,7
OSTERREICH 235.819 28.847 226.163 27.666 128,7
Ostosterreich 107.133 31.019 102.747 29.749 138,3
Burgenland 5.585 20.129 5.357 19.305 89,8
Niederosterreich 36.583 23.397 35.085 22.439 104,4
Wien 64.965 40.281 62.305 38.632 179,7
Sudosterreich 43.312 24.685 41.538 23.675 110,1
Karnten 13.628 24.353 13.070 23.356 108,6
Steiermark 29.684 24.841 28.469 23.824 110,8
Westosterreich 85.373 28.781 81.878 27.602 128,4
Oberdsterreich 37.555 26.961 36.017 25.857 120,2
Salzburg 16.679 31.788 15.996 30.487 141,8
Tirol 20.305 29.461 19.473 28.254 131,4
Vorarlberg 10.835 30.139 10.391 28.905 134,4
POLEN 203.952 5.342 416.484 10.908 50,7
Centralny 54.351 7.029 110.988 14.353 66,7
todzkie 12.757 4.921 26.050 10.049 46,7
Mazowieckie 41.594 8.091 84.939 16.523 76,8
Poludniowy 43.132 5.416 88.080 11.060 51,4
Matopolskie 14.869 4.566 30.363 9.324 434
Slaskie 28.264 6.004 57.716 12.260 57,0
Wschodni 26.069 3.845 53.234 7.852 36,5
Lubelskie 8.109 3.706 16.559 7.568 35,2
Podkarpackie 7.823 3.730 15.976 7.617 35,4
Swietokrzyskie 5.334 4.135 10.892 8.443 39,3
Podlaskie 4.803 3.990 9.807 8.148 37,9
Pdélnocno-Zachodni 32.561 5.367 66.493 10.960 51,0
Wielkopolskie 19.311 5.743 39.434 11.728 54,5
Zachodniopomorskie 8.426 4.970 17.207 10.149 47,2
Lubuskie 4.824 4.782 9.852 9.765 454
Poludniowo-Zachodni 20.595 5.215 42.056 10.650 49,5
Dolnoslaskie 15.757 5.442 32.176 11.113 51,7
Opolskie 4.838 4.592 9.880 9.378 43,6
Poélnocny 27.243 4.789 55.633 9.780 45,5
Kujawsko-Pomorskie 9.880 4778 20177 9.756 454
Warminsko-Mazurskie 5.925 4.147 12.099 8.469 39,4
Pomorskie 11.438 5.219 23.357 10.659 49,6
PORTUGAL 143.478 13.662 168.936 16.086 74,8
Continente 136.539 13.630 160.766 16.048 74,6
Norte 39.956 10.742 47.045 12.648 58,8
Algarve 5.753 14.086 6.774 16.585 771
Centro (PT) 27.845 11.741 32.786 13.824 64,3
Lisboa 53.132 19.317 62.559 22.745 105,8
Alentejo 9.854 12.837 11.602 15.115 70,3
Acgores 2.897 12.039 3.411 14.175 65,9
Madeira 4.042 16.589 4.759 19.532 90,8
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Fortsetzung Tabelle 30

1 2 3 4

RUMANIEN 60.818 2.806 158.230 7.301 34,0
Macroregiunea Unu 14.914 2.825 38.801 7.351 34,2
Nord-Vest 7.474 2.726 19.446 7.093 33,0
Centru 7.440 2.932 19.355 7.629 35,5
Macroregiunea Doi 14.528 2.205 37.798 5.737 26,7
Nord-Est 7.283 1.949 18.947 5.070 23,6
Sud-Est 7.245 2.541 18.850 6.612 30,7
Macroregiunea Trei 19.614 3.534 51.029 9.194 42.8
Sud-Muntenia 7.851 2.349 20.425 6.111 28,4
Bucuresti-lifov 11.763 5.328 30.604 13.862 64,5
Macroregiunea Patru 11.762 2.764 30.602 7.190 33,4
Sud-Vest Oltenia 5.509 2.376 14.333 6.183 28,8
Vest 6.253 3.227 16.270 8.395 39,0
SLOWENIEN 26.232 13.134 35.791 17.920 83,3
SLOWAKEI 33.863 6.291 65.644 12.196 56,7
Bratislavskykraj 8.611 14.342 16.694 27.802 129,3
Zapadné Slovensko 10.900 5.848 21.129 11.336 52,7
Stredné Slovensko 7.001 5.176 13.571 10.035 46,7
Vychodné Slovensko 7.351 4.696 14.250 9.102 42,3
FINNLAND 151.935 29.066 129.816 24.834 115,5
Manner-Suomi 150.962 29.026 128.984 24.801 115,3
[ta-Suomi 14.338 21.461 12.250 18.336 85,3
Etela-Suomi 86.424 33.567 73.842 28.681 133,4
Lansi-Suomi 34.073 25.666 29.113 21.929 102,0
Pohjois-Suomi 16.126 25.576 13.779 21.852 101,6
Aland 973 36.822 832 31.461 146,3
SCHWEDEN 281.124 31.257 232.632 25.865 120,3
Stockholm 80.366 43.046 66.503 35.621 165,7
Ostra Mellansverige 39.954 26.420 33.062 21.862 101,7
Sydsverige 37.432 28.640 30.976 23.700 110,2
Norra Mellansverige 22.426 27.130 18.557 22.450 104,4
Mellersta Norrland 10.595 28.503 8.767 23.587 109,7
Ovre Norrland 14.627 28.727 12.104 23.772 110,6
Smalandmedobarna 22.321 27.931 18.471 23.113 107,5
Vastsverige 53.403 29.650 44.191 24.536 114,1
VEREINIGTES KONIGREICH 1.733.603 28.974 1.582.935 26.455 123,0
North East 58.265 22.886 53.201 20.897 97,2
Tees Valley & Durham 24.243 21.108 22.136 19.273 89,6
Northumberland and Tyne & 34.022 24.347 31.065 22.231 103,4
Wear

North West 173.289 25.396 158.228 23.189 107,8
Cumbria 11.099 22.451 10.134 20.500 95,3
Cheshire 30.339 30.587 27.702 27.929 129,9
Greater Manchester 69.373 27.332 63.344 24.957 116,1
Lancashire 34.406 23.993 31.416 21.908 101,9
Merseyside 28.072 20.563 25.632 18.776 87,3
Yorkshire & the Humber 127.402 25.300 116.330 23.101 107,4
East Riding & North Lincolnshire 21.667 24.439 19.784 22.315 103,8
North Yorkshire 20.251 26.503 18.491 24.199 112,5
South Yorkshire 28.561 22.344 26.079 20.402 94,9
West Yorkshire 56.923 27.018 51.976 24.670 114,7
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Fortsetzung Tabelle 30

1 2 3 4
East Midlands 114.915 26.863 104.928 24.528 114,1
Derbyshire & Nottinghamshire 52.914 26.283 48.315 23.999 111,6
Leicestershire, Rutland & 47.192 29.641 43.091 27.065 125,9
Northamptonshire
Lincolnshire 14.809 22.022 13.522 20.108 93,5
West Midlands 138.374 25.931 126.348 23.677 110,1
Herefordshire, Worcestershire & 32.871 26.179 30014 23.904 11,2
Warwickshire
Shropshire & Staffordshire 34.590 23.066 31.584 21.062 97,9
West Midlands 70.913 27.475 64.750 25.087 116,7
East of England 152.627 27.778 139.363 25.364 118,0
East Anglia 59.928 26.765 54.720 24.439 113,7
Bedfordshire & Hertfordshire 52.499 32.416 47.936 29.598 137,6
Essex 40.201 24.572 36.707 22.437 104,3
London 330.248 44.401 301.546 40.542 188,5
Inner London 209.514 71.338 191.305 65.138 302,9
Outer London 120.734 26.824 110.241 24.493 113,9
South East 253.935 31.300 231.866 28.580 132,9
Berkshire, Buckinghamshire & 86.889 40.937 79.337 37.379 173,8
Oxfordshire
Surrey, East & West Sussex 79.217 30.720 72.332 28.050 130,4
Hampshire & Isle of Wight 50.215 27.865 45,851 25.444 118,3
Kent 37.615 23.367 34.346 21.336 99,2
South West 137.664 27.348 125.700 24.971 116,1
Gloucestershire, Wiltshire & 74.493 33.780 68.019 30.844 143,4
North Somerset
Dorset & Somerset 28.414 23.443 25.945 21.405 99,5
Cornwall & Isles of Scilly 9.635 18.645 8.797 17.025 79,2
Devon 25.122 22.842 22.939 20.857 97,0
Wales 66.555 22.567 60.771 20.606 95,8
West Wales & the Valleys 35.410 18.904 32.333 17.261 80,3
Valleys East Wales 31.145 28.945 28.438 26.430 122,9
Scotland 140.424 27.669 128.220 25.264 117,5
North Eastern Scotland 18.190 36.250 16.609 33.100 153,9
Eastern Scotland 54.521 28.394 49.782 25.926 120,6
South Western Scotland 59.824 26.225 54.625 23.946 11,4
Highlands & Islands 7.888 21.203 7.203 19.361 90,0
Northern Ireland 39.904 23.319 36.436 21.292 99,0

Quelle: EUROSTAT.
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Tabelle 31: Regionales BIP in den EU-25, im Jahr 2003

BIP 2003, Mi BIP je BIP 2003, Mi Ei Blpf{e | Ei BIF;]je |
. , Mio. . , Mio. inwohner inwohnerin,
Region (NUTS 2003) EUR E'Z”(;’éghgﬁré”' KKS n, 2003, 2003, KKS,
’ KKS EU-25= 100
1 2 3 4 5 6
EU-25 9.953.329 21.741 9.53.329 21.741 100,0
BELGIEN 274.582 26.468 266.371 25.677 118,1
ﬁ;g;‘f_”es'cap'/ Brussels 53.025 53.251 51.439 51.658 237,6
Vlaams Gewest 157.280 26.194 152.577 25.410 116,9
Antwerpen 51.114 30.706 49.586 29.788 137,0
Limburg (BE) 17.765 22.096 17.233 21.435 98,6
Oost-Vlaanderen 32.389 23.613 31.420 22.907 105,4
Vlaams Brabant 27.928 27.123 27.092 26.312 121,0
West-Vlaanderen 28.085 24.753 27.245 24.012 110,4
Région Wallonne 64.277 19.052 62.355 18.483 85,0
Brabant Wallon 88.65 24.675 8.600 23.937 110,1
Hainaut 22.284 17.380 21.618 16.860 77,6
Liege 20.133 19.594 19.531 19.008 87,4
Luxembourg (BE) 4.663 18.419 4.523 17.868 82,2
Namur 8.331 18.451 8.082 17.899 82,3
TSCHECHISCHE R. 80.254 7.867 150.471 14.750 67,8
Praha 18.643 16.029 34.954 30.052 138,2
Stiedni Cechy 8.425 7.445 15.797 13.959 64,2
Jinozapad 8.447 7.192 15.837 13.485 62,0
Severozapad 7.295 6.491 13.678 12.170 56,0
Severovychod 10.122 6.836 18.978 12.817 59,0
Jihovychod 11.770 7.182 22.069 13.466 61,9
Stfedni Morava 7.749 6.309 14.529 11.828 54,4
Moravskoslezsko 7.803 6.189 14.629 11.603 53,4
DANEMARK 189.641 35.184 141.837 26.315 121,0
DEUTSCHLAND 2.163.400 26.217 1.944.955 23.569 108,4
Baden-Wirttemberg 316.989 29.694 284.981 26.696 122,8
Stuttgart 128.566 32.229 115.585 28.975 133,3
Karlsruhe 82.560 30.362 74.223 27.297 125,6
Freiburg 56.804 26.125 51.068 23.487 108,0
Tlbingen 49.059 27.368 44 106 24.605 113,2
Bayern 384.375 30.990 345.563 27.861 128,2
Oberbayern 159.710 38.190 143.583 34.334 157,9
Niederbayern 30.559 25.620 27.473 23.033 105,9
Oberpfalz 29.431 27.021 26.459 24.293 11,7
Oberfranken 28.258 25.435 25.405 22.867 105,2
Mittelfranken 52.025 30.514 46.772 27.433 126,2
Unterfranken 35.657 26.525 32.057 23.847 109,7
Schwaben 48.735 27.393 43.814 24.627 113,3
Berlin 78.663 23.205 70.720 20.862 96,0
Brandenburg 47.265 18.334 42.493 16.483 75,8
Brandenburg-Nordost 20.397 17.452 18.337 15.690 72,2
Brandenburg-Siidwest 26.869 19.065 24.156 17.140 78,8
Bremen 23.514 35.493 21.140 31.909 146,8
Hamburg 77.045 44.505 69.266 40.011 184,0
Hessen 192.586 31.626 173.140 28.433 130,8
Darmstadt 134.945 35.873 121.319 32.251 148,3
GielRen 25.228 23.677 22.680 21.286 97,9
Kassel 32.414 25.679 29.141 23.086 106,2
Mecklenburg- 30.893 17.774 27.774 15.979 73,5
Vorpommern
Niedersachsen 183.157 22.936 164.663 20.620 94,8
Braunschweig 41.340 24.848 37.166 22.339 102,8
Hannover 54.212 25.015 48.738 22.489 103,4
Lineburg 32.395 19.112 29.124 17.182 79,0
Weser-Ems 55.211 22.446 49.636 20.180 92,8
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Fortsetzung: Tabelle 31

1 2 3 4 5 6
Nordrhein-Westfalen 469.672 25.985 422.248 23.361 107,5
Dusseldorf 152.815 29.128 137.384 26.187 120,5
KéIn 118.677 27.344 106.694 24.583 13,1
Munster 56.800 21.636 51.065 19.451 89,5
Detmold 51.100 24.684 45,941 22.191 102,1
Arnsberg 90.280 23.802 81.165 21.398 98,4
Rheinland-Pfalz 93.902 23.143 84.421 20.806 95,7
Koblenz 33.426 21.883 30.051 19.673 90,5
Trier 11.134 21.677 10.010 19.488 89,6
Rheinhessen-Pfalz 49.342 24.471 44.360 22.000 101,2
Saarland 25.383 23.879 22.820 21.468 98,7
Sachsen 83.476 19.259 75.047 17.314 79,6
Chemnitz 28.515 18.091 25.636 16.265 74,8
Dresden 33.677 20.064 30.276 18.038 83,0
Leipzig 21.284 19.710 19.135 17.720 81,5
Sachsen-Anhalt 46.120 18.190 41.463 16.353 75,2
Dessau 8.933 17.145 8.031 15.413 70,9
Halle 15.693 18.759 14.109 16.864 77,6
Magdeburg 21.493 18.248 19.323 16.405 75,5
Schleswig-Holstein 67.012 23.769 60.245 21.369 98,3
Thiringen 43.347 18.196 38.970 16.359 75,2
ESTLAND 8.138 6.002 14.223 10.489 48,2
GRIECHENLAND 155.543 14.110 194.390 17.634 81,1
Voreia Ellada 46.197 13.035 57.735 16.291 74,9
Anatoliki Makedonia, 6.574 10.850 8.216 13.560 62,4
Thraki
Kentriki Makedonia 26.090 13.691 32.606 17.110 78,7
Dytiki Makedonia 4.139 14.049 5.173 17.557 80,8
Thessalia 9.394 12.732 11.740 15.912 73,2
Kentriki Ellada 34.057 13.922 42.563 17.399 80,0
Ipeiros 3.922 11.553 4.901 14.439 66,4
lonia Nisia 2.822 12.977 3.526 16.218 74,6
Dytiki Ellada 7.951 10.905 9.937 13.628 62,7
Sterea Ellada 11.275 20.131 14.091 25.159 115,7
Peloponnisos 8.088 13.474 10.108 16.839 77,5
Attiki 59.214 15.075 74.002 18.840 86,7
Nisia Aigaiou, Kriti 16.075 14.545 20.090 18.178 83,6
Voreio Aigaio 2.875 14.121 3.593 17.647 81,2
Notio Aigaio 4.705 15.572 5.880 19.461 89,5
Kriti 8.495 14.172 10.617 17.712 81,5
SPANIEN 780.550 18.582 889.424 21.174 97,4
Noroeste 66.066 15.344 75.281 17.485 80,4
Galicia 39.516 14.619 45.028 16.658 76,6
Asturias 16.795 15.843 19.138 18.052 83,0
Cantabria 9.755 17.986 11.115 20.494 94,3
Noreste 91.610 21.979 104.389 25.045 115,2
Pais Vasco 48.161 23.028 54.879 26.240 120,7
Navarra 13.356 23.481 15.220 26.756 123,1
La Rioja 5.837 20.464 6.651 23.318 107,3
Aragén 24.256 19.841 27.640 22.609 104,0
Madrid 138.638 24.584 157.976 28.013 128,8
Centro (ES) 81.529 15.294 92.901 17.427 80,2
Castillay Ledn 42.360 17.216 48.268 19.618 90,2
Castilla-La Mancha 26.220 14.512 29.877 16.537 76,1
Extremadura 12.949 12.173 14.756 13.871 63,8
Este 242.777 20.529 276.641 23.392 107,6
Cataluna 147.155 22.415 167.681 25.541 17,5
Valenciana 76.055 17.517 86.664 19.960 91,8
llles Balears 19.567 21.290 22.296 24.260 111,6
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1 2 3 4 5 6

Sur 127.894 14.385 145.733 16.392 75,4
Andalucia 106.054 14.135 120.847 16.107 741
Murcia 19.609 15.694 22.345 17.883 82,3
Ceuta 1.169 16.368 1.332 18.651 85,8
Melilla 1.061 15.886 1.209 18.102 83,3
Canarias 32.035 17.371 36.503 19.794 91,0
FRANKREICH 1.585.172 25.650 1.496.340 24213 111,4
Tle de France 448.534 39.924 423.398 37.687 173,3
Bassin parisien 235.879 22.379 222.661 21.125 97,2
Champagne-Ardenne 30.972 23.268 29.236 21.964 101,0
Picardie 39.220 20.926 37.022 19.753 90,9
Haute-Normandie 41.863 23.231 39.517 21.930 100,9
Centre 57.026 23.029 53.830 21.738 100,0
Basse-Normandie 30.778 21.359 29.053 20.162 92,7
Bourgogne 36.021 22.299 34.003 21.049 96,8
Nord-Pas-de-Calais 81.463 20.251 76.898 19.117 87,9
Est 119.031 22.695 112.361 21.423 985
Lorraine 49.306 21.192 46.543 20.005 92,0
Alsace 44.154 24,695 41.679 23.311 107,2
Franche-Comté 25571 22621 24138 21.354 98,2
Ouest 181.588 22.660 171.412 21.390 98,4
Pays de la Loire 78.465 23538 74.068 22.219 102,2
Bretagne 66.755 22.260 63.014 21.013 96,7
Poitou-Charentes 36.368 21.630 34.330 20.418 93,9
Sud-ouest 147.681 23.008 139.405 21.718 99,9
Aquitaine 70.872 23.354 66.901 22.045 101,4
Midi-Pyrénées 61.414 22.984 57.972 21.696 99,8
Limousin 15.395 21.619 14.532 20.408 93,9
Centre-est 177.849 24.739 167.882 23.353 107,4
Rhéne-Alpes 149.445 25483 141.070 24.055 110,6
Auvergne 28.404 21.443 26.812 20.242 93,1
Méditerranée 166.929 22.667 157.574 21.397 98,4
Languedoc-Roussillon 49.471 20.262 46.698 19.127 88,0
E.f,i’;’jrnce'p"pes'c"te 112.005 24.076 105.729 22727 104,5
Corse 5.452 20.142 5.147 19.013 87,5
Eﬂifarteme”ts d'Outre- 26.218 14.798 24.748 13.969 64,3
Guadeloupe 6.677 15.145 6.303 14.296 65,8
Martinique 6.624 16.911 6.253 15.963 73,4
Guyane 2.405 13.260 2.270 12.516 57,6
Réunion 10.511 13.871 9.922 13.093 60,2
IRLAND 139.097 34.852 116.383 29.161 1341
\?\fggtzrr'n'v“d'a”d and 25.515 24.025 21.349 20.102 92,5
Southern and Eastern 113.582 38.778 95.034 32.446 149,2
ITALIEN 1.335.354 23.181 1.350.706 23.448 107,9
Nord Ovest 426.346 28.188 431.247 28.513 1311
Piemonte 111.458 26.221 112.739 26.522 122,0
X?)\fsfeAOStaN alie 3.553 29.252 3.594 29.588 136,1
Liguria 40.362 25.629 40.826 25.924 119,2
Lombardia 270.973 29.525 274.088 29.864 137.4
Nord Est 298.742 27.618 302.177 27.936 1285
Bolzano/Bozen 16.149 34.396 16.334 34.791 160,0
Trento 13.578 27.882 13.734 28.202 129,7
Veneto 120.385 26113 121.769 26.413 121,5
Friuli-Venezia Giulia 32.126 26.886 32.495 27195 1251
Emilia-Romagna 116.505 28.729 117.844 29.059 133,7




60 — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein / Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — ESCE / IHS

Fortsetzung: Tabelle 31

1 2 3 4 5 6

Centro (IT) 281.476 25.467 284.712 25.760 118,5
Toscana 89.797 25.358 90.830 25.650 118,0
Umbria 18.671 22.198 18.886 22.453 103,3
Marche 34.770 23.262 35.169 23.529 108,2
Lazio 138.238 26.710 139.827 27.017 124,3
Sud 221.038 15.808 223.579 15.990 73,5
Abruzzo 24.960 19.506 25.247 19.730 90,8
Molise 5.764 17.935 5.830 18.142 83,4
Campania 89.006 15.499 90.029 15.677 72,1
Puglia 62.097 15.399 62.811 15.576 71,6
Basilicata 9.616 16.109 9.726 16.295 74,9
Calabria 29.595 14.729 29.935 14.898 68,5
Isole 107.752 16.257 108.991 16.444 75,6
Sicilia 78.345 15.708 79.246 15.888 73,1
Sardegna 29.407 17.927 29.745 18.133 83,4
ZYPERN 11.667 16.142 12.560 17.377 79,9
LETTLAND 9.978 4.291 20.653 8.882 40,9
LITAUEN 16.443 4.760 34.007 9.846 45,3
LUXEMBURG

(GRORHERZOGTUM) 25.684 57.075 22.880 50.844 233,9
UNGARN 73.538 7.260 130.635 12.896 59,3
Kbzép Magyarorszag 32.829 11.612 58.319 20.627 94,9
Dunantul 20.588 6.634 36.573 11.784 54,2
Kézép Dunéantul 7.537 6.770 13.390 12.027 55,3
Nyugat Dunantul 7.918 7.888 14.065 14.012 64,5
Dél Dunéantul 5.133 5.203 9.118 9.243 42,5
Alfold es Eszak 20.121 4.792 35.744 8.513 39,2
Eszak Magyaroszag 5.992 4.665 10.645 8.287 38,1
Eszak Alfold 7.398 4.771 13.142 8.476 39,0
Dél Alféld 6.731 4.936 11.956 8.768 40,3
MALTA 4.293 10.773 6.294 15.797 72,7
NIEDERLANDE 476.349 29.363 440.166 27.132 124,8
Noord-Nederland 46.327 27.312 42.808 25.237 116,1
Groningen 20.016 34.895 18.496 32.244 148,3
Friesland 15.139 23.624 13.989 21.830 100,4
Drenthe 11.171 23.188 10.323 21.427 98,6
Oost-Nederland 84.209 24.608 77.812 22.738 104,6
Overijssel 27.979 25.368 25.854 23.441 107,8
Gelderland 48.746 24.827 45.043 22.942 105,5
Flevoland 7.484 21.037 6.915 19.439 89,4
West-Nederland 244.809 32.378 226.214 29.918 137,6
Utrecht 41.508 35.873 38.355 33.148 152,5
Noord-Holland 89.429 34.665 82.636 32.032 147,3
Zuid-Holland 103.749 30.112 95.868 27.824 128,0
Zeeland 10.123 26.737 9.354 24.706 113,6
Zuid-Nederland 101.004 28.502 93.332 26.337 121,1
Noord-Brabant 70.662 29.403 65.295 27.169 125,0
Limburg (NL) 30.342 26.605 28.037 24.585 113,1
OSTERREICH 226.968 27.959 213.348 26.282 120,9
Ostosterreich 103.054 30.135 96.870 28.327 130,3
Burgenland 5.418 19.596 5.093 18.420 84,7
Niederdsterreich 34.761 22.388 32.676 21.045 96,8
Wien 62.875 39.530 59.102 37.158 170,9
Sudosterreich 41.512 23.725 39.021 22.301 102,6
Karnten 13.202 23.609 12.409 22.192 102,1
Steiermark 28.310 23.779 26.611 22.352 102,8
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WestdOsterreich 82.402 27.949 77.457 26.272 120,8
Oberdsterreich 36.178 26.096 34.007 24.530 112,8
Salzburg 16.074 30.823 15.110 28.973 133,3
Tirol 19.645 28.726 18.466 27.002 124,2
Vorarlberg 10.505 29.459 9.875 27.691 1274
POLEN 191.408 5.011 390.144 10.215 47,0
Centralny 51.889 6.710 105.764 13.678 62,9
t 6dzkie 12.033 4.625 24.526 9.427 43,4
Mazowieckie 39.856 7.768 81.238 15.833 72,8
Poludniowy 39.765 4,992 81.052 10.174 46,8
Matopolskie 13.977 4.308 28.489 8.781 40,4
Slaskie 25.788 5.461 52.563 11.131 51,2
Wschodni 24.848 3.658 50.647 7.455 34,3
Lubelskie 7.761 3.538 15.818 7.211 33,2
Podkarpackie 7.438 3.541 15.160 7.217 33,2
Swietokrzyskie 5.063 3.914 10.319 7.978 36,7
Podlaskie 4.587 3.803 9.349 7.752 35,7
Pélnocno-Zachodni 30.076 4,962 61.303 10.113 46,5
Wielkopolskie 17.640 5.255 35.955 10.711 49,3
Zachodniopomorskie 8.066 4.755 16.441 9.691 44.6
Lubuskie 4.369 4.334 8.906 8.833 40,6
Poludniowo-Zachodni 19.113 4.828 38.957 9.840 45,3
Dolnoslaskie 14.901 5.137 30.373 10.471 48,2
Opolskie 4.211 3.980 8.584 8.112 37,3
PéInocny 25.719 4526 52.422 9.226 42 .4
Kujawsko-Pomorskie 9.293 4.494 18.942 9.159 42 1
Warminsko-Mazurskie 5.639 3.948 11.495 8.048 37,0
Pomorskie 10.786 4,935 21.985 10.058 46,3
PORTUGAL 137.523 13.171 165.402 15.841 72,9
Continente 130.923 13.145 157.464 15.810 72,7
Norte 38.404 10.374 46.189 12.477 57,4
Algarve 5.716 14.223 6.875 17.106 78,7
Centro (PT) 26.176 11.089 31.482 13.336 61,3
Lisboa 51.409 18.849 61.831 22.670 104,3
Alentejo 9.218 12.007 11.087 14.440 66,4
Acores 2.642 11.038 3.178 13.275 61,1
Madeira 3.958 16.346 4,760 19.659 90,4
SLOWENIEN 24.860 12.453 32.993 16.527 76,0
SLOWAKEI 29.229 5.433 60.780 11.298 52,0
Bratislavsky kraj 7.265 12.114 15.108 25.190 115,9
Zapadné Slovensko 9.515 5.103 19.785 10.611 48,8
Stredné Slovensko 6.115 4.520 12.716 9.400 43,2
Vychodné Slovensko 6.334 4.054 13.170 8.430 38,8
FINNLAND 145.938 27.995 127.915 24.538 112,9
Manner-Suomi 144.931 27.943 127.033 24.492 112,7
I1ta-Suomi 13.992 20.857 12.264 18.281 84,1
Etela-Suomi 82.541 32.198 72.348 28.222 129,8
Lansi-Suomi 32.602 24.635 28.576 21.593 99,3
Pohjois-Suomi 15.796 25.116 13.846 22.015 101,3
Aland 1.007 38.267 882 33.542 154,3
SCHWEDEN 269.548 30.090 225.680 25.193 115,9
Stockholm 76.089 41.005 63.706 34.331 157,9
Ostra Mellansverige 38.404 25.491 32.154 21.342 98,2
Sydsverige 36.117 27.809 30.239 23.283 107,1
Norra Mellansverige 21.356 25.824 17.880 21.621 99,5
Mellersta Norrland 10.192 27.397 8.533 22.938 105,5
Ovre Norrland 13.818 27.156 11.569 22.737 104,6
Smaland med 6arna 21.589 27.063 18.076 22.659 104,2
Vastsverige 51.983 29.016 43.523 24.294 11,7
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VEREINIGTES KONIGREICH 1.598.172 26.836 1.504.772 25.267 116,2
North East 54.052 21.282 50.893 20.038 92,2
Tees Valley & Durham 22.245 19.397 20.945 18.264 84,0
\';'V‘;"g:“mbe”a”d and Tyne & 31.807 22.833 29.948 21.499 98,9
North West (inc. Merseyside) 161.397 23.723 151.964 22.337 102,7
Cumbria 10.402 21.209 9.794 19.970 91,9
Cheshire 28.523 28.828 26.856 27.143 124,9
Greater Manchester 63.663 25.161 59.943 23.691 109,0
Lancashire 31.925 22.347 30.060 21.041 96,8
Merseyside 26.883 19.701 25.312 18.550 85,3
Yorkshire & the Humber 118.937 23.733 111.986 22.346 102,8
East Riding & North Lincolnshire 20.052 22.737 18.881 21.408 98,5
North Yorkshire 19.440 25.595 18.304 24.099 110,9
South Yorkshire 26.261 20.632 24.727 19.426 89,4
West Yorkshire 53.183 25.360 50.075 23.878 109,8
East Midlands 103.780 24.415 97.715 22.988 105,7
Derbyshire & Nottinghamshire 47.402 23.649 44.632 22.267 102,4
hﬂﬁﬁ;ﬁﬁg‘;‘;ﬁg“am & 42.383 26.802 39.906 25.236 116,1
Lincolnshire 13.995 21.045 13.177 19.815 91,1
West Midlands 129.317 24.316 121.759 22.895 105,3
\Fl'vzrr‘f;f’;s;:‘l'rrg Worcestershire & 29.707 23.861 27.971 22.467 103,3
Shropshire & Staffordshire 32.170 21.507 30.290 20.250 93,1
West Midlands 67.440 26.166 63.499 24.637 113,3
East of England 141.337 25.893 133.077 24.380 112,1
East Anglia 54.635 24.651 51.442 23.211 106,8
Bedfordshire & Hertfordshire 49.025 30.391 46.160 28.615 131,6
Essex 37.677 23.128 35.475 21.776 100,2
London 298.657 40.402 281.203 38.040 175,0
Inner London 186.319 64.087 175.430 60.342 277,6
Outer London 112.338 25.048 105.773 23.584 108,5
South East 236.805 29.320 222.966 27.606 127,0
(B)i;gfg;ﬁ} f“"k'”ghamsr"re & 80.510 38.122 75.805 35.894 165,1
Surrey, East & West Sussex 74.281 28.907 69.940 27.217 125,2
Hampshire & Isle of Wight 47.445 26.425 44.672 24.881 114,4
Kent 34.570 21.611 32.549 20.348 93,6
South West 124.810 24.963 117.516 23.504 108,1
SLO#ﬁ%Sg‘fnr::‘s"ﬁ Wiltshire & 67.560 30.834 63.611 29.032 133,5
Dorset & Somerset 26.535 21.999 24.985 20.714 95,3
Cornwall & Isles of Scilly 8.978 17.500 8.453 16.477 75,8
Devon 21.737 19.951 20.466 18.785 86,4
Wales 62.099 21.142 58.470 19.907 91,6
West Wales & the Valleys 32.674 17.497 30.765 16.474 75,8
East Wales 29.425 27.505 27.705 25.898 119,1
Scotland 130.492 25.785 122.865 24.278 111,7
North Eastern Scotland 17.395 34.711 16.378 32.683 150,3
Eastern Scotland 49.654 26.003 46.753 24.483 112,6
South Western Scotland 56.346 24.706 53.053 23.262 107,0
Highlands & Islands 7.096 19.213 6.681 18.090 83,2
Northern Ireland 36.490 21.432 34.358 20.179 92,8

Quelle: EUROSTAT.




ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — 63

Tabelle 32: Regionales BIP in den EU-25, im Jahr 2002
. . BIP je BIPje | _ BIP je
BIP 2002, BIP 2002 BIP je | Einwohnerln, Einwohnerin Einwohnerln,
Region (NUTS 2003) Mio. Mio KKS’ Einwohnerln, 2002, KKS, 2000_2002’ 2000-2002,
Euro ' 2002, KKS EU-25= 100 KKS' KKS,
EU-25= 100

1 2 3 4 5 6 7
EU-25 9.626.056 | 9.626.056 21.170 100,0 20.478 100,00
BELGIEN 261.124 255.331 24.717 116,8 23.937 116,89
Bruxelles-Cap. 50.007 48.897 49.645 234,5 48.554 237,11
Vlaams Gewest 149.764 146.442 24.478 115,6 23.645 115,47
Antwerpen 48.914 47.829 28.876 136,4 27.918 136,33
Limburg (BE) 17.058 16.679 20.840 98,4 20.153 98,41
Oost-Vlaanderen 30.579 29.901 21.857 103,2 20.858 101,86
Vlaams Brabant 26.643 26.052 25.415 120,1 24.787 121,05
West-Vlaanderen 26.571 25.981 22.935 108,3 22.202 108,42
Région Wallonne 61.353 59.992 17.842 84,3 17.315 84,56
Brabant Wallon 8.808 8.613 24.159 1141 23.072 112,67
Hainaut 20.780 20.319 15.862 74,9 15.450 75,45
Liege 19.259 18.832 18.378 86,8 17.947 87,64
Luxembourg (BE) 4.505 4.405 17.529 82,8 16.970 82,87
Namur 8.000 7.823 17.424 82,3 16.849 82,28
TSCHECHISCHE R. 78.388 146.060 14.318 67,6 13.551 66,17
Praha 20.123 37.496 32.357 152,8 30.151 147,24
Stredni Cechy 7.077 13.186 11.714 55,3 11.130 54,35
Jihozapad 8.154 15.193 12.939 61,1 12.370 60,41
Severozapad 6.881 12.821 11.415 53,9 10.912 53,29
Severovychod 9.556 17.806 12.007 56,7 11.383 55,59
Jihovychod 11.153 20.782 12.666 59,8 11.911 58,17
Stfedni Morava 7.331 13.659 11.098 52,4 10.655 52,03
Moravskoslezsko 8.113 15.116 11.956 56,5 11.321 55,29
DANEMARK 183.125 139.431 25.936 122,5 25.613 125,08
DEUTSCHLAND 2.107.300 | 1.898.043 23.012 108,7 22.553 110,14
Baden-Wirttemberg 311.980 281.000 26.432 124,9 25.820 126,09
Stuttgart 128.130 115.407 29.032 1371 28.386 138,62
Karlsruhe 81.258 73.189 27.024 127,7 26.326 128,56
Freiburg 54.695 49.264 22.770 107,6 22.401 109,39
Tilbingen 47.896 43.140 24.184 114,2 23.476 114,64
Bayern 366.760 330.340 26.731 126,3 26.289 128,38
Oberbayern 154.302 138.980 33.454 158,0 32.905 160,69
Niederbayern 29.312 26.402 22.215 104,9 21.513 105,06
Oberpfalz 27.446 24.721 22.738 107,4 22.487 109,81
Oberfranken 27.470 24.742 22.229 105,0 21.883 106,86
Mittelfranken 49.139 44,259 26.021 122,9 25.896 126,46
Unterfranken 33.171 29.877 22.258 105,1 21.954 107,21
Schwaben 45.920 41.360 23.344 110,3 22.849 111,58
Berlin 76.991 69.346 20.454 96,6 20.287 99,07
Brandenburg 44.617 40.187 15.538 73,4 15.228 74,36
Brandenburg-Nordost 19.506 17.569 14.987 70,8 14.466 70,64
Brandenburg-Sidwest 25.112 22.618 15.994 75,6 15.860 77,45
Bremen 23.213 20.908 31.672 149,6 30.731 150,07
Hamburg 76.267 68.694 39.766 187,8 38.700 188,99
Hessen 191.740 172.700 28.382 134,1 27.740 135,47
Darmstadt 135.383 121.940 32.474 153,4 31.804 155,31
Gielten 24.747 22.289 20.929 98,9 20.335 99,31
Kassel 31.610 28.471 22.509 106,3 21.954 107,21
Mecklenburg- 29.638 26.695 15.237 72,0 14.859 72,56
Vorpommern

Niedersachsen 180.295 162.391 20.376 96,3 20.154 98,42
Braunschweig 40.888 36.828 22.098 104,4 21.775 106,34
Hannover 52.375 47174 21.771 102,8 21.683 105,89
Lineburg 31.901 28.733 17.027 80,4 16.751 81,80
Weser-Ems 55.131 49.656 20.278 95,8 20.030 97,81
Nordrhein-Westfalen 463.365 417.352 23.106 109,1 22.722 110,96
Dusseldorf 150.285 135.362 25.773 121,7 25.297 123,54
Kéln 118.277 106.532 24.660 116,5 24.155 117,96
Mdinster 55.305 49.813 18.995 89,7 18.690 91,27
Detmold 50.666 45.635 22.087 104,3 21.992 107,40
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1 2 3 4 5 6 7

Arnsberg 88.831 80.010 21.043 99,4 20.714 101,15
Rheinland-Pfalz 91.620 82.522 20.368 96,2 20.036 97,84
Koblenz 32.569 29.335 19.233 90,8 18.862 92,11
Trier 10.409 9.375 18.283 86,4 17.890 87,36
Rheinhessen-Pfalz 48.642 43.812 21.759 102,8 21.473 104,86
Saarland 25.873 23.304 21.874 103,3 21.141 103,24
Sachsen 75.203 67.736 15.515 73,3 15.059 73,54
Chemnitz 26.035 23.449 14.713 69,5 14.258 69,63
Dresden 29.816 26.855 15.900 75,1 15.348 74,95
Leipzig 19.353 17.431 16.095 76,0 15.792 77,12
Sachsen-Anhalt 43.329 39.026 15.216 71,9 14.722 71,89
Dessau 8.280 7.458 14.085 66,5 13.513 65,99
Halle 14.950 13.465 15.919 75,2 15.372 75,07
Magdeburg 20.099 18.103 15.219 71,9 14.800 72,27
Schleswig-Holstein 65.360 58.870 20.949 99,0 20.653 100,86
Thiiringen 41.049 36.973 15.394 72,7 14.969 73,10
ESTLAND 7.469 13.436 9.871 46,6 9.202 44,94
GRIECHENLAND 141.669 180.470 16.425 77,6 15.274 74,59
Voreia Ellada 42.719 54.419 15.394 72,7 14.345 70,05
Anatoliki Makedonia, 5.961 7.594 12.522 59,1 11.753 57,40
Thraki

Kentriki Makedonia 24.862 31.671 16.710 78,9 15.541 75,89
Dytiki Makedonia 3.947 5.028 17.059 80,6 15.721 76,77
Thessalia 7.950 10.127 13.710 64,8 12.880 62,90
Kentriki Ellada 30.775 39.203 16.071 75,9 14.968 73,09
Ipeiros 3.477 4.429 13.116 62,0 12.143 59,30
lonia Nisia 2.410 3.070 14.303 67,6 13.418 65,53
Dytiki Ellada 7.035 8.962 12.339 58,3 11.529 56,30
Sterea Ellada 10.136 12.912 23.045 108,9 21.566 105,32
Peloponnisos 7.717 9.830 16.371 77,3 15.094 73,71
Attiki 53.468 68.112 17.419 82,3 16.173 78,98
Nisia Aigaiou, Kriti 14.707 18.735 16.988 80,2 15.738 76,86
Voreio Aigaio 2.694 3.432 16.795 79,3 15.213 74,29
Notio Aigaio 4.550 5.796 19.265 91,0 17.968 87,75
Kriti 7.464 9.508 15.907 75,1 14.798 72,27
SPANIEN 698.589 811.953 20.025 94,6 19.015 92,86
Noroeste 61.482 71.459 16.570 78,3 15.732 76,82
Galicia 37.175 43.208 15.811 74,7 15.022 73,36
Asturias 15.423 17.926 17.086 80,7 16.244 79,33
Cantabria 8.884 10.325 19.458 91,9 18.369 89,70
Noreste 82.867 96.314 23.784 112,3 22.555 110,15
Pais Vasco 44.183 51.352 24.798 117,1 23.589 115,19
Navarra 11.844 13.766 25.326 119,6 23.985 117,13
La Rioja 5.226 6.074 22.595 106,7 21.663 105,79
Aragon 21.614 25.121 21.538 101,7 20.266 98,97
Madrid 121.665 141.408 26.822 126,7 25.536 124,70
Centro (ES) 75.403 87.639 16.628 78,5 15.740 76,86
Castilla y Ledn 39.324 45.705 18.583 87,8 17.563 85,77
Castilla-La Mancha 23.955 27.842 16.094 76,0 15.306 74,75
Extremadura 12.124 14.092 13.033 61,6 12.263 59,89
Este 214.103 248.846 22.164 104,7 21.135 103,21
Catalufia 128.079 148.863 23.780 112,3 22.709 110,90
Valenciana 68.361 79.455 19.196 90,7 18.226 89,01
lles Balears 17.662 20.528 24.787 117,1 23.749 115,97
Sur 114.240 132.778 15.375 72,6 14.499 70,80
Andalucia 95.060 110.486 15.055 71,1 14.189 69,29
Murcia 17.044 19.810 17.172 81,1 16.253 79,37
Ceuta 1.128 1.311 17.273 81,6 16.307 79,64
Melilla 1.008 1.171 17.350 82,0 16.325 79,72
Canarias 28.830 33.508 18.847 89,0 17.977 87,79
FRANKREICH 1.526.821 | 1.464.475 23.915 113,0 23.308 113,82
Tle de France 431.532 413.911 37.267 176,0 36.541 178,44
Bassin parisien 231.573 222.117 21.153 99,9 20.582 100,51
Champagne-Ardenne 30.936 29.673 22.188 104,8 21.520 105,09
Picardie 37.599 36.064 19.305 91,2 18.737 91,50
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Fortsetzung: Tabelle 32

1 2 3 4 6 7
Haute-Normandie 41.609 39.910 22342 105,5 21.870 106,80
Centre 55.137 52.886 21.475 101,4 20.797 101,56
Basse-Normandie 29.759 28.544 19.901 94,0 19.394 94,71
Bourgogne 36.532 35.040 21.742 102,7 21.237 103,71
Nord - Pas-de-Calais 80.181 76.907 19.158 90,5 18.479 90,24
Est 116.429 | 111.675 21.405 101,1 20.903 102,08
Lorraine 47.218 45.290 19.542 92,3 19.047 93,01
Alsace 44.406 42593 24.045 113,6 23.512 114,82
Franche-Comté 24.804 23.792 21.086 99,6 20.636 100,77
Ouest 171623 | 164.615 20.750 98,0 20.138 98,34
Pays de la Loire 73.946 70.927 21.488 101,5 20.821 101,68
Bretagne 63.683 61.083 20.581 97,2 19.997 97,65
Poitou-Charentes 33.993 32.605 19.588 92,5 19.037 92,97
Sud-ouest 139.389 | 133.697 21.173 100,0 20.505 100,13
Aquitaine 66.926 64.193 21.559 101,8 20.982 102,46
Midi-Pyrénées 57.758 55.399 21.093 99,6 20.327 99,26
Limousin 14.705 14.105 19.851 93,8 19.174 93,63
Centre-est 173555 | 166.468 23.434 110,7 22.930 111,98
Rhone-Alpes 145.883 | 139.926 24166 114,2 23.688 115,68
Auvergne 27.672 26.542 20.206 95,4 19.611 95,77
Méditerranée 157.491 | 151.060 20.699 97.8 20.073 98,02
Languedoc-Roussillon 46.265 44.376 18.578 87,8 17.968 87,74
g,fg’ffce'A'pes'COte 106.158 | 101.823 21.925 103,6 21.284 103,94
Corse 5.068 4.861 18.331 86,6 17.774 86,80
Départements 25.048 |  24.026 13.738 64,9 13.336 65,13
d'Outre-Mer

Guadeloupe 6.467 6.203 14.202 67,1 13.786 67,32
Martinique 6.446 6.183 15.877 75,0 15.333 74,88
Guyane 2.220 2.129 12.136 57,3 11.623 56,76
Réunion 9.915 9.510 12.727 60,1 12.415 60,63
IRLAND 127.992 | 110.284 28.089 132,7 26.547 129,64
Border, Midland and 23398 | 20.161 19.374 915 19.169 93,61
Western

Southern and Eastern | 104.594 90.123 31.232 1475 29.197 142,58
ITALIEN 1.260.598 | 1.319.338 23.083 109,0 22.613 110,43
Nord Ovest 407.878 | 426.884 28.488 134,6 28.037 136,92
Piemonte 106.800 | 111.777 26.473 125,0 26.121 127,56
;’,f‘,\”(fsfeA°Sta’Va”ee 3.232 3.383 28137 132,9 27,632 134,94
Liguria 37.588 39.339 25.039 118,3 24 567 119,97
Lombardia 260.258 | 272.385 30.028 141,8 29.544 144,28
Nord Est 281512 | 294.630 27.551 130,1 27.152 132,59
Bolzano/Bozen 15.019 15.718 33.783 159,6 32.586 159,13
Trento 12.530 13.114 27.307 129,0 27.267 133,16
Veneto 113.593 | 118.886 26.108 123,3 25.900 126,48
Friuli-Venezia Giulia 29.830 31.219 26.288 124,2 25.510 124,58
Emilia-Romagna 110.540 | 115.691 28.870 136,4 28.417 138,77
Centro (IT) 264.489 | 276.814 25.289 119,5 24758 120,90
Toscana 84.885 88.840 25.335 119,7 24.919 121,69
Umbria 17.674 18.497 22.280 105,2 22.100 107,92
Marche 32.093 33.588 22728 1074 22.370 109,24
Lazio 129.838 | 135.888 26.482 125,1 25.761 125,80
Sud 207.835 | 217.520 15.616 73,8 15.134 73,90
Abruzzo 23.551 24,649 19.442 91,8 19.032 92,94
Molise 5.474 5.730 17.863 84,4 17.440 85,17
Campania 83.116 86.989 15.226 71,9 14.699 71,78
Puglia 58.951 61.698 15.341 72,5 14.844 72,49
Basilicata 9.232 9.662 16.180 76,4 15.879 77,54
Calabria 27.511 28.793 14.336 67,7 13.911 67,93
Isole 98.883 | 103.491 15.673 74,0 15.280 74,62
Sicilia 71.668 75.007 15.095 71,3 14.740 71,08
Sardegna 27.215 28.483 17.429 82,3 16.924 82,65
ZYPERN 11.073 12.556 17.558 82,9 17.559 85,75
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Fortsetzung: Tabelle 32

1 2 3 4 6 7
LETTLAND 9.792 19.290 8.249 39,0 7.635 37,28
LITAUEN 14.928 31.142 8.977 42,4 8.307 40,57
LUXEMBURG
(GRORHERZOGTUM) 22.805 20.091 45.026 2127 43.955 214,65
UNGARN 68.902 125.983 12.402 58,6 11.504 56,18
Koz€p ) 31.430 |  57.467 20.329 96,0 18.374 89,73
Magyarorszag
Dunantul 18.677 34.150 10.973 51,8 10.525 51,40
Kozép Dunantul 6.712 12.273 10.967 51,8 10.706 52,28
Nyugat Dunantul 7.051 12.892 12.870 60,8 12.362 60,37
Dél Dunantul 4.914 8.986 9.063 42,8 8.470 41,36
Alf6ld es Eszak 18.795 34.365 8.144 38,5 7.630 37,26
Eszak Magyaroszag 5.587 10.215 7.902 37,3 7.392 36,10
Eszak Alféld 6.802 12.438 7.990 37,7 7.436 36,31
Dél Alfold 6.406 11.713 8.549 404 8.075 39,44
MALTA 4.259 6.136 15.499 73,2 15.307 74,75
NIEDERLANDE 445.160 417.354 25.847 122,1 25.097 122,56
Noord-Nederland 42.875 40.197 23.792 112,4 23.229 113,44
Groningen 18.310 17.166 30.028 141,8 29.072 141,97
Friesland 14.417 13.517 21.189 100,1 20.741 101,29
Drenthe 10.148 9.514 19.823 93,6 19.563 95,54
Oost-Nederland 79.112 74.170 21.825 103,1 21.137 103,22
Overijssel 25.618 24.018 21.890 103,4 21.210 103,58
Gelderland 46.419 43.519 22.265 105,2 21.568 105,32
Flevoland 7.075 6.633 19.133 90,4 18.396 89,84
West-Nederland 230.275 215.892 28.705 135,6 27.876 136,13
Utrecht 39.981 37.484 32.710 154,5 31.728 154,94
Noord-Holland 82.648 77.486 30.197 142,6 29.454 143,83
Zuid-Holland 98.625 92.465 26.946 127,3 26.087 127,39
Zeeland 9.021 8.457 22.389 105,8 21.941 107,15
Zuid-Nederland 92.898 87.095 24.618 116,3 23.876 116,60
Noord-Brabant 65.352 61.270 25.579 120,8 24.831 121,26
Limburg (NL) 27.546 25.825 22.605 106,8 21.886 106,88
OSTERREICH 218.274 206.683 25.568 120,8 25.189 123,01
Ostdsterreich 99.122 93.859 27.671 130,7 27.224 132,94
Burgenland 5.068 4.799 17.244 81,5 16.688 81,50
Niederdsterreich 33.876 32.077 20.604 97,3 20.371 99,48
Wien 60.178 56.983 36.603 172,9 35.927 175,44
Suddésterreich 39.746 37.635 21.528 101,7 21.308 104,06
Karnten 12.530 11.865 21.172 100,0 20.869 101,91
Steiermark 27.215 25.770 21.697 102,5 21.516 105,07
Westdsterreich 79.405 75.189 25.543 120,7 25.154 122,84
Oberdsterreich 34.991 33.133 23.891 112,9 23.642 115,45
Salzburg 15.520 14.696 28.290 133,6 27.977 136,62
Tirol 18.924 17.919 26.263 1241 25.578 124,91
Vorarlberg 9.970 9.440 26.591 125,6 26.124 127,57
POLEN 202.497 369.451 9.664 45,6 9.396 45,89
Centralny 53.862 98.270 12.702 60,0 12.187 59,51
todzkie 12.523 22.848 8.747 41,3 8.488 41,45
Mazowieckie 41.339 75.423 14.718 69,5 14.082 68,77
Poludniowy 42.617 77.753 9.750 46,1 9.471 46,25
Matopolskie 14.803 27.008 8.353 39,5 8.152 39,81
Slaskie 27.814 50.745 10.703 50,6 10.365 50,62
Wschodni 26.399 48.164 7.074 33,4 6.878 33,59
Lubelskie 8.152 14.874 6.764 32,0 6.599 32,23
Podkarpackie 7.947 14.500 6.891 32,6 6.716 32,80
Swietokrzyskie 5.374 9.804 7.557 35,7 7.334 35,82
Podlaskie 4.925 8.986 7.435 35,1 7177 35,05
Pélnocno-Zachodni 31.876 58.156 9.597 45,3 9.515 46,47
Wielkopolskie 18.314 33.413 9.967 471 9.866 48,18
Zachodniopomorskie 8.892 16.223 9.553 451 9.479 46,29
Lubuskie 4.670 8.520 8.443 39,9 8.415 41,09
Poludniowo- 20.592 37.570 9.460 44,7 9.222 45,04
Zachodni
Dolno$laskie 15.974 29.143 10.025 474 9.730 47,52
Opolskie 4.619 8.427 7.917 37,4 7.839 38,28
P6lnocny 27.152 49.538 8.723 41,2 8.504 41,53
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Fortsetzung: Tabelle 32

1 2 3 4 6 7
Kujawsko-Pomorskie 9.998 18.242 8.814 41,6 8.560 41,80
Warminsko-Mazurskie 5.651 10.310 7.217 34,1 7.106 34,70
Pomorskie 11.503 20.986 9.624 45,5 9.369 45,75
PORTUGAL 128.458 168.461 16.248 76,7 15.771 77,02
Continente 122.548 160.710 16.251 76,8 15.793 77,12
Norte 36.525 47.899 13.017 61,5 12.683 61,94
Algarve 5.167 6.776 17.170 81,1 16.392 80,05
Centro (PT) 23.880 31.316 13.343 63,0 12.918 63,08
Lisboa 48.737 63.913 23.665 111,8 23.131 112,96
Alentejo 8.240 10.806 14.083 66,5 13.459 65,72
Acores 2.427 3.183 13.365 63,1 12.616 61,61
Madeira 3.483 4,567 18.968 89,6 17.988 87,84
SLOWENIEN 23.518 31.803 15.941 75,3 15.236 74,40
SLOWAKEI 25.733 58.530 10.857 51,3 10.109 49,37
Bratislavsky kraj 6.692 15.220 25.351 119,7 22.974 112,19
Zapadné Slovensko 8.043 18.293 9.777 46,2 9.300 45,42
Stredné Slovensko 5.364 12.200 8.993 42,5 8.338 40,72
Vychodné Slovensko 5.635 12.817 8.200 38,7 7.621 37,21
FINNLAND 140.284 125.290 24.090 113,8 23.337 113,96
Manner-Suomi 139.324 124.433 24.046 113,6 23.294 113,75
[t&-Suomi 13.087 11.688 17.329 81,9 16.926 82,66
Etela-Suomi 80.635 72.016 28.226 133,3 27.296 133,29
Lansi-Suomi 31.065 27.745 21.009 99,2 20.423 99,73
Pohjois-Suomi 14.537 12.983 20.663 97,6 20.047 97,90
Aland 960 857 32.795 154,9 31.947 156,01
SCHWEDEN 256.840 216.916 24.304 114,8 23.931 116,87
Stockholm 73.144 61.775 33.488 158,2 32.915 160,74
Ostra Mellansverige 37.421 31.604 21.064 99,5 20.611 100,65
Sydsverige 34.336 28.999 22.466 106,1 22.139 108,11
Norra Mellansverige 20.331 17.171 20.735 97,9 20.299 99,13
MellerstaNorrland 9.691 8.185 21.946 103,7 21.846 106,68
OvreNorrland 12.675 10.705 21.022 99,3 20.713 101,15
Sm aland med 6arna 20.582 17.382 21.817 103,1 21.622 105,59
Vastsverige 48.660 41.096 23.060 108,9 22.871 111,69
VEREINIGTES
KONIGREICH 1.660.457 | 1.477.550 24.945 117,8 23.679 115,63
North East 54.820 48.781 19.249 90,9 18.317 89,45
Tees Valley & 22.153 19.713 17.229 81,4 17.027 83,15
Durham
Northumberland and 32.666 29.068 20.912 98,8 19.379 94,63
Tyne & Wear
North West (inc. 166.530 148.186 21.878 103,3 20.765 101,41
Merseyside)

Cumbria 9.834 8.751 17.967 84,9 17.322 84,59
Cheshire 31.000 27.585 28.036 132,4 26.125 127,58
Greater Manchester 65.268 58.078 23.059 108,9 22.094 107,89
Lancashire 32.207 28.659 20.176 95,3 19.390 94,69
Merseyside 28.222 25.113 18.422 87,0 17.123 83,62
Yorkshire & the 122.318 108.844 21.832 103,1 20.672 100,95
Humber

East Riding & North 20.089 17.876 20.398 96,4 19.223 93,87
Lincolnshire

North Yorkshire 19.284 17.160 22.745 107,4 21.503 105,01
South Yorkshire 27.070 24.088 19.009 89,8 17.811 86,98
West Yorkshire 55.875 49.721 23.819 112,5 22.722 110,96
East Midlands 103.739 92.312 21.892 103,4 20.966 102,39
Derbyshire & 48.196 42.887 21.534 101,7 20.456 99,90
Nottinghamshire

Leicestershire, 42.154 37.511 23.902 112,9 23.216 113,37
Rutland &

Northamptonshire

Lincolnshire 13.389 11.914 18.170 85,8 17.116 83,59
West Midlands 131.730 117.219 22.133 104,5 21.221 103,63
Herefordshire, 30.011 26.705 21.658 102,3 21.144 103,25
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Worcestershire &
Warwickshire

Shropshire & 32.284 28.728 19.269 91,0 18.226 89,00
Staffordshire
West Midlands 69.435 61.786 24.021 113,5 22.991 112,27
East of England 141.918 | 126.285 23.325 110,2 22.264 108,72
Fortsetzung: Tabelle 32

1 2 3 4 6 7
East Anglia 54.999 48.940 22.360 105,6 21172 103,39
Bedfordshire & 49.747 44.268 27583 130,3 26.634 130,07
Hertfordshire
Essex 37172 33.077 20.411 96,4 19.406 94,77
London 331.419 | 294.912 40.068 189,3 37.784 184,52
Inner London 216.637 192.774 66.761 315,4 62.222 303,85
Outer London 114.782 | 102.138 22.836 107.,9 22150 108,17
South East 244.642 | 217.693 27.104 128,0 25.697 125,49
Berkshire,
Buckinghamshire & 80.851 71.945 34.251 161,8 32.694 159,66
Oxfordshire
Surrey, East & West 79314 | 70578 27.589 130,3 25.972 126,83
Sussex
vv"’“i‘;‘t)s“'re & Isle of 48376 |  43.047 24113 113,9 22.901 111,83
Kent 36.100 32.124 20.233 95,6 19.107 93,31
South West 128.492 | 114.338 23.052 108,9 21.884 106,87
Gloucestershire,
Wiltshire & North 69.293 61.660 28.353 133,9 26.613 129,96
Somerset
Dorset & Somerset 27.189 24.194 20.204 95,4 19.744 96,42
(SJEimwall & Isles of 8.761 7.796 15.366 72,6 14.366 70.16
Devon 23.250 20.689 19.146 90,4 18.224 88,99
Wales 62.663 55.760 19.103 90,2 18.186 88,81
\Véflzty‘éva'es & the 33.381 29.704 15.991 75,5 15.149 73,98
East Wales 29.282 26.057 24549 116 23515 114,83
Scotland 134.857 | 120.002 23.776 1123 22557 110,16
North Eastern 17879 | 15910 31.823 150,3 30.836 150,58
Scotland
Eastern Scotland 52.836 47.016 24724 116.,8 23.227 113,42
South Westem 57.438 51.111 22.437 106,0 21.252 103,78
Scotland
Highlands & Islands 6.703 5.965 16.226 76,6 15.914 77.71
Northern Ireland 37.330 33.218 19.608 92,6 18.705 91,35

Quelle: EUROSTAT.
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4. Arbeitskosten in der Industrie

Im verarbeitenden Bereich und insbesondere in der Industrie sind Arbeitskosten vor allem im
internationalen, aber auch im interregionalen Vergleich wichtige Eckdaten. Die von der STATISTIK
AUSTRIA und der Wirtschaftskammer Osterreich alle 4 Jahre durchgefiihrten Arbeitskosten-
erhebungen sowie die EUROSTAT-Datenbank stellen wichtige Datenquellen fir solche Vergleiche dar.

Im Jahr 2005 waren die durchschnittlichen Gesamtarbeitskosten je geleisteter Arbeitsstunde in der
Sachgutererzeugung in der EU-27 in Bulgarien mit 1,4 € am niedrigsten, gefolgt von Rumanien
(2,0 €), wahrend sie in Belgien (33,1 €), Deutschland (30,3 €) und Frankreich (30,0 €) am hochsten
ausfielen (vgl. Tabelle 33).

Da fur Osterreich keine Daten fiir 2005 verfligbar sind, ausgehend von den Werten fiir 2004, befand
sich das Land mit einem Wert fir die Gesamtarbeitskosten in der Hohe von 26,6 € je geleisteter
Arbeitsstunde schatzungsweise in der oberen Halfte dieser Reihung (vgl. Tabelle 33). Unter den EU-
15-Mitgliedstaaten weist Portugal (8,8 €) die niedrigsten Arbeitskosten aus und liegt somit hinter
Slowenien (9,8 €).

Tabelle 33: Arbeitskosten (gesamt) je geleisteter Arbeitsstunde in der Sachgitererzeugung, in €

2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 {2001/00|2002/01|2003/02{2004/03|2005/04
EU (27 Lander) 18,8/ 19,2l 19,9 20,3 20,8 21,3 2,3 3,8 1,8 2,7 21
EU (25 Lander) 19,8 20,3 21,00 21,4 22,0 22,7 2,2 3,7 2,0 2,9 3,0
EU (15 Lander) 22,6/ 23,1 23,9 24,2 251 2,5 3,5 1,3 3,4
Eurozone (13 Lander) 221 22,6/ 234 241 250 26,4 2,6 3,4 2,9 3.7 5,9
Eurozone (12 Lander) 22,21 22,71 23,5 24,21 251 26,6 2,6 3,4 2,9 3,7 6,0
Belgien 28,4 299 31,3 329 323 33,1 51 4,9 51 -1,9 2,4
Bulgarien 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 1,7 2,5 3,3 4.7 6,0
Tschechische R. 3,6 4,3 5,0 5,1 54 6,0 20,4 17,0 2,2 5,8 10,8
Danemark 25,60 27,1 28,2 29,5 29,9 5,8 4,2 4,5 1,3
Deutschland 27,60 28,4 29,1 29,8 29,9 30,3 2,8 2.4 2,3 0,5 1,2
Estland 2,7 3,0 3,3 3,6 3,9 44 11,5 10,6 9,3 7,4 13,0
Griechenland 10,4 11,00 11,8/ 127 6,0 7,3 7,2
Spanien 151 14,21 14,9 15,6 16,3 16,9 -6,4 5,0 5,2 4,2 3,6
Frankreich 25,00 26,2 27,20 28,0 29,0 30,0 4,8 3,8 3,0 3,7 3,3
Italien 18,3] 18,7 19,4 19,8 20,6 2,2 3,6 2,4 4,0
Zypern 8,2 8,5 9,1 9,6/ 10,0 3,0 7,9 53 4,4
Lettland 2,1 2,2 2,2 2,2 2,4 2,6 4,3 2,8 -0,9 6,3 9,3
Litauen 2,5 2,6 2,7 2,9 3,0 3,2 3,5 4,2 6,2 1,4 9,8
Luxemburg 22,6 229 239 24,7 27,9 28,9 1,5 4,3 3,4 12,9 3,7
Ungarn 3,6 4,0 47 4,9 53 6,0 10,0 19,5 3,4 9,0 12,2
Malta 7.6 8.4 7,2 7.6 10,3 -14,0 5,7
Niederlande 23,4 246 259 27,2 28,1 285 53 5,2 4,8 3,4 1,5
Osterreich 23,9 24,55 2521 25,7 26,6 2,6 3,1 1,8 3,6
Polen 4,0 4,7 4,6 4.1 41 4,8 18,0 -1,5  -10,2 0,2 17,2
Portugal 6,9 7,3 7,7 8,1 8,5 8,8 5,2 5,5 5,2 49 3,5
Rumanien 1,3 1,4 1,5 1,4 1,6 2,0 8,7 6,6 -4,8 11,5 29,7
Slowenien 8,2 8,7 8,9 9,6 9,5 9,8 6,2 2,3 7,6 -0,7 3,5
Slowakei 3,1 3,1 3,5 3,9 4,3 4,6 3,0 10,2 12,1 11,9 6,2
Finnland 22,00 23,71 252 26,3 26,7 27,8 7,5 6,6 4,0 1,7 4,3
Schweden 28,3 27,00 283 29,6 -4,6) 4,9 4,6
\Vereinigtes Koénigreich 23,3] 24,00 24,9 23,3 24,7 26,0 3,0 3,5 -6,5 6,2 5,3

Quelle: EUROSTAT, ESCE/IHS.

Laut der letzten verfligbaren Arbeitskostenerhebung der STATISTIK AUSTRIA betrugen die
durchschnittlichen Arbeitskosten je Arbeitnehmerin in der Sachgttererzeugung im Jahr 2004 45.521 €
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(vgl. Tabelle 34). Auf den Monat umgerechnet beliefen sich die Unternehmensaufwendungen flr eine
Arbeitskraft auf 3.793 €. Bezogen auf die Anzahl der Arbeithehmerinnen in Vollzeitadquivalenten
(= Vollzeitbeschaftigte plus in Vollzeitdquivalente umgerechnete Teilzeitbeschaftigte und Lehrlinge),
lagen die Arbeitskosten bei 47.112 € im Jahr oder 3.926 € im Monat. Je geleisteter Arbeitsstunde in
der Sachgutererzeugung betrugen die Arbeitskosten im Durchschnitt 27,46 €; bezogen auf die
bezahlte Arbeitsstunde fielen die Kosten mit 22,80 € niedriger aus. Die Unternehmen in der
Produktion hatten deutlich hohere Arbeitskosten als jene im Dienstleistungsbereich.
Der Unterschied liegt zwischen +19 % (2000: +14,6 %) Arbeitskosten je Arbeitnehmerin und 12,07 %
(2000: +5,3 %) Arbeitskosten je bezahlter Arbeitsstunde.

Die Arbeitskosten je Arbeithehmerln waren umso héher, je mehr Beschaftigte ein Unternehmen hatte.
Regional gesehen waren die Arbeitskosten in Ostosterreich hoher als im Siden und Westen
Osterreichs (vgl. Tabelle 34).

Tabelle 34: Arbeitskosten je Arbeitnehmerin und je Arbeitsstunde im Jahr 2004, nach
Abschnitten und Abteilungen der ONACE 1995*, BeschaftigtengréRenklassen und Regionen

Arbeitskosten je
Arbeitnehmerin Arbeitnehmerin in
Gliederun Vollzeitaquivalenten|geleistete bezahlte
9 ] im ] ] Arbeitsstunde|Arbeitsstunde
im Jahr im Jahr |im Monat
Monat
in EUR
D|Sachgutererzeugung 45.521 | 3.793 [ 47.112 3.926 27,46 22,80
H. v. Nahrungs- u. Genussmitteln | 57 o5, | 3 157 [40.206| 3.350 2241 18,80
15 u. Getranken
H. v. Textilien u. Textilwaren 36.891 | 3.074 |38.338| 3.195 23,21 19,31
17 (ohne Bekl.)
18 H. v. Bekleidung 25.609 | 2.134 |27.870| 2.322 16,96 13,32
Ledererzeugung und 27.547 | 2.296 | 28.982| 2.415 16,32 13,45
19 -verarbeitung
Be- u. Verarb. v. Holz (ohne H. V. | 35 a50 | 3 071 |37.889| 3.157 21,49 17,83
20 Mobeln)
H. und Verarbeitung von Papier | 55 595 | 4 441 |54.158| 4513 33,01 26.75
21 und Pappe
23 Kokerei, Mineral6lverarbeitung G G G G G G
H. v. Chemikalien u. chemischen | 54 o45 | 4 579 |57.077| 4.756 33,06 28,09
24 Erzeugnissen
Herstellung von Gummi- und 39.711 | 3.309 | 40.624| 3.385 24,38 20,02
25 Kunststoffwaren
H.u. Bearb. v. Glas, H.v. Waren | 44 076 | 4 006 |49.755| 4.146 28,96 24,30
26 aus Steinen u. Erden
Metallerzeugung und “| 51.423 | 4.285 | 52.445|  4.370 3213 2588
27 bearbeitung
28 H. von Metallerzeugnissen 43.705 | 3.642 [44.706 3.726 25,90 21,61
29 Maschinenbau 49.794 | 4.150 | 50.875| 4.240 29,53 24,47
H. v. Geraten d. Eleklrizitatserz., | 45 a9g | 3 825 [47.570|  3.964 2775 23,03
31 -verteilung
Rundfunk-, Fernseh- u.
32 Nachrichtanteehnik 63.269 | 5.272 |66.598| 5.550 40,11 32,79
Medizin-, Mess- u.
33 Regolungstechnik. Optik 43.272 | 3.606 |46.016| 3.835 26,80 22,50
H. v. Kraftwagen u. 48.025 | 4.002 [48.615| 4.051 2876 23,80
34 Kraftwagenteilen
35 Sonstiger Fahrzeugbau 55.826 | 4.652 | 56.391 4.699 32,33 28,02
Herstellung von sonstigen 34.905 [ 2.909 [36.261| 3.022 21,14 17,57
36 Erzeugnissen
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Fortsetzung: Tabelle 34

37 Rickgewinnung (Recycling) 40.490 | 3.374 |143.914 3.659 26,09 21,52

C-F Produzierender Bereich 46.126 | 3.844 [47.580 3.965 27,55 22,82
BeschaftigtengréRenklassen

10 bis 49 Arbeitnehmerinnen [ 33.654 | 2.805 | 37.821 3.152 20,99 18,01

50 bis 249 Arbeitnehmerinnen | 39.292 | 3.274 | 41.951 3.496 23,59 19,95

250 bis 499 Arbeitnehmerinnen | 41.381 | 3.448 (44.273| 3.689 25,24 21,10

500 bis 999 Arbeitnehmerinnen | 42.819 | 3.568 [46.194| 3.850 26,55 22,14

1.000 und mehr

) 44109 | 3.676 |48.927 4.077 27,96 22,81
Arbeitnehmerlnnen

Regionen (NUTS I)

Ostosterreich (Burgenland, 44.316 | 3.693 |48.292| 4.024 27,30 22,72
Niederdsterreich, Wien)

Sudosterreich (Karnten, 39.405 | 3.284 | 42.756 3.563 24,54 20,27
Steiermark)

Westtsterreich (Oberdsterreich, | 39.953 | 3.329 | 43.561 3.630 24,79 20,67
Salzburg, Tirol, Vorarlberg)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS (Arbeitskostenerhebung 2000). *) Systematik der Wirtschaftstatigkeiten —
ONACE 1995. 1) Fir die ONACE-Abteilungen 22 und 30 werden die Arbeitskosten aufgrund der aus
Stichprobengriinden unzuverlassigen Daten nicht dargestellt. G: Alle Daten, die weniger als 4 Unternehmen
betreffen, werden aufgrund gesetzlicher Geheimhaltungsbestimmungen nicht ausgewiesen; zur Verhinderung von
Differenzbildungen sind zudem Gegenldschungen vorgenommen worden.

Von den 27,46 € der Arbeitskosten je geleisteter Stunde in der Sachgttererzeugung, ohne Lehrlinge,
fielen die direkten Arbeitskosten mit 74,1 % héher aus als im Jahr 2000 (72,4 %). Der Rest von 25,9 %
indirekter Arbeitskosten (2000: 27,6 %) war um fast 2 P.P. dementsprechend niedriger. Auf Leistungs-
lohn entfielen 53,1 % (2000: 51,9 %) und auf Lohnnebenkosten 46,9 % (2000: 48,1 %) der Arbeits-
kosten. Wie im Jahr 2000 nahm der Anteil der indirekten Arbeitskosten ebenso wie jener der
Lohnnebenkosten mit der GréRe des Unternehmens systematisch zu und war im Osten Osterreichs
héher als im Siden und Westen (vgl. Tabelle 35).

Tabelle 35: Direkte und indirekte Arbeitskosten, Leistungslohn und Lohnnebenkosten in
Prozentanteilen der sttindlichen Arbeitskosten im Jahr 2004, nach Abschnitten und Abteilungen
der ONACE 1995* BeschaftigtengrofRenklassen und Regionen

Arbeitskosten Davon entfallen auf ...
Aet?glelitetgr direkte | indirekte Leist Lonnneb Lohnneben-
. rbeitsstunde eistungs- | Lohnneben- 3
kostensatz
Gliederung (ohne ) : ) lohn ZE; kosten ?) )
Lehrlinge) Arbeitskosten
in EUR in %
Abschnitte und Abteilungen
D [Sachglitererzeugung 27,46 74,1 25,9 53,1 46,9 88,3
15 H. v. Nahrungs- u. Genussmitteln u.
Getranken 22,41 73,9 26,1 53,3 46,7 87,5
16| Tabakverarbeitung G G G G G G
17 H. v. Textilien u. Textilwaren (ohne
Bekl.) 23,21 72,8 27,2 53,9 46,1 85,5
18(H. v. Bekleidung 16,96 73,2 26,8 51,7 48,3 93,4
19|Ledererzeugung und -verarbeitung 16,32 74,4 25,6 53,1 46,9 88,4
20 Be- u. Verarb. v. Holz (ohne H. v.
Mébeln) 21,49 73,9 26,1 54,8 45,2 82,6
21 H. und Verarbeitung von Papier und
Pappe 33,01 72,7 27,3 50,9 491 96,4
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Fortsetzung Tabelle 35

29 Verlagswesen, Druckerei,

Vervielfaltigung *)
23|Kokerei, Mineraldlverarbeitung 29,67 75,2 24,8 53,3 46,7 87,7
o4 H. v. Chemikalien u. chemischen

Erzeugnissen G G G G G G
25 Herstellung von Gummi- und

Kunststoffwaren 33,06 72,7 27,3 51,8 48,2 93,0
26 H. u. Bearb. v. Glas, H. v. Waren aus

Steinen u. Erden 24,38 74,5 25,5 52,8 47,2 89,3
27 |Metallerzeugung und -bearbeitung 28,96 72,4 27,6 53,4 46,6 87,3
28|H. von Metallerzeugnissen 32,13 73,4 26,6 49,9 50,1 100,4
29|Maschinenbau 25,90 74,2 25,8 54,3 45,7 84,0
30 H. v. Bliromasch.,

Datenverarbeitungsgeréten‘” 29,53 74,9 25,1 54.4 45,6 83,7
31 H. v. Geraten d. Elektrizitatserz.,

-verteilung 26,79 71,5 28,5 55,2 44,8 81,1
32 Rundfunk-, Fernseh- u.

Nachrichtentechnik 27,75 74,4 25,6 53,5 46,5 87,1
33 Medizin-, Mess- u. Regelungstechnik,

Optik 40,11 74,0 26,0 50,5 49,5 98,1
34 [H. v. Kraftwagen u. Kraftwagenteilen 26,80 75,3 24,7 51,6 48,4 93,8
35(Sonstiger Fahrzeugbau 28,76 75,7 243 55,1 449 81,5
36 Herstellung von sonstigen

Erzeugnissen 32,33 75,5 24,5 55,6 44 4 80,0
37|Rickgewinnung (Recycling) 21,14 75,3 24,7 541 45,9 84,7
C|):- Produzierender Bereich 27,55 74,3 25,7 53,6 46,4 86,7
BeschaftigtengroRenklassen

10 bis 49 Arbeitnehmerinnen 20,99 75,3 24,7 55,1 449 81,4

50 bis 249 Arbeitnehmerinnen 23,59 74,4 25,6 53,4 46,6 87,4

250 bis 499 Arbeitnehmerinnen 25,24 74,3 25,7 52,8 47,2 89,4

500 bis 999 Arbeitnehmerinnen 26,55 73,5 26,5 51,7 48,3 93,2

1 000 und mehr Arbeitnehmerinnen 27,96 71,5 28,5 49,6 50,4 101,7
Regionen (NUTS I)

Ostosterreich (Burgenland, 27,30 726 | 274 50,6 49,4 97,6

Niederdsterreich, Wien)

Slddosterreich (Karnten, Steiermark) 24,54 73,2 26,8 52,1 47,9 91,8

Westbsterrgich (Oberdsterreich, 24.79 737 26.3 52.4 476 90,9

Salzburg, Tirol, Vorarlberg)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS (Arbeitskostenerhebung). *) Sgstematik der Wirtschaftstatigkeiten —
ONACE 1995. 1) Beziiglich deren Zusammensetzung siehe Ubersicht 1. 2 Bezlglich deren Zusammensetzung
siehe Ubersicht 2. °) Die Lohnnebenkosten in Prozent des Leistungslohns. *) Fiir die ONACE-Abteilungen 22 und
30 werden die Arbeitskosten aufgrund der aus Stichprobengriinden unzuverldssigen Daten nicht dargestellt. G:
Alle Daten, die weniger als 4 Unternehmen betreffen, werden aufgrund gesetzlicher Geheimhaltungs-
bestimmungen nicht ausgewiesen; zur Verhinderung von Differenzbildungen sind zudem Gegenléschungen
vorgenommen worden.

Ein Vergleich der Arbeitskostenstrukturen des Jahres 2004 mit jenen von 2000 und 1996 zeigt, dass
der Anteil der direkten Arbeitskosten und des Leistungslohns in der Sachgutererzeugung um fast 2
Prozentpunkte zugenommen hat (vgl. Tabelle 36).
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Tabelle 36: Strukturvergleich wichtiger Arbeitskostenkomponenten der Jahre 1996, 2000 und
2004, nach Abschnitten und Abteilungen der ONACE 1995 *

direkte indirekte

Arbeitskosten Arbeitskosten Leistungslohn Lohnnebenkosten

1996|2000{2004|1996|2000|2004| 1996|2000| 2004 | 1996 | 2000 | 2004

in % der Arbeitskosten insgesamt (ohne Lehrlinge)

Abschnitte und Abteilungen

D [Sachgttererzeugung 7191|72,4|74,1128,1127,6|25,9(51,3|51,9| 53,1 | 48,7 | 48,1 | 46,9

H. v. Nahrungs- u.

15 . ) 70,4 71,7|73,9|29,6 | 28,3|26,1|50,7|51,3| 53,3 | 49,3 | 48,7 | 467
Genussmitteln u. Getranken

16|Tabakverarbeitung 572|672 G [428|328| G |366(444| G | 634|556 G

17|H: v. Textiien u. Textiwaren 75 117361758 26,9 | 26,4 | 27,2 | 52,6 | 54,0 | 539 | 47,4 | 46,0 | 46,1
(ohne Bekl.)

18[H. v. Bekleidung 72.7|73,7]73,2]27,3|26,3| 26,8 | 52,6 |54,4| 51,7 | 47,4 | 456 | 483

1g|Ledererzeugung und 72,6(73,6|74,4|27,4|26,4|256|52,0(53,5| 53,1 | 48,0 | 46,5 | 46,9

-verarbeitung

Be- u. Verarb. v. Holz (ohne H.

20 v. Mébeln)

73,6|74,7173,9|26,4|25,3|26,1(53,7(55,5| 54,8 | 46,3 | 44,5 | 45,2

H. und Verarbeitung von

21 Papier und Pappe

72,2|72,3|72,7|27,8|27,7|27,3|51,0({51,1| 50,9 | 49,0 | 48,9 | 49,1

Verlagswesen, Druckerei,

22\ Venvielfaltigung”

735| . |752]|265| . |24,8(523| . 53,3 | 47,7 . 46,7

Kokerei,

23 Mineraldlverarbeitung

62,2(59,3| G |37,8|40,7| G |40,0(432| G 60,0 | 56,8 G

24| v Chemikalien u. 69,6 71,9|72,7|30,4 |28,1(27,3(48,9|505| 51,8 | 51,1 | 49,5 | 48,2
chemischen Erzeugnissen

Herstellung von Gummi- und

25 Kunststoffwaren

69,8|73,3|74,5|30,2|26,7|255|49,3(52,6| 52,8 | 50,7 | 47,4 | 47,2

H. u. Bearb. v. Glas, H. v.

26 Waren aus Steinen u. Erden

71,6|70,9|72,4128,4129,1|27,6(50,5(50,8| 53,4 | 49,5 | 49,2 | 46,6

Metallerzeugung und

27 ; 71,2(70,4173,4|28,8(29,6|26,6|49,8|49,7| 49,9 | 50,2 | 50,3 | 50,1
-bearbeitung

28|H. von Metallerzeugnissen 73,1|73,4|74,2|26,9|26,6|25,8|53,0|53,0| 54,3 | 47,0 | 47,0 | 45,7

29|Maschinenbau 73,4(73,1|74,9|26,626,9|251|52,7|52,6| 54,4 | 473 | 47,4 | 45,6

H. v. Bliromasch.,

30 Datenverarbeitungsgeréten1)

755 . |71,5|1245]| . |285(563| . 55,2 | 437 . 44,8

H. v. Geraten d.

31 Elektrizittserz., -verteilung

72,7(72,4|74,4|27,3|27,6|25,6|515(52,1| 53,5 | 485 | 47,9 | 46,5

Rundfunk-, Fernseh- u.

32 Nachrichtentechnik

716|72,4|74,0|28,4127,6|26,0(50,5|51,7| 50,5 | 49,56 | 48,3 | 49,5

Medizin-, Mess- u.

33 Regelungstechnik, Optik

72,8|72,9|753|27,2|27,1|24,7|52,2(52,4| 51,6 | 47,8 | 476 | 48,4

H. v. Kraftwagen u.

34 ) 72.4|722|75,7|27.6|27.8|24,3|505|50,1| 55,1 | 49,5 | 499 | 449
Kraftwagenteilen

35|Sonstiger Fahrzeugbau 707721755293 |27.9| 245|497 |53.2| 556 | 50.3 | 46.8 | 44.4

3g|Herstellung von sonstigen | 75 o173 71753 27.2(26,3| 24,7 | 52,4 |535| 541 | 476 | 465 | 459

Erzeugnissen

37|Rickgewinnung (Recycling) |74,4|75,6|72,1|25,6|24,4|27,9|55,6(57,4| 51,0 | 444 | 426 | 49,0

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS (Arbeitskostenerhebungen 1996 und 2000).

*) Systematik der Wirtschaftstatigkeiten — ONACE 1995

1) Fir die ONACE-Abteilungen 22 und 30 wird die Kostenstruktur fir das Jahr 2000 aufgrund der aus
Stichprobengriinden unzuverldssigen Basisdaten nicht dargestelltz' Diese ONACE-Abteilung war von der
Erhebung 1996 ausgenommen (sowie die Abschnitte F, G, H und I).

Da neuere Angaben Uber die Tendenzen der letzen Jahre immer noch nicht vorliegen, kann zur
Abschéatzung der Richtungsdynamik der Arbeitskostenindex herangezogen werden (vgl. Tabelle 37).
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Tabelle 37: Entwicklung des Arbeitskostenindizes”, arbeitstaglich und saisonal bereinigtz)

Jahresdurchschnitte/Quartale

Index: arbeitstaglich und
saisonal bereinigt

%-Veranderung gegenuber
dem Vorjahresquartal:
arbeitstaglich und saisonal
bereinigt

%-Veranderung gegenuber
dem Vorjahresquartal: nur
arbeitstaglich bereinigt

@ 2000 100,0 2,3 1,9
@ 2001 107,9 7,9 2,5
@ 2002 12,4 4,2 3,0
@ 2003 113,4 0.9 1,3
@ 2004 121,8 7.4 -1.1
@ 2005 125,8 3,3 2,8
@ 2006 141,7 12,7 2,4
Q1-2000 99,5 23 1,8
Q2-2000 99,3 21 1,7
Q3-2000 100,3 2,8 2,3
Q4-2000 100,9 21 1,7
Q1-2001 106,9 7.4 21
Q2-2001 108,0 8,8 3.4
Q3-2001 108,1 7,7 2,3
Q4-2001 108,5 7,5 2,2
Q1-2002 11,7 4,5 3.3
Q2-2002 12,4 4,1 29
Q3-2002 112,8 4,4 3,2
Q4-2002 112,6 3.8 2,6
Q1-2003 113,2 1.3 1,8
Q2-2003 113,5 0,9 1,3
Q3-2003 113,3 0,4 0,8
Q4-2003 113,8 1,0 1,4
Q1-2004 120,7 6.7 -1,8
Q2-2004 1211 6,8 -1,7
Q3-2004 122,0 7,7 -0,8
Q4-2004 123,3 8,3 -0,2
Q1-2005 1244 3.1 2,6
Q2-2005 1254 3,5 3,1
Q3-2005 125,9 3,2 2,7
Q4-2005 127,4 3.3 29
Q1-2006 140,2 12,7 24
Q2-2006 141,8 13,0 2,7
Q3-2006 1427 13,4 3,0
Q4-2006 1421 11,6 1,4
Q1-2007 132,1 -5,8 0.4

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS.
1) Die Werte dieser Tabelle beziehen sich auf die gesamte Wirtschaft (inkl. Dienstleistungsbereich) und sind daher
mit jenen aus den Vorjahren, die nur den produzierenden Bereich bertcksichtigt haben, nur bedingt zu
vergleichen. Der Index fur die gesamte Wirtschaft wurde fiir die Jahre 2000 bis 2004 zuriickgerechnet.
2) Die arbeitstagliche Bereinigung berucksichtigt die unterschiedliche Anzahl der Arbeitstage in den Quartalen, die
saisonale Bereinigung gleicht saisonale Schwankungen aus.
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5. Aktive Betriebsstandorte

In der Mitgliederstatistik der Wirtschaftskammer Niederdsterreich sind auch Daten der
aktiven Standorte der Kammermitglieder erfasst. Es wird damit die Anzahl der aktiven
Betriebe inklusive Filialen und verpachtete Betriebe ausgewiesen. Ruhende Mitgliedschaften
sowie Verpachterlinnen sind nicht berUcksichtigt7.

Sowohl der zehnjahrige Vergleich der Entwicklungsmuster der aktiven Betriebsstandorte auf
der Ebene der NUTS IllI-Gebiete Niederdsterreichs seit 1996 als auch das anteilsmafige
Rangordnungsmuster weisen eine stabile Struktur im Zeitverlauf auf. Es sind drei Cluster
sowohl absolut als auch relativ (anteilsmaRig bezogen auf die Absolutwerte des
Bundeslandes) zu identifizieren: Wiener Umland-Siad (AT 127) und Wiener Umland-Nord
(AT 126) stellen mit Abstand die fihrende Untergruppe dar (Entwicklungsintervall zwischen
20 % und 22 % flr die ganze Periode 1996-2006). Der zweite Cluster erfasst den westlichen
Halbring bestehend aus Mostviertel-Eisenwurzen (AT 121), Niederosterreich-Sid (AT 122)
und dem Waldviertel (AT 124). Diese Gruppe weist stabile Anteilswerte in einem Korridor
zwischen 13 % und 15 % flr die gesamte Periode auf. Die dritte Untergruppe setzt sich aus
St. Pélten (AT 123) und dem Weinviertel (AT 125) zusammen. Beide NUTS IlI-Einheiten
bleiben unter der 10-prozentigen Anteilsmarke fur den gesamten Zeitraum (vgl. Abb. 6-12).

Die grofite Volatilitat weisen in der Periode 1996-2006 die Werte fir das Weinviertel auf:
Die Differenz zwischen maximaler und minimaler Veranderungsrate betragt 4,4 Prozent-
punkte; die durchschnittliche Veranderungsrate belauft sich auf 2,9 %. Mit einer Differenz
von 1,4 Prozentpunkten und der gréRten durchschnittlichen Veranderungsrate pro Jahr von
rund 4 %, aber mit der kleinsten Varianz (0,15) fir dieselbe Periode, wies die Region Wiener
Umland-Nord das nachhaltigste und stabilste Wachstum der aktiven Betriebsstandorte auf.

Auf Landesebene haben sich die Zunahmeraten nach 1996 im Intervall zwischen 2,3 % und
4,2 %, mit dem niedrigsten Wert von 2,3 % im Jahr 2005, gehalten. Die Veranderung von
3,8 % im Jahr 2006 ist die viertgrofte in dieser Periode und zeigt die dynamisierenden
Prozesse im Bereich der Betriebsgriindung. Die gréften Veranderungsraten auf Jahresbasis
im Zeitraum 1996-2006 weisen das Weinviertel (Differenz von 4,4 Prozentpunkte), gefolgt
von St. Polten (4,3 Prozentpunkte) und dem Waldviertel (4,1 Prozentpunkte).

Veranderungen der anteilsmafigen (NUTS IlI-Region/-Land) Rangordnung sind fiir die
gesamte Zeitspanne von 12 Jahren (1995-2006) nur innerhalb der ersten zwei Cluster fest-
zustellen. Wiener Umland-Sid und Wiener Umland-Nord wiesen 2006 fast den gleichen
Anteil (21,82 % bzw. 21,78 %) auf. In der zweiten Untergruppe blieb 2006 die Rangordnung

’ Da ein Kammermitglied Berechtigungen in mehreren Fachgruppen bzw. Sparten haben kann, sind die Summen
der Betriebsstandorte nach Fachgruppen und Sparten gréRer als die Zahl der Betriebsstandorte nach
Kammermitgliedern.
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vom Vorjahr (NiederOsterreich-Sud 14,19 %, Mostviertel-Eisenwurzen 13,47 %, Waldviertel
13,09 %) erhalten (vgl. Tabelle 41). Mit 6,44 % bleibt das Weinviertel im Jahr 2006 wert- und
rangmaBig unverandert an letzter Stelle nach St. Pdlten (9,03 %) (vgl. Tabelle 41).

Abbildung 6: NO — aktive Betriebsstandorte 2001

Sonstige
0,2% MOSTVIERTEL-EISEN WURZEN
13,5%

WIENER UMLAND SUED
21,1%

NIEDEROESTERREICH SUED
14,6%

WIENER UMLAND NORD

20,9% ST. POELTEN

9,3%

WEINVIERTEL WALDVIERTEL NO 2001
6,5% 13,9% absolut: 67.423

Quelle: Wirtschaftskammer NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.

Abbildung 7: NO — aktive Betriebsstandorte 2002

SONSTIGE

0% MOSTVIERTEL-EISEN W URZEN (121)
13%

WIENER UMLAND SUED (127)
%

NIEDEROESTERREICH SUED (122)
15%

WIENER UMLAND NORD (126)

22% ST. POE:?.;/FEN (123)

NO, 2002,
absolut: 69.450

WALDVIERTEL (124)
WEINVIERTEL (125) 14%
6%

Quelle: Wirtschaftskammer NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 8: NO — aktive Betriebsstandorte 2003

OSONSTIGE
0% EMOSTVIERTEL-EISEN WURZEN
14%

BWWIENER UMLAND SUED

22%

BWNIEDEROESTERREICH SUED
14%

EWIENER UMLAND NORD

22%

OST. POELTEN
9%

NO 2003
absolut: 71741

OWALDVIERTEL

WWEINVIERTEL 13%

6%

Quelle: Wirtschaftskammer NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.

Abbildung 9: NO — aktive Betriebsstandorte 2004

Sonstige

04% MOSTVIERTEL-EISEN WURZEN (121)
13,5%

WIENER UMLAND SUED (126)
21,4%

NIEDEROESTERREICH SUED (122)
14,3%

WIENER UMLAND NORD (126)

ST. POELTEN (123)
21,5% %

9,2%

NO 2004
absolut: 74.020

WALDVIERTEL (124)
WEINVIERTEL (125) 13,3%

6,5%

Quelle: Wirtschaftskammer NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 10: NO — aktive Betriebsstandorte 2005

Sonstige
0,2% MOSTVIERTEL-EISEN WURZEN (121)
13,5%

WIENER UMLAND SUED (126)
21,8%

NIEDEROESTERREICH SUED (122)
14,2%

ST. POELTEN (123)
WIENER UMLAND NORD (126) 9,0%

21,8%

NO 2005
absolut : 75.707

WALDVIERTEL (124)
WEINVIERTEL (125) 13,1%

6,4%

Quelle: Wirtschaftskammer NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.

Abbildung 11: NO — aktive Betriebsstandorte 2006
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Abbildung 12: Aktive Betriebsstandorte, Verdnderungsraten 1995/96-2005/06
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Quelle: Wirtschaftskammer NO, ESCE-/IHS-Berechnungen..
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Tabelle 38: Niederdsterreich — aktive Betriebsstandorte 1995-2006 (absolute Zahlen)

1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 [ 2004| 2005 2006
IAmstetten 3.550(3.684|3.763|3.924 | 4.115(4.310 | 4.461|4.594 | 4.878 | 4.995 5.117| 5.310
Baden 4.989(5.146|5.294|5.489(5.602|5.755(6.035|6.322 (6.505 | 6.779 7.115| 7.346
Bruck/Leitha 1.3111.335(1.377|1.465|1.506 | 1.532| 1.569 (1.604 | 1.671 | 1.740] 1.735 1.825
Géanserndorf 2.507|2.626(2.720|2.870(2.993|3.1123.271 | 3.388 | 3.490 | 3.675 3.790| 3.915
Gmind 1.467|1.476|1.484|1.576(1.640|1.662(1.718|1.732 (1.748 | 1.735 1.730| 1.767|
Hollabrunn 1.502(1.552(1.574|1.594|1.662|1.690 (1.731|1.788|1.809 | 1.847| 1.895 2.010
Horn 1.0961.133|1.165|1.235(1.315|1.327 [ 1.361 | 1.357 | 1.395 | 1.422 1.461| 1.507
Korneuburg 2.359|2.456 (2.5422.690 [2.767 | 2.878 | 3.052 | 3.126 | 3.207 | 3.357| 3.497| 3.644
Krems/Donau 2.74712.811(2.8983.019(3.131|3.182(3.323 | 3.388 | 3.470 | 3.612 3.642| 3.774
Lilienfeld 1.0381.037|1.043|1.067 [ 1.110|1.139(1.158 | 1.179 [ 1.191 | 1.204| 1.238| 1.269
Melk 2.368(2.42412.511|2.632|2.744 [ 2.862 | 2.985|3.079|3.194 | 3.227| 3.250| 3.318
Mistelbach 2.157|2.227 (2.246 | 2.358 [ 2.508 | 2.569 | 2.648 | 2.697 | 2.828 | 2.933| 2.977| 3.010
Md&dling 5.247|5.539|5.733|6.002|6.152 [ 6.311 | 6.613|6.869 | 7.113 | 7.357| 7.638| 7.835
Neunkirchen 3.074|3.122(3.171|3.236 [3.329|3.415(3.591 | 3.658 | 3.682 | 3.745 3.741| 3.869
St. Polten 4.945(5.088|5.295|5.498 |5.748|6.075|6.296 | 6.465 [ 6.621 | 6.789( 6.882| 7.042
Scheibbs 1.3381.383|1.424|1.465(1.553|1.640(1.675|1.688 (1.757| 1.792 1.812 1.872
Tulln 1.94712.018|2.132|2.240(2.386 | 2.527 [ 2.612|2.735 | 2.864 | 2.962 3.091| 3.204
\Waidhofen/Thaya| 907 | 931 [ 958 [1.005|1.063|1.073(1.137(1.174|1.190| 1.187| 1.180[ 1.190
\Wiener Neustadt |4.016|4.168 | 4.255|4.381 (4.542|4.746 [5.075|5.238 | 5.405| 5.614| 5.770| 5.923
Wien-Umgebung |4.2234.370|4.556 | 4.716 |4.843|4.989 [5.141|5.377 | 5.701 | 5.885 6.050| 6.217|
Zwettl 1.540(1.543|1.564|1.626 [1.730|1.771(1.835|1.845(1.872| 1.901| 1.930| 1.967|
Sonstige 154 | 159 | 155 | 158 | 150 | 148 | 146 | 147 | 150 262 166 137
Niederosterreich [54.482/56.228/57.860|60.246/62.589(64.713/67.423(69.450(71.741(74.020(75.707(77.951

Quelle: Wirtschaftskammer NO.
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Tabelle 39: Arbeitsstattenzahlung vom 15. Mai 2001
Niederdsterreich: Arbeitsstatten und Beschaftigte im Vergleich zu 1991

Arbeitsstatten Beschaftigte
Kennz Politischer Bezirk 2001 1991 Ver. % 2001 1991 Ver. %

301 :(srfa?tsi an der Donau 1521 1128 348 | 17250 | 14515 | 189
302 | St. Paiten (Stadt) 2.711 2.131 27,2 40.041 | 30.544 31,1
303 gf‘;ﬂ't‘)"fe” an der Ybbs 517 461 12,1 5.741 4.485 28,0
304 g‘égf{ Neustadt 2302 | 1559 477 | 25377 | 21186 | 198
305 | Amstetten 4.083 2.996 36,3 38.405 | 31.904 20,4
306 | Baden 6.055 4.478 35,2 42341 | 37.203 13,8
307 | Bruck an der Leitha 1.639 1.301 26,0 10.326 | 9.044 14,2
308 | Ganserndorf 3.213 2.502 28,4 20.626 | 19.441 6,1

309 | Gmiind 1.744 1.529 14,1 14721 | 13.411 9,8

310 | Hollabrunn 1.875 1.641 14,3 11.953 | 10.766 11,0
311 | Hom 1.475 1.237 19,2 11.444 | 9.840 16,3
312 | Korneuburg 3.068 2.038 50,5 23100 | 18.881 22,3
313 | Krems (Land) 1.962 1.679 16,9 9.730 8.360 16,4
314 | Lilienfeld 1.170 1.042 12,3 8.605 8.044 7.0

315 | Melk 3.092 2.444 26,5 22454 | 18.283 22,8
316 | Mistelbach 2.758 2.211 24,7 19.351 | 15.837 22,2
317 | Médliing 6.799 4.554 49,3 58.402 | 45.981 27,0
318 | Neunkirchen 3.588 3.028 18,5 27.314 | 25.000 9,3

319 | St. Pslten (Land) 3.547 2.624 35,2 22781 | 19.420 17,3
320 | Scheibbs 1.665 1.376 21,0 13.640 | 10.717 27,3
321 | Tulln 2.651 1.823 45,4 18.577 | 14.230 30,5
322 %a;?lgme” an der 1.183 1.003 17,9 9.408 8.475 11,0
323 }’I\_’;en” de)r Neustadt 2.713 2.038 33,1 17.714 | 15.595 13,6
324 | Wien-Umgebung 5312 3.748 41,7 48.042 | 37.913 26,7
325 | Zwettl 1.887 1.550 21,7 13.754 | 10.915 26,0

Quelle: STATISTK AUSTRIA, ESCE/IHS.
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Tabelle 40: Niederdsterreich —  Arbeitsstattenzahlung 2001 und aktive
Betriebsstandorte 2001-2006, nach NUTS Il

2001 2001 2002 2003 2004 2005 2006
MOSTVIERTE(I;-2E1I)SENWURZEN 8.597 | 9.121 | 9.361 | 9.829 | 10.014 | 10.179 | 10.500
NIEDEROSTERREICH-SUD (122) | 9.034 | 9.824 |10.075 | 10.278 | 10.563 | 10.749 | 11.061
ST. POLTEN (123) 5.578 | 6.296 | 6.465 | 6.621 | 6.789 | 6.882 | 7.042
WALDVIERTEL (124) 9.085 | 9.374 | 9.496 | 9.675 | 9.857 | 9.943 | 10.205
WEINVIERTEL (125) 4236 | 4.379 | 4.485 | 4.637 | 4.780 | 4.872 | 5.020
WIENER UMLAND-NORD (126) 12.480 | 14.076 | 14.626 | 15.262 | 15.879 | 16.428 | 16.980
WIENER UMLAND-SUD (127) 12.875| 14.207 | 14.795 | 15.289 | 15.876 | 16.488 | 17.006

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Wirtschaftskammer NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.

Eine Arbeitsstatte ist laut STATISTIK AUSTRIA jede auf Dauer eingerichtete, durch Name
(oder Bezeichnung) und Anschrift gekennzeichnete Einheit, in der in der Regel mindestens
eine Person erwerbstatig ist. Dabei kommt es weder auf die Gréf3e noch auf die Anzahl der
Beschaftigten an. Es gilt z.B. eine Trafik mit nur einer/m Beschaftigten genauso als
Arbeitsstatte wie eine Produktionsstatte fir Automobilmotoren mit Gber 1.000 Beschaftigten.
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Tabelle 41: Niederdsterreich — aktive Betriebsstandorte 1995-2006 (Anteile in %)

1005 1996] 1997 1998 1999 2000 2001] 2002 2003 2004] 2005 20086
Amstetten 6.52| 655| 650 651| 6.57| 6.66| 6.62| 661| 6.80 675 6.76 681
Baden 9.16] 915| 9.15] 9.11| 8.95| 889| 895| 910| 907 916 940 942
Bruck/Leitha 241| 237| 2.38| 243| 241| 237| 2.31| 231| 233 2235 229 234
Ganserndorf 460| 467| 470| 476| 478| 481| 4.85| 488| 4.86 496 501 502
Gmind 269| 2.63| 256| 2.62| 2.62| 257| 255| 2.49| 244 234 220 227
Hollabrunn 276| 2.76| 2.72| 2.65| 2.66| 2.61| 257| 257| 252 250 250 258
Horn 2.01| 2.02| 201| 205| 2.10] 205| 202] 1.95| 194 192 193 193
Komeuburg 433| 437| 439| 447| 442| 445| 453| 450| 447 454 462 467
Krems/Donau 504| 5.00| 501| 501| 500| 4.92| 493| 4.88| 484 488 481 484
Lilienfeld 101] 184| 180| 1.77| 1.77] 1.76] 1.72| 1.70| 166 163 164 163
Melk 435| 431| 434| 437| 438| 442| 443| 443| 445 436 429 426
Mistelbach 3.96| 396| 3.88| 391| 4.01| 397| 3.93| 388| 394 396 3093 386
Madling 9.63| 985| 9.91| 996| 9.83| 9.75| 981| 9.89| 991 9.94 10,09 10,05
Neunkirchen 564| 555| 548| 537| 532| 528| 533| 527| 513 506 494 4.96
St. Polten 908| 9.05| 9.15| 9.13| 918| 939| 934| 931| 923 917 909 903
Scheibbs 246| 2.46| 2.46| 243| 248| 253| 2.48| 2.43| 245 242 239 240
Tulln 357| 359| 3.68| 3.72| 3.81| 390| 387| 3.94| 399 400 408 411
Waidhofen/Thaya 166| 1.66| 166| 1.67| 1.70| 1.66] 1.69| 1.69| 166 160 156 153
Wiener Neustadt 737| 741| 7.35] 7.27| 7.26| 7.33| 7.53| 754| 7.53 758 7.62 7.60
Wien-Umgebung 775| 7.77| 7.87| 783 7.74| 7.71| 7.62| 7.74| 7.95 7.95 7.99 798
Zwettl 283| 2.74| 2.70| 2.70] 2.76| 2.74| 2.72| 2.66| 261 257 255 252
Niederosterreich 54.482/56.228/57.860/60.246/62.589064.713167.423169.450[71.74174.020(75. 707177 951
MOSTVIERTEL-EISENWURZEN (121) 13,32 | 13,32{ 13,30 13,31 | 13,44 | 13,62 [ 13,53 | 13,48 | 13,70 13,5 13.45 13,47,
NIEDEROSTERREICH- 14,92|14.81|14.64 |14.41]14,35|14,37| 14,57 | 1451 | 14,33 14,3 14,20 14.19

sUD (122)
ST. POLTEN (123) 9.08| 9.05| 915 913| 9.18| 939| 934| 931| 923 92 909 903
WALDVIERTEL (124) 14,24 [14,04|13.95|14,04 | 14,19 13,93 13.00| 13,67| 13.49 13,3 13.13 13,09
WEINVIERTEL (125) 6.72| 6,72| 6.60| 656| 6.66| 6.58| 6.49| 6.46| 646 65 644 644
WIENER UMLAND-NORD (126) | 20,26 | 20,40 | 20,65 |20,77|20,75| 20,87 | 20,88 | 21,06 | 21,27 21,5 21,70| 21,78
WIENER UMLAND-SUD (127) | 21,19|21,38|21,44|21,51|21,19|21,01|21,07|21,30| 21,31 214 21,78 21,82

Quelle: Wirtschaftskammer NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.



84 — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein / Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — ESCE /IHS

Tabelle 42: Niederdsterreich — aktive Betriebsstandorte 1995-2006

(Veranderungen in %)

1995/90( 1996( 1997| 1998| 1999| 2000| 2001 2002| 2003( 2004| 2005| 2006
IAmstetten 7,15 3,77(2,1414,28|4,87(4,74|3,50( 2,98| 6,18 2,40 2,44( 3,77
Baden 13,67 | 3,15(2,88(3,68|2,06(2,73|4,87| 4,76| 2,89 4,21 4,96 3,25
Bruck/Leitha 4,30| 1,83(3,15|6,39(2,80|1,73(1,76| 2,89 4,18 4,13/ -0,29 5,19
Géanserndorf 5,07| 4,75|3,58|5,51|4,29(3,98|5,11| 3,58 3,01] 5,30/ 3,13 3,30
Gmind 1,52| 0,61(0,54(6,20|4,06|1,34|3,37| 0,81| 0,92(-0,74|-0,29 2,14
Hollabrunn -1,441| 3,33|1,42|1,27(4,2711,68 (2,43 | 3,29 1,17 2,10 2,60, 6,07
Horn 2,72 3,38(2,82|6,01|6,48(0,91|2,56(-0,29| 2,80 1,94 2,74] 3,15
Korneuburg 15,75| 4,11|3,50(5,82|2,86(4,01|6,05| 2,42| 2,59 4,68 4,17| 4,20
Krems/Donau 8,84 2,33(3,09|4,18|3,71(1,63|4,43| 1,96| 2,42 4,09 0,83 3,62
Lilienfeld 0,39|-0,1010,58(2,30|4,03(2,61|1,67| 1,81| 1,02 1,09 2,82 2,50
Melk 4,92 2,36(3,59|4,82(4,26|4,30(4,30| 3,15( 3,73 1,03 0,71| 2,09
Mistelbach 2,37] 3,25(0,85|4,99|6,36|2,43(3,08( 1,85 4,86 3,71 1,50 1,11
Md&dling 17,65| 5,57|3,50(4,69(2,50(2,58(4,79| 3,87| 3,55 3,43 3,82 2,58
Neunkirchen 3,43| 1,56|1,57(2,05|2,87(2,58|5,15| 1,87 | 0,66 1,71|-0,11] 3,42
St. Polten 10,48| 2,89(4,07|3,83|4,55(5,69|3,64 | 2,68| 2,41 2,54 1,37 2,32
Scheibbs 2,84 3,36(2,96|2,88|6,01(5,60|2,13( 0,78 4,09 1,99 1,12 3,31
Tulln 6,63 | 3,65(5,65|5,07(6,52(5,91|3,36( 4,71| 4,72 3,42 4,36 3,66
Waidhofen/Thaya -0,98| 2,65|2,90|4,91(5,77|0,94 5,96 | 3,25 1,36 -0,25| -0,59 0,85
\Wiener Neustadt 9,70 3,78(2,09]|2,96|3,67(4,49|6,93| 3,21| 3,19 3,87| 2,78 2,65
Wien-Umgebung 15,13| 3,48|4,26|3,51(2,69(3,01(3,05| 4,59| 6,03 3,23 2,80 2,76
Zwettl 105,34 0,19 1,36| 3,96| 6,40, 2,37| 3,61| 0,54 1,46 1,55 1,53 1,92
Niederdsterreich 8,53 3,20 2,90] 4,12 3,89 3,39 4,19 3,01| 3,30 3,18 2,28 3,77
MOST.-EISENW. (121) 5,60 3,24 2,76| 4,20 4,87| 4,76 3,51 2,63 5,00[ 1,88/ 1,65 3,15
NIEDEROST.-SUD (122) 6,01 2,45 1,71| 2,54| 3,42| 3,55 5,63 2,55 2,01 2,77| 1,76 2,90
ST. POLTEN (123) 10,48/ 2,89 4,07| 3,83 4,55 5,69 3,64 2,68 2,41 2,54 1,37 2,32
WALDVIERTEL (124) 4,63 1,77 2,22 4,86 4,94| 1,53 3,98 1,30[ 1,89 1,88 0,87| 2,64
WEINVIERTEL (125) 0,77 3,28 1,08 3,46 5,52/ 2,13 2,82 2,42 3,39 3,08 1,92 3,04
WR. UMLAND-NORD (126)| 11,27| 3,93| 4,18| 4,74| 3,78 3,98| 4,22 3,91| 4,35 4,04| 3,46 3,36
\Wr. UMLAND-SUD (127) 14,26 4,10 3,19 4,45 2,35 2,55| 4,48 4,14| 3,34 3,84 3,85 3,14

Quelle: Wirtschaftskammer NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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6. Bettenauslastung

Die Auswertung der Bettenauslastung in diesem Teil wird fir die gewerblichen Betriebe insgesamt, fiir
die 3*-5*-Betriebe (Hotels und ahnliche Betriebe) sowie fir alle festen Unterkunftsarten (d.h. ohne
Campingplatze) fir NUTS |- bis NUTS IlI-Regionen durchgefihrt. Aufgrund der Geheimhaltungs-
regelungen konnten fir das Jahr 2006 keine Hochschatzungen auf NUTS IlI-Ebene fiir die
unterschiedlichen Betriebsgruppen vorgenommen werden. In einem 12-jahrigen Zeitraumschnitt (1995
bis 2006) zeigt eine Gegenuberstellung der Bettenauslastung zwischen Land und Bund, dass fir die
ganze Periode das Landesniveau unter dem des Bundes bleibt. Es ist dabei zu bemerken, dass,
obwohl sich der Landestrend parallel zu dem des Bundes entwickelte, die nach 2001 auftretende
Bund-Land-Differenz von Uber 4 Prozentpunkten weiterhin erhalten bleibt. 2006 betrug sie 4,7
Prozentpunkte. Mit Ausnahme vom Jahr 2004 halt sich der Trend weiterhin in der Nahe von der 5-
Prozentpunkte-Marke (2002: 5,5 Prozentpunkte; 2003: 5,4 Prozentpunkte; 2004: 4,3 Prozentpunkte,
2005: 5,2 Prozentpunkte und 2006: 4,7 Prozentpunkte) (vgl. Tabelle 43).

Tabelle 43: Bettenauslastung (in %)
1995 | 1996 | 1997 |1998*| 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006

NiederGsterreich 221 21,21 20,71 21,5 22,00 224 223 211 213 221 21,8 222

Osterreich 249 24,5 239 24,71 2521 25,6 26,3 26,60 26,7 26,4 27,0 26,9

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich: Tourismus in Zahlen. 43. Ausgabe, Marz 2007, ESCE/IHS.
*Aufg. d. geanderten Struktur bei Kur- u. Erholungsheimen, tbr. Fremdenunterkunften u. Privatquartiere mit den
Vorjahren nicht direkt vergleichbar.

Die Validitat dieser Zusammenhange kann auch unter Berlicksichtigung der nach 1998 geanderten
Datenstruktur bei Kur- u. Erholungsheimen, bei tibrigen Fremdenunterkiinften und bei Privatquartieren
eindeutig bestatigt werden.

Bei den gewerblichen Betten (in Hotels und &hnlichen Betrieben) weist die Bettenauslastung im 12-
jahrigen Zeitraum fiir Osterreich einen ansteigenden Trend (1995: 29,3 %; 2006: 34,5 %; Differenz: 5,2
Prozentpunkte) und einen gleichbleibenden Trend in einem 2-Prozentpunkte-Korridor fir
Niederosterreich (1995: 23,5 %; 2006: 24,8 %; Differenz: 1,3 Prozentpunkte) auf. Die Bund-Land-
Differenz bewegte sich nach 2000 zwischen 9 und 10 Prozentpunkten mit héchstem Differenzwert von
10,4 Prozentpunkten im Jahr 2003. Fir die 12-jahrige Periode ist sie um Uber 65 % gestiegen: Land-
Bund-Differenz 1995: 5,8 Prozentpunkte; 2006: 9,7 Prozentpunkte.

Tabelle 44: Gewerbliche Bettenauslastung

1995 1996 1997 1998*) 1999 2000, 2001 2002 2003 2004, 2005 2006
Niederdsterreich 23,5 22,7 22,70 24,21 24,21 25,0 24,4 23,3 23,5 242 24,3 24,8
Osterreich 29,3 28,8/ 28,5 31,3 31,9 32,8 33,3 33,7 33,7 33,4 34,3 34,5

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich: Tourismus in Zahlen. 43. Ausgabe, Mérz 2007, ESCE/IHS.
*Aufg. d. geanderten Struktur bei Kur- u. Erholungsheimen, tbr. Fremdenunterkinften u. Privatquartieren mit den
Vorjahren nicht direkt vergleichbar.
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Die Entwicklungen bei den Bettenkapazitaten in NO bei den gewerblichen Beherbergungs- betrieben
weisen mit den Werten fir das Jahr 2006 einen deutlichen Aufwartstrend auf. Mit einem Wert von
42.798 Fremdenbetten liegt das Bundesland Niederdsterreich knapp unter der Marke von 1995
(42.944). Es lasst sich somit das Ende eines fast zehnjahrigen Zyklus identifizieren. Die Gruppe ,Alle
Unterkiinfte (ohne Campingplatze)* bleibt im Zehnjahresschnitt stabil in der Spannbreite zwischen
knapp uber 53.000 und 54.000 mit dem Hdchstwert 54.211 im Jahr 2004. Der 2005 eingeleitete
Aufschwung in dieser Gruppe wird auch 2006 mit einer Zunahme von fast 6 % bestatigt.

Tabelle 45: Fremdenbetten in NO
1995 [ 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004| 2005% 2006

Alle Unterkuinfte
(ohne Campingplatze)

bG;‘;‘i’ggZ"Che Beherbergungsl, 9443 87143 328l41.221}41.324140.344140 731139 845040.04540 858141.609| 42.798

Quelle: Statistisches Handbuch des Landes N(")"(verschiedene Jahrgange), ESCE/IHS.
*Wirtschaftskammer NO; **Wirtschaftskammer Osterreich, Tourismus in Zahlen, 2007; **Schatzung.

53.353/54.092|53.788/53.30653.306[62.91852.614(52.674{53.617(54.211/63.171/66.931**

Auf NUTS llI-Ebene war fiir NO eine héhere Bettenauslastung in den gehobenen Kategorien (4-5
Sterne-Gruppe) fur die Periode 1997-2006 zu beobachten. Trotz des liickenhaften Datenmaterials fur
2006 lassen sich dabei folgende Entwicklungsmuster feststellen:

In der 4-5 Sterne-Kategorie steigt das Niveau der Auslastung nach NUTS IlI-Einheiten im Laufe der
Zeit, und die Auslastungsdiskrepanz nimmt zu (zwischen 19,96 % und 40,84 % im Jahr 1997 fur die 4-
5 Sterne-Gruppe gegenuber 25,33 % und 50,84 % 2005). 2006 verzeichnet nur das Weinviertel einen
Ruckgang von rund 5 Prozentpunkten (2005: 50,84 %; 2006: 45,60 %). Wiener Umland-Nord mit 37 %
und Wiener Umland-Sud mit 27,30 % legen um je 1,1 und 2 Prozentpunkte zu. Mit einer Auslastung
von 42,1 % verzeichnet Niederdsterreich im Jahr 2006 den hochsten Wert im Zeitraum nach 1997.

In der 2/1 Stern/e-Kategorie bleibt die Auslastungsdiskrepanz auf NUTS IlI-Ebene fur die ganze
Periode im Intervall 10-25 Nachtigungen pro Bett. St. Polten-Stadt verzeichnete im Jahr 2005 ein tUber
100 %-Anstieg. 2006 ist ein Rickgang in allen NUTS llI-Einheiten, fir die eine Hochschatzung méglich
war, zu beobachten.

Tabelle 46: Bettenauslastung 4-5-Sterne-Gruppe in NO nach NUTS Il

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
MOSTVIERTEL-EISENWURZEN 22,02 22,88 22,17| 22,91 26,42 31,05 30,41 31,17| 32,34 GEH
NIEDEROSTERREICH-SUD 40,84| 44,82 48,43 48,70, 46,98 48,13 48,81| 49,50, 50,85 GEH
ST. POLTEN 28,23 36,29 31,82 29,98 32,81 33,000 32,71 31,90 31,17| GEH
WALDVIERTEL 35,31 36,93 44,58 46,54 47,83 42,34 41,87| 41,49 38,73 GEH
WEINVIERTEL 30,73 32,62 20,03 21,42 19,09 24,68 43,52 49,90, 50,84 45,6
WIENER UMLAND-NORD 19,96( 25,64 29,18 37,36 30,59 28,88 31,72 34,67 35,90 37,0
WIENER UMLAND-SUD 23,80 23,39 23,52 21,11 19,29 21,61 23,37| 26,84 25,33 27,3
NO 37,57 39,79 39,90, 40,54 40,32 39,39 40,13 42,09 41,19 421

Quelle: Statistisches Handbuch des Landes NO (verschiedene Jahrgange), ESCE-/IHS-Berechnungen.

Die Gruppe der 3 Sterne-Kategorie weist die grofdte Stabilitat auf — durchschnittlich 24 Nachtigungen
pro Bett. 2006 verzeichnen das Waldviertel mit 20,9 %, das Weinviertel mit 17,1 % und das Wiener
Umland-Sid Rickgange. St. Pélten mit 23,9 % (+1,7 Prozentpunkte) und das Wiener Umland-Nord mit
26,3 % (+0,9 Prozentpunkte) setzen ihre Zunahmetrends fort.
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Tabelle 47: Bettenauslastung 3-Sterne-Gruppe in NO nach NUTS IlI

1997 1998 1999 2000; 2001 2002 2003 2004/ 2005 2006
MOSTVIERTEL-EISENWURZEN 19,12 21,17) 18,97| 17,47 24,73| 27,73| 21,77 21,25 19,98 GEH
NIEDEROSTERREICH-SUD 26,67 28,71 28,80 30,21 28,84 28,03 27,74/ 25,87| 25,23 GEH
ST. POLTEN 28,13 26,51 23,10 25,50 21,56 23,51 23,79 22,44 22,21 23,9
WALDVIERTEL 25,37 23,57 24,35 24,17 27,03 23,50 23,98 24,68 27,66 20,9
WEINVIERTEL 22,24 26,03 25,55 25,40 24,91 26,57 21,39 21,50[ 20,97 17,1
WIENER UMLAND-NORD 20,37 23,84 21,24 22,21 21,89 23,05 23,11 22,15 25,43 26,3
WIENER UMLAND-SUD 24,55 25,000 23,09 24,96 25,36 21,36 22,60 23,13 28,41 27,5
NO 23,53 24,84 24,25 24,49 24,42 24,49 24,10 23,40 23,51 23,7

Quelle: Statistisches Handbuch des Landes NO (verschiedene Jahrgénge), ESCE/IHS, eigene Berechnungen.

Im Durchschnitt korreliert der Auslastungsgrad fiir alle gewerblichen Kategorien insgesamt am
starksten mit der Luxus-Gruppe. Diese in den friheren Regionalanalysen festgestellte Tendenz wird
indirekt auch durch den héchsten Anstieg (+7,3 %) unter allen Bundeslandern bei den Betten in der

gehobenen Kategorie im Jahr 2006 bestatigt.

Tabelle 48: Bettenauslastung 2/1-Stern/e-Gruppe in NO nach NUTS IlI

1997| 1998 1999 2000 2001] 2002 2003] 2004 2005 2006
MOSTVIERTEL-EISENWURZEN 10,61 10,15 10,81 13,90, 9,56 9,14 9,90 11,73 11,21| GEH
NIEDEROSTERREICH-SUD 23,51 23,87 22,44 21,96 19,67 18,41| 14,54/ 18,07| 10,55 GEH
ST. POLTEN 15,54 14,13 9,81| 15,04 13,43 18,23 23,00 20,57 39,03 21,5
\WALDVIERTEL 12,90, 14,10 13,69 14,83 12,08 10,81 13,48 12,59 11,57 11,4
WEINVIERTEL 12,93 14,65 13,08 15,38 14,91 17,06 12,40, 15,36 14,41 13,9
WIENER UMLAND-NORD 17,63 19,22 21,03 18,50 17,90 19,48/ 20,50 24,48 24,82 17,9
WIENER UMLAND-SUD 21,37 21,96| 22,73 20,74 20,24| 19,30, 20,60 18,83 22,90/ 20,4
NO 13,98 14,47| 14,06 14,55 13,67 12,93 13,32 12,15 13,37 13,4
Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich, ESCE/IHS.
Tabelle 49: Bettenauslastung nach allen Unterkunftsarten* in NO nach NUTS IlI

1997 1998 1999 2000, 2001 2002 2003 2004 2005 2006
MOSTVIERTEL-EISENWURZEN 15,78 16,29 16,45 17,39 17,54 17,88 19,85 21,64 21,79 221
NIEDEROSTERREICH-SUD 27,85 30,64 30,71 31,73 29,89 29,46| 29,12| 29,56 28,87 31,1
ST. POLTEN 24,23 24,88 20,67 23,94| 22,35 24,00( 25,93 24,62 25,68 24,8
WALDVIERTEL 24,53 25,82 26,90 27,94| 28,85 26,18 27,43 27,36 25,98 259
WEINVIERTEL 20,03 22,78 22,521 23,99 23,49 24,02| 24,50| 26,65 27,08/ 26,8
WIENER UMLAND-NORD 22,66 26,40 24,18 25,76| 23,52| 24,25 24,29 26,65 27,81 26,6
WIENER UMLAND-SUD 27,59 27,98 27,15 25,96 25,21| 23,58 25,21 27,01 31,09 30,8
NO 23,92| 25,50 25,50 26,23 25,64 25,30, 25,88/ 20,73| 20,47 27,1

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich, ESCE/IHS. *Ohne Campingplatze.

In den nachstehenden Tabellen und Graphiken sind Daten Uber
Bettenbestand in NO nach politischen Bezirken unterteilt enthalten.

die Bettenauslastung und

den
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Abbildung 13: NO — Betten in gew. Betrieben (4/5 Sterne) 1995 und 2000-2006*
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Quelle: Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE/IHS, eigene Berechnungen.
*Wegen Datengeheimhaltung keine Schatzungen fur Waldviertel und Wiener Umland-Nord méglich.
Abbildung 14: NO — Betten in gew. Betrieben (3 Sterne) 1995 und 2000-2006*
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Quelle: Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE/IHS, eigene Berechnungen.
*Wegen Datengeheimhaltung keine Schatzungen fiir Waldviertel und Wiener Umland-Nord mdglich.
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Abbildung 15: NO — Bettenauslastung in gew. Betrieben (4/5 Sterne) 1995 und 2000-2006*
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Quelle: Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE/IHS, eigene Berechnungen.
*Wegen Datengeheimhaltung keine Schatzungen fiir St. Pélten, Waldviertel und Wiener Umland-Nord mdoglich.

Abbildung 16: NO — Bettenauslastung in gew. Betrieben (3 Sterne) 1995 und 2000-2006*
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Quelle: Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE/IHS, eigene Berechnungen.
*Wegen Datengeheimhaltung keine Schatzungen fiir St. Pélten, Waldviertel und Wiener Umland-Nord mdglich.
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Tabelle 50: Bettenauslastung in gew. Betrieben (4/5 Sterne)

1990/ 1991| 1992 1997 1998/ 1999 2000| 2001| 2002 2003| 2004 2005/ 2006
Amstetten 31,31 37,59 29,27| 29,31| 36,01 10,88| 31,08 37,65 45,29 30,8 30,9 26,9 26,5
Baden 42,76| 38,81 32,15 29,68 32,46 19,28 31,08 27,07| 28,67| 28,6 31,3 29,3 31,2
Ganserndorf 62,55 72,93 58,33 0,00
Bruck/Leitha 48,31 44,71 43,73 41,10 51,068( 13,20 45,40[ 31,30 30,35 33,3 34,2 36,6 37.4
Gmiind 61,52 62,76 58,29 56,76| 64,71 20,13| 66,65 73,18 70,22 67,4 63,9 67,1 653
Hollabrunn 32,35 27,74 25,36| 26,14 8,29 42,6/ 56,8 50,6 49,9
Horn 60,41| 61,45 56,64| 48,12 54,81 17,51 61,40 54,60 43,07| 30,0; 27,5 30,6 25,0
Korneuburg 22,44| 38,69 37,55 35,59 34,7| 41,1 39,7| 37,2
Krems/Donau 38,31| 37,25 36,76 28,64 30,62 14,74 32,67 32,58 28,13 31,6 34,7 26,3 354
(Land) '
Krems/Donau 25,14) 22,57\ 147,45 40,57| 38,56 20,17| 47,22 49,95 49,91 47,9 50,4 484 5cy
(Stadt)
Lilienfeld 80,62 87,14| 66,08 48,31 55,42 18,65 65,61 62,18 75,33 77,4 794 757 729
Melk 21,40| 27,60 33,04| 26,45 28,83 14,12 33,25 32,47| 30,49 33,4 37,1 36,6 34,6
Mistelbach 50,01 52,41 49,41| 36,10 39,10 25,52| 42,84 38,18| 41,07| 44,5 43,0 51,1 413
Médling 41,16 46,37 38,90, 41,73 37,71| 33,36 32,24 30,80| 36,17| 41,5 49,2 46,7 50,6
Neunkirchen 40,01| 54,73 45,46 31,65 32,75 10,35 39,33 39,60 37,29 35,7 33,4 31,7 36,6
Scheibbs 26,03 43,32| 29,57| 32,34 26,70 15,80| 27,33 35,56| 32,09 27,1 21,3 257 252
St. Pélten (Land) 33,31| 32,87| 35,87| 22,37| 35,16| 12,85 23,58 28,65 27,01| 28,7| 25,1 20,2 19,8
St. Pélten (Stadt) 29,43| 34,10 37,42 49,14| 36,37| 36,97 38,98| 36,7| 38,7| 42,1 GEH
Tulln 45,85 41,47 17,14 18,76 25,87| 26,47 27,99 22,92 20,71| 27,1 28,8 31,4 36,4
Waidhofen/Thaya 0,00 11,84 41,61 41,250 3547 43,4 39,3 257 247
\Waidhofen/Y. (Stadt) 0,00, 16,32| 30,3 35,4 40,2 GEH
Wien-Umgebung 43,43| 45,34 43,50| 32,28| 32,57| 29,25 38,44 36,29 32,74 31,3 46,8 46,8 52,0
Wr. Neustadt (Stadt)| 48,61| 44,01 46,61 29,39 36,81 21,49 34,87| 29,99 29,38 28,0 24,6 33,6) GEH
Wr. Neustadt (Land)| 75,80 78,68 69,88 62,53 66,57| 16,87| 65,23| 66,85 65,93 71,7| 63,4 66,4 664
Zwettl 61,65 50,57| 49,73| 37,77| 32,88 16,60 29,70 35,44 27,25 30,9 33,2 34,3 352
NO 44,63 48,20, 41,83| 37,57 39,79 16,58 40,54 40,32 39,39 40,1| 42,1 41,2 42,1

Quelle: Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE/IHS.
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Tabelle 51: Bettenauslastung in gew. Betrieben (3 Sterne)

1990 1991 1992 1997| 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004| 2005 2006
Amstetten 2432 10,68 21,21 19,06) 21,04 19,24| 16,98 21,52 2514 183 20,2 181 20,8
Baden 30,090 36,34 26,06 22,49 2521 22,65 21,30 23,12 24,61 27,7 28,9 200 293
Ganserndorf 36,62 119,78 31,16| 28,64| 27,70| 24,54 2588 28,52 16,27 150 18,1 326 30,2
Bruck/Leitha 32,68| 69,44) 22,80 23,73 25,51 21,84 21,61| 18,35 24,69 21,2 231 232 234
Gmiind 26,43 18,69 24,76\ 18,72 25.26| 25,61 24,71| 24,62 23,84 24,4 245 228 235
Hollabrunn 17,02 598 23,02 20,23 21,80 23,15 21,88 21,01 32,85 17,1 155 16,7 17.0
Horn 2593 26,28 19,69 17,46| 18,85 19,03 19,98 23,87 20,23 17,7] 19,9 190 22.1
Korneuburg 3502 73,98 34,42 20,78| 31,19 29,61 27,61| 30,86/ 26.24| 30,4 26,3 356 323
E_‘r:r:':;’m“a” 28,16 29,34| 24,09 25,54 24,85 26,40 24,48 24,84 23,47 244 250 245 254
gfa”;S/Dona“ 18,13 45,38 30,39 27,29 27,12 30,04/ 30,59 36,08 31,15 33,1| 34,6 332 313
Lilienfeld 23,67 574 17,91 16,86 16,62 20,63 22,29 22,20| 22,53 22,2| 21,7 224/ 20,1
Melk 23,96 21,56 21,12 18,72 20,54] 20,81 20,47 20,74| 20,38| 21,5 189 189 17.§
Mistelbach 15,93 12,69 15,12 24,25 30,25 27,96| 28,92 28,81 20,30 257| 27.5 252 17.1
Médling 32,56 47,27 35,27 22,51| 22,08 22,07| 27,70| 24,45 2319 251 22,4 236 23,0
Neunkirchen 38,49 36,98 34,05 30,73| 28,83 29,20 27,93 24,42 2521 237 23,3 2292 244
Scheibbs 22,93 18,36 21,52 20,20 23,06 19,68 21,14| 22,26| 23,56| 29,2 289 228 213
St. Polten (Land) | 34,35 17,51 24,79| 26,72 24,04| 21,55 23,28 17,65 21,47 20,2 18,00 195 189
St. Polten (Stadt) | 34,78 61,10 30,97 29,54| 28,99 24,65 27,72 2546 2555 27,4 26,9 249 289
Tulln 8,55 897 11,09 16,60 14,81 12,28 17,39 16,47| 1822 17,7] 17,0 17,6 232
Waidhofen/Thaya | 36,95 11,35 42,83| 47,03 28,34 28,21| 26,23 32,56 25.27| 27,3 252 46,8 5.3
ot 3,11 12,67 3,60 18,51 20,04 16,14 11,29 34,38 41,83 18,1 17,0 20.1GEH
Wien-Umgebung | 34,22| 64,35 28,12 25,50 31,10| 31,89| 32,92 34,95 34,77 33,9 26,4 205 27,5
}g{ég‘t‘;usmdt 36,62 58,34 28,64 38,68 46,58 42,41| 44,37 41,49 3580 41,6 406 3%0GEH
}’L’;n"éi’usmdt 26,54 15,54 26,09 21,57| 20,43 19,87| 23,55 21,13 21,82 17,3 174 17,1 193
Zwettl 24,10 8,89 24,30 16,19 17,00 16,79 19,03 20,24/ 17,05 16,9 188 19,7 18,0
NO 28,78| 24,91 2591 23,53| 24,84| 24,25 24,49 24,42 2449 241 234 235 237

Quelle: Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE/IHS.
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Tabelle 52: Bettenauslastung in gew. Betrieben (gesamt

1990 1991 1992 1997| 1998 1999 2000 2001 2002 2003| 2004| 2005/ 2006
Amstetten 17,54 14,37 16,63 14,50 16,93 17,43 17,65 17,73 19,30 16,4 17,4 16,4 19.2
Baden 33,17| 34,99 28,47| 24,61| 28,12 26,57| 25,40 24,19 24,00, 25,1 25,7| 27,2 27,5
Géanserndorf 29,61| 45,53 33,56| 29,82 33,09 25,43| 28,43 21,44] 25,18 14,9 17,0 28,1 25,3
Bruck/Leitha 42,35 69,63 38,51 23,28 23,97 23,21 22,31 23,40 15,60 24,5 25,9 25,8 25,9
Gmind 42,34) 39,56 41,11 37,79 44,59 46,52 46,79 49,51 47,38 47,3 46,1 46,5 45,9
Hollabrunn 10,79 12,53 17,69 16,16| 17,28 17,50, 20,78/ 19,59 20,79 21,8/ 26,8 25,6 26,0
Horn 28,14) 31,44) 25,89 20,15 22,97| 23,88 24,94| 25,75 19,64 18,7 19,1 18,1 20,4
Korneuburg 31,06| 45,85 29,76| 21,77| 27,82 29,73| 30,76 31,17 30,93 31,8 33,1 33,8 31.,5
Krems/Donau (Land) | 22,10 23,94| 22,17| 21,11| 21,14 22,44 22,07| 22,60 20,45 22,5 23,0 21,9 25,2
Krems/Donau (Sadt). | 18,88 30,78 31,56 28,55 30,67| 34,27 36,10[ 35,50, 33,85 35,00 37,1 30,1 28,6
Lilienfeld 21,90( 13,48 22,36 20,00 22,05 22,48| 24,13 24,09 25,48 25,7 24,9 251| 244
Melk 18,73 17,95 17,89 15,32| 16,97| 16,72 18,11| 18,24/ 17,62 18,9 18,6/ 18,4 17,3
Mistelbach 26,58 26,57| 29,65 23,89 28,28| 27,54| 27,19 27,40 27,25 27,2 26,5 28,6 27,5
Maodling 37,36 43,16 36,24| 34,89 31,85 31,67| 30,16 28,04 31,14 35,6 38,3 37,9 39,7
Neunkirchen 26,08 27,91| 26,12 25,42 24,92| 25,50| 26,95 24,73] 25,12 24,2 23,9 22,6 23,9
Scheibbs 19,82 21,52 22,27 17,83 18,94 19,92 20,08 20,94| 20,74 23,7| 22,3 21,4 19,8
St. Pélten (Land) 23,43 16,58) 20,44 19,32 20,91 19,02 19,63 18,16 18,95 20,6/ 18,4 16,6 16,0
St. Pélten (Sadt). 40,92 61,50 32,41 29,13 28,85 22,32 28,26 26,55 29,05 31,3 30,8 34,7 33,6
Tulln 24,41 19,25 14,85 16,39 18,29 17,38 18,09 17,95 16,65 16,6 20,9 23,7 22,3
\Waidhofen/Thaya 16,45 14,08 20,57 21,47 20,38 20,56| 22,62 22,81| 20,81 24,4 21,7 21,4 17,7
\Waidhofen/Y. (Stadt) 10,98 17,25 10,33| 15,48 12,32 11,75 13,70 13,24 13,84 20,4 28,20 31,0 32.1
Wien-Umgebung 34,63 45,83 32,02 26,59 30,27| 31,22 31,85 31,66 30,70, 29,9 32,6 33,4 344
\Wr. Neustadt (Stadt) 40,48 38,52 31,96 33,80 41,47| 40,28 39,60 34,95 32,38 33,4 32,0, 27,8 353
\Wr. Neustadt (Land) 27,21 22,32| 28,65 33,42 34,47| 34,08 36,10 34,01 33,61| 32,4 34,4 354 37,6
Zwettl 22,51 17,96 22,98 18,10 15,54| 13,74| 15,15 16,92 14,95 16,7| 17,2 17,9 17,9

Quelle: Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE/IHS.
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7. Nachtigungen aus Sicht der EU

Ubernachtungen von Touristinnen in Privatquartieren werden von der EU nicht in die
Nachtigungsstatistik aufgenommen. Dadurch sind wesentliche Differenzen in den Jahresdaten
festzustellen. So weist EUROSTAT fiir Osterreich 1991 nur 97,4 Millionen Nachtigungen aus. Fir 1995
ergeben sich nach dieser Vorgangsweise fiir Osterreich nur 88,29 Millionen Ubernachtungen. Im Jahr
1999 werden Osterreich nach dieser Methode nur 89,3 Millionen Nachtigungen zugestanden, 2000
sind es nur 90,71 Millionen (+1,6 %), 2001: 94,4 Millionen, 2002: 95,86 Millionen, 2003: 95,2 Millionen
und 2004: 95,3 Millionen, fur das Jahr 2005 97 Millionen und fir 2006 98,16 Millionen. Ein Vergleich
mit dem nationalen statistischen Datenmaterial legt Differenzen zu den darauf basierten
Hochschatzungen in der Hohe von ungefahr ein Finftel pro Jahr fir die Periode nach 2000 fest.

Osterreichs Anteil an der Summe aller in der EU-15 nach der oben beschriebenen Methode (ohne
Privatquartiere und private Ferienwohnungen/-hauser) errechneten Nachtigungen belief sich 1994 auf
5,5 %,1995 auf 5,49 %. Fur die Jahre 1999 und 2000 waren Anteile von ca. 5 % (2004 4,9 % und
2005: 4,8 %) zu beobachten.

Aus EU-Sicht ist Niedergsterreich verstandlicherweise ein kleiner Anbieter. Fir den gesamten
Zeitraum bewegt sich die Anzahl der Nachtigungen unterhalb der 6 Millionen-Marke. Fur die Jahre
1991 bis 1997 ist ein deutlicher Rickgang um -17,6 % zu vermerken (Basisjahr 1991: 6,6 Millionen vs.
5,45 Millionen 1997). Der anschliefende Aufwartstrend wurde allerdings danach durch einen
Nachtigungseinbruch 2000 (2001: -5,1 %) gestoppt. Nach 2001 hat sich der negative Trend mit
Wachstumsraten von ca. +3,5 % in den Jahren 2003 und 2004 umgedreht (2005: +0,3 %).

AnteilsmaRig lag somit Niedertsterreich gemessen am EU-15-Volumen bei einer Prozentmarke
zwischen 0,32 % und 0,42 % im Zeitraum 1995 bis 2005. Fir den Zeitraum nach 2000 liegt der
Anteilswert bei ca. 0,32-0,33 % — fir 2002: -0,32 %, 2004: -0,33 % und 2005: -0,32 %.

Tabelle 53: Anteil NO am Gesamtvolumen der EU-Néchtigungen fiir die Periode 1995-2005

Jahr 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

'?:tozll 0,37 % | 0,35% | 0,42% [ 0,38 % | 0,35% | 0,33% | 0,33% | 0,32% | 0,33% | 0,34 % | 0,32 %

Quelle: EUROSTAT, ESCE-/IHS-Berechnungen.
*Berechnet als Summe von Ubernachtungen (Inlanderinnen und Ausldnderlnnen) in Hotels und &hnlichen
Beherbergungsbetrieben und in sonstigen Beherbergungsbetrieben.

Im Zeitraum 2003 bis 2006 zeigt die Dynamik auf NUTS IlI-Ebene eine ungleichmafRlige Entwicklung
auf. 2004 verzeichneten Wiener Umland-Nord (+20 %) und Wiener Umland-Sid (+9,18 %) hohe
Zunahmeraten, gefolgt vom Weinviertel mit 3,70 %. 2005 wiesen Mostviertel-Eisenwurzen,
St. Poélten und Niederdsterreich-Stid Rickgange zwischen -1,34 % und -3,65 % aus. Die Anstiege
waren nur maRig: Weinviertel (+7,51 %); Wiener Umland-Nord (+3 %) und Wiener Umland-Suid
(+2,29 %). Im Jahr 2006 verzeichnete das Weinviertel einen deutlichen Zuwachs von mehr als +42 %,
gefolgt von Wiener Umland-Sud mit +6,16 %. Somit liegt das Weinviertel am Ende der beobachteten
Periode mit Abstand an der ersten Stelle. Der qualitative Sprung vom Weinviertel ist vor allem auf die
Zuwachse in der gehobenen gewerblichen Unterkunftskategorie (4/5-Sterne) zurtickzuflihren (2006: +
47.453 Ubernachtungen).
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Tabelle 54: NO: Nachtigungen nach NUTS Ill-Regionen (absolut und Veranderung)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Mostviertel-Eisenwurzen| 655.768 675.074 698.817| 679.281] 722.119 750.758 740.708| 747.528
\Veranderung 2,94 % 352% -280%| 6,31% 3,97 % -1,34%| 0,92%
Niederdsterreich-Sud 1.236.506[1.250.390] 1.196.992 1.126.761| 1.089.421| 1.114.498/1.074.709/1.107.013]
Veranderung 1,12 % -4,27 %| -5,87 % -3,31% 2,30 %| -3,57 % 3,01 %
St. Pélten 228.166| 241.448 225452 235.853 251.793| 251.415 242.232| 242.554
\Veranderung 5,82 % -6,63 %| 4,61 % 6,76 % -0,15%| -3,65% 0,13 %
\Waldviertel 1.099.4931.155.238] 1.166.613 1.084.698| 1.143.851| 1.151.483/1.160.653|1.155.824
\Veranderung 5,07 % 0,98 %| -7,02%| 5,45% 0,67 % 0,80 %| -0,42 %
Weinviertel 76.428, 74.775 76.396 91.214 97.683 101.294 108.903 154.735
Veranderung -2,16 % 217 %| 19,40%  7,09%| 3,70%| 7,51 % 42,09 %
\Wiener Umland-Nordteil | 473.957| 504.713 503.549 480.165 483.254| 579.934| 597.354| 608.389
Veranderung 6,49 % -0,23%| -4,64% 0,64 % 20,01% 3,00% 1,85 %
Wiener Umland-Sidteil |1.236.701{1.198.862] 1.139.321| 1.158.929| 1.197.085 1.306.990/1.336.909|1.419.236
\Veranderung -3,06 % 497 %  1,72%  3,29%| 9,18 %| 2,29 %| 6,16 %

Quelle: STATISTK AUSTRIA, ESCE/IHS.

Die folgenden Graphikseiten verdeutlichen die Veranderungen in Niederosterreichs NUTS |ll-Regionen
im Zeitraum von 2000 bis 2006.
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Abbildung 17: Ubernachtungen 2000 in NO nach NUTS Ill ohne Privatquartiere und Ferienw./-hauser
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 18: Ubernachtungen 2001 in NO nach NUTS Ill ohne Privatquartiere und Ferienw./-hduser
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 19: Ubernachtungen 2002 in NO nach NUTS Ill ohne Privatquartiere und Ferienw./-hduser
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 20: Ubernachtungen 2003 in NO nach NUTS Ill ohne Privatquartiere und Ferienw./-hduser
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 21: Ubernachtungen 2004 in NO nach NUTS Ill ohne Privatquartiere und Ferienw./-hauser
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 22: Ubernachtungen 2005 in NO nach NUTS Ill ohne Privatquartiere und Ferienw./-hauser
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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8. Nachtigungen aus 6sterreichischer Sicht

In Osterreich werden, im Unterschied zu den in der EU-Statistik geltenden Regeln, die Nachtigungen in
Privatquartieren (darunter fallen entgeltliche Ubernachtungen in bauerlichen/nicht bauerlichen/privaten
Ferienwohnungen und Ferienhdusern) in die Nachtigungsstatistik, also somit in die VGR,
Ubernommen.

Es ist dabei zu bedenken, dass mit einem Volumen von 28,80 Millionen Ubernachtungen 1995 und
22,97 Millionen Ubernachtungen 2000 bzw. knapp unter 23 Millionen Ubernachtungen 2001 und 2002
diese Kategorie einen beachtlichen Wirtschaftsfaktor darstellt. Im Zeitraum 2001-2006 bewegt sich
dieser Wert zwischen 21,2 und knapp Uber 23 Milionen Ubernachtungen (2006: 21,237 Millionen
Ubernachtungen).

AnteilsmaRig macht diese GroRe zwischen einem Fiinftel und einem Viertel des Gesamtvolumens aller
Unterkunftsarten fiir die Periode 1995-2005 in Osterreich aus. 1995 machten die Nachtigungen in
Privatquartieren 24,6 % aller Nachtigungen aus, 2000 bzw. 2002 lag dieser Wert bei ca. 20 % und
2003 bei Uber 19 %. Fur 2004 und 2005 liegt dieser Wert knapp unter 19 % und 2006 bei 18,8 %.

Die wirtschaftliche Bedeutung dieser Unterkunftsgruppe in den letzten Jahren Iasst sich anhand der
absoluten Werte der Ubernachtungen fir die Gesamtperiode 1995 bis 2006 (1995: 117,1 Millionen
Ubernachtungen; 1997: 109,1 Millionen Ubernachtungen; 2001: 115,1 Millionen Ubernachtungen;
2004: 117,2 Milionen Ubernachtungen; 2005: 119,2 Millionen Ubernachtungen; und 2006: 119,4
Millionen Ubernachtungen) deutlich erkennen.

Eine weitere Dimension diesbezlglich wird anhand der Veradnderungsraten dieser ZahlengréfRe
vermittelt.

Tabelle 55: Nachtigungen in NO und Osterreich in Privatquartieren und gesamt
Veranderungen in %

Nachtigungen 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
NO, davon

Alle UA* -3,45) -3,52 -3,12 2,93 1,00 1,13 -1,45 -3,75 3,46 3,65 0,26/ 3,84
Privat -74] -10,6 -1,3 4,3 -0,7 -1,29 -1,8| -6,1 9,3| -1,34 096 13,4
O, davon

Alle UA -4,3 -3,6 -3,4 1,9 1,4 0,9 1,2 1,5 1,0 -0,6] 1,7 0,1
Privat -6,4 -5,9 -6,7 -7,1 -0,3 -2,0 -0,0 0,3 -1,3 -3,2 0,990 -9,7

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE-/IHS-Berechnungen. *UA= Unterkunftsarten.

2006 wird der 2003 eingetretene Aufwartstrend nach dem stagnierenden Stand im Jahr 2005
fortgesetzt. Im Jahr 2003 wurde die negative Entwicklung der Nachtigungen in Niederdsterreich, die
seit dem Jahr 2000 zu beobachten war, durch ein Wachstum von +9,3 % bei Privatquartieren und von
+3,5 % bei allen Unterkunftsarten gestoppt. 2004 verzeichnete Niederdsterreich wesentlich bessere
Werte bei allen Unterkunftsarten (NO: +3,7 %, O: -0,6 %) und schnitt besser bei den Privatquartieren
(NO: -1,3 %, O: -3,2 %) als Gesamt-Osterreich ab. Im Jahr 2005 war ein fast gleicher Anstieg bei den
Privatquartieren (NO: +0,96 %, O: +0,99 %) und ein wesentlich niedriger bei allen Unterkunftsarten in
Niederdsterreich im Vergleich zu Gesamt-Osterreich festzustellen (NO: +0,3 %, O: +1,7 %). Im Jahr
2006 wurde der groRte Anstieg seit 1995 sowohl aggregiert bei allen Unterkunftsarten (+3,84 %) als
auch bei den Privatquartieren (+13,4 %) registriert.
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AnteilsmaRig waren 2006 auf NUTS llI-Ebene folgende Veranderungen im Vergleich zum Jahr 2005
bei den Ubernachtungen nach allen Unterkunftsarten festzustellen: Waldviertel: -0,8 Prozentpunkte auf
24,1 %; Niederoésterreich-Sud: -0,5 Prozentpunkte auf 22,0 %; Wiener Umland-Sid: -0,10 Prozent-
punkte auf 19,8 %; Mostviertel-Eisenwurzen: -0,4 Prozentpunkte auf 13,0 %; Wiener Umland-Nord:
+0,2 Prozentpunkte auf 12,9 %; Weinviertel +0,6 Prozentpunkte auf 3,8 %. Keine Veranderungen sind
in St. Polten zu verzeichnen.

In absoluten Werten ist der grote Anstieg 2006 im Weinviertel zu beobachten (+21,9 % mit ca.
230.000 Nachtigungen).

Die folgenden Graphik- bzw. Tabellenseiten geben Aufschluss ber die Entwicklung der Nachtigungen
im Jahr 1995 und im Zeitraum 2000 bis 2006 in den NUTS llI-Gebieten und in den politischen Bezirken
Niederdsterreichs.
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Abbildung 23: Ubernachtungen 2000 in NO nach NUTS Ill insgesamt nach allen Unterkunftsarten
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 24: Ubernachtungen 2001 in NO nach NUTS Ill insgesamt nach allen Unterkunftsarten
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 25: Ubernachtungen 2002 in NO nach NUTS Ill insgesamt nach allen Unterkunftsarten
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 26: Ubernachtungen 2003 in NO nach NUTS Ill insgesamt nach allen Unterkunftsarten
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 27: Ubernachtungen 2004 in NO nach NUTS Ill insgesamt nach allen Unterkunftsarten
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 28: Ubernachtungen 2005 in NO nach NUTS Ill insgesamt nach allen Unterkunftsarten
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Handbuch des Landes NO, WKNO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Abbildung 23: Ubernachtungen 2006 in NO nach NUTS lIl insgesamt nach allen Unterkunftsarten
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Tabelle 56: NO — Ubernachtungen insgesamt in allen Fremdenunterkiinften nach Verwaltungsbezirken

Absolut Strukturanteil NO= 100 Veranderungsraten

1995 2006 1995 2006 2001 2002 2003 2004 2005 2006 1995/05
Amstetten 123.832 214.040 2,13 % 3,53 % -1,37 % 5,56 % 8,16 % 10,90 % 3,46 % 18,04 % 72,85 %
Baden 666.747 664.899 11,44 % 10,96 % -4,89 % -2,10 % 1,32 % 2,48 % -4,16 % 14,32 % -0,28 %
Bruck/Leitha 133.871 105.365 2,30 % 1,74 % -5,52 % -6,02 % 2,77 % 11,61 % -12,74 % 1,55 % -21,29 %
Géanserndorf 67.555 171.470 1,16 % 2,83 % -3,68 % 6,46 % 4,50 % 4,73 % 5,22 % 2,82 % 153,82 %
Gmiind 419.406] 435.265 7,20 % 7,18 % -0,28 % -3,63 % 2,78 % -2,90 % 0,24 % -1,14 % 3,78 %
Hollabrunn 53.072 86.384 0,91 % 1,42 % -2,20 %) 9,69 % 17,24 % 11,39 % 7,91 % 1,10 % 62,77 %
Horn 93.091 108.932 1,60 % 1,80 % -1,50 % -10,67 % 17,35 % -1,63 % -3,13 % 2,63 % 17,02 %
Korneuburg 56.307 100.627 0,97 % 1,66 % 2,16 % -6,20 % -4,50 % 0,60 %! 12,91 % 4,84 % 78,71 %
Krems/Donau (Land) 366.553 390.307 6,29 % 6,44 % 3,29 % -9,88 % 7,95 % 2,02 %! 0,24 % 7,64 % 6,48 %
Krems/Donau (Stadt) 140.110 168.420 2,40 % 2,78 % 2,28 % -6,66 % 3,32 % 6,99 % 1,01 % -1,91 % 20,21 %
Lilienfeld 304.208 201.607 5,22 % 3,32 % -6,88 % -2,89 % -1,76 % -3,96 % 217 % -2,10 % -33,73 %
Melk 311.349 265.570 5,34 % 4,38 % -0,84 % -6,74 % 10,84 % 1,59 % -0,68 % -6,06 % -14,70 %
Mistelbach 77.202 143.350 1,32 % 2,36 % 9,13 % -3,25 % 9,26 % -3,73 % 20,80 % 39,18 % 85,68 %
Maédling 437.958 429.018 7,52 % 7,07 % -4,81 % 5,68 % 5,32 % 15,00 % -0,75 % 2,39 % -2,04 %
Neunkirchen 820.516 566.588 14,08 % 9,34 % -5,60 % -6,67 % -1,86 % -2,35 % -7,35% 3,11 % -30,95 %
Scheibbs 386.877 311.412 6,64 % 5,13 % 4,82 % -6,72 % 4,52 % -1,29 % -3,98 % -2,59 % -19,51 %
St. Pélten (Land) 145.526 148.311 2,50 % 2,45 % -9,69 % 1,64 % 9,24 % -4,92 % -8,09 % 0,31 % 1,91 %
St. Pélten (Stadt) 87.946 116.500 1,51 % 1,92 % -2,53 % 6,93 % 4,08 % 3,12 % 6,91 % 8,47 % 32,47 %
Tulin 83.404 146.790 1,43 % 2,42 % 9,31 %] 2,05 % 11,73 % 13,22 % 6,88 % 3,86 % 76,00 %
Waidhofen/Thaya 50.952 43.895 0,87 % 0,72 % -1,56 % -9,42 % 13,31 % -11,88 % -1,78 % -15,98 % -13,85 %
Waidhofen/Y. (Stadt) 17.574 81.702 0,30 % 1,35 % 13,36 % 9,23 % 6,23 % 4,40 % -0,37 % 6,30 % 364,90 %
Wien-Umgebung 407.716 567.192 7,00 % 9,35 % -2,50 % -1,89 % -1,55 % 14,51 % 11,90 % 1,40 % 39,11 %
Wr. Neustadt (Stadt) 47.183 71.157] 0,81 % 1,17 % -1,32 % 2,72 % -2,06 % 4,41 % 39,95 % 2,08 % 50,81 %
Wr. Neustadt (Land) 279.413 293.510 4,80 % 4,84 % -1,20 % -9,68 % -8,44 % 15,81 % -3,60 % 8,59 % 5,05 %
Zwettl 248.803] 232.682 4,27 % 3,84 % 8,86 % -13,48 % 13,70 % 1,17 % 0,64 % -3,09 % -6,48 %
Niederdsterreich 5827171 6.064.993 100 % 100 %, -1,45 % -3,75 % 3,46 % 3,65 % 0,3 % 3,84 % 4,08 %

Quelle: WK NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.




ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — 111

Tabelle 57: NO — Ubernachtungen von Auslanderinnen in allen Fremdenunterkiinften nach Verwaltungsbezirken

Absolut Strukturanteil NO= 100 Veranderungsraten

1995 2005 1995 2006 2001 2002 2003 2004 2005 2006 1995/06
Amstetten 51.327 95.489 2,58 % 4,62 % -4,96 % 3,35 % 28,76 % 27,51 % -0,44 %| 16,87 % 86,04 %
Baden 203.633 173.130 10,23 % 8,37 % -12,11 % 0,55 % 5,30 % 0,90 % -4,62 % 2,30 % -14,98 %
Bruck/Leitha 23.361 34.869 1,17 % 1,69 % -1,36 % -1,19 % -5,62 % 6,57 % 17,09 % -1,70 % 49,26 %
Géanserndorf 39.130 51.299 1,97 % 2,48 % -13,32 % 49,01 % -1,46 % 2,83 % 0,86 % 6,35 % 31,10 %
Gmiind 35.645 27.772 1,79 % 1,34 % 11,28 % -10,53 % 0,36 % -1,54 % 9,92 % -13,27 % -22,09 %
Hollabrunn 14.819 18.489 0,74 % 0,89 % 2,81 % -2,23 % 11,08 % 11,34 % 4,67 % -6,55 % 24,77 %
Horn 16.108 16.617 0,81 % 0,80 % 2,57 % -11,15 % 17,28 % -4,18 % -10,41 % 3,84 % 3,16 %
Korneuburg 27.774 36.614 1,40 % 1,77 % -1,55 % -10,34 % 19,91 % -3,86 % 11,98 % 11,60 % 31,83 %
Krems/Donau (Land) 214.933 195.972 10,80 % 9,48 % 3,68 % -9,81 % 5,38 % 1,68 % -3,58 % 2,00 % -8,82 %
Krems/Donau (Stadt) 82.258 83.944 4,13 % 4,06 % 4,50 % -9,46 % 6,51 % 6,39 % -0,97 % -3,97 % 2,05 %
Lilienfeld 39.406 33.935 1,98 % 1,64 % 7,69 % 7,32 % -3,49 % -10,49 % 1,41 % 4,55 % -13,88 %
Melk 192.005 141.651 9,65 % 6,85 % 3,17 % -7,81 % 7,33 % -1,43 % 1,51 % -13,82 % -26,23 %
Mistelbach 40.093 44.895 2,01 % 217 % 19,79 % -10,48 % -2,70 % -3,74 % 3,46 % 13,47 % 11,98 %
Médling 299.833 200.104 15,07 % 9,68 % -10,02 % 12,25 % 7,50 % 13,45 % -6,94 % -20,68 % -33,26 %
Neunkirchen 102.236 96.765 514 % 4,68 % 11,77 % 1,45 % 3,06 % -8,22 % 9,39 % 575% -5,35 %
Scheibbs 96.145 107.703 4,83 % 521 % 8,35 % 4,44 % 8,62 % 1,13 % 8,07 % 71,11 % 12,02 %
St. Pélten (Land) 74.085 55.273 3,72 % 2,67 % -18,47 % 5,03 % 13,35 % -8,95 % -18,44 % -2,49 % -25,39 %
St. Pélten (Stadt) 38.481 45.573 1,93 % 2,20 % -0,36 % 1,81 % 17,76 % 14,32 % -2,81 % 14,99 % 18,43 %
Tulin 59.731 75.908] 3,00 % 3,67 % 4,93 % -2,65 % 10,95 % 11,19 % 3,35 % -9,26 % 27,08 %
Waidhofen/Thaya 6.902 8.247 0,35 % 0,40 % 5,45 % -0,90 % 30,79 % 11,13 % -38,78 % -0,78 % 19,49 %
Waidhofen/Y. (Stadt) 3.268] 9.251 0,16 % 0,45 % -3,72 % 12,09 % 39,90 % 20,50 % -6,94 % 8,14 %| 183,08 %
Wien-Umgebung 264.551 423.797| 13,29 % 20,50 % 0,56 % 2,46 % 2,90 % 15,82 % 12,50 % 0,40 % 60,19 %
Wr. Neustadt (Stadt) 19.612 38.954 0,99 % 1,88 % 5,47 % 12,79 % 7,38 % 1,15 % 70,42 % 0,05 % 98,62 %
Wr. Neustadt (Land) 16.039 26.605 0,81 % 1,29 % 4,45 % -3,58 % 7,13 % -7,44 % -5,51 % 41,25 % 65,88 %
Zwettl 28.741 24.799 1,44 % 1,20 % 16,02 % -21,64 % 33,35 % -8,54 % 13,65 % -13,17 % -13,72 %
Niederdsterreich 1990116| 2.067.655 100 % 100 % -1,67 % 0,05 % 6,95 % 5,38 % 2,15%| -2,29% % 3,90 %

Quelle: WK NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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Tabelle 58: NO: Ubernachtungen von Inlanderlnnen in allen Fremdenunterkiinften nach Verwaltungsbezirken

Absolut Strukturanteil NO= 100 Veranderungsraten

1995 2006 1995 2006 2001 2002 2003 2004 2005 2006 1995/06
Amstetten 72.505 118.551 1,89 % 2,97 % 0,67 % 6,75 % -2,55 % -0,51 % 6,89 % 19,00 % 63,51 %
Baden 463.114 491.769 12,07 % 12,30 % -1,78 % -3,12 % -0,27 % 3,15 % -3,98 % 19,24 % 6,19 %
Bruck/Leitha 110.510 70.496 2,88 % 1,76 % -7,02 % -7,87 % 6,21 % 13,45 % -22,94 % 3,23 % -36,21 %
Ganserndorf 28.425 120.171 0,74 % 3,01 %] -0,31 % -6,45 % 7,39 %) 5,57 % 7,10 % 1,39 %| 322,77 %
Gmiind 383.761 407.493 10,00 % 10,19 % -1,07 % -3,10 % 2,95 % -2,99 % -0,45 % -0,19 % 6,18 %
Hollabrunn 38.253 67.895 1,00 % 1,70 % -4,05 % 14,39 % 19,32 % 11,41 % 8,93 % 3,41 % 77,49 %
Horn 76.983 92.315 2,01 % 2,31 % -2,28 % -10,58 % 17,36 % -1,12 % -1,71% 241 % 19,92 %
Korneuburg 28.533 64.013 0,74 % 1,60 % 3,83 % -4,42 % -14,34 % 3,12 % 13,40 % 1,33 %] 124,35%
Krems/Donau (Land) 151.620 194.335 3,95 % 4,86 % 2,78 % -9,98 % 11,31 % 2,44 % 4,93 % 14,00 % 28,17 %
Krems/Donau (Stadt) 57.852 84.476) 1,51 % 211 % -0,04 % -3,59 % 0,03 % 7,64 % 3,15 % 0,24 % 46,02 %
Lilienfeld 264.802 167.672 6,90 % 4,19 % -9,06 % -4,70 % -1,41% -2,69 % -2,82 % -3,34 % -36,68 %
Melk 119.344 123.919 3,11 % 3,10 % -6,58 % -5,03 % 16,24 % 5,87 % -3,56 % 4,71 % 3,83 %
Mistelbach 37.109 98.455 0,97 % 2,46 % -1,36 % 5,39 % 21,40 % -3,72 % 34,91 % 55,22 %| 165,31 %
Médling 138.125 228.914 3,60 % 5,73 % 4,25 % -4,19 % 1,50 % 17,87 % 10,37 % 37,30 % 65,73 %
Neunkirchen 718.280 469.823 18,72 % 11,75 % -4,59 % -7,90 % -2,68 % -1,31% -10,10 % 2,58 % -34,59 %
Scheibbs 290.732 203.709 7,58 % 5,10 % 3,58 % -10,86 % 2,75 % -2,40 % 9,71 % -0,02 % -29,93 %
St. Pélten (Land) 71.441 93.038 1,86 % 2,33 % -2,02 % -0,83 %, 6,08 % -1,60 %, -0,22 % 2,04 % 30,23 %
St. Pélten (Stadt) 49.465 70.927 1,29 % 1,77 % -3,61 % 9,57 % -2,47 % -3,34 % 13,54 % 4,66 % 43,39 %
Tulin 23.673 70.882 0,62 % 1,77 % 18,88 % 11,11 % 13,05 % 16,58 % 12,45 % 22,88 %| 199,42 %
Waidhofen/Thaya 44.050 35.648 1,15 % 0,89 % -2,80 % -11,05 % 9,59 % 17,72 % 10,91 % -18,85 % -19,07 %
Waidhofen/Y. (Stadt) 14.306 72.451 0,37 % 1,81 % 15,05 % 8,99 % 3,37 % 2,55 % 0,52 % 6,07 %| 406,44 %
Wien-Umgebung 143.165 143.395 3,73 % 3,59 % -8,42 % 11,11 % -12,44 % 10,75 % 10,09 % 4,45 % 0,16 %
Wr. Neustadt (Stadt) 27.571 32.203] 0,72 % 0,81 % -5,27 % -3,81 % -9,23 % 7,34 % 14,13 % 4,66 % 16,80 %
Wr. Neustadt (Land) 263.374 266.905 6,86 % 6,68 % -1,61 % -10,15 % -9,72 % 18,08 % -3,46 % 6,14 % 1,34 %
Zwettl 220.062 207.883 574 % 5,20 % 8,03 % -12,47 % 11,53 % 2,46 % -0,89 % -1,72% -5,53 %
Niederdsterreich 3.837.055] 3.997.338 100 % 100 % -1,34 % -5,58 % 1,68 % 2,72% -0,78 % 7,33 % 4,18 %

Quelle: WK NO, ESCE-/IHS-Berechnungen.
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9. Arbeitslosenquoten in der EU

Die regionale Arbeitslosigkeit wird von EUROSTAT durch gemeinschaftliche
Arbeitskrafteerhebungen zusammengestellt. Den Empfehlungen des internationalen
Arbeitsamtes entsprechend gilt eine Person im Alter zwischen 15 und 74 Jahren als
arbeitslos, wenn sie folgende drei Bedingungen erfillt:

1) Sie hat wahrend der Bezugswoche der Erhebung keine Arbeit.

2) Sie ist fur den Arbeitsmarkt verfigbar und kann binnen zwei Wochen eine Arbeit

annehmen.

3) Sie hat in den vier vorausgehenden Wochen Schritte unternommen, um eine

Arbeit zu finden.

Die Arbeitslosenquote entspricht laut EUROSTAT dem Prozentanteil der Arbeitslosen an der
Erwerbsbevdlkerung.

2003 wurden in Bezug auf die regionalen Arbeitslosenquoten umfangreiche methodische
Veranderungen eingefihrt. In erster Linie werden nicht mehr die Ergebnisse flr das zweite
Quartal, sondern jahrliche Durchschnittswerte verdffentlicht (siehe "Wissenswertes zur
Methodik®). Bis zur NUTS II-Ebene werden bei der Zahl der Arbeitslosen und der
Arbeitskrafte Jahresdurchschnittswerte der Arbeitskrafteerhebung der Gemeinschaft (AKE)
verwendet. Fir die NUTS llI-Ebene gelten die Ergebnisse der AKE nur in wenigen Féllen als
zuverlassig. Daher ist diese Gliederungsebene getrennt zu betrachten.

Laut EUROSTAT lag Osterreich innerhalb der EU-25 mit einer Arbeitslosenquote von 4,8 %
im Jahr 2006 an funfter Stelle (5,2 % im Jahr 2005 und 4,9 % im Jahr 2004).

Im Jahr 2005 wurden im EU-25-Schnitt sehr unterschiedliche Quoten gemessen. 43 der 254
EU-25-Regionen verzeichneten eine Erwerbslosenquote von 4,5 % oder weniger (die Halfte
des Durchschnitts der EU-25: 9,0 %). Darunter fallen 22 Regionen des Vereinigten
Koénigreichs, sieben italienische Regionen, fiinf dsterreichische, vier der Niederlande,
zwei Regionen Irlands sowie je eine Region in Belgien, der Tschechischen Republik und
Luxemburg. Im Gegensatz dazu wiesen 23 Regionen eine Quote von mindestens 18 % auf,
was dem Doppelten des EU-25-Mittelwertes entspricht: je acht polnische und deutsche
Regionen, vier franzésische (alle Uberseedepartements), zwei slowakische Regionen und
eine spanische.

Die Frauenerwerbslosenquote in der EU-25 insgesamt fiel im Zeitraum 2004-2005 von
10,1 % auf 9,9 %. Die niedrigste Frauenerwerbslosigkeit auf regionaler Ebene 2005 konnte
in vier Regionen des Vereinigten Konigreichs, allen voran Hertfordshire und
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Worcestershire & Warwickshire mit 2,3%, verzeichnet werden. Die hdchste
Frauenerwerbslosenquote wiesen 2005, wie im Vorjahr, zwei franzésische Regionen — die
Uberseedepartements: Réunion (33,3 %) und Guadeloupe (29,5 %) — auf. In mehr als drei
Viertel der Regionen war die Erwerbslosenquote der Frauen héher als die der Manner (2004
waren es zwei Drittel).

Tabelle 59: Arbeitslosenquoten (gesamt, Frauen) 1995 bis 1998, in den

Osterreichischen NUTS I-, ll- und Ill-Regionen, nach dem Labour-Force-Konzept,
jeweils im April erhoben
EU-15
NUTS I, II, Ill in Osterreich 4/1995 (4/1996  [4/1997 |4/1998 [4/1995 (4/1996 [4/1997 }4/1998
G G G G F F F F
EU-15 10,7 (10,8 10,7 10,1 12,4 12,4 12,2 11,8
OSTERREICH 3,9 45 45 4,8 5,2 5,6 5,6 5,9
OSTOSTERREICH 4,0 4.7 4,7 5,2 5,1 5,3 5,4 6,0
Burgenland 2,8 3,7 3,8 4,1 4,3 4,8 5,2 5,6
Mittelburgenland 2,2 2,9 3,3 4.2 4,2 4.4 5,3 7,0
Nordburgenland 2,4 2,9 3,0 3,2 4,0 3,9 4,2 4,3
Stdburgenland 3,5 5,0 51 53 4.8 6,3 6,8 7,0
Niederosterreich 3,0 3,6 3,4 3,7 4.4 4.6 4.4 4.8
Mostviertel-Eisenwurzen 2,1 3,0 2,8 2,8 3,4 4,0 3,6 3,7
Niederdsterreich-Sid 4,1 4,5 4,3 4,4 5,7 54 5,0 5,3
St. Polten 2,9 3,6 3,6 4,2 4,4 4.6 4,7 55
\Waldviertel 3,5 45 4.0 3,9 55 6,2 5,8 5,8
\Weinviertel 2,7 3,4 3,3 3,6 4.3 4.8 4.8 4.8
Wiener Umland-Nordteil 2,5 2,8 2,6 3,1 3,6 3,5 3,3 4,0
\Wiener Umland-Siidteil 3,0 3,4 3,5 4,0 4,1 4.2 4,3 4,8
Wien 5,2 5,9 6,1 6,8 5,7 6,0 6,4 7,1
SUDOSTERREICH 4.6 5,4 5,1 5,2 6,8 7,3 7,1 7,1
Karnten 4.8 6,0 5,7 5,6 7,5 8,3 8,4 7,9
Klagenfurt-Villach 4.4 55 5,4 53 6,4 7,2 7,3 6,8
Oberkéarnten 6,4 7,6 7,0 7,2 10,9 11,3 11,4 11,1
Unterkarnten 4.3 5,6 5,2 5,0 7.1 8,0 8,2 7,2
Steiermark 4.6 5,1 4,8 5,0 6,5 6,9 6,6 6,7
Graz 3,7 4,2 4,2 4.7 4.5 5,1 52 5,6
Liezen 7,8 8,3 8,0 8,0 13,0 13,3 12,7 13,2
Ostliche Obersteiermark 6,2 | 6,2 5,7 5,4 8,7 8,3 7,7 7,3
Oststeiermark 3,5 4.5 3,9 4,0 5,0 5,8 55 54
\West-und Siidsteiermark 4.5 5,1 4.5 5,0 7,3 7,6 6,7 6,9
\Westliche Obersteiermark 5,0 5,9 54 5,7 7,8 8,8 8,2 8,6
WESTOSTERREICH 3,2 3,8 3,8 3,9 4.6 5,0 5,0 5,1
Oberdsterreich 2,6 3,3 3,0 3,2 3,6 4.2 4,0 4,0
Innviertel 2,3 2,9 2,8 2,8 3,1 3,9 3,8 3,6
Linz-Wels 2,7 3,5 3,1 3,3 3,3 4.1 3,6 3,8
Muhlviertel 2,6 3,1 2,9 3,0 4,0 4.8 4,5 4,6
Steyr-Kirchdorf 3,6 4,0 3,8 3,6 5,0 54 5,0 4.8
Traunviertel 2,1 2,7 2,8 3,0 3,1 3,6 3,9 4.1
Salzburg 3,1 3,6 3,9 3,9 4,2 4.5 4.8 4.9
Lungau 4,7 54 5,9 5,8 6,7 7,5 8,2 8,5
Pinzgau-Pongau 5,8 6,5 7.1 6,7 8,7 9,2 9,8 9,3
Salzburg und Umgebung 1,8 2,2 2,4 2,8 2,2 2,4 2,6 2,9
Tirol 4.6 4.9 5,4 5,5 6,7 6,7 7,3 7,5
IAuBerfern 8,3 8,3 8,7 8,2 13,3 12,6 13,2 12,9
Innsbruck 2,6 3,1 3,4 3,6 3,4 3,5 3,9 4.1
Osttirol 7,3 7,6 8,1 8,5 11,3 10,7 11,9 13,1
Tiroler Oberland 6,5 7,0 8,1 8,2 9,3 9,5 11,2 11,0
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Fortsetzung: Tabelle 59

Tiroler Unterland 5,1 5,4 5,8 5,8 8,5 8,5 8,7 8,7
\Vorarlberg 34 | 40 4,1 4,2 51 5,6 5,6 5,7
Bludenz-Bregenzer Wald 4.7 55 57 55 7,7 8,7 8,7 8,2
Rheintal-Bodenseegebiet 2,9 3,6 3,7 3,8 4.4 4.7 4.8 5,0

Quelle: EUROSTAT, ESCE/IHS. (Die Daten wurden jeweils im April erhoben)

Mit einer Arbeitslosenquote zwischen 3,9 % in Westdsterreich und 4,3 % in Suddsterreich
sowie 6,7 % in Ostosterreich erreichten die dsterreichischen NUTS I-Regionen einige der
niedrigsten Arbeitslosenquoten in der EU-25 (vgl. Tabelle 59, 60, 61).

Tabelle 60: Arbeitslosenquoten (gesamt, Frauen) 1999 bis 2005, in den
Osterreichischen NUTS II- und lll-Regionen, nach dem Labour-Force-Konzept, bis
2002, jeweils im April erhoben

1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005
G G G G G G G F F F F F F
EU-15 95| 85| 74| 77| 82| 84| 83| 114 | 10| 86| 87 9 92 o4
BSTERREICH 37| 35| 36 4| 42| 49| 52| 38| 38| 38| 39| 42| 54| 55
OSTOSTERREICH 45| 44| 46| 53] 55| 65| 67| 41| 43| 42| 49| 52| 67 65
Burgenland 36| 32| 41| 43| 43| 56 6| 46 42| 28| 45| 64| 74
Mittelburgenland 3,5 3,5 3,1 4.3 4.4 : : 4.9 5,1 4.8 5,1 4.9 6,7 :
Nordburgenland : : 3,2 3,5 3,6 4.8 5,1 3,1 3,3 2,8 3,9 3,8 6,4
Stidburgeniand 46 | 53| 54| 53| 68| 74 56 | 57 | 52 | 6 | 55 | : |-
Niederbsterreich 33 3] 32| 35| 35| 42| 43| 35| 36| 33| 37| 37 5| 48
Mostviertel- 25| 24| 27| 28| 27| 32| 33| 28 | 31 | 27 | 3.1 3
Eisenwurzen
gh.eddems‘e"emh‘ 4| 35| 41| 43| 42 5 5| : : 44| 44| 57
St Polten 35| 34 3 4| 39| 48] 47| 39 | 41 | 37 | 44 | 44
Waldviertel 39| 36 4 39| 37| 24| 47 47 : :
Weinviertel 3 | 29 | 29 | 33 | 35 |- : 38 | 36 | 35 | 34 | 36
Wiener Umland- 27| 24| 28| 28| 29| 36| 37| 3 | 28| 27| 3 3
Nordteil
‘é‘ﬂﬁ?;lr Umland- 34| 31| 19| 37| 37| 45| 45| 35| 36| 32| 38| 38| 52| 49
Wien 57| 58| 59| 72| 771 89| 94| 45 5| 5.1 6| 66| 84| 7.9
SUDOSTERREICH 33| 32| 36| 34| 37 4| 43| 45| 38 | 4 | 43 | 35 | 35 | 47
Kamten 35| 34| 32| 27| 33| 46| 48] 38| 4 | 38 | 4 | 33 | 39 | 54
Klagenfurt-Villach 3.4 3| 34| 26| 33| 46| 47 4| 37 | 37 | 38 [ 37 | 52
Oberkémten 38 | 35 | 37| 52| 53| 371 57 | 58 | 51 | 33 | 36 :
Unterkamten 34 | 34| 32 31| 43| 46| 57 | 53 | 49 | 44 | 37 | 3.4 | 43
Steiermark 32| 32| 37| 37| 39| 37| 41| 53 | 37 | 41 | 45 | 36 | 34 | 43
Graz 3 3] 35 35| 39| 39| 43| 37| 33 | 36 | 4 | 32 | 32 | 42
Liezen 68 | 59 | 52 | 4 | 41 |- : 33| 58 | 57 | 5 | 44 | 44 -
22"'("“6 Obersteier- | 55| 34| 38 4| a1 4| 42| 58 | 43 | 41 | 35 | 33 | 3
Oststeiermark 2,8 2,9 3,5 3,5 3,6 3,3 3,7 4.3 : . 3,9
\gaefkt'“”d Sldsteier- | 34| 351 39| 38 4| 36| 43]: 63 | 58 | 53 | 43 | 39
Westliche 3 | 44 | 38 | 39 | 39 |: : 63 | 43 | 37 | 37 | 29 | 34 | 44
Obersteiermark
WESTOSTERREICH | 3.4 | 28| 25| 27 3] 37 39| 43 | 35 | 33 | 3 | 20 | 34 | 44
Oberdsterreich 34| 34| 28| 34| 33| 37 4| 35| 4 4 | 35 | 35 | 38 | 46
Innviertel 3,1 2,9 2,6 3 3,2 3,7 4.1 4 : 3,6 : : 3,7 :
Linz-Wels 37| 33| 29| 32| 34 39| 41]: 39 | 39 | 34 | 34 | 3.7 | 45
Muhlviertel 3| 27| 24| 24| 23 - 31| 39| 43 | 4 | 34 | 43 | 48 -
Steyr-Kirchdorf 39| 35| 32| 38| 39| 43| 48| 43 | 34 | 33 | 32 | 39 | 43
Traunviertel 3,1 3 2,9 3,2 3,4 3,8 4 3,4 : : : : 4.3 :
Salzburg 271 23| 19| 271 23| 37| 32]- 28 | 26 | 21 | 28 | 23 | 43
Lungau 49| 41| 45| 37| 29 : T 281 84 | 74 | 75 | 38 | 2.9 -
Pinzgau-Pongau 3,6 32 | : 3,4 2,6 4.4 3,7 8,1 2,4 2,1 2,2 2,3 1,9
Salzburg und 23| 19| 15| 24| 21| 33| 28| 24| 65| 51| 58| 18| 26| 36
Umgebung
Tirol 25| 25| 23 2| 25| 33| 35| 65 | 3 | 24 | 26 | 18 | 26 | 36
Aulerfern : . : : : : . 3 3,6 2,8 3 1,3 1,9 :
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Innsbruck 2 1,7 1,8 1,6 2,1 2,6 2,8 3,6 11,2 9,8 10 3,3 4.8

Osttirol : : . . : : . 11,2 10,2 5,4 8,6 2,9 4.1

Tiroler Oberland : 5 52 | : : : : 10,2 7,5 6,4 7.1 1,7 2,5 .
Tiroler Unterland 2,2 21 ]: 1,8 2,3 3 3,2 7,5 47 3,8 3,7 2,8 5,1 5,1
Vorarlberg 3,5 2,4 2,3 2,5 4 41 53| 47 4,3 : 3,1 2,8 5,1 5,1
Bludenz-Bregenzer 49 32 3.9 23 37 : : 43

Wald

Rheintal- 35 | 24 | 23 | 25 | 41 | 43 | 55 | : | 43 | : co| 51| 52

Bodenseegebiet

Quelle: EUROSTAT, ESCE/IHS.

Tabelle 61: Arbeitslosenquoten (gesamt, Frauen) 1997 bis 2006 in den EU-27-Léndern,
nach dem Labour-Force-Konzept

1997 | 1998 | 1999 | 2000 [ 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006

G G G G G G G G G G

EU-27 8,6 8,4 8,8 9 9 8,7 7,9
EU-25 9,3 9 8,6 8,4 8,7 9 9 8,7 7,9
EU-15 9,8 9,2 8,5 7,6 7,2 7,5 7,9 8 7.9 7.4
Belgien 9,2 9,3 8,5 6,9 6,6 7,5 8,2 8,4 8,4 8,2
Bulgarien 16,4 19,5 181 13,7 12| 101 9
Tschechische R. 6,4 8,6 8,7 8 7,3 7,8 8,3 7.9 71
Danemark 5,2 4,9 5,2 4,3 4,5 4,6 54 55 4,8 3,9
Deutschland 9,1 8,8 7,9 7,2 7,4 8,2 9 9,5 9,5 8,4
Estland 9,6 92 1,3 12,8 12,4 10,3 10 9,7 7,9 59
Irland 9,9 7,5 5,7 4,2 4 4,5 4,7 4,5 4,3 4.4
Griechenland 9,8/ 10,8 12| 11,2 10,70 10,3 9,7, 10,5 9,8 8,9
Spanien 16,7 15 12,5 111 10,3[ 11,1 11,1 10,6 9,2 8,5
Frankreich 11,5 111 10,5 9,1 8,4 8,7 9,5 9,6 9,7 9,5
Italien 11,3] 11,3 10,90 10,1 9,1 8,6 8,4 8 7,7 6,8
Zypern 4.9 3,8 3,6 41 4.6 5,2 4.6
Lettland 14,3 14| 13,70 129 12,20 10,5 104 8,9 6,8
Litauen 13,2 13,71 16,4 16,51 13,5 124 11,4 8,3 5,6
Luxemburg 2,7 2,7 24 2,3 2 27 3,7 51 4,5 4,7
Ungarn 9 8,4 6,9 6,4 5,7 5,8 5,9 6,1 7,2 7,5
Malta 6,7 7,6 7,5 7.6 7.4 7,3 7,3
Niederlande 49 3,8 3,2 2,8 2,2 2,8 3,7 4,6 4,7 3,9
Osterreich 4,4 4,5 3,9 3,6 3,6 4,2 4,3 4,8 5,2 4,7
Polen 10,91 10,2 13,4 16,1 18,2 19,9 19,6 191 17,77 13,8
Portugal 6,8 51 4,5 4 4 5 6,3 6,7 7,6 7,7
Rumaéanien 5,3 54 6,6 7,2 6,6 8,4 7 8,1 7,2 7,3
Slowenien 6,9 7,4 7,3 6,7 6,2 6,3 6,7 6,3 6,5 6
Slowakei 126 16,4 18,8 19,3 18,71 17,6 18,2 16,3] 134
Finnland 12,71 11,4 10,2 9,8 9,1 9,1 9 8,8 8,4 7,7
Schweden 9,9 8,2 6,7 5,6 49 49 5,6 6,3 7.4 71
\Vereinigtes Kdnigreich 6,8 6,1 5,9 5,3 5 5,1 4.9 4.7 4.8 5,3

Quelle: EUROSTAT, ESCE/IHS.
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Fortsetzung Tabelle 61 — Frauen

1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006

F F F F F F F F F F

EU-27 10 9,7 10 10, 10,1 9,7 8,8
EU-25 11,1 10,71 10,1 9,7 99 10,1 10,2 9,8 9
EU-15 1,70 11,21 10,3 9,2 8,6 8,8 9,2 9,2 8,9 8,4
Belgien 11,90 11,6 10,3 8,5 7,5 8,6 8,9 9,5 9,5 9,3
Bulgarien 16,2 186 17,3 13,2 11,5 9,8 9,3
Tschechische R. 8,1 10,3 10,3 9,7 9 9,9 9,9 9,8
Danemark 6,2 6 5,8 4,8 5 5 6,1 6 53 4,5
Deutschland 11,6 11,1 9,9 8,7 8,9 9,4 10,1 10,5 10,3 9,2
Estland 8,9 8,3] 10,1 11,8 12,2 9,7 9,9 8,9 7,1 5,6
Irland 9,9 7,3 5,6 4,2 3,8 41 4,3 4.1 4 4.1
Griechenland 15,2 16,71 181 17,1 16,1 15,6 15[ 16,2) 153 13,6
Spanien 226 211 18 16 14,8 15,71 153 14,3 122 11,6
Frankreich 13,3] 12,9 1221 10,9 10 9,8 106 10,6/ 10,77 104
Italien 15,3| 154 14,8 136 12,20 11,5 11,3 10,5 10,1 8,8
Zypern 7,2 53 4,5 4,8 6 6,5 54
Lettland 13,6/ 13,6 129 11,5 11 10,4 10,2 8,7 6,2
Litauen 11,70 12,3] 141 14,3] 12,8 12,21 11,8 8,3 54
Luxemburg 3,9 4 3,3 3.1 2,6 3,7 4,7 7,1 5,8 6,2
Ungarn 8,1 7.8 6,3 5,6 5 54 5,6 6,1 7,4 7,8
Malta 7,4 9,3 9,3 9,1 9 9 8,9
Niederlande 6,6 5 44 3,6 2,8 3.1 3,9 4,8 5,1 4,4
Osterreich 5,4 54 4,7 4,3 4,2 4,4 4,7 5,3 5,5 5,2
Polen 131 12,2 15,3 18,1 19,8 20,90 20,4 199 19,1 14,9
Portugal 7,6 6,3 5,2 4,9 5 6 7,2 7,6 8,7 9
Rumanien 57 53 5,9 6,4 59 7,7 6,4 6,9 6,4 6,1
Slowenien 71 7,5 7,5 7 6,8 6,8 71 6,8 7 7,2
Slowakei 13,1 16,4 18,6 18,7 18,7 17,7] 19,2 17,2 147
Finnland 13 12 10,7] 10,6 9,7 9,1 8,9 8,9 8,6 8,1
Schweden 9,5 8 6,8 53 4,5 4,6 5,2 6,1 7,3 7,2
\Vereinigtes Kdnigreich 5,8 5,3 5,2 4.8 4.4 4.5 4,3 4,2 4,3 4.9

Quelle: EUROSTAT, ESCE/IHS.

Vergleichbare Zahlen fir 2006 sind fur die NUTS IllI-Regionen noch nicht zuganglich. Zur
Methodik und zu den Definitionen siehe Kapitel 13.
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10. Arbeitslosenquoten nach dem Inlandskonzept

In Osterreich werden Daten Uber Erwerbstatigkeit und Arbeitslosigkeit vierteljahrlich in einer
Stichprobe (Interviewerbefragung) mit Hilfe des Mikrozensus-Grundprogramms erhoben.
Das Datenmaterial wird seit 1994 gemall zwei Konzepten aufgearbeitet: nach dem
international vergleichbaren Labour-Force-Konzept (LFK) (siehe Kapitel 9 und Kapitel 13)
und nach dem Lebensunterhaltskonzept (LUK) (siehe Kapitel 13).

Das Arbeitsmarktservice Osterreich (AMS) erfasst alle vorgemerkten Arbeitslosen. Diese
Zahl bildet die Berechnungsbasis fir die nationale Arbeitslosenquote. Die arbeitslosen
Personen sind laut AMS die "vorgemerkten Arbeitslosen": Arbeitslose Personen, die beim
Arbeitsmarktservice gemeldet sind. Vorgemerkte Arbeitslose werden am Wohnort erfasst;
der Bestand an Arbeitslosen wird regelmafig zu Monatsende nach Geschlecht,
Altersgruppen und Wirtschaftsabschnitten (ONACE) fir die Arbeitsmarktbezirke bekannt
gegeben.

e Die Arbeitslosenquote wird vom AMS als Anteil der arbeitslosen Personen am
Arbeitskraftepotenzial in Prozent berechnet. Die Arbeitslosenquote insgesamt,
nach Geschlecht und Wirtschaftsabschnitten (ONACE), wird in Abhangigkeit von
den statistischen Quellen Uber das Arbeitskraftepotenzial auf unterschiedliche Weise
berechnet:

e Fiir Osterreich insgesamt und die Bundeslander:
Vorgemerkte Arbeitslose im Jahresdurchschnitt in Prozent der Summe aus
unselbststandig Beschaftigten (Meldungen der Sozialversicherungstrager) und
vorgemerkten Arbeitslosen im Jahresdurchschnitt.

e Fr die Arbeitsmarktbezirke und NUTS llI-Regionen:
Vorgemerkte Arbeitslose im Jahresdurchschnitt in Prozent der unselbststandig
Berufstatigen= unselbststéandig Beschaftigte+Arbeitslose It. OIR-Fortschreibung
1994-1996,1997-2001, 2002, 2003.

In Bezug auf die Arbeitslosenquoten im Jahr 2006 ergibt sich fir Niederdsterreich auf der
Ebene von NUTS llI-Regionen folgendes Bild (vgl. Tabelle 62): Die Rangordnung ist wie in
den Jahren 2004 und 2005 unverandert geblieben, wobei nur das Weinviertel denselben
Arbeitslosenquotenwert wie im Vorjahr aufweist. Die niedrigsten Arbeitslosenquoten
verzeichnen die Regionen Mostviertel-Eisenwurzen (4,4 %) und Wiener Umland-Nordteil
(5,2 %) — die hochsten Arbeitslosenquoten dagegen die Regionen Waldviertel und Nieder-
Osterreich-Sud mit je 6,9 % und St. Pdlten mit 6,7 %. In allen NUTS IllI-Regionen mit
Ausnahme des Weinviertels (gleichbleibend) ist ein Riickgang der Arbeitslosenquote im Jahr
2006 gegenuber dem Vorjahr beobachten: -0,7 Prozentpunkte in Mostviertel-Eisenwurzen, -
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0,4 Prozentpunkte in Niederdsterreich-Sud, je -0,3 Prozentpunkte in St. Pélten, im Wald-
viertel und Wiener Umland-Stdteil und -0,2 Prozentpunkte im Wiener Umland-Nordteil.

Tabelle 62: Arbeitslosenquoten nach NUTS lll-Einheiten (Jahresdurchschnitt), in %

1999NO= 1(2000NO= 112001NO= 1/2002NO= 1120030\ 20042005 2006
NIEDEROSTERREICH | 56 1.0 51 1.0 54 1.0 59 1.0 60 1.0 62 1,0 10 6.1
Mostviertel-Eisenwurzen| 4,5 0,8 4,1 0,8 44 0,8 5,0 0,8 4,9 0,8 5 0,8 5,1/0,7| 4,4
Niederosterreich-Sud | 6.6] 1.2 58 14| 641 1.4 7.0 1.2 7.1 12 7.2 1.2 7.31.1] 69
St. Poiten 6.0 11| 56 11 61 14| 68 12 66 1.1 69 1.1 7.01.1] 67
Waldviertel 73 13 66 13 69 13 7.0 12 68 1.1 7 11 7.241.1] 69
Weinviertel 59 14 52 10 58 141 59 10 63 1.1 6.6 11 66 11| 66
Wiener Umland-Nordteil| 4.4 0.8 39 08 42| og 47 og 48 08 51 08 5409 52
Wiener Umland-Siidteil | 55 1.0 49 1.0 52| 1.0 58 1.0 60 1.0 62 1.0 6610] 63

Quelle: AMS, ESCE/IHS.

Die Arbeitslosenquoten im Jahresdurchschnitt 1996 bis 2006, laut AMS, fiir Osterreich, die
Bundeslander und die NUTS IlI-Regionen flir Manner und Frauen insgesamt werden in der

Tabelle 63 abgebildet.

Tabelle 63: Arbeitslosenquoten im Jahresdurchschnitt 1996-2006

Manner und Frauen 2006 | 2005* | 2004 | 2003 | 2002 | 2001 | 2000 | 1999 | 1998 | 1997 | 1996
BURGENLAND 69| 90|72 |72 71|67 |63[67|71] 7 |69
Mittelburgenland 6,9 7377 |75 (74|71 6,7 | 73 | 75 | 6,7 6
Nordburgenland 50 64[61| 6 |58 |55]|52]|55]| 6 6 | 57
Siidburgenland 84| 8784 |87 |87 |83|78]|82]|85]86] 92
Eisenstadt 56| 6159 |56 54| 5 [48| 5 |55]55] 51
Mattersburg 6,6 711 6,7 | 65 | 6,5 | 5,7 5 54 | 58 | 56 | 54
Neusiedl/See 57| 6361|6158 ]|56]|54|59]|66]66] 64
Oberpullendorf 69| 73|77 |75 |74 71|67 |73 |75]|67]| 6
Oberwart 97 101 98 [ 99| 10 [ 93 [ 89 |95 | 96| 93 [102
Stegersbach™ 66 71| 73|79 — | — | — | — ] -] — ] —
Jennersdorf'") 71 7262 (62| - | — | — | - | — | - | —
KARNTEN 77| 82|77 |78 |78 |73|71|79]|83]|85] 87
Klagenfurt-Villach 76| 79|/ 75|76 |75 |69|66|76]|79]81]82
Oberkarnten 88| 88[ 87|88 |87 (81|81 ][87]92]92] 96
Unterkarnten 72| 75|73 |75 |78 |74 7279|684 86]89
Feldkirchen 74| 76|72 |74 |71 |66 |67 ]| 74]| 8 8 | 83
Hermagor 56| 56|(53| 5 |56 |58]|52]51]|57]55]56
Klagenfurt 68| 73/ 68|71 |71]|64]| 6 7 |74 ] 8 | 82
Spittal/Drau 10| 10,1/ 102{103| 10 | 92 | 9,3 [ 10,1 [ 104|105 11
St.Veit/Glan 65| 68|64 |67 |75|67|64]|73]|77]81] 81
Villach 84| 87(83 81| 8 |[75]|73 |83 ]| 84]84]82
Volkermarkt 84| 86|87 |89 [91| 9 |86 93|96 97]98
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Fortsetzung: Tabelle 63

Manner und Frauen 2006 | 2005* | 2004 | 2003 | 2002 [ 2001 | 2000 | 1999 | 1998 | 1997 | 1996
Wolfsberg 7 74171 | 72 |71 7 68 | 76 | 82 | 82 | 9,1

NIEDEROSTERREICH 6 74| 6,2 6 59 | 54 | 51 | 56 6 59 | 58
Mostviertel-Eisenwurzen 4.6 5,1 5 49 5 4.4 4.1 4.5 4.8 5,1 5,1

Niederdsterreich-Siid 6,6 73172 | 71 7 61| 58| 66 | 68| 68 [ 69
St. Pélten 6,7 70/ 69 | 66 | 68 | 6,1 | 56 6 6,6 | 6,1 | 52
Waldviertel 7 72| 7 6,8 7 69 | 66 | 73 | 77 | 78 |79
Weinviertel 6,5 66| 66 | 63 | 59 | 58 [ 52 | 59 | 63 | 6,1 | 55
Wiener Umland-Nordteil 5,1 54| 51 | 48 | 47 | 42 | 39 | 44 | 46 | 44 | 46
Wiener Umland-Sudteil 6 6,6| 6,2 6 58 | 52 | 49 [ 55 | 59 | 58 | 53
Amstetten 4,8 53| 5 4,9 5 41 | 41 | 43 | 47 | 48 5

Baden 7 77174 (73|72 |72|(68)|78]|84]| 81|73
Berndorf-St.Veit 6,6 76| 77 | 68 | 66 | 57 | 54 | 64 | 6,8 7 7

Bruck/Leitha 5 52| 47 | 44 | 41 | 38 | 3,5 | 39 4 39 | 34
Géanserndorf 6 6,3| 58 | 56 | 52 | 4,6 4 47 5 48 | 4,6
Gmiind 9,3 96| 87 | 88 | 93|81 |78 ]| 97 (99 ]102]|105
Hollabrunn 6,6 65| 65 | 61| 55| 56 | 53 | 56 6 6 55
Horn 55 56| 57 | 55 | 53 | 52 | 42 | 43 5 54 | 55
Korneuburg 52 58| 5 47 | 45 | 39 | 37 4 43 | 45 | 47
Krems 6,4 69| 69 |66 | 68|65 |66 |68 ]| 72| 71|67
Lilienfeld 4,9 58| 56 | 53 | 57 | 54 | 47 | 53 | 57 | 56 6

Melk 4,9 54| 52 | 51 | 52 | 47 | 42 | 46 | 47 | 51 | 49
Mistelbach 5,8 6,11 6,1 | 58 | 57 | 53 | 48 | 55 | 57 | 54 | 55
Médling 5,1 58| 55 | 53 | 51|39 (35|39 |43 | 44 | 42
Neunkirchen 6 65|/ 64 |69 | 71|62 (62|71 |74 ]| 77|79
St. Polten 6,7 70/ 69 | 66 | 68 | 6,1 | 56 6 6,6 | 6,1 | 52
Scheibbs 44 49| 49 | 48 | 49 5 42 | 46 | 51 | 55 | 58
Schwechat 6,9 73| 66 | 64 | 61 | 56 | 59 6 65| 59 | 56
Tulln 47 49| 49 | 46 | 46 | 42 4 46 | 48 | 46 | 45
Waidhofen/Thaya 8,6 91189 |85 |87 |93 |92 107|111 114113
Waidhofen/Ybbs 3,8 44| 43 | 44 | 44 | 39 | 38 | 45 | 51 | 55 | 49
Wr. Neustadt 7,5 83| 8 78 1731635865 |66 ]| 64| 6,3
Zwettl 5,9 58| 55 | 55 | 56 | 59 | 52 | 56 6 6,3 | 7,1

OBEROSTERREICH 43 47| 46 | 45 | 47 4 39 | 46 | 48 5 5,1

Innviertel 4,6 49| 48 | 46 | 48 | 41 | 38 | 45 | 49 | 51 [ 51

Linz-Wels 4,1 48| 46 | 45 | 45| 38 | 38 | 45 | 48 | 49 [ 49
Mdahlviertel 3,5 38| 35|34 |38 |37 (37|45 |49 | 51| 56
Steyr-Kirchdorf 53 58| 54 | 54 | 57 | 47 | 46 | 54 | 56 | 6,1 | 6,4
Traunviertel 44 48| 46 | 47 | 48 | 41 | 38 | 42 | 43 | 43 | 42
Braunau 47 51| 49 | 47 | 51 | 43 | 38 | 49 | 57 | 6,2 6
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Fortsetzung: Tabelle 63

Manner und Frauen 2006 | 2005* | 2004 | 2003 | 2002 | 2001 | 2000 | 1999 | 1998 | 1997 | 1996
Eferding 3,1 31129 | 27 | 27 | 27 | 28| 31|34 ] 35|42
Freistadt 3,7 40| 3,7 | 34 | 3,7 | 3,8 4 46 | 47 | 49 | 49
Gmunden 4,5 49| 46 | 44 | 44 4 36 | 39 | 42 | 43 | 44
Grieskirchen 3,8 42| 42 | 38 | 38 [ 35 | 38 | 47 | 47 | 47 | 45
Kirchdorf/Krems 4 47| 45 | 41 | 46 | 38 | 34 | 3,7 4 4 4,1

Linz® 37| 44| 42| — | - | - | - | — | = | — | 51

Perg 3,8 39137 | 37 |41 | 36|37 |46 (48 | 49 | 49
Ried 4,6 511 48 | 51 | 52 | 42 | 3,7 | 39 [ 43 | 45 | 49
Rohrbach 3,5 37132 (32|39 |39 |36 |45 | 54| 59| 6,1

Scharding 5,2 54| 52 5 5 43 | 42 | 44 | 43 | 43 | 45
Steyr 5,8 6,3 58 | 6,1 | 62 | 52 | 51 | 6,2 | 64 7 7,4
Vécklabruck 44 46| 46 | 49 | 51 | 41 | 39 | 44 | 44 | 44 | 41

Wels 4,9 56| 57 | 55 |61 | 53| 47 | 51| 56| 54 | 5,1

Traun® 42| 49|46 | — | — | — | — | — | - | —- | -

SALZBURG 4,6 51| 52 | 5.1 5 44 |1 41 | 46 5 5 4,7
Lungau 7 76| 78 | 73 | 74 7 6,6 7 73 (75|76
Pinzgau-Pongau 5,7 6,2| 6,3 6 6,2 6,1 59 6,4 7 7,3 7,2
Salzburg u. Umgebung 3,9 46| 4,6 4.6 4,3 3,6 3,2 3,8 4 3,9 3,5
Bischofshofen 5,2 58| 58 | 56 | 56 | 52 | 51 | 55 [ 58 | 59 | 57
Hallein 3,2 37| 37 |37 ]38 | 33| 32 4 42 | 39 | 3,8
Salzburg 4,1 48| 48 | 48 | 44 | 36 | 3,3 | 3,7 4 39 | 34
Tamsweg 7 76| 78 | 73 | 74 7 6,6 7 73 (75|76
Zell/See 6,2 66| 6,7 | 64 | 68 | 69 |67 | 73|82 ]| 86 | 86
STEIERMARK 6,7 7,3 73171163 (62|71 (77|76 |78
Graz 7 7,5 7 65 | 57 | 55 | 64 7 6,7 | 64
Liezen 6,7 70|72 |75 |75 |77 |82]| 97 (103|103 | 10,8
Ostliche Obersteiermark 6,1 70| 74 7,6 7,5 6,3 6,3 7,4 7,9 8,3 9,3
Oststeiermark 6,2 67/ 65|72 |72 |65|62)|68(73]|72]|75
West- u. Sitidsteiermark 7.2 75| 6,9 7,5 7,5 6,8 6,4 72 8,1 7,8 8,2
A, 68| 74|72 |74 |74 |67 64| 74|83]|84]|87
Bruck/Mur 6,6 84 (85|82 |69 | 71 (82|88 ]| 95103
Deutschlandsberg 6,6 62 |67 |68 |62 52|61 68| 61| 66
Feldbach 6,6 77| 64 | 74 | 72 | 6,6 6 64 | 65| 65 | 69
Furstenfeld 7.4 69| 7 73|76 |64 |64 |71 81|79 9

Gleisdorf 5,9 6,8 6,1 | 7,1 | 68 6 55 | 6,3 7 71 | 7,2
Graz 7 75| 7 7 65 | 57 | 55| 64 7 6,7 | 64
Hartberg 6,9 65| 79 | 81 | 86 8 77188 |93 |86 | 83
Judenburg 7 76| 73|76 |76 |68| 64|76 |87 ]| 86 9

Murau 6,1 77, 64 | 68| 65|63 61|69 |77 8 8,5
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Fortsetzung: Tabelle 63

Manner und Frauen 2006 | 2005 | 2004 | 2003 | 2002 [ 2001 | 2000 | 1999 | 1998 | 1997 | 1996
Knittelfeld 7,2 77178 |76 | 79|71 [69 |76 |84 ]| 86 | 85
Leibnitz 8 66| 7,7 | 85 8 77|73 |84 |87 | 86 | 88
Mureck 6,8 76| 66 | 7,3 7 65|63 |65|69]| 71|73
Leoben 6,2 83| 68 | 69 | 66 | 57| 57 | 65 7 73 | 89
Grobming* 6,2

Liezen 8 71172 |75 |75 |77 |82]| 97 (103|103 | 10,8
Murzzuschlag 53 6771 |74 |77 |63 ]|62]|77]|79 8 8,1
Voitsberg 6,7 65|67 71| 75|65 |64 718989092
Weiz 43 84| 48 | 57 | 55 | 48 | 47 | 51 | 56 | 6,2 | 6,6
TIROL 55 58| 58 | 56 | 55 | 53 5 57 162 | 62 | 61
AuBerfern 4,9 53| 55 | 52 | 52 5 49 | 55 | 61 | 65 | 7,7
Innsbruck 43 46| 46 | 45 | 42 | 38 | 35 | 43 | 48 | 47 | 43
Osttirol 9,6 99| 96 | 97 | 95| 98| 94 (103|108 | 10,4 | 10,3
Tiroler Oberland 8,5 90| 88 | 82 | 84 | 86 | 82 9 93 | 94 9
Tiroler Unterland 5,1 55| 54 | 52 | 51 5 48 | 54 6 6,1 | 6,2
Imst 7,3 79|77 |72 |74 |77 |73 |83 |87 | 88| 86
Innsbruck 43 46| 46 | 45 | 42 | 38 | 35 | 43 | 48 | 47 | 43
Kitzbuhel 5,6 59|/ 6,1 |59 | 59|62 (62|65 (71| 76|79
Kufstein 4,8 52| 49 | 47 | 46 | 45 4 48 | 53 | 5,1 5
Landeck 98| 105(10,1| 93 | 96 | 98 | 92 [ 9,8 | 10,1 | 10,1| 9,5
Lienz 9,6 99| 96 | 97 | 95| 98 | 94 | 10,3 (10,8 | 10,4 | 10,3
Reutte 4,9 53| 55 | 52 | 52 5 49 | 55 | 61 | 65 | 7,7
Schwaz 5,1 56| 55 | 5.2 5 46 | 45 [ 53 | 6,1 | 6,1 | 6,4
VORARLBERG 5,8 6,7| 57 | 53 | 48 [ 39 | 39 | 47 | 53 | 56 | 52
Bludenz-Bregenzer Wald 54 58| 54 52 47 4.4 4,3 5 5,6 5,8 8,1
Egjgnrfzgegebiet 6| 66|58 |53 |48 |38/|39|47|53]|55]ar7
Bludenz 57 6,1 57 | 55 | 49 | 46 | 41 | 47 | 53 | 55 | 53
Bregenz 5,6 6,1| 54 | 51 | 46 | 38 | 43 | 53 | 58 6 5,6
Dornbirn 6,9 75| 65 | 58 | 52 4 4 47 | 53 | 57 | 56
Feldkirch 54 59| 54 5 46 | 3,7 | 34 | 41 | 47 | 51 | 43
WIEN 106 11,21 11,3 (109 | 10 | 86 8 91197 | 91 ] 88
OSTERREICH 6,8 72| 71 7 6,8 6 57 | 65 7 6,9 | 6,7

Quelle: AMS, ESCE/IHS.

(1) Bezirk besteht seit 1.7.2002.
(2) Bezirk besteht seit 1.4.2003.
(*) Bezirk existiert erst seit 11/2004.

Die Arbeitslosenquoten im Jahresdurchschnitt 1996 bis 2006, laut AMS, fiir Osterreich, die
Bundeslander und NUTS IlI-Regionen fir Manner werden in der Tabelle 64 angeflhrt.
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Tabelle 64: Arbeitslosenquoten im Jahresdurchschnitt 1995-2006 — Manner*

Manner 2006 | 2005* [ 2004 [ 2003 [ 2002 [ 2001 [ 2000 [ 1999 [ 1998 [ 1997 | 1996 [ 1995
BURGENLAND 68 | 95| 69| 69| 69| 61| 55| 58| 62| 61 6| 54
Mittelburgenland 64 | 80| 7| 68| 68| 6| 54| 59| 59| 55| 53| 47
Nordburgenland 6 64| 59| 58| 57| 52| 47| 5| 54| 53| 5| 44
Sudburgenland 82| 87| 81| 85| 85| 76| 68| 71| 74| 7.6] 78| 69
Eisenstadt 57| 61| 58| 54| 54| 49| 45| 47| 52| 5| 46| 43
Mattersburg 66 | 76| 68| 68| 67| 56| 49| 5| 53| 54| 51| 44
Neusiedl/See 58 | 61| 55| 56| 54| 49| 46| 5| 54| 55| 52| 46
Oberpullendorf 64 | 68| 7| 68| 68| 6| 54| 59| 59| 55| 53| 47
Oberwart 94 | 100 94| 95| 97| 85| 7.9] 81| 83| 82| 88| 7.7
Stegersbach!” 6,6 72| 68| 78] —| | | | —| | | -
Jennersdorf™" 7 76| 61| 66| —-| | -] - -] - - -
KARNTEN 78 | 84| 77| 8| 78| 68| 64| 72| 76| 7.7] 7.7| 7
Klagenfurt-Villach 8 75| 76| 8| 7,7| 65| 6.1 71 73| 75| 73] 65
Oberkarnten 84 | 94| 83| 86| 84| 74| 72| 79| 83| 83| 85| 7.9
Unterkarnten 69 | 77| 72| 75| 75| 67| 63| 7| 74| 74| 76| 69
Feldkirchen 8 81| 76| 81| 74| 66| 63| 71| 73] 73| 75| 69
Hermagor 5 50| 46| 43| 51| 45| 4| 38| 43| 45| 46| 45
Klagenfurt 75| 78| 72| 77| 74| 64| 6| 7| 74| 79| 77| 69
Spittal/Drau 93| 94| 95| 99| 95| 85| 83| 91| 95| 97| 98] 91
St.Veit/Glan 64 | 69| 66| 69| 72| 61| 57| 64| 66| 66| 66| 62
Villach 86 | 87| 82| 84| 81| 65| 62| 7| 72| 71| 68| 61
Volkermarkt 85| 89| 9| 92| 91| 85| 81| 87| 89| 9| 92| 83
Wolfsberg 63| 66| 64| 68| 66| 6| 55| 63| 7| 7| 74| 66
NIEDEROSTERREICH | 6,1 | 76| 63| 62| 61| 52| 48| 53| 55| 55| 52| 48
'I\E"I‘;Ztr:’\'flﬁ‘;;n 44 | 54| a6| 47| 47| 4| 36| 39| 42| 45| a5| 39
Niederosterreich-Sud | 6,9 | 69| 7,6| 7.6| 74| 61| 58| 65| 65| 67| 66| 65
St. Pélten 67 | 68| 69| 68| 69| 59| 53| 56| 6| 55| 46| 42
Waldviertel 69 | 72| 68| 67| 69| 64| 59| 64| 64| 66| 66| 59
Weinviertel 66 | 64| 66| 64| 61| 55| 47| 52| 56| 52| 48| 42
m'fgglum'a”d' 52 | 53| 53| 51| 49| 41| 38| 42| 43| 42| 43| 4
Wiener Umland-Stdteil | 6,3 | 62| 67| 66| 63| 53| 49| 54| 57| 56| 5| 46
Amstetten 43 | 49| 44| 45| 46| 35| 33| 36| 39| 41| 43| 38
Baden 74 | 82| 8| 81 8| 71| 65| 73| 7,7| 7.6] 67| 61
Berndorf-St. Veit 68 | 80| 81| 74| 72| 58| 56| 65| 66| 68| 66| 68
Bruck/Leitha 55| 57| 52| 49| 44| 4| 36| 38| 41| 4| 33| 31
Ganserndorf 63 | 65| 61 6| 56| 46| 39| 45| 48| 44| 42| 38
Gmiind 88 | 91| 81| 84| 89| 71| 67| 79| 72| 75| 81| 7.7
Hollabrunn 67 | 66| 63| 61| 56| 54| 48| 5| 53| 52| 47| 42
Horn 55| 56| 57| 55| 54| 53| 43| 42| 45| 51| 47| 37
Korneuburg 52 | 58| 54| 52| 49| 4| 36| 39| 4| 43| 44| 44
Krems 63| 69| 67| 64| 67| 62| 61| 63| 67| 68| 62| 54
Lilienfeld 48 | 59| 54| 52| 55| 48| 45| 51| 51| 53| 56| 6
Melk 48 | 54| 49| 5| 51| 45| 38| 4| 42| 45| 43| 37
Mistelbach 58 | 62| 62| 59| 57| 5| 44| 49| 52| 47| 49| 43

* Die Bundeslanderdaten fur das Jahr 2005 wurden, mit Ausnahme Wiens, nicht nach der NUTS IlI-Methodik
berechnet und sind daher mit der Zeitreihe 1996-2004 nicht vergleichbar.
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Médling | 52| 60| 58| 56| 53] 4| 35] 39| 43| 42| 4] 39
Fortsetzung: Tabelle 64

Neunkirchen 6,5 7.1 7| 75| 77| 62| 62 7| 69| 75| 78| 74
St. Pélten 6,7 72| 69| 68| 69| 59| 53| 56 6| 55| 46| 42
Scheibbs 43 50| 47| 47| 48| 47 4| 43| 46| 51| 53| 42
Schwechat 7.4 7.6 7| 69| 66| 59| 62| 63| 66| 62| 54| 47
Tulin 4,9 5,1 5| 49| 48| 41 4| 43| 43| 42| 42 4
Waidhofen/Thaya 7.7 83| 78| 75| 76| 75| 66| 78| 76| 81| 86| 7.4
Waidhofen/Ybbs 3,4 41| 41| 43| 42| 35| 34 4| 46 5( 45| 41
Wr. Neustadt 7.7 85| 85| 83| 7,7| 64| 58| 65| 65| 64 6| 59
Zwettl 6,6 66| 61| 61| 62| 63| 55| 57| 58| 58| 62| 57
OBEROSTERREICH | 4,2 47| 44| 44| 45| 35| 34 4| 42| 44| 45| 43
Innviertel 4.4 51| 45| 45| 46| 37| 34| 39| 42| 44| 44| 41
Linz-Wels 44 | 44| 48| 48| 47| 36| 37| 43| 45| 47| 48| 46
Miihlviertel 33| 41| 32| 32| 34| 31| 29| 35| 36| 38| 42| 41
Steyr-Kirchdorf 4,9 62| 49| 51| 54 4| 36| 45| 48| 52| 53| 56
Traunviertel 4.1 52| 41| 42| 42| 32 3| 33| 35| 35| 35 3
Braunau 44 | 49| 44| 43| 45| 36| 31| 39| 46 5| 48| 46
Eferding 3.4 33| 32| 29| 27| 25| 27| 29| 29| 31| 36| 37
Freistadt 33 37| 33| 31| 33| 31| 31| 36| 36| 37| 37| 39
Gmunden 4,2 46| 42| 38| 38 3| 27| 29| 33| 35| 36| 3.1
Grieskirchen 37 | 4.1 4| 37| 38| 33| 33 4 4 4| 39| 37
Kirchdorf/Krems 3,8 44| 4.1 39| 43| 34| 28| 31 34| 34| 34| 3,5
Linz® 4.1 48| 45| | | | —| | | - 5| 49
Perg 3,5 37| 33| 34| 38| 31 3| 36| 39| 39 4| 44
Ried 43 | 49| 45| 48| 49| 36| 32| 36| 38| 4| 43| 38
Rohrbach 35 36| 31| 32| 35| 33| 29| 34| 37| 38 4 4
Scharding 5,2 56| 51| 51| 52| 44| 41| 43| 42| 42| 45 4
Steyr 54 60| 53| 57| 59| 43 4| 52| 54 6| 62| 65
Vécklabruck 39 | 43| 41| 45| 45| 32| 32| 37| 36| 36| 34| 29
Wels 5,1 58| 57| 56| 59| 47| 42| 46 5| 49| 45| 38
Traun® 4.4 51| 47| —| —| | | | | —| | -
SALZBURG 4.6 53| 53| 51| 49| 42| 38| 44| 48| 49| 45| 42
Lungau 6,1 88| 63| 65| 67| 61| 57| 62| 63| 69| 69| 68
Pinzgau-Pongau 51 66| 57| 54| 57| 5.2 5( 55| 6,1 66| 62| 59
Salzburg u. Umgebung | 4,2 41 5! 49| 45| 36| 32| 38| 41 41 36| 3,3
Bischofshofen 45 52| 52| 48| 49| 43| 42| 44| 49| 51| 48| 47
Hallein 33 39| 38| 38| 38| 31| 28| 36| 38| 38| 35| 33
Salzburg 4.4 53| 53| 51| 46| 37| 33| 38| 42| 41| 36| 32
Tamsweg 6,1 67| 63| 65| 67| 61| 57| 62| 63| 69| 69| 68
Zell/See 5,8 64| 63 6| 64| 61| 57| 64| 73| 79| 76| 71
STEIERMARK 6,8 7.6 7| 75| 71| 59| 56| 63| 66| 66| 67| 68
Graz 7.6 67| 7.8 8| 72| 58| 55| 62| 67| 64| 61| 59
Liezen 59 79| 61| 65| 64| 59 6| 67| 69| 74| 7.8 8
gﬁi'rcsﬁgiermark 56 | 78| 66| 7| 68| 52| 53| 63| 67| 71| 79| 88
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Oststeiermark | 64 | 62| 67| 75| 74| 63| 58| 62| 64| 62| 65| 63
Fortsetzung: Tabelle 64

\é%?dsé;e‘férmark 72| 73| 7| 77| 74| 63| 56| 64| 68| 65| 66| 67
ggg:gf;grmark 61| 81| 66| 69| 68| 58| 54| 61| 65| 66| 69| 7.1
Bruck/Mur 6,4 771 8| 77| 59| 6| 72| 78| 86| 9,1] 103
Deutschlandsberg 6,5 6,5 7| 68| 59| 46| 54| 56| 52| 55| 5,6
Feldbach 7 72| 7| 8| 79| 67| 58| 63| 63| 62| 66| 64
Furstenfeld 75| 71| 72| 8| 79| 67| 64| 69| 72| 69| 77| 69
Gleisdorf 62| 75| 63| 76| 73| 61| 55| 6| 62| 6] 61| 6
Graz 76| 78| 78] 8| 72| 58| 55| 62| 67| 64| 61| 59
Hartberg 7 67| 79| 82| 83| 72| e8] 73| 76] 7| 7| 64
Judenburg 62| 83| 65| 7| 69| 57| 53] 6| 63| 62] 67| 7
Murau 63| 78| 67| 69| 66| 61| 57| 63| 68| 69| 72| 68
Knittelfeld 50 | 70| 66| 67| 67| 58] 53] 61| 66| 7| 69| 7.7
Leibnitz 8 69| 77| 88| 78| 7| e8| 75| 78] 73| 73| 7.1
Mureck 72| 64| 7| 82| 77| 67| 63| 65| 66| 74| 74| 77
Leoben 56 | 84| 61| 63| 61| 47| 47| 54| 57| 58] 71| 8
Liezen 56 | 78] 62| 65| 64| 59| 6| 67| 69| 74| 78] 8
Grébming* 6,6

Miirzzuschlag 46 | 63| 58| 64| 65| 51| 51| 67| 67| 7| 73] 7.7
Voitsberg 69 | 60| 65| 7| 73| 58| 53] 6| 69| 7| 69| 75
Weiz 45| 71| 48| 56| 53| 44| 43| 46| 47| 47| 5| 52
TIROL 53| 58| 55| 54| 52| 47| 44| 51| 57| 6| 55| 53
AuRerfern 38 | 68| 42| 41| 42| 37| 36| 43| 49| 55/ 6| 63
Innsbruck 47 | 41| 48| 48| 43| 38| 34| 41| 47| 49| 43| 39
Osttirol 82 | 11,1| 84| 86| 85| 83| 7.7 84| 89| 91| 87| 86
Tiroler Oberland 75 | 104] 77| 74| 75| 74| 69| 77| 83| 87| 8| 83
Tiroler Unterland 47 | 60| 49| 47| 45| 42| 39| 46| 52| 55| 53| 51
Imst 7 75| 73] 69| 69| 68| 65| 75| 81| 85| 8| 8
Innsbruck 47| 50| 48| 48| 43| 38| 34| 41| 47| 49| 43| 39
Kitzbiihel 51| 53| 54| 53| 53| 54| 53] 57| 63 71| 69| 68
Kufstein 45| 50| 46| 45| 42| 38| 33| 4| 46| 47| 43| 42
Landeck 82| 88| 83| 8| 82| 81| 73] 8| 85| 9| 81| 87
Lienz 82| 91| 84| 86| 85| 83| 77| 84| 89| 91| 87| 86
Reutte 38 | 43| 42| 41| 42| 37| 36| 43| 49| 55 6] 63
Schwaz 46 | 51| 48| 47| 44| 38| 37| 45| 52| 54| 53] 49
VORARLBERG 53 | 62| 51| 48| 43| 32| 32| 4| 46| 5| 44| 4
5\'/:%6”2'5“699”2” 45| 70| 46| 45| 4| 35| 33| 41| 47| 5| 64| 38
Egg'e”rfzgegebiet 55| 70| 53| 49| 44| 32| 32| 4| 45| 5| 4| 4
Bludenz 47 | 52| 48| 48| 41| 35| 3| 39| 44| 46| 42| 38
Bregenz 5 56| 48| 46| 42| 32| 35| 45| 5| 53| 47| 43
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Dornbirn 6,5 7,2 6| 54| 48| 34| 33 4 45| 51| 48| 45
Fortsetzung: Tabelle 64

Feldkirch 5 56| 51| 47| 43| 31| 28| 36| 41| 46| 39| 32
WIEN 12,1 941|135 13,1 11,9 97| 8,9 10| 10,6| 10,2 9,6
OSTERREICH 7 69| 74| 74 7| 58| 55| 62| 66| 66| 6,3

Quelle: AMS, ESCE/IHS.

Die Arbeitslosenquoten im Jahresdurchschnitt 1995 bis 2006, laut AMS, fiir Osterreich, die
Bundeslander und NUTS IlI-Regionen flir Frauen sind in der Tabelle 65 dargestellt.

Tabelle 65: Arbeitslosenquoten im Jahresdurchschnitt 1995-2005 — Frauen*

Frauen 2006 [ 2005 [ 2004 [ 2003 [ 2002 [ 2001 [ 2000 [ 1999 [ 1998 | 1997 [ 1996 [ 1995
BURGENLAND 7 84| 76| 75| 73] 76| 75 8| 86| 84| 84| 77
Mittelburgenland 77 | 68| 89| 88| 82 92 9| 99(105| 88| 72| 68
Nordburgenland 58 | 65| 64| 63 6| 59| 59| 63 7| 69| 68] 67
Stidburgenland 85| 88 9| 89| 89| 95| 95| 10,1] 10,4] 10,3 11,9 98
Eisenstadt 54| 61| 61| 58] 55| 52| 53] 55| 58] 62| 58] 58
Mattersburg 65| 65| 64| 62| 63| 59| 53] 59| 66[ 59 6| 5,6
Neusiedl/See 57| 65| 68| 69| 64| 66] 67| 73] 84| 84| 85| 86
Oberpullendorf 77 | 8ol 89| 88| 82] 92 9| 99( 105 88| 72| 68
Oberwart 10,1 [ 10,3[ 10,4[ 10,4] 10,4] 10,7] 10,6| 11,5[ 11,7] 10,9] 12,8] 10,4
Stegersbach"” 66 | 69 8 8| | | | =] =] - - -
Jennersdorf™ 69| 65| 63] 58] —] -~ -] -] -] - - -
KARNTEN 77| 791 78] 76 79| 81| 8.1 9| 94| 9,7[103] 95
Klagenfurt-Villach 71| 82 73] 71 72| 74| 73] 82| 86 9] 95| 84
Oberkarnten 93 [ 84| 94 91| 91 91| 96 101] 106] 106] 11,5] 11,3
Unterkarnten 75 73] 75| 75| 82| 86| 85 95| 10[ 105] 11,2] 10,1
Feldkirchen 66 | 68| 66| 64| 67| 65| 74 8] 91| 91 95[ 92
Hermagor 64 | 65| 63| 59| 64| 79| 74| 72| 81| 71| 75| 7.1
Klagenfurt 61| 66| 64| 65| 67| 63| 61| 69| 74| 81| 87| 75
Spittal/Drau 11 [ 11,0 11,2] 10,8] 10,7] 10,4] 10,9] 11,6] 11,8] 11,9] 13,2] 13,2
St. Veit/Glan 66 | 67| 62| 63| 78| 76| 75| 87| 94| 104] 106] 96
Villach 83 | 87| 83 79| 79| 89 9{ 10,2{ 10,2] 10,4] 106 9,9
Volkermarkt 81 | 82| 84| 84| 92| 97] 93] 101]105] 10,7] 10,9] 9,2
Wolfsberg 79| 85] 81 79| 7,7] 88 9 98][102] 103] 122] 114
NIEDEROSTERREICH| 5,8 | 7,2 6| 57| 57| 56| 54| 61| 68| 66| 66| 64
Mostviertel- 49 | 50| 55| 52| 53| 5.1 5] 54| 59 6| 62| 57
Niederosterreich-Sud | 6,2 | 7,7| 6,7| 65| 65| 62| 58| 66| 7,3 71 72 76
St. Polten 6,5 | 7.2 7| 64| 67| 64 6| 64| 75| 69| 62| 59
Waldviertel 71 | 721 721 741 71] 7,51 76| 86| 96| 96| 99 9
Weinviertel 63| 68| 67| 62| 58| 63 6 71 74| 77| 65| 59

* Daten flr die Bundeslander im Jahr 2005 wurden, mit Ausnahme von Wien, nicht nach der NUTS IllI-Methodik
berechnet und sind daher mit der Zeitreihe 1995-2004 nicht vergleichbar.
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Wiener Umland-

Nordteil 5 56| 48| 44| 43| 42 4| 4,6 5| 48| 51| 52
Fortsetzung: Tabelle 65

Wiener Umland-Sudteil | 5,6 69| 57| 54| 53| 51| 49| 56| 62| 59| 57| 56
Amstetten 55 58| 59| 55| 56| 52| 53| 54 6| 58| 63| 56
Baden 6,4 72| 66| 63| 63| 74| 71| 85| 93| 87| 82| 78
Berndorf-St. Veit 6,4 72 7,2 6| 58| 55 5| 62| 72| 74| 77 9
Bruck/Leitha 4,5 46| 41| 38| 37| 36| 34 4 4 39| 35| 36
Géanserndorf 5,6 59| 54| 52| 47| 47| 42| 49| 53| 53| 53| 54
Gmiind 99 |10,2| 95| 93 10( 96| 95| 12,3| 13,8| 14,2| 14,2| 13,6
Hollabrunn 6,5 64| 6,7 6 53| 58 6| 6,7 71 74| 67| 65
Horn 5,6 55| 56| 53| 52 5| 41| 45| 58 6| 68| 59
Korneuburg 5,1 57| 46| 4.1 4| 38| 38| 41| 47| 48| 52| 55
Krems 6.5 69| 73| 69| 69 7| 74| 75 8| 75| 75| 74
Lilienfeld 5,1 56| 58| 54| 59| 64 5| 56| 6,6 6| 68| 74
Melk 4,9 54| 56| 52| 53 5| 48| 55| 57| 59 6| 63
Mistelbach 5,8 5,9 6| 56| 57| 58| 54| 64| 64| 64| 63| 55
Maodling 5 55| 5.2 5| 48| 38| 35| 38| 43| 45| 45| 45
Neunkirchen 5,2 58| 57| 61| 64| 61| 63| 72| 82| 7,9 8 8
St. Pélten 6,5 6.8 7| 64| 67| 64 6| 64| 75| 69| 62| 59
Scheibbs 44 47| 52| 49 5| 54| 47| 52| 59| 62| 67| 51
Schwechat 6.3 70| 62| 59| 55| 52| 55| 56| 62| 56| 59| 55
Tulln 4,6 47| 47| 44| 43| 44| 41| 49| 55 5| 49| 49
Waidhofen/Thaya 98 | 10,2| 10,3| 9,9| 10,2| 11,8| 12,7 | 14,7 16| 15,8 15| 12,1
Waidhofen/Ybbs 4,2 48| 46| 46| 47| 47| 46| 55| 61| 65| 58 5
Wr. Neustadt 7.3 80| 75| 73| 69| 63| 58| 65| 69| 65| 66| 7,1
Zwettl 4,9 46| 45| 47| 47| 53| 48| 54| 64 7| 85| 7.2
OBEROSTERREICH 4,4 47 47| 46| 49| 46| 46| 55| 57| 59 6| 54
Innviertel 4,8 48| 52| 49| 52| 47| 46| 55 6| 63| 62| 54
Linz-Wels 3,8 51| 43| 42| 43| 3,9 4 49| 51| 51| 52| 48
Mduhlviertel 3,8 3,5 4| 37| 44| 48| 52| 64 71 75| 82| 69
Steyr-Kirchdorf 5.8 55| 59| 59| 61| 58 6| 68| 69| 7.3 8| 7.6
Traunviertel 4,9 44| 53| 53| 56| 55 5| 56| 57| 56| 54 5
Braunau 5,2 55| 57| 51| 59| 54 5| 64| 75| 81 8| 69
Eferding 2,8 29| 25| 25| 26 3| 29| 36| 41| 43| 53| 53
Freistadt 42 45 44| 39| 43| 51| 58| 65| 68| 72| 72| 62
Gmunden 4,8 53| 53| 51| 53| 55 5| 55| 55| 55| 55| 52
Grieskirchen 3,8 42| 44| 39| 38| 38| 45| 59| 59| 58| 53| 47
Kirchdorf/Krems 4,4 5.1 5 4,3 5| 45| 42| 46 5| 49| 54| 51
Linz @ 33| 39| 37| —| —| —| —| —| —| -—| 51| 46
Perg 43 42| 43| 42| 47| 45 5| 64| 65| 66| 65| 65
Ried 5 53| 52| 56| 57 5| 44| 45| 49| 52 6| 52
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Rohrbach | 34 | 39| 33| 31| 45| 51| 51| 67| 86| 97| 99| 84
Fortsetzung: Tabelle 65

Scharding 52 | 52| 53| 48| 48| 42| 43| 46| 45| 48] 45| 38
Steyr 64 | 67| 64| 66| 67| 64| 68| 78| 77| 85| 92| 87
Vécklabruck 49 | 50| 53| 55| 58| 55| 51| 56| 58| 56| 52| 48
Wels 48 | 54| 57| 55| 63| 61| 53| 57| 63| 62| 6] 51
Traun @ 41| 47| 45| —| —| —| —| —| —| —| | -
SALZBURG 46 | 49| 52| 51| 5| 48| 46| 5| 53| 51| 49| 44
Lungau 83 | 67102 87| 85| 86| 83| 85| 9| 86| 88 7.7
Pinzgau-Pongau 6,4 5,8 71 6,8 7\ 74| 73| 7,7 84| 83| 87| 7,7
Salzburg u. Umgebung | 3,6 50| 42| 4,2 41 35| 33| 3,7 38| 3,7| 34 3
Bischofshofen 61| 64| 66| 66| 66| 65| 65| 69| 72| 7| 71| 63
Hallein 31| 34| 35| 35| 39| 36| 37| 47| 48| 41| 43| 37
Salzburg 37 | 43| 43| 44| 41| 35| 32| 36| 37| 36| 33| 29
Tamsweg 83 | 88| 103| 87| 85| 86| 83| 85| 9| 86| 88 7.7
Zell/See 67 | 68| 72| 7| 74| 83| 82| 86| 96| 97]103] 92
STEIERMARK 66 | 69| 69| 7| 7| 7| 71| 82| 93| 91| 96 9
Graz 63 | 83| 62| 59| 57| 55| 56| 66] 74| 7| 69| 61
Liezen 76 | 63| 87| 89| 91| 104] 11,7 141] 155] 146| 16| 15,1
8§gircsr;§iermark 68 | 64| 87| 86| 85| 8| 8| 92| 97| 102 116/ 115
Oststeiermark 50 | 70| 62| 66| 69| 68| 68 77| 88| 88] 92| 83
\évuedsst;el:érmark 71| 76| 69| 73| 76| 77| 76| 87| 103| 10| 109| 1
Westliche 78| 68| 81| 81| 83| 82| 81| 95| 11,3| 11,3 11,9] 107
Obersteiermark

Bruck/Mur 7 94| 93| 9| 86| 88| 10[104] 11,1] 124] 12,3
Deutschlandsberg 6,6 50| 63| 67| 65| 61| 71| 86| 74| 84| 88
Feldbach 6 | 83| 56| 64| 64| 63| 63| 65| 7| 7| 76| 74
Firstenfeld 72| 68| 67| 63| 71| 6| 64| 75| 95| 93] 109] 99
Gleisdorf 55 | 58| 59| 62| 61| 59| 55| 68| 85| 88] 92| 7.3
Graz 63| 71| 62| 59| 57| 55| 56| 66| 74| 7| 69| 6,1
Hartberg 69 | 63| 8| 79| 9| 93| 94| 112]122] 11,3] 108] 93
Judenburg 83| 67| 84| 86| 86| 87| 82[102]128] 125 13] 116
Murau 58 | 76| 6| 66| 64| 65| 68 79| 9| 98] 108] 86
Knittelfeld 91| 86| 96| 9| 97| 91| 93] 98] 11,1 11| 112] 11
Leibnitz 8 | 62| 76| 81| 83| 87| 85| 99] 104 107] 11,5 11
Mureck 63| 94| 59| 6| 61| 63| 63| 66| 74| 68| 72| 6
Leoben 7 | 81| 79| 78| 74| 72| 73] 83| 89| 96| 121 11,9
Liezen 69 | 61| 87| 89| 91]104] 11,7 141] 155] 146| 16| 15,1
Grébming* 9,8

Mirzzuschlag 63 | 7,3 89| 96| 83| 81| 94| 10| 97| 95| 94
Voitsberg 64 | 71| 7| 74| 78] 79| 83 12,3 12] 133] 137
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Weiz | 41 [ 100] 49| 58| 56| 53| 54| 59| 72| 89| 94| o
Fortsetzung: Tabelle 65

TIROL 50 | 59| 62 59] 59| 61] 58] 67| 7| 66| 69| 66
AuRerfern 63 | 43| 74| 69| 68| 7| 71| 75| 82| 82] 112 111
Innsbruck 39 | 50| 42 41| 41| 39| 35| 45| 48| 45| 43| 4
Osttirol 16| 91| 11.4] 114] 1] 121] 123] 134] 13,8] 12,3 13.4] 12,8
Tiroler Oberland 98 | 81]105] 94| 98] 107] 103 11,1] 11| 105] 109] 106
Tiroler Unterland 57| 51| 61| 57| 58| 61| 6| 66| 72| 68 7.7 7.2
Imst 79 | 83| 85| 77 82| 9| 85| 96| 96| 92| 98| 94
Innsbruck 39 | 41| 43| 41| 41| 39| 35| 45| 48| 45| 43| 4
Kitzbihel 63| 66| 69| 67| 67| 73] 74| 76| 82| 83| 95| 94
Kufstein 53| 56| 54| 5| 52| 55| 52| 6| 63| 56| 61| 53
Landeck 122 ] 130 13] 11,5] 11,8 127] 124] 129 127] 12] 12,2] 11,9
Lienz 16| 11,1] 11,4 114] 1] 121] 123] 134] 13.8] 12,3 13.4] 12,8
Reutte 63| 68| 74| 69| 68 7| 71| 75| 82| 82] 112 11,1
Schwaz 58 | 62| 64| 58| 58| 58| 58| 66| 7.5 71| 83| 77
VORARLBERG 66 | 73] 65| 58| 54| 49| 5| 58| 64| 65| 64| 59
odenz-Bregenzer | 67 | 49| 66| 61| 58| 59| 59| 63| 69| 7| 11.3| 66
Egg;”rf:gegebiet 65| 62| 64| 58| 53| 46| 48| 57| 63| 63| 56| 58
Bludenz 71| 74| 69| 66| 61| 64| 58| 61| 67| 69| 74| 66
Bregenz 64 | 68| 62| 57| 52| 46| 55| 65| 7| 69| 69| 64
Dornbirn 73| 79| 72| 62| 57| 49| 49| 55| 63| 65| 67| 65
Feldkirch 58 | 63| 59| 53] 5| 46| 42| 5| 56| 57| 5| 45
WIEN 88 | 127] 9| 87| 81| 73| 7| 81| 87| 8| 78| 74
OSTERREICH 65| 75| 68| 66| 65| 62| 61| 7| 75| 73] 74| 69

Quelle: AMS, ESCE/IHS.

(1) Bezirk besteht seit 1.7.2002.
(2) Bezirk besteht seit 1.4.2003.

(*) Bezirk existiert erst seit 11/2004.
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11. Arbeitslose, offene Stellen It. AMS, Arbeitslose It. AMS
nach Dauer der Arbeitslosigkeit

Nach einem deutlichen Rickgang im Jahr 2000 nahm die Zahl der Arbeitslosen (It. AMS) in
den Jahren 2001 bis 2005 gegentiber dem Vorjahr wieder zu. Im Jahr 2006 war zum ersten
Mal ein Rickgang gegenuber dem Vorjahr zu verzeichnen (-5,3 %). Die Arbeitslosenzahl
stieg um 5 % im Jahr 2001 gegenuber dem Jahr 2000, um Uber 14 % im Jahr 2002, um
3,3 % im Jahr 2003, um 1,5 % 2004 und um 3,6 % 2005 an. Ein Bundeslandervergleich
zeigt, dass sich das Land Niederdsterreich mit Ausnahme vom Jahr 2001 eher im mittleren
Bereich des Entwicklungsumfeldes aller Bundeslander befindet. 2006 verzeichnete das Land
den funftgroRten Rickgang (-5,4 %). Dasselbe gilt auch fir die NUTS lll-Regionen.

Im Jahr 2006 verzeichnete die Arbeitslosenzahl in Zwettl, Hollabrunn und Horn einen
Anstieg. In allen anderen Arbeitsmarktbezirken war ein Ruckgang der Arbeitslosen zu
beobachten: von -1,4 % in Tulln bis -13,7 % in Lilienfeld. 9 Arbeitsmarktbezirke lagen unter
der Landesdurchschnittsmarke von -7,7 %. Auf NUTS Ill-Ebene ist im Jahr 2006 nur im
Weinviertel ein Anstieg von 0,2 % zu verzeichnen. In allen anderen NUTS llI-Regionen belief
sich der Riickgang zwischen -2,4 % im Waldviertel und -8,7 in Mostviertel-Eisenwurzen.

Neben Lilienfeld (-13,7 %) verzeichneten auch Waidhofen/Ybbs (-12,8 %) und Berndorf
(-11,8 %) zweistellige Werte des Arbeitslosenriickgangs. Amstetten lag mit -7,7 % auf der
Hoéhe der durchschnittlichen Landesmarke. Zehn weitere Arbeitsmarktbezirke verzeichneten
kleinere Rickgangswerte.

Ein elfjahriger Vergleich fir den Zeitraum 1995-2006 auf NUTS IlI-Ebene weist folgende
Muster bei der Zahl der Arbeitslosen in NO auf:

Die Arbeitslosenzahlen folgten parallelen Trends, wobei die Differenz zwischen Maximal- und
Minimalarbeitslosenzahl in NUTS IIl im Zeitraum 2001-2005 bereits bei tber 5.000 Arbeits-
losen lag. Im Jahr 2006 kehrte die Differenz zu den fur den Zeitraum 1995-2001 typischen
Werten unter die 5.000er-Marke (4.773 Arbeitslose) mit einer Abweichung von 1.782 im Jahr
2002, von uber 1.941 im Jahr 2005 und von knapp 1.740 im Jahr 2006 zurtck.

Bezlglich der Rangordnung ist nach 2002 lediglich eine Veradnderung, und zwar beim
Wiener Umland-Nord vom vierten auf den dritten Platz (2003: 5.975 Arbeitslose und 2004:
6.301 Arbeitslose), zu beobachten. Bei den anderen NUTS llI-Einheiten sind gleichbleibende
Abstande erkennbar.

Der 2006 in allen NUTS IlI-Regionen zu beobachtende Rickgang der Arbeitslosen verlief
parallel und fiihrte zu keinen Rangordnungsveranderungen.
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Tabelle 66: Arbeitslose nach NUTS lll-Rangordnung 1990 und 2005
Rang 2006 | 2006 | 2005 | 2004 | 2003 | 2002 | 1995 | 1990

WIENER UMLAND-SUD 1 8.129 | 8.835( 8.505 | 8.225 | 7877 | 6.138 |5.473

NIEDEROSTERREICH-SUD 2 7.197 | 7.881(7.607 | 7.532 | 7375 | 6.727 |6.051
WIENER UMLAND-NORD 3 6.487 | 6.694] 6.301 | 5.976 | 5975 | 4.780 |4.386
WALDVIERTEL 4 6.286 | 6.440( 5.937 | 5.812 | 5605 | 5.777 |3.774
MOSTVIERTEL-EISENWURZEN 5 4.541 | 4.975/ 4.663 | 4.580 | 4612 | 3.742 | 3.384
ST. POLTEN 6 4.206 | 4.362| 4.251 | 4.047 | 4124 | 3.008 | 1.936
WEINVIERTEL 7 3.358 | 3.415[3.243 | 3.039 | 2860 | 2.250 |1.669

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.

Bei der Zahl der offenen Stellen lassen sich zwei Trends identifizieren: 1) ununterbrochener
jahrlicher Anstieg der offenen Stellen in Mostviertel-Eisenwurzen nach 2002; 2) zyklische
Dynamik (Zykluslange zwischen 4,5 und 6 Jahren) in Niederdsterreich-Sud, St. Pdlten,
Wiener Umland-Sid und in Mostviertel-Eisenwurzen. Die Werte in den NUTS llI-Regionen
liegen fir das Jahr 2006 zwischen 217 im Weinviertel und 1.269 im Wiener Umland Sud. Die
Differenz zwischen Maximal- und Minimalzahl der offenen Stellen im Jahr 2006 war die
groflte seit 2001 (2006: 1.052 offene Stellen; 2001: 1.102 offene Stellen; 2003: 777 offene
Stellen).

Die in diesem Bericht zusammengefassten Daten Uber die Dauer der Arbeitslosigkeit
beziehen sich auf die Verweildauer. Als solche wird die Zeitspanne zwischen dem Beginn
und dem Ende einer Arbeitslosigkeit bezeichnet. Sie wird aus Abgangsmengen berechnet
und entspricht somit der “echten” Dauer der Arbeitslosigkeit.

Alle Daten sind gemal der raumlichen Gliederung der Arbeitsmarktbezirke in Osterreich
zusammengefasst.
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Tabelle 67: Vorgemerkte Arbeitslose nach regionalen Geschéaftsstellen und NUTS I

absolute Zahlen)

— Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein / Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs —ESCE / IHS

RGS 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Amstetten 1.405 1.749 1.666 1.661 1.517 1.439 1.459 1.760 1.743 1.785 1.941 1.791
Baden 2.764 3.129 3.447 3.595 3.383 2.924 3.110 3.392 3.453 3.515 3.610 3.316
Berndorf 813 722 695 680 639 536 564 666 693 787 793 699
Bruck/Leitha 522 629 717 739 716 649 700 790 861 926 1.000 985
Géanserndorf 1.585 1.705 1.735 1.837 1.747 1.509 1.732 1.961 2.154 2.237 2.433 2.366
Gmiind 1.686 1.695 1.627 1.578 1.531 1.229 1.267 1.419 1.330 1.322 1.524 1.495
Hollabrunn 963 1.051 1.066 1.055 1.006 934 992 1.035 1.159 1.246 1.335 1.376
Horn 528 659 641 586 508 492 601 656 668 692 714 717
Korneuburg 1.297 1.371 1.302 1.265 1.190 1.086 1.165 1.341 1.437 1.549 1.746 1.601
Krems 1.692 2.058 2.045 2.081 1.949 1.879 1.843 2.010 1.957 2.039 2.141 2.017
Lilienfeld 663 654 611 621 584 514 596 657 616 650 684 590
Melk 1.347 1.429 1.451 1.369 1.328 1.208 1.352 1.533 1.516 1.550 1.660 1.521
Mistelbach 1.287 1.739 1.695 1.809 1.763 1.532 1.710 1.825 1.880 1.997 2.080 2.024
Md&dling 1.850 1.970 2.046 2.021 1.851 1.661 1.868 2.467 2.613 2.719 2.778 2.511
Neunkirchen 2.392 2.850 2.780 2.707 2.597 2.287 2.251 2.613 2.530 2.377 2.444 2.269
St. Polten 3.008 3.410 3.610 3.922 3.549 3.333 3.626 4.124 4.047 4.251 4.362 4.207
Scheibbs 553 890 854 790 723 658 778 790 785 806 821 748
Schwechat 1.002 1.233 1.284 1.410 1.313 1.195 1.231 1.228 1.298 1.345 1.447 1.388
Tulln 1.898 2.110 2.163 2.322 2.223 1.960 2.084 2.303 2.385 2.515 2.515 2.480
\Waidhofen/Thaya 1.055 1.168 1.162 1.139 1.088 925 938 927 910 943 1.017 980
\Waidhofen/Ybbs 437 612 633 590 521 442 451 529 536 522 553 482
\Wr. Neustadt 2.859 2.967 2.943 3.055 3.001 2.676 2.921 3.439 3.693 3.793 3.960 3.641
Zwettl 816 1.132 1.000 959 888 821 928 963 947 941 1.044 1.078
SUMME 32.422 36.932 37.173 37.791 35.615 31.889 34.167 38.428 39.209 40.507 42.602 40.285
MV-EW 121 3.742 4.680 4.604 4.410 4.089 3.747 4.040 4.612 4.580 4.663 4.975 4.542
NO-S 122 6.727 7.193 7.029 7.063 6.821 6.013 6.332 7.375 7.532 7.607 7.881 7.199
SP 123 3.008 3.410 3.610 3.922 3.549 3.333 3.626 4.124 4.047 4.251 4.362 4.207
WIV 124 5.777 6.712 6.475 6.343 5.964 5.346 5.577 5.975 5.812 5.937 6.440 6.287
WeV 125 2.250 2.790 2.761 2.864 2.769 2.466 2.702 2.860 3.039 3.243 3.415 3.360
WU-N 126 4.780 5.186 5.200 5.424 5.160 4.555 4.981 5.605 5.976 6.301 6.694 6.489
WU-S 127 6.138 6.961 7.494 7.765 7.263 6.429 6.909 7.877 8.225 8.505 8.835 8.133

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.




Tabelle 68: Vorgemerkte arbeitslose Manner nach regionalen Geschaftsstellen und NUTS lll (absolute Zahlen)

ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — 133

RGS 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Amstetten 683 922 8895 852 789 722 758 979 956 940 1.035 928
Baden 1.384 1.678 1.871 1.894 1.816 1.620 1.759 2.033 2.069 2.054 2.060 1.891
Berndorf 440 403 396 388 384 331 342 411 422 462 462 402
Bruck/Leitha 249 361 423 433 411 391 424 463 521 553 588 580
Géanserndorf 798 928 964 1.057 1.010 8795 1.024 1.178 1.277 1.311 1.387 1.360
Gmind 794 770 706 680 735 617 657 786 731 711 822 804
Hollabrunn 482 554 551 566 538 516 586 625 685 7195 764 788
Horn 248 335 357 3195 297 301 369 387 392 403 410 402
Korneuburg 647 746 714 684 674 615 688 807 877 913 957 873
Krems 819 1172 1177, 1.164 1.088 1.040 1.055 1.159 1.088 1.133 1.214 1.124
Lilienfeld 3595 372 352 336 338 298 318 358 342 354 388 319
Melk 655 770 810 751 727 686 807 913 894 876 960 873
Mistelbach 620 964 897 1.015 960 852 972 1.057 1.109 1.165 1.184 1.132
Md&dling 947, 1.069 1.100 1.122 1.039 917 1.064] 1.407 1.471 1.524 1.541 1.366
Neunkirchen 1.251 1.697 1.623 1.507 1.525 1.355 1.349 1.593 1.545] 1.458 1.486 1.385
St. Polten 1.486 1.776 1.915 2.073 1.963 1.861 2.060 2.351 2.325 2.384 2.461 2.334
Scheibbs 270 5195 500 452 422 389 465 467 464 465 484 430
Schwechat 492 6895 746 801 7695 694 717 719 747, 761 805 799
Tulln 950 1.144 1.145 1.196 1.203 1.111 1.168 1.340 1.373 1.433 1.407, 1.372
\Waidhofen/Thaya 519 5095 481 453 459 386 439 470 463 479 524 495
\Waidhofen/Ybbs 218 356 362 333 290 249 254 304 313 298 300 253
\Wr. Neustadt 1.463 1.671 1.707 1.726 1.746 1.560 1.702 2.037 2.189 2.233 2.272 2.073
Zwettl 396 631 585 580 570 539 619 6206 602 609 681 683
SUMME 16.165 20.023] 20.266 20.375 19.748 17.927 19.594 22.468 22.855] 23.235 26.197| 22.665
MV-EW 121 1.826 2.563 2.557 2.388 2.228 2.046 2.284 2.663 2.627] 2.579 2.779 2.483
NO-S 122 3.509 4.143 4.078 3.957| 3.993 3.544 3.711 4.399 4.498 4.507 4.608 4.178
SP 123 1.486 1.776 1.915] 2.073 1.963 1.861 2.060 2.351 2.325 2.384 2.461 2.333
WIV 124 2.776 3.413 3.306 3.192 3.149 2.883 3.139 3.428 3.276 3.335 3.651 3.507]
WeV 125 1.102 1.518 1.448 1.581 1.498 1.368 1.558 1.682 1.794 1.880, 1.948 1.938
WU-N 126 2.395 2.818 2.823 2.937| 2.887 2.601 2.880 3.325 3.527| 3.657| 3.751 3.584
WU-S 127 3.072 3.793 4.140 4.250 4.031 3.622 3.964 4.622 4.808 4.892 4.994 4.594

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.




134 — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein / Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs —ESCE / IHS

Tabelle 69: Vorgemerkte arbeitslose Frauen nach regionalen Geschéaftsstellen und NUTS Il (absolute Zahlen)

RGS 1995 1996 1997, 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Amstetten 722 827 781 809 728 717 701 781 787 845 905 864
Baden 1.380 1.451 1.576 1.701 1.567 1.304 1.351 1.359 1.384 1.461 1.550 1.425
Berndorf 373 319 299 292 255 205 222 255 271 325 330 298
Bruck/Leitha 273 268 294 306 305 258 276 327 340 373 412 405
Géanserndorf 787 777 771 780 737] 634 708] 783 876 927 1.046 1.006
Gmiind 892 925 921 898 796 612 610 633 599 611 702 691
Hollabrunn 481 497 515 489 468 418 406 410 474 531 571 588
Horn 280 324 284 271 211 191 232 269 276 289 304 3195
Korneuburg 650 625 588 581 516 471 477 534 560 636 790 729
Krems 873 886 868 917 861 839 788 851 869 906 927 893
Lilienfeld 308] 282 259 285 246 216 278 299 274 296 296 271
Melk 692 659 641 618 601 522 545 620 622 673 700 647
Mistelbach 667 775 798 794 803 680 738 768 771 832 896 892
Md&dling 903 901 946 899 812 744 804 1.060 1.142 1.195 1.237 1.146
Neunkirchen 1.141 1.153 1.157 1.200 1.072 932 902 1.020 984 919 958 884
St. Polten 1.522 1.634 1.695 1.849 1.586 1.472 1.566 1.773 1.721 1.867 1.901 1.874
Scheibbs 283 375 354 338 301 269 313 323 320 341 337 318
Schwechat 510 548 538 609 548 501 514 509 551 584 642 589
Tulln 948 966 1.018 1.126 1.020 849 916 963 1.012 1.082 1.108 1.108
\Waidhofen/Thaya 536 663 681 686 629 539 499 457 446 465 493 486
\Waidhofen/Ybbs 219 256 271 257 231 193 197 225 223 224 253 229
\Wr. Neustadt 1.396 1.296 1.236 1.329 1.255 1.116 1.219 1.402 1.503 1.559 1.689 1.568
Zwettl 420 501 4195 379 318 282 309 337 345 332 363 395
SUMME 16.255 16.910 16.909 17.411 15.864 13.961 14.568 15.956 16.354 17.273 18.410 17.620
MV-EW 121 1.916 2.117 2.047 2.022 1.861 1.701 1.756 1.949 1.952 2.083 2.195 2.058
NO-S 122 3.218 3.050 2.951 3.106 2.828 2.469 2.621 2.976 3.032 3.099 3.273 3.019
SP 123 1.522 1.634 1.695 1.849 1.586 1.472 1.566 1.773 1.721 1.867 1.901 1.873
WIV 124 3.001 3.299 3.169 3.151 2.815 2.463 2.438 2.547 2.535 2.603 2.789 2.779
WeV 125 1.148 1.272 1.313 1.283 1.271 1.098 1.144 1.178 1.245 1.363 1.467 1.421
WU-N 126 2.385 2.368 2.377 2.487| 2.273 1.954 2.101 2.280 2.448 2.645 2.944 2.902
WU-S 127 3.066] 3.168 3.354 3.515 3.232 2.807 2.945 3.255 3.417] 3.613 3.841 3.535

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.



ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — 135

Tabelle 70: Offene Stellen nach regionalen Geschéftsstellen und NUTS Il (absolute Zahlen)

RGS 1995 1996 1997, 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Amstetten 214 150 163 242 290 610 448 254 262 335 352 590
Baden 304 273 286 355 574 594 534 417 376 391 530 500
Berndorf 53 38 54 64 71 71 55 43 47 56 70 94
Bruck/Leitha 234 129 120 120 161 122 104 108 122 116 76 100
Génserndorf 268 234 177 301 391 367 406 452 482 347 320 288
Gmind 64 52 45 39 76 33 34 49 35 31 40 37
Hollabrunn 116 99 108 136 140 128 143 153 126 116 87 93
Horn 88 64 53 71 104 92 76 69 78 226 97 90
Korneuburg 267 248 248 276 378 486 404 225 214 140 210 209
Krems 201 210 159 208 345 283 337 230 220 276 270 390
Lilienfeld 84 80 81 83 108 84 69 66 62 280 109 121
Melk 186 130 119 143 108 160 133 115 124 66 159 219
Mistelbach 239 222 200 263 291 248 207 192 206 166 185 204
Mddling 694 606 502 6895 912 697 451 266 207 228 376 449
Neunkirchen 201 188 175 178 183 232 225 205 189 189 224 308
St. Polten 480 463 349 399 518 671 478 325 258 344 582 664
Scheibbs 116 77 81 109 151 2095 120 95 121 149 172 226
Schwechat 338 320 308 403 594 629 363 296 202 269 311 226
Tulln 507] 495 471 466 686 647 495 451 339 309 343 305
\Waidhofen/Thaya 53 42 38 31 40 54 44 26 30 29 16 14
\Waidhofen/Ybbs 39 47 48 48 83 75 57 53 67 78 107 159
\Wr. Neustadt 353 230 219 254 362 580 540 251 369 683 510 589
Zwettl 106 71 53 61 76 71 79 75 79 87 51 65
SUMME 5.204 4.464 4.056 4.933 6.640 7.139 5.803 4.414 4.213 4.950 5.199 5.940
MV-EW 121 555 404 411 542 632 1.050 758 517 574 628 790 1.174
NO-S 122 691 536 529 579 724 967 889 565 667 1.208 913 1.121
SP 123 480 463 349 399 518 671 478 325 258 344 582 718
WIV 124 512 439 348 410 641 533 570 449 442 649 474 588
WeV 125 355 321 308 399 431 376 350 345 332 282 272 217,
WU-N 126 1.042 977 896 1.043 1.455 1.500 1.305 1.128 1.035 796 873 847
WU-S 127 1.570 1.328 1.216 1.563 2.241 2.042 1.452 1.087 907 1.004 1.293 1.269

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.



136 — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein / Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs —ESCE / IHS

Tabelle 71: Vorgemerkte Arbeitslose nach regionalen Geschéftsstellen und NUTS Il (Verédnderungen, in %)

RGS 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Amstetten -7.1 24.5 -4.7 -0.3 -8.7 -5.1 14 20.6 -1.0 2.4 8.7 -7.7
Baden -6.7 13.2 10.2 4.3 -5.9 -13.6 6.4 9.1 1.8 1.8 2.7 -8.1
Berndorf -12.8 -11.2 -3.7 -2.2 -6.0 -16.1 5.2 18.1 4.1 13.6 0.7 -11.8
Bruck/Leitha -7.3 20,5 14.0 3.1 -3.1 -94 7.9 12.9 9.0 7.6 8.0 -1.5
Géanserndorf -3.3 7.6 1.8 5.9 -4.9 -13.6 14.8 13,2 9.8 3.9 8.7 -2.7
Gmiind 8.8 0.5 -4.0 -3.0 -3.0 -19.7 3.1 12.0 -6.3 -0.6 15.2 -1.9
Hollabrunn 1.3 9.1 1.4 -1.0 -4.6 -7.2 6.2 4.3 12.0 7.5 7.1 3.1
Horn 5.8 24,8 -2.7 -8.6 -13.3 -3.1 22,2 9.2 1.8 3.6 3.2 0.9
Korneuburg -10.7 5.7 -5.0 -2.8 -5.9 -8.7 7.3 151 7.2 7.8 12,7 -8.3
Krems -5.9 21,6 -0.6 1.8 -6.3 -3.6 -1.9 9.1 -2.6 4.2 5.0 -5.8
Lilienfeld -19.7 -14 -6.6 1.6 -6.0 -12.0 16.0 10.2 -6.2 5.4 5.2 -13.7]
Melk 8.8 6.1 1.5 -5.7] -3.0 -9.0 11.9 13.4 -11 2.2 7.1 -8.4
Mistelbach -7.0 35,1 -2.5 6.7 -2.5 -13.1 11.6) 6.7 3.0 6.2 4.2 -2.7
Md&dling -10.8 6.5 3.9 -1.2 -8.4 -10.3 12.5 32.1 5.9 4.1 2, -9,6
Neunkirchen -21.0 19.1 -2.5 -2.6 -4.1 -11.9 -1.6 16.1 -3.2 -6.0 2.8 -7.1
St. Polten -2,3 13.4 5.9 8.6 -9.5 -6.1 8.8 13.7] -1.9 5.0 2.6 -3.6
Scheibbs -11.2 60, -4.0 -7.5 -8.5 -9.0 18,2 1.9 -0.6 2.8 1.8 -8.9
Schwechat -5.2 23.1 4.1 9.8 -6.9 -9.0 3.0 -0.2 5.7 3.6 7.6 -4.1
Tulln -8.6 11.2 2.5 7.4 -4.3 -11.8 6.3 10.9 3.6 5.5 0.0 -1.4
\Waidhofen/Thaya 16.3) 10.7] -0.5 -2.0 -4.5 -15.0 1.4 -1.2 -1.8 3.7 7.8 -3.6
\Waidhofen/Ybbs -15.0 40,0 3.4 -6.8 -11.7] -15.2 2.0 17.3 1.3 -2.7 6.0 -12.8
\Wr. Neustadt -9.9 3.8 -0.8 3.8 -1.8 -10.8 9.2 17.7] 7.4 2.7 4.4 -8.1
Zwettl -12.4 38.7 -11.7 -4.1 -7.4 -7.5 13.0 3.8 -1.7 -0.6 11.0 3.2
SUMME -6.8 13.9 0.7 1.7 -5.8 -10.5 7.1 12.9 2.0 24 5.2 -7.7
MV-EW 121 -3.8 251 -1.6 -4.2 -7.3 -8.4 7.8 14.2 -0.7 1.8 6.7 -8.7
NO-S 122 -15.5 6.9 -2.3 0.5 -3.4 -11.8 5.3 16.9 2.1 1.0 3.6 -8.6
SP 123 -2,3 13.4 5.9 8.6 -9.5 -6.1 8.8 13.7] -1.9 5.0 2.6 -3.6
WIV 124 1.6 16.2 -3.5 -2.0 -6.0 -10.4 4.3 71 2.7 2.2 8.5 -2.4
WeV 125 -3.6 24.0 -1.0 3.7 -3.3 -10.9 9.6 5.8 6.3 6.7 5.3 0.2
WU-N 126 -7.5 8.5 0.3 4.3 -4.9 -11.7 9.4 12.9 6.6 5.4 6.2 -3.9
WU-S 127 -7.8 13.4 7.7 3.6 -6.5 -11.5 7.5 14.0 4.4 3.4 3.9 -7.3

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.



Tabelle 72: Vorgemerkte arbeitslose Manner nach regionalen Geschéftsstellen und NUTS Il (Verdnderungen in %)

ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — 137

RGS 1995 1996 1997, 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Amstetten -17.71 34.99 -4,01 -3.73 -7.39 -8.49 4.99 29,16 -2.35 -1.70 10.20 -10.4
Baden -12.29 21,24 11.50 1.23 -4.12 -10.79 8.58 15.58 1.77] -0.70 0.30 -8.2
Berndorf -10,57, -8.41 -1.74 -2.02 -1.03 -13.80 3,32 20,18 2,68 9,60 0.00 -13.1
Bruck/Leitha -20,70 44,98 17.17 2,36 -5.08 -4.87] 8.44 9.20 12.53 6.20 6.30 -1.3
Géanserndorf -5.11 16.29 3.88 9.65 -4.45 -13.37 17.03 15.04 8.40 2,60 5.80 -1.9
Gmind 5.17 -3,02 -8,31 -3.68 8.09 -16.05] 6.48 19.63 -7.00 -2.60 15.50 -2.1
Hollabrunn 2,77 14,94 -0.54 2,72 -4.95 -4.09 13,57 6.66 9,60 4.30 6.80 3.2
Horn -1.20 35.08 6.57 -11.76 -5.71 1.35 22,59 4.88 1.29 2.90 1.70 -1.8
Korneuburg -19.63 15.30 -4,29 -4,20 -1.46 -8.79 11.87 17.30 8.67 4.20 4.70 -8.8
Krems -16.34 43.10 0.43 -1.10 -6.53 -4.41 1.44 9.86 -6.13 4.20 7.20 -7.4
Lilienfeld -24.63 4.79 -5,38 -4.55 0.60 -11.83 6.71 12,58 -4.47] 3.30 9,60 -17.6
Melk 12.35 17.56 5.19 -7.28 -3.20 -5.64 17.64 13.14 -2.08 -2.00 9.50 -9.0
Mistelbach -18.85 55.48 -6.95 13.15 -5.42) -11.25 14.08 8.74 4.92 5.10 1.60 -4.4
Mddling -15.90 12.88 2.90 2.00 -7.40 -11.74 16.03 32,24 4,55 3.60 1.10 -11.4
Neunkirchen -29.506 35,65 -4.36 -7.15 1.19 -11.15 -0.44 18,09 -3.01 -5.60 1.90 -6.8
St. Pélten -6.72 19,52 7.83 8.25 -5.31 -5.20 10.69 14.13 -1.11 2.50 3.20 -5.2
Scheibbs -23.51 90.74 -2,91 -9.60 -6.64 -7.82 19.54 0.43 -0.64 0.10 4.10 -11.2
Schwechat -12,92 39,23 8.91 7.37 -4.49 -9.28 3.31 0.28 3.89 1.80 5.90 -0.8
Tulln -15.71 20,42 0.09 4.45 0.59 -7.65 513 14,73 2,46 4.30 -1.80 -2.5
\Waidhofen/Thaya 33.76 -2.70 -4.75 -5.82 1.32 -15.90 13.73 7.06 -1.49 3.30 9.40 -5.6
\Waidhofen/Ybbs -26.35 63,30 1.69 -8,01 -12.91 -14.14 2,01 19.69 2,96 -5.00 0.80 -15.6
\Wr. Neustadt -14.49 14,22 2,15 1.11 1.16 -10.65] 9.10 19.68 7.46 2,00 1.70 -8.7
Zwettl -26.12 59.34 -7.29 -0.85 -1.72 -5.44 14.84 1.13 -3.83 1.20 11.80 0.3
SUMME -13.11 23,87 1.21 0.54 -3.08 -9.22 9.30 14.67 1.72 1.70 4.10 -10.4
MV-EW 121 -11.45 40.36 -0.23 -6.61 -6.70 -8.17] 11.63 16.59 -1.39 -1.83 7.79 -10.6]
NO-S 122 -21.15 18,07, -1.57 -2.97 0.91 -11.24 4.71 18.54 2.25 0.20 2.24 -9.3
SP 123 -6.72) 19,52 7.83 8.25 -5.31 -5.20 10.69 14.13 -1.11 2.54 3.23 -5.2
WIV 124 -4.57 22,95 -3.14 -3.45 -1.35 -8.495 8.88 9.21 -4.43 1.80 9.48 -3.9
WeV 125 -10.62 37.75 -4.61 9.19 -5.25 -8.68 13.89 7.96 6.66 4.79 3.62 -0.1
WU-N 126 -13.63 17.66 0.18 4.04 -1.70 -9.91 10,73 15,45 6.08 3.69 2,57 -4.5
WU-S 127 -14.26 2347 9.15 2,66 -5.15 -10.15] 9.44 16.60 4,02 1.7 2.09 -7.3

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.




138 — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein / Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs —ESCE / IHS

Tabelle 73: Vorgemerkte arbeitslose Frauen nach regionalen Geschaftsstellen und NUTS Ill (Verdnderungen in %)

RGS 1995 1996 1997, 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Amstetten 5.71 14,54 -5.56 3.59 -10.01 -1.51 -2.23 11.41 0.77 7.40 7,10 -4.6
Baden -0.29 5.14 8.61 7.93 -7.88 -16.78 3.60 0.59 1.84 5.50 6.10 -8.1
Berndorf -15.23 -14.48 -6.27] -2.34 -12.67| -19.61 8.29 14.86 6.27 19.90 1.70 -9.9
Bruck/Leitha 9.64 -1.83 9.70 4.08 -0,33 -15.41 6.98 18.48 3.98 9.60 10.50 -1.7
Géanserndorf -1.38 -1.27 -0.77] 117 -5,51 -13,98 11.67 10,59 11.88 5,70 12,90 -3.8
Gmiind 12.34 3.70 -0.43 -2.50) -11.36 -23.12 -0.33 3.77 -5.37] 1.90 14.90 -1.6
Hollabrunn -0.21 3.33 3.62 -5.05 -4,29 -10.68 -2.87] 0.99 15.61 12.10 7.40 3.1
Horn 12.90 15.71 -12.35 -4.58 -22.14 -9.48 2147 15.95 2.60 4.60 5.30 3.6
Korneuburg 0.46 -3.85 -5.92 -1.19 -11.19 -8.72 1.27 11,95 4,87 13,60 24,20 -7.7
Krems 6.59 1.49 -2.03 5.65 -6.11 -2.56 -6.08 7.99 2,12 4.30 2.30 -3.6
Lilienfeld -13.24 -8.44 -8.16 10.04 -13.68] -12.20 28.70 7.55 -8.36 8.00 0.00 -8.5
Melk 5.65 -4.77| -2.73 -3.59 -2,75 -13.14 4.41 13.76 0.32 8.30 4.00 -7.6
Mistelbach 7,58 16,19 2,97 -0.50 1,13 -15,32 8.53 4.07, 0.39 7,80 7,70 -0.4
Md&dling -4.65 -0,22 4.99 -4.97] -9.68 -8.37] 8.06 31.84 7.74 4.60 3.50 -7.4
Neunkirchen -8.79 1.05 0.35 3.72 -10.67| -13.06 -3.22 13.08 -3.53 -6.60 4.20 -7.7
St. Polten 2,42 7.36 3.73 9.09 -14.22 -7.19 6.39 13.22 -2.93 8.40 1.80 -1.4
Scheibbs 4.81 32.51 -5.60 -4.52) -10,95 -10,63 16,36 3.19 -0.93 6.60 -1.30 -5.4
Schwechat 3.66 7.45 -1.82 13.20 -10.02 -8.58 2.59 -0.97 8.25 6.00 9.90 -8.2
Tulln -0.21 1.90 5.38 10.61 -9.41 -16.76 7.89 5.13 5.09 7.00 2.40 0.1
\Waidhofen/Thaya 3.28 23,69 2,71 0.73 -8,31 -14.31 -7.42) -8.42 -2.41 4.10 6.20 -1.6
\Waidhofen/Ybbs 0.46 16,89 5.86 -5.17 -10,12 -16.45 2,07 14,21 -0.89 0,50 12,80 -9.5
\Wr. Neustadt -4.58 -7.16 -4.63 7,52 -5.57| -11.08 9.23 15.01 7.20 3.70 8.30 -7.2
Zwettl 6.06 19.29 -17.17 -8.67] -16.09 -11.32 9.57 9.06 2,37 -3.80 9.50 8.7
SUMME 0.56 4.03 -0,01 2,97 -8.89 -12.00 4,35 9.53 2,49 5.60 6.60 -4.6
MV-EW 121 4.93 10,49 -3.31 -1.22 -7.96 -8.60 3.23 10.99 0.15 6.71 5.38 -6.2
NO-S 122 -8.29 -5,22 -3.25 5.25 -8,95 -12.69 6.16 13.54 1.88 2.21 5.61 -7.7
SP 123 2,42 7.36 3.73 9.09 -14.22 -7.19 6.39 13.22 -2.93 8.48 1.82 -1.5
WIV 124 8.11 9.93 -3.94 -0.57] -10.66 -12.50 -1.02 4.47 -0.47] 2.68 7.15 -0.4
WeV 125 417, 10.80 3.22 -2.28 -0.94 -13.61 4.19 2,97 5.69 9.48 7.63 0.6
WU-N 126 -0.42 -0.71 0.38 4.63 -8,60 -14.03 7.52 8.52 7.37 8.05 11.30 -3.1
WU-S 127 -0.20] 3.33 5.87 4.80 -8.05 -13.15 4.92 10.53 4.98 5.74 6.31 -7.2

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.
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Tabelle 74: NO — Verweildauer nach regionalen Geschéftsstellen (gesamt)

RGS 1995| 1996| 1997| 1998 1999 2000| 2001| 2002| 2003| 2004 2005| 2006
Amstetten 122 118 121 110 109 98 92 98 97 98 103| 100
Baden 161| 148 163 162| 163| 160| 155 124 120| 121 120 119
Berndorf 187| 164 155 133| 112] 118| 103| 106( 107| 120 120 120
Bruck/Leitha 87 88 93 97 92 92 84 87 93 106| 121 113
Ganserndorf 133 127 137 124| 114| 105 97 105| 107 113| 106( 108
Gmind 163| 181 222| 177 181| 160 140| 122 118] 121 122| 132
Hollabrunn 125| 135 166 138| 140| 116| 114| 112 105] 125| 122| 139
Horn 138 130[ 140 120| 106 97( 103 97 103] 102 111 1M
Korneuburg 152| 143 148| 127 110{ 109 101| 105 103 111 116] 121
Krems 133| 146 150( 133| 138] 139 118 109( 107 110 114| 123
Lilienfeld 144 129( 129 112| 105| 104 91 98 94 94 95 93
Melk 97 99 97 97 91 87 78 88 91 86 88 86
Mistelbach 130| 140 147| 144 144| 136 131 114( 111 121 116] 120
Médling 133| 126 130( 122| 116] 110 102 113 121| 133] 139| 132
Neunkirchen 176| 157 174 148]| 141 149 119 110( 117 116] 114| 110
St. Polten 125 136 148| 131 133| 127 114 114 106 112 113| 115
Scheibbs 75 88| 105 91 91 80 79 80 77 79 81 85
Schwechat 138| 131 154 138| 138| 138 131| 127 115 131 130| 128
Tulln 131 133 144 134 129| 123 12| 17( 112] 113] 436 119
Waidhofen/Thaya 181| 182 233| 192 214| 200( 172| 129 118] 122 129| 137
Waidhofen/Ybbs 121 118 118 126 101| 102 92 96 84 88 89 84
Wr. Neustadt 147 142 137 123] 135| 124 109 116( 115 119 17| 122
Zwettl 112 116| 108| 102 90 85 84 85 86 90 87 90
NO 136| 134 143 130| 128] 123| 112 109( 107 112 113| 114

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.
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Tabelle 75: NO — Verweildauer nach regionalen Geschéftsstellen (Manner)

RGS 1995| 1996| 1997 1998 1999| 2000| 2001| 2002 2003| 2004| 2005| 2006
Amstetten 11| 109| 104 97 101 91 85 94 91 90 93 90
Baden 141 131 145| 147 150| 150 148| 125| 122| 121 123 121
Berndorf 167| 148 155| 127 114| 127 110| 106| 111| 124 123 127
Bruck/Leitha 80 82 89 94 88 91 80 87 89 105| 120( 120
Ganserndorf 13| 114| 125 112| 107 99 93| 103| 102| 110( 107 106
Gmind 127 129 149| 127 140 131 124 112 110 108 113 129
Hollabrunn 96 100( 131 117 120 102( 106( 109| 103| 122 114 121
Horn 110{ 108| 110| 102 93 92 97 91 94 98( 106( 106
Korneuburg 137 132 141 123 112 108 100{ 102| 104| 110[ 119( 121
Krems 121] 130 141| 123 133| 144 117| 107 103| 107 110 124
Lilienfeld 134 112 124| 106 97( 108 88 95 88 90 91 92
Melk 68 81 83 83 77 74 71 82 82 77 81 78
Mistelbach 13| 122| 125 119] 125/ 125 119 107 109| 116[ 113| 118
Médling 131 127 132] 120 119| 114 102| 115] 122| 135 144 142
Neunkirchen 157 148 172| 143| 133| 155 124 113 118 M7 17 115
St. Pélten 102 114 130 118 121 122 113| 114 102| 110 110 112
Scheibbs 59 76 85 73 79 70 71 69 66 70 71 77
Schwechat 130 121 145| 134| 141| 150( 136 127 113| 130 126( 131
Tulin 16| 122| 135 116 118 115 110 111 110 111 436 118
Waidhofen/Thaya 132 138 149| 1583| 153| 149 121 115] 102 114 116[ 129
Waidhofen/Ybbs 100( 104 104| 112 96 99 82 90 79 85 82 77
Wr. Neustadt 128| 129 124| 116 131| 126 107| 114 115 119] 118 126
Zwettl 92 94 85 89 84 80 83 80 80 86 85 89
SUMME 17| 118 127 116| 117 117 107 106| 104| 109( 110( 114

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.




ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — 141

Tabelle 76: NO — Verweildauer nach regionalen Geschéftsstellen (Frauen)

RGS 1995| 1996| 1997| 1998 1999( 2000| 2001| 2002| 2003| 2004| 2005| 2006
Amstetten 139| 134 144| 129 120/ 107 101 103| 105/ 108 117 113
Baden 189 172 188| 183| 181| 173| 164| 123| 118 120 116/ 115
Berndorf 216| 187| 155/ 140( 110| 105 93| 106| 101 114| 116/ 112
Bruck/Leitha 97 96 99 102 98 93 89 88| 100| 108 121| 103
Ganserndorf 161| 147 155| 142 124| 114 104| 107 114| 118] 105/ 111
Gmind 224| 257| 322| 247| 234 197 163| 135/ 128 139| 135 136
Hollabrunn 174| 200 222| 172 170 136 125 117 108 129| 133| 140
Horn 181| 167 191| 149 127| 105 113] 109 115/ 110 117 118
Korneuburg 172 158 157| 133| 107| 109| 102| 111 101 112 114 120
Krems 151 170 163| 147 144| 131 120 112 112 114] 119 122
Lilienfeld 161| 154 137 122 115 100 95( 101 103 99( 100 93
Melk 146 131 121 122 114| 109 90( 100| 105| 100 98 97
Mistelbach 159 171 184| 186| 173| 152| 147\ 124 115 129 122| 122
Médling 135| 125 128| 125 113| 107( 101 111 120 132| 133| 121
Neunkirchen 205| 172 177 155 151 140 113| 107 115 114] 110| 102
St. Polten 159 169 172| 149| 149| 134 115 114 111 13| 118 118
Scheibbs 12| 17| 146| 127 112 99 94 100 98 97| 100| 100
Schwechat 148| 143| 167| 143| 135| 124 126| 128 117| 132| 134| 125
Tulln 150 148 159| 157| 143| 133| 114| 125 115 115 436| 121
Waidhofen/Thaya 263 256 341| 250| 292| 260| 229| 146 137 131| 145 145
Waidhofen/Ybbs 158 142 142| 147 109| 107 109| 106 93 94 99 91
Wr. Neustadt 175| 162 155 133 140| 121| 113| 119 114| 119| 116| 117
Zwettl 159| 160[ 152| 131 103 97 87 96 99 97 91 92
SUMME 164| 159 168 149| 143 131| 119 114 112 17| 117 115

Quelle: AMS NO, ESCE/IHS.
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12. Einkommen

In diesem Teil — wie in den friheren Berichten — wird fiir eine konsistente internationale
Gegenlberstellung der verfiigbaren Einkommen auf OECD-Zahlen zuriickgegriffen. Auf-
grund der verfigbaren und ab 2005 nach einer Neudefinition (siehe diesbeziglich die
technische Beschreibung im Anhang) erstellten Schatzwerte fir einen/den EU- oder OECD-
Vergleich wird hier der Zeitraum zwischen 2000 und 2006 erfasst.

Es werden zum internationalen Vergleich zwei Familientypen (A und B), obwohl die OECD
zwischen acht solchen Typen unterscheidet, herangezogen. Das Grundschema basiert auf
einer Familie mit zwei Erwachsenen und zwei Kindern, wobei bei Typ A nur der eine
Elternteil Verdienerln ist und bei dem zweiten Typ beide Elternteile verdienen.

Tabelle 77. Verfiugbares Einkommen einer Familie, 1996 bis 2006 (netto, nach
Sozialabgaben, Steuern, inklusive Transferzahlungen; zu Kaufkraftparitaten
umgerechnet)

I. Nach Rangordnung (Referenzjahr 2000)

2000 | 2000 | 2001 | 2001 | 2002 | 2002 | 2003 | 2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006

A B A B A B A B A B A B A B

United Kingdom | 3 2 2 2 3 2 3 2 3 2 2 2 1
Luxembourg 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2
Switzerland 2 3 3 3 2 3 2 3 2 3 3 3 3 3
Japan 5 4 5 4 8 4 7 4 7 4 6 4 5 4
Austria 6 5 9 7 9 8 9 8 10 8 9 8 7 5
Norway 7 6 7 6 6 5 6 6 8 6 10 7 9 6
Netherlands 8 8 6 5 5 6 5 7 5 5 5 5 11 7
Germany 4 7 4 8 4 7 4 5 4 7 4 6 4 8
Belgium 9 11 8 11 7 9 8 9 6 10 7 10 6 9
Ireland 14 16 14 15 13 13 12 13 9 9 8 9 8 10
Finland 16 | 15 | 16 | 16 | 16 | 14 [ 15 | 14 | 15 | 12 | 15 | 11 14 1
United States 11 12 12 12 10 12 10 10 11 13 11 12 10 12
France 12 10 11 10 12 10 13 11 12 11 12 13 12 13
Greece 19 | 18 | 19 | 18 | 17 | 17 | 17 | 17 | 17 | 17 | 17 | 17 | 15 | 14
Sweden 15 13 15 13 15 15 16 16 16 16 16 16 17 15
Canada 10 9 10 9 11 11 11 12 13 14 13 14 13 16
Denmark 13 14 13 14 14 16 14 15 14 15 14 15 16 17
Spain 18 17 18 17 19 18 18 18 18 18 19 18 19 18
Italy 17 19 17 19 18 19 19 19 19 19 18 19 18 19
Portugal 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

Quelle: Taxing Wages 2005 und OECD Online-Datenbank.

Familientyp A: 2 Erwachsene, 2 Kinder, 1 Verdienerln mit 100 % des Durchschnittswertes, den jeder
Staat erhoben hat und meldet.

Familientyp B: 2 Erwachsene, 2 Kinder, 2 Verdienerlnnen mit 100 % bzw. 67 %.
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IIl. Nach der Hohe des verfligbaren Einkommens in USD (einzeln geordnet fir
jedes Jahr nach Familientyp)
Teil 1: 2000 und 2001 (neue Definition)

2000 2001
Land A Land B Land A |Land B

Luxembourg | 34.347 | Luxembourg |50.978,2| Luxembourg [35.581,9| Luxembourg [53.054,7
Switzerland |31.254,6 [United Kingdom(48.671,1|United Kingdom|32.453,7|United Kingdom| 52.992
United Kingdom|29.537,2| Switzerland [48.545,9| Switzerland [32.049,8| Switzerland [49.806,7
Germany 28.682,9 Japan 45.990,4 Germany |29.862,2 Japan 48.155,2
Japan 28.271,8 Austria 43.349,1 Japan 29.598,4| Netherlands | 44.804
Austria 27.602,7 Norway 41.734,4| Netherlands |29.084,8 Norway 44.625,4
Norway 26.731,7 Germany  |40.649,1 Norway 28.596 Austria 43.527
Netherlands |26.382,6 Netherlands [39.699,5 Belgium 27.846,2 Germany |42.482,5
Belgium 26.202 Canada 38.764,1 Austria 27.710,2 Canada 40.349,2
Canada 25.320,6 France 38.324,3 Canada 26.453,3 France 40.136,1
United States | 24.831 Belgium 37.241,7 France 25.774,4 Belgium 39.760,5
France 24.450,4 | United States [36.992,3 United States |25.714,6| United States [38.174,4
Denmark 23.229,3 Sweden 34.290,4| Denmark 24.427 Sweden 36.361,8
Ireland 21.847 Denmark 34.225,7 Ireland 23.569,9 Denmark 36.201
Sweden 21.227,3 Finland 33.854,8 Sweden 22.588,3 Ireland 35.869,4
Finland 20.622,9 Ireland 33.265,5 Finland 21.788,7 Finland 35.856,9
Italy 20.573 Spain 32.569,4 Italy 21.175,8 Spain 33.352,8
Spain 20.498,9 Greece 31.714 Spain 20.969,7 Greece 32.918,7
Greece 19.873,2 Italy 31.278 Greece 20.607,8 Italy 32.166,6
Portugal 14.502,2 Portugal 23.230 Portugal 15.840,3 Portugal 25.019,7
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Tabelle 2: Teil 2: 2002 und 2003

2002 2003
Land A Land B Land A Land B
Luxembourg 37.794,2|Luxembourg 57.376,9|Luxembourg 38.675 |Luxembourg 58.435,2
Switzerland 34.350,7[United Kingdom| 56.061 [Switzerland 35.087,8|United Kingdom|56.353,4
United Kingdom| 34.320 [Switzerland 53.395,3|United Kingdom |34.502,8[Switzerland 54.639,6
Germany 31.425,5(Japan 47.443,6|Germany 34.110,8|Japan 49.393,8
Netherlands 30.236,3(Norway 46.936,1|Netherlands 31.313,4|Germany 48.115,7
Norway 29.842,5|Netherlands 46.570,4[Norway 30.447,4|Norway 48.055,5
Belgium 29.384,9|Germany 44.656,5(Japan 30.393,7[Netherlands 47.936,5
Japan 29.197,3[Austria 44.640 [Belgium 30.247,1|Austria 46.440,6
Austria 28.390,6(Belgium 42.100,6[Austria 29.550,7(Belgium 43.564,1
United States  |26.733,6(France 40.946,6(United States  [28.363,9|United States  |41.671,7
Canada 26.704,6|Canada 40.569,4|Canada 26.860,7|France 41.553,2
France 26.112,3|United States 39.366 |Ireland 26.541,1|Canada 40.816,8
Ireland 25.597 |Ireland 38.633,9|France 26.457,2|Ireland 39.804,4
Denmark 25.292,8|Finland 38.144,6|Denmark 26.139,8|Finland 39.730,5
Sweden 23.663,3[Sweden 38.067,8|Finland 24.054,8|Denmark 38.967,7
Finland 23.121,6|Denmark 37.703,3[Sweden 23.930,8[Sweden 38.611,7
Greece 22.298 |Greece 35.764,8|Greece 23.318,1|Greece 37.047 1
Italy 21.847,7(Spain 34.575,5|Spain 22.841,2(Spain 36.471,3
Spain 21.725,8|ltaly 32.992,6(ltaly 22.103 |ltaly 33.648,9
Portugal 16.627,1|Portugal 26.210,8|Portugal 17.018,9|Portugal 26.801,7
Tabelle 2: Teil 3: 2004 und 2005

2004 2005
Land A Land B Land A Land B
Luxembourg 39.845,4(Luxembourg 59.889,2(Luxembourg 40.865,9|Luxembourg 61.076,3
Switzerland 36.167,8[United Kingdom|58.045,6(United Kingdom|37.162,5|United Kingdom|60.759,2
United Kingdom|35.525,4|Switzerland 56.287,5[Switzerland 36.791,4[Switzerland 57.228,9
Germany 33.510,4{Japan 51.707,3|Germany 34.256,5(Japan 53.161
Netherlands 31.521,9(Netherlands 48.647,3|Netherlands 32.528,8|Netherlands 50.000,1
Belgium 31.486,6(Norway 48.344,7(Japan 32.366,2|Germany 49.033
Japan 31.481,2|Germany 47.561 [Belgium 31.986 |Norway 48.767,4
Norway 30.588,1[|Austria 47.155,3|Ireland 31.615,7|Austria 48.315,3
Ireland 30.333,3|Ireland 45.635,8|Austria 30.766,4|Ireland 47.686,4
Austria 30.239,8(Belgium 45.160,5(Norway 30.656,6/Belgium 45.959,8
United States  |28.875,4|France 42.990,9|United States  |30.080,5|Finland 44.293,7
France 27.348,6[Finland 42.758,4|France 27.869,5|United States 44 137
Canada 26.990,7|United States  [42.409,6|Canada 27.457 ,8|France 43.769,3
Denmark 26.551,4[Canada 40.904,3|Denmark 27.227,2|Canada 41.832,2
Finland 25.882,4|Denmark 40.126,4|Finland 26.773,3|Denmark 41.204,6
Sweden 24.548,6(Sweden 39.629,9[Sweden 25.306,2[Sweden 40.977,5
Greece 23.468,2|Greece 37.414,4|Greece 24.121,1|Greece 38.573,9
Spain 22.630,9(Spain 36.147 ,8|ltaly 23.347,9(Spain 36.767,8
Italy 22.512,5(ltaly 34.362,1|Spain 23.006,3|ltaly 35.453,6
Portugal 17.594,3|Portugal 27.617,3|Portugal 18.310,9|Portugal 28.673,9

Quelle: OECD: Taxing Wages (2003/2004, 2004/2005) und Online-Datenbank, ESCE/IHS, eigene

Berechnungen.




ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — 145

2006
Land A Land B
Luxembourg 43.461|United Kingdom 65.046
United Kingdom 39.834|Luxembourg 64.344
Switzerland 37.476[Switzerland 58.273
Germany 34.531|Japan 54.105
Japan 32.983(Austria 50.722
Belgium 32.909|Norway 50.665
Austria 32.210|Netherlands 49.655
Ireland? 32.188|Germany 49.306
Norway 31.802|Belgium 47.221
United States 30.944|Ireland? 47.206
Netherlands 30.849|Finland 45.897
France 28.876(United States 45418
Canada 27.896|France 45.387
Finland 27.695|Greece 44.442
Greece 27.534{Sweden 43.709
Denmark 27.478|Canada 42.695
Sweden 27.001|Denmark 41.542
Italy 23.734|Spain 37.386
Spain 23.379|ltaly 36.108
Portugal 18.971|Portugal 29.687

Quelle: OECD: Taxing Wages (2006) und Online-Datenbank, ESCE/IHS, eigene Berechnungen.

Wie aus den Tabellen ersichtlich, nimmt Osterreich in den statistisch erfassten Gruppen im
Jahr 2000 Platz 6 bzw. 5 ein, verbleibt aber im Zeitraum 2001-2005 zwischen Platz 7 und 10
und somit oberhalb des Medianwertes. Im Jahr 2006 ist eine verbesserte Rang-
positionierung, die dieser im Jahr 2000 ahnlich ist, zu beobachten: Platz 7 beim Familientyp
A und Platz 5 beim Familientyp B. Die entsprechenden Werte sind: 2000: Familientyp A:
27.603 und Familientyp B: 43.349; 2006: Familientyp A: 32.210 und Familientyp B: 50.722.

Verglichen mit der Rangstellung Osterreichs nach der alten Definition der/s
durchschnittlichen Arbeitnehmer/in/s im verarbeitenden Gewerbe ist eine wesentliche
Verbesserung aus der Zone unterhalb in die Zone oberhalb der Medianmarke fiir die Periode
nach 2000 zu erkennen.

Eine Vergleichsanalyse bzgl. der Gesamt- bzw. Nettoeinkommen oder aber Brutto-
einkommen fir NUTS llI-Regionen per OECD- oder EUROSTAT-Datenbanken ist derzeit
noch nicht méglich. Diese intraregionale Vergleichsanalyse ist in Osterreich mittels zwei
Arten von Methoden zur Erhebung von statistischem Datenmaterial moglich.

Die erste Methode basiert auf der natiirlichen Person als steuerpflichtigem Fall und erfolgt
im Rahmen der zusammengefassten Lohn- und Einkommensteuerstatistik.

Bei der zweiten Methode wird das Medianeinkommen (Datenbasis laut Hauptverband der
Sozialversicherungstrager) fir eine Analyse herangezogen.
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Zur ersten Methode:

Es werden hierbei Gesamteinkommen, Gesamtsteuer und Nettoeinkommen — inkl. der
Summe der Transferleistungen — je "Fall" (d.h. steuerpflichtige Person) ermittelt. Durch diese
Vorgehensweise werden Doppel- und Mehrfachzahlungen bereinigt. So kann z.B. jemand
Einkommen aus mehreren Einkommensarten beziehen (darunter auch und eventuell
Transferleistungen); im Falle der natirlichen Person werden diese Einkommensfliisse nicht
gleichzeitig von der Lohn- und von der Einkommensteuerstatistik erfasst. Als logische
Konsequenz daraus werden Personen mit ausschlieBlich Transferleistungen sowie
juristische Personen nicht berlcksichtigt. Die Wohnortzuordnung ist ein wesentliches
Merkmal dieser Methode (jeder Fall wird wohnortsbezogen bearbeitet).

Zur zweiten Methode:

Der Medianwert ist ein spezieller Mittelwert, und zwar der Merkmalswert, der die kleineren
50 % von den groReren 50 % der Werte trennt. Bei dieser Methode werden Lehrlinge,
geringfligig Beschéftigte, Pragmatisierte (bei Bund, Land, Gemeinde, OBB, Post usw.) nicht
erfasst. Die Z-Konten (Zentralverwaltungs-Konten) werden nicht aufgeteilt.

Die Medianeinkommen werden auf der Basis der Bruttoeinkommen am Arbeitsort ermittelt —
das Beschaftigungsverhalinis ist dabei vorrangig. Da bei dieser Ermittlungstechnik
Mehrfachzahlungen im Endergebnis enthalten sein kdnnen, schlagt sich dieser Umstand auf
die Konsistenz des Medianwertes nieder. Der Vorteil dieser Methode ist aber, dass trotzdem
ein intuitiv verstandliches Merkmal identifiziert werden kann.

Nachstehend werden Zeitreihen der Gesamt- und Nettoeinkommen in Osterreich,
Niederdsterreich, in den NUTS IlI-Regionen und politischen Bezirken des Bundeslandes fir
die Jahre 1994 und 1996 bis 2003 dargelegt.

Ein Land-Bund-Vergleich fir diesen Zeitraum verdeutlicht, dass das Nettoeinkommen je
Steuerpflichtiger/m in NO das Osterreich-Niveau tiber die ganze Zeit hinweg tbertrifft:

Tabelle 78: Nettoeinkommen (jdhrlich) je Steuerpflichtiger/m*
1994 1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003

NiederGsterreich 203,9 2131 2173 16,7 17,4 17,6 17,9 18,3

Osterreich 201,9| 211,2| 2157 16,5 16,7 17,3 17,6 17,3

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS.
*Bis 1998 in Tausend ATS, seit 1999, in Tausend €

Fir 1994 und 1996 lag dieser Wert bei ca. 0,9 %, fur 1998 bei 0,8 % und fur 1999 lag die
Differenz bei eineinviertel Prozent (1,3 %). Mit 1,2 % 1999 und 4,2 % 2000 zeichnete sich
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eine ansteigende Tendenz ab. Im Jahr 2001 lag die Differenz bei 1,9 % und 2002 bei 1,7 %.
Im Jahr 2006 ist die grofte Differenz zu beobachten: 5,8 %.

Ein Bundeslandervergleich zeigt, dass 1994 NO den zweiten Platz hinter Wien
(Wien 233.390,- ATS bzw. NO 203.907,- ATS) einnimmt und 2000 diesen mit
17.400 € an Vorarlberg 18.000 € nach Wien 18.900 € abtritt. 2001 und 2002 nimmt das
Bundesland erneut den zweiten Platz mit 17.600 € hinter Wien (18.800 €) bzw. 17.900 €
(Wien 19.100 €) ein. Im Jahr 2006 teilt sich NO den zweiten Platz mit Vorarlberg mit
18.300 €. Wien liegt erneut mit 19.500 € an erster Stelle.

Die NUTS llI-Regionen sind fir alle Jahre umfassend dargestellt. Im Jahr 2003 — das letzte
Jahr, fir welches Daten zur Zeit verfugbar sind — ist keine rangordnungsmafige
Veranderung zu beobachten. Gemessen am Nettoeinkommen belegten die Wien
umgebenden NUTS llI-Regionen (Wiener Umland-Sid bzw. Wiener Umland-Nord) die
ersten beiden Platze mit 231.224 ATS und 222.702,3 ATS 1994 und mit 18.894,12 € und
18.063,3 € 1999 bzw. mit 19.700 € und 18.900 € 2000. Im Jahr 2003 ist ein Anstieg auf
20.600 € im Wiener Umland-Sid und auf 19.700 € im Wiener Umland-Nord zu beobachten.
Es folgt St. Polten mit 17.900 € auf Rang 3. An siebenter Stelle bleibt das Waldviertel mit
16.300 €. Somit betragt die Differenz zwischen Maximal- und Minimaleinkommen 4.300 € im

Jahr 2003 (2002: 2.200 €).

Tabelle 79: NUTS lll-Regionen in NO: Nettoeinkommen je Steuerpflichtiger/m 1994,
1996, 1998, 1999, 2001, 2003

1994 1996 1998 1999 2000] 2001| 2002 2003| Rang
Wiener Umland-Siid 231.224| 231.224| 245.652(18.894,12| 19,7| 19,9( 20,1| 20,6| 1
Wiener Umland-Nord (222.702,30 (222.702,30 |236.413,80 |18.063,33 | 18,9| 18,9| 19,3| 19,7 2
St. Pélten 202.585,30|202.585,30 |214.125,40 (16.478,83 | 17,1| 17,2| 17,6 17,9 3
Niederosterreich-Sud |195.940,30(195.940,30 [209.558,80 (16.127,73 | 16,7 17| 17,4 17,7] 4
Weinviertel 184.943,50(184.943,50| 199.036,-| 15.28,34| 15,9( 16,2| 16,5| 17,2 5
Mostviertel-Eisenwurz.|187.770,70|187.770,70 [200.397,50 | 15.41,45( 16,1| 16,3| 16,5| 16,9 6
Waldviertel 178.840,90 (178.840,90|191.205,90 |14.807,81| 15,3| 15,6( 15,9| 16,3 7

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS.
*Bis 1998 in ATS, danach in Tausend €.

Bezogen auf den Osterreich-Wert lagen die anderen NUTS lll-Regionen unterhalb der
Landesmarke. Dieses Aufteilungsmuster andert sich im Jahr 1994 und von 1996 bis 2003
nicht. Zieht man den Landeswert in Betracht, so konnten im Zeitraum 2000-2002 beide
NUTS llI-Regionen um Wien herum ihre Positionen oberhalb der Landes- und Bundesmarke
behaupten. Obwohl 2001 und 2002 St. Pdélten und Niederosterreich-Sud unter dem
Osterreich-Wert lagen, kehren sie 2003 zu ihren, diesen Perioden vorhergehenden,
Rangplatzen zuriick (2003: St. Pélten 17.900 €; Niederdsterreich-Siid 17.700 €; Osterreich
17.300 €).
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Tabelle 80: NUTS llI-Regionen, NO und O: Rangordnung nach Nettoeinkommen

1994 1996 1998 1999| 2000, 2001 2002 2003
Wiener Umland-Sud 231.224| 231.224| 245.652|18.894,12| 19,7| 19,9| 201 20,6
Wiener Umland-Nord  |222.702,30 [222.702,30 |236.413,80{18.063,33 | 18,9 18,9 19,3| 19,7
Niederosterreich 203.907,30/203.907,30|217.306,70|16.708,45| 17,4| 17,6 17,9| 18,3
St. Pélten 202.585,30 202.585,30 [214.125,40 (16.478,83| 17,1| 17,2 17,6 17,9
Niederodsterreich-Sid ~ (195.940,30 {195.940,30 [209.558,80 (16.127,73| 16,7 17| 17,4 17,7
Osterreich 201,9 2112 215,7 16,5 16,7\ 17,3| 17,6 17,3
Weinviertel 184.943,50 (184.943,50 | 199.036,-| 15.28,34| 159| 16,2 16,5| 17,2
Mostviertel-Eisenwurzen|(187.770,70 (187.770,70 [200.397,50 | 15.41,45| 16,1| 16,3| 16,5| 16,9
\Waldviertel 178.840,90 (178.840,90 [191.205,90 {14.807,81| 15,3| 15,6 159| 16,3

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, ESCE/IHS.
*Bis 1998 in ATS und Osterreich in ATS, danach in Tausend €.

Das Medianeinkommen (HSV-Basis) ist in diesem Bericht auf Vergleichsbasis 1996
zusammengefasst (keine Daten fur 1995 verfigbar). In der gesamten Periode entwickelten
sich die Werte fur Bund und Land parallel zueinander. Die Differenz Land-Bund in der
Periode 2001-2005 bleibt zwischen -50 € und -60 € (2005: 1.668 € und 2004: 1.638 € flr
Niederdsterreich bzw. 1.721 € und 1.690 € fir Osterreich). AnteilsmaRig betrug der
Medianeinkommensunterschied 1996 -1,95 %, stieg knapp Uber -3,40 % in den Jahren
1999-2001 und verzeichnete 2002 -3,38 % und 2003 -3,54 %. Mit -3,08 % im Jahr 2004 und
2005 nahrt sich das Bundesland dem Differenzwert aus dem Jahr 1998 (-2,86 %) an.

Tabelle 81: Medianeinkommen (jahrlich) fiir NO und Osterreich*

1996 1997 1998 1999 2000[ 2001| 2002 2003 2004|2005
Niederosterreich 19.548| 19.554| 19.882| 20.295| 21.175| 1.539( 1.574| 1.607| 1.638|1.668
Osterreich 19.937( 20.110| 20.468| 21.014| 21.934| 1.594| 1.629| 1.666| 1.690(1.721
Quelle: AKNO, Einkommensanalyse (verschiedene Jahre).
*Nach 2001 in €.
In der Reihung der Bundeslander lag NO im Jahr 2005 auf dem sechsten Platz hinter
Vorarlberg, Wien, Oberdsterreich, Steiermark und Salzburg.
Tabelle 82: Rangordnung der NUTS lll-Regionen in NO nach Medianeinkommen

1996 2001 2002 2003 2004 2005

Raum St. Pélten 3 4 4 3 1 1
Wiener Umland-Sidteil 1 1 1 1 2 2
Mostviertel-Eisenwurzen 4 3 3 4 3 3
Niederdsterreich-Sud 2 2 2 2 4 4
Wiener Umland-Nordteil 5 6 6 5 5 5
\Waldviertel 6 5 5 6 6 6
Weinviertel 7 7 7 7 7 7

Quelle: ESCE/IHS.

Bei den NUTS llI-Regionen sind keine Verschiebungen fiir das Jahr 2005 im Vergleich zum
Jahr 2004 in Bezug auf das Medianeinkommen festzustellen. Im Jahr 2004 — zum ersten Mal
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fur den Beobachtungszeitraum — belegte St. Pdélten den ersten Rang und das Wiener

Umland-Sidteil verlor somit seine fihrende Position. Mostviertel-Eisenwurzen tberholte in
diesem Jahr mit Platz 3 Niederdsterreich-Sid, das von Platz 2 im Jahr 2003 auf Platz 4 2004
zurlUckfiel. Das Rangordnungsmuster flr das Jahr 2003 bleibt in der unteren Halfte mit
Wiener Umland-Nordteil (Platz 5), dem Waldviertel (Platz 6) und Weinviertel (Platz 7) auch

2004 aufrecht.

Im Anschluss werden Daten (iber die politischen Bezirke und NUTS Ill-Regionen in NO fir
den Zeitraum 1994-2005 nach Rangordnung und absoluten Werten in Tabellen 83 bis 91

prasentiert.

Tabelle 83: Jahresvergleich der Bezirksrangordnung nach dem Medianeinkommen

1995]1996|1997|1998|1999(2000(2001{2002(2003 ({2004 (2005| Verand.2005/1995
Amstetten 4 5 5 5 4 3 3 2 3 1 1 3
Bruck/Leitha 17 |16 | 17 | 17 | 16 | 15 | 19 | 19 | 19 | 19 20 -3
Baden 3 3 3 3 3 4 4 4 5 5 6 -3
Gmiind %5113 | 11|10 |10 | 11 (10 | 10| 9 8 9 6
Ganserndorf 7 9 10 (15 | 19 | 20 | 17 | 17 | 14 | 17 16 -9
Hollabrunn 21|20 |21 |21 (21 |21 | 21 (21 | 21 | 21 21 0
Horn 14 | 15|15 |13 | 14 | 14 | 13 | 14 | 156 | 15 17 -3
Korneuburg 6 7 8 9 8 8 8 8 8 9 8 -2
Krems 12111112 | 11| N 9 12 112 | 12 | 12 14 -2
Lilienfeld 5 4 4 4 2 2 2 2 2 2 3
Maédling 2 1 1 1 1 1 1 1 3 5 -3
Melk 18 120 | 20 [ 20 | 20 | 19 [ 20 | 20 | 20 | 20 19 -1
Mistelbach 16 |19 |19 (19 |17 | 16 [ 15| 16 | 17 | 18 18 -2
Neunkirchen 10 8 7 7 6 6 6 6 7 7 7 3
Scheibbs 9 12| 9 9 10| 9 9 11 | 10 10 -1
St. Pélten 8 6 6 7 7 7 7 6 4 4 4
Tulln 13114 |1 14 (14 | 15| 17 [ 16 | 156 | 16 | 14 13 0
Wr. Neustadt M|{10 |13 |12 (12 |12 | 11 [ 11 ] 10| 1 11 0
Waidhofen/Thaya| 19 | 18 [ 18 | 18 | 18 | 18 | 18 | 18 | 18 | 16 15 4
Wien-Umgebung 1 2 2 2 5 5 5 4 4 6 3 -2

Quelle: AK NO, ESCE/IHS.
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Tabelle 84: Bruttomedianeinkommen in Niederdsterreich nach NUTS llI-Regionen,

1996-2005*

50 % der Dienstnehmerinnen verdienen im Jahresdurchschnitt 2000 monatlich brutto weniger als ...

(14-mal im Jahr)

1996 1997 1998 1999| 2000| 2001 2002 2003[ 2004 2005
Weinviertel 17.293| 17.423| 17.824( 18.293| 18.779| 1.425| 1.440) 1.457| 1.481[ 1.480
Waldviertel 18.276] 18.529| 18.873| 19.299| 19.734| 1.468| 1.505| 1.533| 1.557| 1.570
Wiener Umland-Nordteil 18.864| 18.866| 18.932| 21.282| 19.490| 1.462| 1.504| 1.537| 1.564| 1.604
Niederdsterreich-Sid 19.305[ 19.339| 19.807| 20.325| 20.736| 1.543| 1.578| 1.607| 1.633] 1.663
Mostviertel-Eisenwurzen 19.132| 19.267| 19.680[ 20.211| 20.635| 1.533| 1.572) 1.602| 1.634] 1.665
NiederGsterreich 19.548| 19.554| 19.882| 20.295| 20.611) 1.539| 1.574] 1.619| 1.638| 1.668
Wiener Umland-Sidteil 21.210] 20.919] 21.193[ 19.232| 21.360| 1.611[ 1.660] 1.683[ 1.679| 1.711
Osterreich 19.937| 20110| 20.468[ 21.014| 21.375| 1.594| 1.629) 1.666| 1.690] 1.721
Ostdsterreich 20.223) 20.359 20.610[ 21.149| 21.489| 1.606( 1.640] 1.671[ 1.695| 1.726
Raum St. Pétten 19.233| 19.552| 19.837| 20.260| 20.454) 1.524| 1.569| 1.612| 1.687| 1.728
Niederdsterreich 19.737] 19.264] 19.515] 20.014] 20.343] 1.513

Quelle: AK NO, ESCE/IHS.
*Bis 2000 in ATS.

Tabelle 85: Bruttomedianeinkommen in Niederdsterreich nach NUTS lll-Regionen,

2000

50 % der Dienstnehmerinnen verdienen im Jahresdurchschnitt 2000 monatlich brutto weniger als ...

(14-mal im Jahr)

Arbeiterlnnen und Angestellte Arbeiterlnnen Angestellte

M+F Frauen |Manner |M+F [Frauen|Manner|M+F |Frauen|Manner
Weinviertel 18.779] 14.150] 21.222|18.141| 11.793| 20.172|20.809| 16.836| 27.486
\Waldviertel 19.734] 15.076| 22.497(18.807|13.299| 21.034[22.559| 17.614| 30.009
Wiener Umland-Nord 19.490| 14.999| 22.561(18.278| 12.903| 20.908|22.723| 17.920| 30.135
NO-unbekannt 20.343| 16.806] 25.115|18.887|13.215| 22.942(21.136| 18.247| 27.972
Mostviertel-Eisenwurzen | 20.635( 14.471| 24.360|20.339| 13.238| 23.253(21.405| 16.041| 31.435
Niederdsterreich-Sid 20.736| 15.578[ 24.068(20.061| 13.883| 22.916|22.552| 17.905| 30.808
St. Polten (NUTS) 20.454| 15.433| 24.045[19.653| 13.179| 22.395|21.981| 17.391| 30.453
Wiener Umland-Sid 21.360] 16.860] 24.031|19.429| 14.320| 21.302|25.021| 19.294| 19.294
Niederdsterreich 20.611| 15.865[ 23.900(19.436| 13.521| 22.075|22.789| 18.181| 30.767
OstoOsterreich 21.489| 17.570| 24.677(18.831[13.778| 21.762|24.610| 20.500| 31.362
Osterreich 21.375] 16.749| 24.987(19.563| 13.925| 22.512|24.093| 19.340| 32.307

Quelle: AK NO, ESCE/IHS.

Tabelle 86: Bruttomedianeinkommen in Niederdsterreich

2001

nach NUTS

llI-Regionen,

50 % der Dienstnehmerinnen verdienen im Jahresdurchschnitt 2000 monatlich brutto weniger als ...

(14-mal im Jahr)

Arbeiterlnnen und Angestellte Arbeiterinnen Angestellte

M+F [ Frauen | Manner |[M+F [Frauen|Manner|M+F |Frauen|Manner
Weinviertel 1.425 1.065] 1.601]1.374 901] 1.520[1.564| 1.260] 2.064
Waldviertel 1.468 1.122 1.668|1.404 983| 1.569|1.651] 1.308] 2.188
Wiener Umland-Nord 1.462 1.130 1.680[1.378 968 1.557|1.684| 1.327| 2.240
NO-unbekannt 1.513 1.248 1.883|1.406 970 1.719|1.572] 1.353] 2.091
Mostviertel-Eisenwurzen 1.533 1.077 1.813|1.514 979 1.731|1.590] 1.193| 2.350
Niederdsterreich-Sid 1.543 1.154 1.793(1.491[ 1.023[ 1.708|1.680] 1.332] 2.286
St. Pélten (NUTS) 1.524 1.133 1.799|1.471 959 1.677|1.619] 1.281] 2.264
Wiener Umland-Sid 1.611 1.260 1.828(1.461| 1.056] 1.622|1.860] 2.441| 1.445
Niederdsterreich 1.539 1.181 1.788|1.454| 1.000] 1.653|1.687| 1.352] 2.291
Ostosterreich 1.606 1.316 1.846|1.406] 1.022| 1.622|1.834| 1.529| 2.358
Osterreich 1.594 1.251 1.866(1.458[ 1.035] 1.679|1.791] 1.440] 2.410

Quelle: AK NO, ESCE/IHS.
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Tabelle 87: Bruttomedianeinkommen in Niederdsterreich nach NUTS IlI-Regionen,

2002

50 % der Dienstnehmerlnnen verdienen im Jahresdurchschnitt 2000 monatlich brutto weniger als ...

(14-mal im Jahr)

Arbeiterlnnen und Angestellte Arbeiterlnnen Angestellte

M+F | Frauen | Manner |[M+F [Frauen|Manner|M+F |Frauen|Manner
Waldviertel 1.505 1.149 1.707|1.437] 1.003] 1.605|1.707| 1.350] 2.241
Weinviertel 1.440 1.081 1.630|1.391 893| 1.545(1.575 1.272] 2.157
Wiener Umland-Nord 1.504 1.153 1.719|1.416 986| 1.597(1.722| 1.370] 2.290
Mostviertel-Eisenwurzen 1.572 1.094 1.849|1.551 993| 1.763[1.629] 1.218] 2.418
St. Pélten (NUTS) 1.569 1.169 1.850|1.515 978| 1.727(1.670| 1.326] 2.349
Wiener Umland-Sid 1.660 1.290 1.886(1.502[ 1.070[ 1.665|1.923| 1.486] 2.527
Niederdsterreich-Sid 1.578 1.179 1.830|1.524| 1.042| 1.739|1.717| 1.359| 2.362
Niederosterreich 1.574 1.204 1.828|1.488( 1.015[ 1.689|1.724| 1.379] 2.350
Ostosterreich 1.640 1.345 1.880|1.435| 1.036] 1.653|1.874| 1.565| 2.415
Osterreich 1.629 1.279 1.904[1.490[ 1.053[ 1.713|1.827[ 1.472| 2.472

Quelle: AK NO, ESCE/IHS.

Tabelle 88: Bruttomedianeinkommen in Niederdsterreich nach NUTS Ill-Regionen,

2003

50 % der Dienstnehmerinnen verdienen im Jahresdurchschnitt 2000 monatlich brutto weniger als ...

(14-mal im Jahr)

Arbeiterlnnen und Angestellte Arbeiterlnnen Angestellte

M+F | Frauen | Manner |[M+F [Frauen|Manner|M+F [Frauen|Manner
\Waldviertel 1.533 1.157 1.746[1.469] 1.021] 1.646|1.718| 1.356| 2.295
Weinviertel 1.457 1.091 1.653(1.422 895 1.576[1.569| 1.287| 2.127
Wiener Umland-Nord 1.537 1.188 1.752[1.454] 1.019] 1.635|1.749| 1.401| 2.323
Mostviertel-Eisenwurzen 1.602 1.1 1.890[1.585] 1.022] 1.801|1.648| 1.224| 2.481
St. Polten (NUTS) 1.612 1.194 1.908(1.568| 1.000] 1.781|1.689| 1.337| 2.391
Wiener Umland-Siid 1.683 1.317 1.901[1.521] 1.092] 1.683|1.951| 1.511] 2.583
Niederdsterreich-Siid 1.619 1.203 1.885[1.569] 1.069] 1.791|1.749| 1.378] 2.450
Niederdsterreich 1.607 1.226 1.872[1.523] 1.040[ 1.728|1.761| 1.400] 2.419
Ostosterreich 1.671 1.375 1.915[1.464] 1.059] 1.684(1.905| 1.599| 2.453
Osterreich 1.533 1.157 1.746[1.469] 1.021| 1.646|1.718] 1.356] 2.295

Quelle: AK NO, ESCE/IHS.

Tabelle 89: Bruttomedianeinkommen in Niederdsterreich nach NUTS Ill-Regionen,

2004

50 % der Dienstnehmerinnen verdienen im Jahresdurchschnitt 2000 monatlich brutto weniger als ...

(14-mal im Jahr)

Arbeiterlnnen und Angestellte Arbeiterlnnen Angestellte

M+F | Frauen | Manner |M+F [Frauen|Manner| M+F |Frauen|Manner
\Waldviertel 1.557 1.174 1.773(1.497] 1.035] 1.673|1.731| 1.360] 2.305
Weinviertel 1.481 1.117 1.683|1.441 894| 1.609|1.586| 1.312[ 2.149
Wiener Umland-Nord 1.564 1.207 1.794|1.478| 1.034| 1.664/|1.763] 1.400[ 2.334
Mostviertel-Eisenwurzen 1.634 1.138 1.925(1.618| 1.038| 1.834|1.674| 1.251| 2.535
St. Pélten (NUTS) 1.687 1.348 1.982(1.638| 1.081| 1.862|1.741| 1.487| 2.373
Wiener Umland-Sid 1.679 1.308 1.915(1.551] 1.114| 1.696|1.892| 1.453| 2.583
Niederdsterreich-Sid 1.633 1.217 1.918(1.585| 1.078| 1.821|1.757| 1.393| 2.473
Nieder6sterreich 1.638 1.249 1.900|1.553| 1.059| 1.758|1.787| 1.421| 2.451
Ostosterreich 1.695 1.389 1.935|1.484| 1.073] 1.701|1.940| 1.626| 2.502
Osterreich 1.690 1.328 1.973|1.546| 1.095| 1.772|1.898| 1.525( 2.574

Quelle: AK NO, ESCE/IHS.
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Tabelle 90: Bruttomedianeinkommen in Niederdsterreich nach NUTS IlI-Regionen,
2005

50 % der Dienstnehmerlnnen verdienen im Jahresdurchschnitt 2000 monatlich brutto weniger als ...
(14-mal im Jahr)

Arbeiterlnnen und Angestellte Arbeiterlnnen Angestellte
M+F | Frauen | Manner |M+F [Frauen|Manner|M+F [Frauen|Manner
\Waldviertel 1.570 1.177 1.794 1.514]1.047 |1.690 [1.732[1.367 [2.337
Weinviertel 1.480 |1.061 1.698 1.467|893 1.631 [1.520{1.204 [2.128

Wiener Umland-Nord 1.604 [1.233 1.817 1.515[1.053 |1.693 |1.800(1.446 |2.361

Mostviertel-Eisenwurzen 1,665 [1.149 1.964 1.656[1.071 [1.872 [1.693[1.244 |2.607

St. Polten (NUTS) 1.728 [1.403 2.024 1.656(1.125 |[1.881 [1.813[1.540 [2.483
Wiener Umland-Siid 1.711 |1.346 1.950 1.574[1.139 [1.718 [1.946[1.497 [2.622
Niederdsterreich-Siid 1.663 |1.240 1.950 1.619[1.103 [1.852 [1.781[1.413 [2.509
Niederosterreich 1.668 [1.275 1.932 1.581/1.083 [|1.782 [1.829|1.451 [2.509
Ostosterreich 1.726 [1.419 1.967 1.511[1.095 [1.725 [1.983[1.660 [2.559
Osterreich 1721 [1.348  [2.009 1.569|1.105 [1.797 [1.940[1.554 [2.638

Quelle: AK NO, ESCE/IHS.
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Tabelle 91: Medianeinkommen nach Bezirken in Niederdsterreich im Vergleich zum

NO- und O-Durchschnitt

Bezirk 1999 2000 2001 2002 | 2003 | 2004 | 2005
0s € 0s € 0s € € € € €

Amstetten 20.621| 1.498,59| 1.590| 21.883| 22.233| 1.616( 1.653| 1.694( 1.733| 1.769
Lilienfeld 21.165| 1.5638,12| 1.607| 22.110| 22.407| 1.628( 1.646| 1.700( 1.716| 1.750
Wien-Umgebung 19.413| 1410,8| 1.465| 20.153| 21.883| 1.590| 1.641| 1.681| 1.678| 1.730
St. Pélten 19.856| 1.442,99| 1.516| 20.859| 20.969| 1.524( 1.569| 1.612| 1.687| 1.728
Médling 21.984( 1.597,64| 1.660| 22.846| 22.846( 1.660( 1.711| 1.749| 1.700| 1.725
Baden 21.445( 1.558,47| 1.616| 22.233| 22.110( 1.607| 1.641| 1.640| 1.678| 1.696
Neunkirchen 20.260( 1.472,35 1.524 20.969( 21.004( 1.526( 1.570( 1.602| 1.629| 1.671
Korneuburg 19.823| 1.440,59| 1.507| 20.732| 20.859| 1.514| 1.557| 1.592| 1.624| 1.668
Gmind 19.733| 1.434,05| 1.505| 20.706| 20.706| 1.505| 1.531| 1.585| 1.628| 1.611
Scheibbs 20.275| 1.473,44| 1.526| 21.004| 20.732| 1.507( 1.537| 1.549( 1.575| 1.593
Wr. Neustadt 21.546| 1.565,81| 1.628| 22.407| 20.343| 1.478( 1.509| 1.554( 1.560| 1.587
Zwettl 18.824| 1.367,99| 1.436| 19.762| 20.001| 1.454| 1.500| 1.521| 1.545| 1.578
Tulln 18.941( 1.376,5| 1.454| 20.001| 19.762| 1.436| 1.468| 1.490| 1.545| 1.571
Krems 19.419| 1.411,23| 1.478| 20.343| 20.153| 1.465| 1.505| 1.529| 1.551| 1.565
Waidhofen/Thaya | 18.661| 1.356,15| 1.421| 19.557| 19.557| 1.421| 1.457| 1.484( 1.517| 1.545
Génserndorf 18.866( 1.371,05| 1.446| 19.893| 19.579| 1.423| 1.461| 1.507| 1.514| 1.542
Horn 18.999( 1.380,71| 1.457| 20.044| 20.044| 1.457| 1.491| 1.503| 1.520( 1.539
Mistelbach 18.576( 1.349,97| 1.420| 19.546| 19.893| 1.446| 1.462| 1.486| 1.514| 1.511
Melk 18.302( 1.330,06| 1.374| 18.900( 18.900| 1.374| 1.414| 1.426| 1.449| 1.491
Bruck/Leitha 18.737| 1.361,67| 1.423| 19.579| 19.546| 1.420| 1.454| 1.450| 1.483| 1.490
Hollabrunn 16.752( 1.217,42( 1.327| 18.265| 18.265| 1.327| 1.352| 1.365| 1.382| 1.399
Niederdsterreich 20.295| 1.474,9| 1.539| 21.175| 21.175| 1.539( 1.574| 1.607| 1.638| 1.668
Osterreich 21.014| 1.527,15| 1.594| 21.934| 21.934| 1.594( 1.629| 1.666( 1.690| 1.721

Quelle: AK NO, ESCE/IHS.
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Tabelle 92: Lohn- und Einkommensteuerstatistik 1999

NUTS-Einheiten Gesamteinkommen Gesamtsteuer Durcrl1nsqchnitt Nettoeinkommen Durcrlmr;]chnitt
Falle | 1.000 € Falle | 1.000 € 1.000 € Falle 1.000€ | 1.000 €
7.0.0 Einkommensbezieherlnnen insgesamt

1|Mittelburgenland 25.734 437.000 18.014 58.454 3,2 25.734| 378.546 14,71 1
2|Nordburgenland 97.717| 1.832.955| 74.121 280.258 3,8 97.721| 1.552.697 15,9| 2
3|Siidburgenland 66.124 1.090.796| 46.163 143.757 3,1 66.128( 947.039 14,3 3
4|BURGENLAND 189.575 330.751] 138.298| 482.468 3,5 189.583| 2.878.282 15,3| 4
5|Mostviertel-Eisenwurz. | 154.093| 2.778.577| 113.510| 403.187 3,6/ 154.101| 2.375.390 154 5
6[Niederosterreich-Sid 171.488| 3.275.692| 133.199| 509.883 3,8| 171.494| 2.765.809 16,1 6
7|St. Polten 98.368( 1.937.291 76.478| 316.186 4.1 98.375( 1.621.105 16,5| 7
8(Waldviertel 149.526| 2.575.276| 105.211 360.873 3,4 149.543| 2.214.404 14,8| 8
9(Weinviertel 85.783( 1.529.307| 63.502| 217.701 3,4 85.819| 1.311.606 15,3 9
10|Wiener Umland-Nord 194.362| 4.290.223| 155.637| 778.893 5.0 194.390| 3.511.330 18,110
11|Wiener Umland-Sud 212.619| 4.966.403| 174.905| 949.059 54| 212.624| 401.7344 18,911
12|NIEDEROSTERREICH|1.066.239| 21.352.768| 822.442| 3.535.781 4,3(1.066.346|17.816.988 16,7(12
13|Wien 1.154.116| 25.839.110| 947.648| 4.908.260 5,2|1.154.130/20.930.849 18,113
14(WIEN 1.154.116| 25.839.110| 947.648| 4.908.260 5,2[1.154.130(20.930.849 18,1114
15|OSTOSTERREICH 2.409.930( 50.562.629(1.908.368| 6.926.509 4,7(2.410.059|41.626.119 17,3|15
16|Klagenfurt-Villach 186.909| 3.713.389| 144.669| 618.375 4,3 186.917| 3.095.014 16,6|16
17 |Oberkéamten 84.815| 1.416.185| 60.587 190.899 3,2| 84.825| 1.225.286 14,4|117
18|Unterkamten 103.743| 1.758.516| 74.052 239.701 3,2| 103.757| 1.518.815 14,6|18
19|KARNTEN 375.467| 6.888.089| 279.308| 1.048.975 3,8 375.499| 5.839.114 15,6|19
20|Graz 258.008| 5.477.021| 201.797| 988.647 49| 258.013| 4.488.374 17,4(20
21(Vezen 54.953 949.584| 40.540 137.302 3,4 54956 812.282 14,8121
22|Ostliche Oberstmk 123.885| 2.285.108| 95.121 333.558 3,5 123.889| 1.951.550 15,8(22
23|Oststeiermark 171.733| 2.796.012| 117.548| 370.444 3,2| 171.747| 2.425.569 14,1(23
24 (West- u. Studstmk. 129.326| 2.192.037| 90.684| 299.595 3,3| 129.334| 1.892.442 14,6(24
25(Westliche Oberstmk 71.753| 1.262.222 52.631 176.360 3,4 71.759| 1.085.962 15,1125
26 (STEIERMARK 909.658| 14.961.984| 598.321| 2.305.906 3,9] 809.698(12.656.079 15,628
27|SUDOSTERREICH 1.188.128| 21.850.074| 877.629| 3.354.881 3,8[1.185.197(18.495.193 15,627
28(Innviertel 178.147 300.753| 128.760( 446.131 3,5 178.162| 2.652.622 14,9128
29(Unz-Wels 376.298| 8.016.930| 299.439| 1.422.652 4,8 376.310| 6.594.278 17,5(29
30|Muhlviertel 127.868| 2.225.417| 90.256| 305.920 3,4| 127.885| 1.919.497 15,0|30
31|Stayr-Kirchdorf 101.906| 1.937.273| 77.384| 301.912 3,91 101.910( 1.635.361 16,0131
32|Traunviertel 151.019| 2.905.957| 114.510| 455.543 4,0 151.025| 2.450.414 16,2|32
33|OBEROSTERREICH 935.238| 18.184.331| 710.349| 2.932.158 4,1 935.292|15.252.173 16,333
34|Lungau 13.242 216.960 9.262 29.420 3,2 13.245 187.440 14,2134
35|Pinzgau-Pongau 109.029| 1.831.209| 80.646| 270.084 3,3| 109.034| 1.561.125 14,3(35
36|Salzburg u. Umgeb. 234.373| 4.884.889| 184.033| 886.434 4,8 234.377| 3.998.455 17,1(36
37|SALZBURG 356.644| 6.932.957| 273.941| 1.185.937 4,3 356.656( 5.747.020 16,1(37
38|Aulierfem 21.677 375.911 16.281 59.096 3,6 21.678| 316.815 14,6138
39|Innsbruck 189.539| 3.859.194| 147.544( 703.701 4,8 189.549| 3.155.492 16,639
40|Osttirol 30.548 509.307| 21.301 71.359 3,4| 30.553| 437.948 14,3(40
41|Tiroler Oberland 63.885 1.054.504| 47.517 154.649 3,3 63.886] 899.855 14,141
42|Tiroler Unterland 150.796| 2.619.630| 112.574| 412.785 3,7 150.805| 2.206.845 14,6142
43|TIROL 456.445| 8.418.545| 345.217| 1.401.590 4,1 456.471| 7.016.955 15,4143
44 (Bludenz-Breg. Wald 57.647( 1.066.791 43.327 175.468 4,0 57.651 891.323 15,544
45|Rheintal-Bodensee. 181.241| 3.759.911| 140.957| 671.014 4,8 181.246| 3.088.897 17.0|45
46|VORARLBERG 238.888| 4.826.702| 184.284| 846.482 4,6 238.897| 3.980.220 16,748
47|WESTOSTERREICH |1.987.215| 38.362.536(1.513.791| 6.366.167 4,211.987.316(31.996.368 16,1(47
48|OSTERREICH 5.582.270[110.785.238|4.299.808(18.647.558 4,3(5.582.572192.117.880 18,5|48
49|Ausland 215.661 618.636 13.727 22.839 1,7 215.660| 595.797 2,8|49
50(unbekannt 30.697 537.259| 20.219 79.139 3,9 30.697| 458.120 14,9150
51|INSGESAMT 5.828.828(111.921.133|4.333.754|18.749.536 4,315.828.929(93.171.597 16,0(51

Quelle: STATISTIK AUSTRIA.




ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — 155

Tabelle 93: Lohn- und Einkommensteuerstatistik 2000

NUTS-Einheiten Gesamteinkommen Gesamtsteuer Durcrl1nsqchnitt Nettoeinkommen Durcrl1nsqchnitt
Falle | 1.000 € Falle | 1.000 € 1.000 € Falle 1.000€ |1.000€
7.0.0 Einkommensbezieherlnnen insgesamt

1|Mittelburgenland 25.932 448.628 18.117 55.116 3,0l 25.933| 393.512 15,2| 1

2[Nordburgenland 99.064| 1.900.694( 74.740| 273.422 3,7 99.067| 1.627.272 16,4 2

3|Sidburgenland 66.757| 1.136.505| 46.521 138.128 3,0l 66.759| 998.378 15,01 3

4|BURGENLAND 191.753| 3.485.827| 139.378| 466.665 3,3| 191.759| 3.019.162 15,7 4

5[Mostviertel-Eisenwurz. | 156.616 2.915.171| 115.047| 391.989 3,4 156.627| 2.523.182 16,11 5

6|Niederosterreich-Stid 173.331| 3.397.366| 133.779| 495.430 3,7| 173.343| 2.901.937 16,7| 6

7|St. Polten 99.429| 1.999.203| 76.632| 300.935 3,9] 99.436| 1.698.268 171 7

8[Waldviertel 152.237| 2.685.661| 106.475| 352.289 3,3| 152.252| 2.333.373 15,3 8

9(Weinviertel 87.047| 1.597.963( 64.127| 210.880 3,3 87.085| 1.387.083 159| 9

10(Wiener Umland-Nord 198.274| 4.529.356| 157.405| 781.296 5,0 198.293| 3.748.060 18,91 10
11|Wiener Umland-Siid 216.430| 5.211.823| 176.600( 946.461 54| 216.438| 4.265.362 19,7 11
12(NIEDEROSTERREICH|1.083.364| 22.336.545| 830.065| 3.479.280 4,2(1.083.474)18.857.265 17,4112
13|Wien 1.164.027| 26.803.902| 944.475| 4.815.817 5,1(1.164.039(21.988.085 18,913
14|WIEN 1.164.027| 26.803.902| 944.475| 4.815.817 5,1(1.164.039(21.988.085 18,9 14
15[{0STOSTERREICH 2.439.144| 52.626.274(1.913.918| 8.761.763 4,6(2.439.2721|43.864.512 18,0| 15
16|Klagenfurt-Villach 189.646( 3.926.043( 145.997| 620.723 4,3 189.657| 3.305.320 17,4 16
17|Oberkamten 85.224| 1.481.734| 60.733 185.944 3,1 85.233( 1.295.790 15,217
18|Unterkamten 105.195| 1.867.010 74.637| 239.948 3,2| 105.210| 1.627.062 15,5/ 18
19|KARNTEN 380.065( 7.274.788| 281.367| 1.046.615 3,7| 380.100| 6.228.173 16,4| 19
20|Graz 263.261| 5.716.100| 205.116| 979.284 4,8 263.264| 4.736.816 18,0( 20
21|Vezen 55.691 977.902] 40.688 127.840 3,1 55.696| 850.062 15,3| 21
22|Ostliche Oberstmk 124.996| 2.374.232| 95.346| 322.603 3,4 125.000| 2.051.628 16,4| 22
23|Oststeiermark 175.033| 2.924.586| 119.521 356.520 3,0 175.037| 2.568.065 14,7| 23
24|West- u. Stdstmk. 131.516( 2.313.489| 91.974| 297.185 3,2| 131.526| 2.016.305 15,3| 24
25|Westliche Oberstmk 72.435| 1.320.065| 52.793 173.401 3,3 72.436| 1.146.665 15,8| 25
26|STEIERMARK 822.932| 15.626.374| 605.438| 2.256.834 3,7| 822.959(13.369.540 16,2| 28
27|SUDOSTERREICH 1.202.997( 22.901.162| 886.805( 3.303.448 3,7]1.203.059|19.597.713 16,3( 27
28|Innviertel 181.851| 3.235.210| 130.823| 431.638 3,3| 181.857| 2.803.573 15,428
29|Unz-Wels 381.238| 8.279.457| 302.017| 1.374.088 4,5 381.252| 6.905.370 18,11 29
30|Mdahlviertel 130.788( 2.322.609( 92.440| 295.151 3,2| 130.801| 2.027.459 15,5/ 30
31|Stayr-Kirchdorf 104.241| 2.020.787| 78.702| 292.318 3,7| 104.250| 1.728.470 16,6 31
32|Traunviertel 153.677| 3.019.313| 115.839| 436.541 3,8 153.682| 2.582.772 16,8 32
33|OBEROSTERREICH 951.795( 18.877.377| 719.821| 2.829.735 3,9 951.842(16.047.642 16,9| 33
34|Lungau 13.241 222.069 9.220 27.892 3,0 13.243 194177 14,7( 34
35|Pinzgau-Pongau 110.786( 1.961.798 82.062| 267.366 3,3| 110.789| 1.694.432 15,31 35
36|Salzburg u. Umgeb. 237.249| 5.184.547| 185.381 893.614 4,8 237.257| 4.290.933 18,1| 36
37|SALZBURG 361.276| 7.368.414( 276.663| 1.188.872 4,3 361.289| 6.179.542 17,1 37
38|Aulerfem 21.986 406.921 16.527 59.030 3,6/ 21.986( 347.891 15,8 38
39|Innsbruck 193.303| 4.061.324| 150.047| 702.056 4,7 193.310| 3.359.268 17,41 39
40|Osttirol 30.895 526.693| 21.563 68.974 3,2 30.898| 457.719 14,8 40
41|Tiroler Oberland 65.231| 1.097.625| 48.481 150.966 3,1 65.236 946.659 14,5( 41
42|Tiroler Unterland 154.278| 2.788.236| 115.267| 414.597 3,6 154.288| 2.373.639 15,442
43(TIROL 465.693| 8.880.800| 351.885| 1.395.622 4,01 465.718| 7.485.177 16,1143
44|Bludenz-Breg. Wald 58.464| 1.190.668| 43.931 187.987 4,3| 58.475| 1.002.681 17,1] 44
45(Rheintal-Bodensee. 185.140| 4.060.493| 143.859| 682.688 4,7 185.154| 3.377.805 18,2| 45
46(VORARLBERG 243.604| 5.251.161| 187.790| 870.675 4,6 243.629| 4.380.486 18,048
47|WESTOSTERREICH |2.022.368| 40.377.752|1.536.159| 6.284.904 4,1(2.022.478|34.092.847 16,9| 47
48|OSTERREICH 5.664.509|115.905.187|4.336.882|18.350.115 4,2]5.664.809(97.555.072 17,2| 48
49|Ausland 225.103 661.888 13.924 23.415 1,7 225.103| 638.474 2,8]49
50|unbekannt 33.155 560.122] 22.140 77.140 3,5 33.155| 482.983 14,6 50
51|INSGESAMT 5.922.767|117.127.198|4.372.946|18.450.670 4,2|5.923.067(98.676.529 16,7( 51

Quelle: STATISTIK AUSTRIA.




156 — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein / Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — ESCE / IHS

Tabelle 94: Lohn- und Einkommensteuerstatistik 2001

NUTS-Einheiten Gesamteinkommen Gesamtsteuer Durcrl:gchnitt Nettoeinkommen Durcrlg]chnitt
Falle | 1.000€ Falle | 1.000€ 1.000 € Falle | 1.000€ [1.000€]
7.0.0 Einkommensbezieherlnnen insgesamt

1[Mittelburgenland 26.215 466.436 18.963 60.842 3,2 26.215 405.593 15,5 1
2|Nordburgenland 100.767 | 1.974.541 | 77.932 | 295.300 3,8 100.768 | 1.679.241 16,7 2
3|Sudburgenland 66.932 | 1.170.933 | 47.927 | 149.387 3,1 66.933 | 1.021.546 15,3 3
4|BURGENLAND 193.914 | 3.611.910 | 144.822 | 505.530 3,5 193.916 | 3.106.380 16,0 4
5|Mostviertel-Eisenwurz. | 158.198 | 3.004.572 | 118.885 | 418.719 3,5 158.207 | 2.585.853 16,3 5
6|Niederosterreich-Stid | 175.108 | 3.510.684 | 138.200 | 531.989 3,8 175.113 | 2.978.695 17,0 6
7|St. Polten 100.489 | 2.051.068 | 78.856 | 321.974 4,1 100.491 | 1.729.094 17,2 7
8|Waldviertel 153.345 | 2.761.930 | 110.410 | 374.725 3,4 153.355 | 2.387.205 15,6 8
9|Weinviertel 88.035 | 1.657.129 | 66.407 | 229.786 3,5 88.058 | 1.427.343 16,2 9
10|Wiener Umland-Nord | 202.146 | 4.657.319 | 162.710 | 836.894 5,1 202.152 | 3.820.426 18,9 [10
11|Wiener Umland-Sud 219.749 | 5.392.499 | 181.621 | 1.024.487 5,6 219.757 | 4.368.012 19,9 |11
12|NIEDEROSTERREICH|1.097.070| 23.035.201 | 857.089 | 3.738.574 4,4 1.097.133( 19.296.627 | 17,6 |12
13[Wien 1.169.975( 27.056.127 | 960.073 | 5.078.858 5,3 1.169.995( 21.977.269 | 18,8 |13
14(WIEN 1.169.975( 27.056.127 | 960.073 | 5.078.858 5,3 1.169.995( 21.977.269 | 18,8 |14
15|0STOSTERREICH 2.460.959| 53.703.238 |1.961.984| 9.322.961 4,8 2.461.044| 44.380.276 | 18,0 |15
16|Klagenfurt-Villach 191.874 | 3.982.399 | 149.347 | 654.920 4,4 191.884 | 3.327.479 17,3 |16
17|Oberkamten 86.223 | 1.504.266 | 62.324 | 197.815 3,2 86.234 | 1.306.451 15,2 17
18(Unterkdmten 106.122 | 1.897.549 | 77.428 | 252.497 3,3 106.136 | 1.645.052 155 |18
19|KARNTEN 384.219 | 7.384.214 | 289.099 | 1.105.231 3,8 384.254 | 6.278.982 16,3 |19
20|Graz 267.316 | 5.858.854 | 210.485 | 1.043.550 5,0 267.319 | 4.815.303 18,0 (20
21|Vezen 56.418 | 1.019.724 | 42.139 | 140.519 3,3 56.419 879.204 15,6 |21
22|Ostliche Oberstmk 125.407 | 2.408.797 | 97.654 | 340.016 3,5 125.411 | 2.068.782 16,5 |22
23|Oststeiermark 177.445 | 3.032.010 | 124.140 | 386.760 3,1 177.452 | 2.645.250 14,9 |23
24|West- u. Siidstmk. 133.374 | 2.374.630 | 95.001 | 314.767 3,3 133.380 | 2.059.863 154 (24
25|Westliche Oberstmk 73.168 | 1.350.709 | 54.320 | 184.125 3,4 73.173 | 1.166.585 15,9 |25
26|STEIERMARK 833.128 | 16.044.724 | 623.739 | 2.409.737 3,9 833.154 | 13.634.987 | 16,4 |28
27|SUDOSTERREICH 1.217.347| 23.428.938 | 912.838 | 3.514.969 3,9 1.217.408( 19.913.969 | 16,4 |27
28|Innviertel 184.061 | 3.333.053 | 135.728 | 463.152 3,4 184.066 | 2.869.901 15,6 |28
29|Unz-Wels 385.034 | 8.471.288 | 308.608 | 1.474.702 4,8 385.040 | 6.996.586 18,2 |29
30|Muhlviertel 133.359 | 2.435.074 | 95.789 | 322.947 34 133.372 | 2.112.127 15,8 |30
31|Stayr-Kirchdorf 105.406 | 2.116.232 | 81.143 | 317.019 3,9 105.409 | 1.799.213 17,1 |31
32|Traunviertel 155.841 | 3.045.369 | 119.428 | 460.263 3,9 155.846 | 2.585.106 16,6 |32
33|OBEROSTERREICH | 963.701 | 19.401.016 | 740.696 | 3.038.083 4,1 963.733 | 16.362.933 [ 17,0 |33
34|Lungau 13.517 233.114 9.648 30.974 3,2 13.519 202.140 15,0 (34
35|Pinzgau-Pongau 112.807 | 2.000.221 | 84.706 | 289.180 3,4 112.811 | 1.711.042 15,2 |35
36|Salzburg u. Umgeb. 239.863 | 5.223.434 | 189.553 | 936.457 4,9 239.871 | 4.286.978 17,9 |36
37(SALZBURG 366.187 | 7.456.770 | 283.907 | 1.256.610 4,4 366.201 | 6.200.160 16,9 (37
38|AuRerfem 22.501 414.228 17.183 65.592 3,8 22.501 348.636 15,5 |38
39|Innsbruck 196.186 | 4.198.343 | 152.898 | 763.828 5,0 196.193 | 3.434.515 17,5 |39
40|Osttirol 31.255 542.971 21.974 72.938 3,3 31.258 470.033 15,0 |40
41|Tiroler Oberland 66.638 | 1.167.291 | 49.916 | 167.977 3,4 66.641 999.313 15,0 |41
42|Tiroler Unterland 157.594 | 2.918.408 | 118.522 | 457.655 3,9 157.600 | 2.460.753 15,6 |42
43|TIROL 474174 | 9.241.241 | 360.493 | 1.527.990 4,2 474193 | 7.713.250 16,3 |43
44|Bludenz-Breg. Wald 59.479 | 1.166.933 | 45.217 | 188.201 4,2 59.486 978.732 16,5 |[44
45|Rheintal-Bodensee. 188.883 | 4.136.328 | 148.569 | 734.182 4,9 188.901 | 3.402.146 18,0 |45
46(VORARLBERG 248.362 | 5.303.261 | 193.786 | 922.382 4,8 248.387 | 4.380.878 17,6 |48
47|WESTOSTERREICH |2.052.424| 41.402.287 |1.578.882| 6.745.066 4,3 2.052.514| 34.657.221 | 16,9 |47
48|OSTERREICH 5.730.730(118.534.463(4.453.704(19.582.996 4,4 5.730.966( 98.951.467 | 17,3 |48
49|Ausland 234.056 | 695.916 17.191 26.730 1,6 234.056 | 669.186 2,9 |49
50|unbekannt 36.295 616.397 24.865 86.874 3,5 36.295 529.523 14,6 |50
51|INSGESAMT 6.001.081(119.846.776(4.495.760(19.696.600 4,4 6.001.317(100.150.176| 16,7 |51

Quelle: STATISTIK AUSTRIA.




ESCE/IHS — Dimitrov, Grozea-Helmenstein, Helmenstein — Entwicklung in den Regionen Niederdsterreichs — 157

Tabelle 95: Lohn- und Einkommensteuerstatistik 2002

NUTS-Einheiten Gesamteinkommen Gesamtsteuer Durcrlmr:chnitt Nettoeinkommen Durcrl1r:chnitt
Falle | 1.000€ Falle | 1.000€ 1.000 € Falle | 1.000€ [1.000€]
7.0.0 Einkommensbezieherlnnen insgesamt

1[Mittelburgenland 26.300 486.157 20.314 65.190 3,2 26.300 420.968 16,0 1
2|Nordburgenland 101.634 | 2.038.047 | 83.423 | 312.803 3,7 101.634 | 1.725.244 17,0 2
3|Sudburgenland 67.430 | 1.202.743 | 51.940 | 156.758 3,0 67.430 | 1.045.985 15,5 3
4|BURGENLAND 195.364 | 3.726.947 | 155.677 | 534.750 3,4 195.364 | 3.192.196 16,3 4
5|Mostviertel-Eisenwurz. | 159.185 | 3.064.001 | 129.004 | 437.828 34 159.185 | 2.626.173 16,5 5
6|Niederosterreich-Stid | 175.141 | 3.593.109 | 145.736 | 552.965 3,8 175.141 | 3.040.144 17,4 6
7|St. Polten 100.588 | 2.103.342 | 83.510 | 337.696 4,0 100.588 | 1.765.646 17,6 7
8|Waldviertel 154.265 | 2.842.243 | 119.951 | 390.630 3,3 154.265 | 2.451.612 15,9 8
9|Weinviertel 88.531 | 1.700.877 | 70.996 | 240.167 3,4 88.531 | 1.460.710 16,5 9
10{Wiener Umland-Nord | 203.723 | 4.806.816 | 171.821 | 875.702 5,1 203.723 | 3.931.114 19,3 |10
11|Wiener Umland-Sud 220.981 | 5.484.868 | 189.670 | 1.047.706 5,5 220.981 | 4.437.162 | 20,1 |11
12|NIEDEROSTERREICH([1.102.414| 23.595.256 | 910.688 | 3.882.694 43 1.102.414( 19.712.562 | 17,9 [12
13[(Wien 1.161.188| 27.445.133 | 988.379 | 5.212.057 5,3 1.161.188( 22.233.075| 19,1 |13
14(WIEN 1.161.188( 27.445.133 | 988.379 | 5.212.057 5,3 1.161.188( 22.233.075| 19,1 |14
15|0STOSTERREICH 2.458.966| 54.767.336 |2.054.744| 9.629.502 4,7 2.458.966| 45.137.834 | 18,4 |15
16|Klagenfurt-Villach 191.817 | 4.056.283 | 157.849 | 675.839 4,3 191.817 | 3.380.444 176 |16
17 [Oberkamten 86.272 | 1.532.505 | 67.177 | 206.116 3,1 86.272 | 1.326.389 15,4 |17
18(Unterkdmten 106.121 | 1.934.392 | 82.964 | 261.657 3,2 106.121 | 1.672.735 15,8 |18
19|KARNTEN 384.210 | 7.523.180 | 307.990 | 1.143.612 3,7 384.210 | 6.379.567 16,6 |19
20|Graz 268.775 | 6.047.208 | 221.753 | 1.084.926 4,9 268.775 | 4.962.282 18,5 |20
21(Vezen 56.513 | 1.038.012 | 45.301 147.123 3,2 56.513 890.888 15,8 |21
22|Ostliche Oberstmk 124.418 | 2.425.902 | 103.285 | 347.608 34 124.418 | 2.078.294 16,7 |22
23|Oststeiermark 179.069 | 3.140.517 | 136.029 | 408.687 3,0 179.069 | 2.731.829 15,3 |23
24|West- u. Studstmk. 134.584 | 2.455.709 | 103.081 | 330.354 3,2 134.584 | 2.125.356 15,8 |24
25|Westliche Oberstmk 73.145 | 1.363.520 | 58.421 188.855 3,2 73.145 | 1.174.665 16,1 |25
26|STEIERMARK 836.504 | 16.470.868 | 667.870 | 2.507.554 3,8 836.504 | 13.963.314 | 16,7 |28
27(SUDOSTERREICH 1.220.714| 23.994.048 | 975.860 | 3.651.166 3,7 1.220.714( 20.342.882 | 16,7 |27
28(Innviertel 184.349 | 3.434.267 | 147.614 | 489.579 3,3 184.349 | 2.944.688 16,0 |28
29|Unz-Wels 385.747 | 8.625.482 | 328.755 | 1.514.489 4,6 385.746 | 7.110.993 18,4 |29
30|Mduhlviertel 134.510 | 2.521.037 | 107.262 | 345.854 3,2 134.510 | 2.175.183 16,2 |30
31|Stayr-Kirchdorf 105.569 | 2.112.883 | 87.147 | 322.131 3,7 105.569 | 1.790.753 17,0 |31
32|Traunviertel 155.956 | 3.114.529 | 129.126 | 477.805 3,7 155.955 | 2.636.724 16,9 |32
33|OBEROSTERREICH | 966.131 | 19.808.197 | 799.904 | 3.149.857 3,9 966.129 | 16.658.340 | 17,2 |33
34|Lungau 13.579 239.732 10.434 33.198 3,2 13.579 206.533 15,2 |34
35|Pinzgau-Pongau 113.889 | 2.060.591 | 92.418 | 303.394 3,3 113.889 | 1.757.197 15,4 |35
36(Salzburg u. Umgeb. 239.547 | 5.254.112 | 199.638 | 949.203 4,8 239.547 | 4.304.910 18,0 |36
37|SALZBURG 367.015 | 7.554.436 | 302.490 | 1.285.795 4,3 367.015 | 6.268.640 17,1 |37
38|AuBerfem 22.571 427.857 18.514 66.467 3,6 22.571 361.391 16,0 |38
39|Innsbruck 198.079 | 4.302.102 | 163.982 | 789.210 4,8 198.079 | 3.512.893 17,7 |39
40|Osttirol 31.481 558.837 24.249 76.466 3,2 31.481 482.371 15,3 |40
41|Tiroler Oberland 67.321 | 1.228.052 | 54.030 | 181.827 3,4 67.321 | 1.046.225 15,5 |41
42|Tiroler Unterland 158.185 | 3.020.801 | 128.038 | 486.352 3,8 158.185 | 2.534.448 16,0 |42
43|TIROL 477.637 | 9.537.649 | 388.813 | 1.600.321 4.1 477.637 | 7.937.327 16,6 |43
44|Bludenz-Breg. Wald 59.310 | 1.183.088 | 48.092 | 195.957 4,1 59.310 987.132 16,6 |44
45|Rheintal-Bodensee. 189.343 | 4.215.210 | 157.794 | 769.913 4,9 189.343 | 3.445.297 18,2 |45
46(VORARLBERG 248.653 | 5.398.299 | 205.886 | 965.870 4,7 248.653 | 4.432.429 17,8 |48
47|WESTOSTERREICH |2.059.436( 42.298.580 (1.697.093| 7.001.843 4,1 2.059.434| 35.296.737 | 17,1 |47
48(OSTERREICH 5.739.116|121.059.964|4.727.697(20.282.511 4,3 5.739.114|100.777.452| 17,6 |48
49|Ausland 267.254 | 1.049.496 | 42.041 67.588 1,6 267.254 | 981.908 3,7 |49
50|unbekannt 26.093 533.185 21.519 81.780 3,8 26.093 451.405 17,3 |50
51|INSGESAMT 6.032.463|122.642.645(4.791.257(20.431.878 4,3 6.032.461|102.210.766 16,9 |51

Quelle: STATISTIK AUSTRIA.
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Tabelle 96: Lohn- und Einkommensteuerstatistik 2003

NUTS-Einheiten Gesamteinkommen Gesamtsteuer Durcrl:gchnitt Nettoeinkommen Durcrl:gchnitt
Falle [ 1.000€ Falle | 1.000€ 1.000 € Falle | 1.000€ [1.000€ ]
7.0.0 Einkommensbezieherlnnen insgesamt

Mittelburgenland 26.515 500.529| 20.389| 69.099 3,4| 26.515 431.430 16,3| 1
Nordburgenland 102.834 | 2.124.113| 83.884| 331.476 4,0( 102.834 | 1.792.637 17,4 2
Sudburgenland 67.248 1.243.092 51.438( 168.940 3,3| 67.248 | 1.074.152 16,0 3
BURGENLAND 196.597 3.867.733| 155.711| 569.514 3,7| 196.597 | 3.298.219 16,8| 4
Mostviertel-Eisenwurz. 160.728 3.179.563| 129.360| 464.146 3,6| 160.728 | 2.715.417 16,9 5
Niederosterreich-Siid 176.051 3.694.640| 145.591| 578.174 4,0[ 176.051 | 3.116.465 17,7 6
St. Polten 101.238 | 2.167.830| 83.576| 351.694 4,2 101.238 | 1.816.136 179 7
Waldviertel 155.011 2.942.446| 119.184| 417.820 3,5| 155.011 | 2.524.625 16,3| 8
Weinviertel 89.007 1.800.866( 70.823| 268.047 3,8| 89.007 | 1.532.820 17,2 9
Wiener Umland-Nord 206.636 | 4.988.742| 173.387| 918.779 5,3| 206.636 | 4.069.963 19,7] 10
Wiener Umland-Siid 223.363 5.718.260| 190.551| 1.108.345 5,8| 223.363 | 4.609.915 20,6] 11
NIEDEROSTERREICH 1.112.034| 24.492.347| 912.472| 4.107.005 4,5(1.112.034| 20.385.342 18,3| 12
Wien 1.162.196( 28.003.239| 978.972| 5.351.600 5,5|1.162.196| 22.651.639 19,5/ 13
WIEN 1.162.196( 28.003.239| 978.972| 5.351.600 5,5/1.162.196| 22.651.639 19,5/ 14
OSTOSTERREICH 2.470.827| 56.363.319(2.047.155(10.028.120 4,9(2.470.827| 46.335.199 18,8| 15
Klagenfurt-Villach 192.304 | 4.209.757| 157.287| 712.032 4,5 192.304 | 3.497.725 18,2| 16
Oberkarnten 85.975 1.580.517| 66.372 217.128 3,3| 85.975 | 1.363.390 15,9| 17
Unterkarnten 107.188 2.013.002| 83.513| 281.201 3,4| 107.188 | 1.731.801 16,2| 18
KARNTEN 385.467 7.803.276| 307.172| 1.210.360 3,9| 385.467 | 6.592.916 17,1119
Graz 269.510 6.191.575| 220.740| 1.126.035 5,1| 269.510 | 5.065.541 18,8| 20
Liezen 55.103 1.059.996 43.961| 157.724 3,6/ 55.103 902.273 16,4| 21
Ostliche Oberstmk. 123.841 2.470.008| 101.379| 359.673 3,5| 123.841 | 2.110.335 17,0| 22
Oststeiermark 181.360 3.271.310| 136.382| 440.768 3,2| 181.360 | 2.830.543 15,6| 23
West- u. Stdstmk. 136.265 | 2.550.533( 103.579| 353.986 3,4| 136.265 | 2.196.547 16,124
Westliche Oberstmk. 73.526 1.416.258 57.962| 201.207 3,56 73.526 | 1.215.051 16,5| 25
STEIERMARK 839.605 | 16.959.682| 664.003| 2.639.393 4,0( 839.605 | 14.320.289 17,1 26
SUDOSTERREICH 1.225.072| 24.762.958| 971.175| 3.849.754 4,0(1.225.072( 20.913.204 17,1 27
Innviertel 185.013 3.546.387| 147.044| 518.742 3,5| 185.013 | 3.027.645 16,4| 28
Linz-Wels 386.196 | 8.899.150| 327.216| 1.587.561 4,9( 386.196 | 7.311.590 18,9] 29
Muhlviertel 135.405 | 2.628.085( 107.549| 370.542 3,4| 135.405 | 2.257.543 16,7| 30
Steyr-Kirchdorf 106.180 | 2.200.506| 86.979| 344.361 4,0( 106.180 | 1.856.145 17,5 31
Traunviertel 157.065 3.206.008| 129.068| 501.681 3,9| 157.065 | 2.704.327 17,2] 32
OBEROSTERREICH 969.859 | 20.480.137| 797.856| 3.322.886 4,2| 969.859 | 17.157.250 17,7 33
Lungau 13.678 246.451 10.468| 33.987 3,2| 13.678 212.464 15,5| 34
Pinzgau-Pongau 114.043 2.139.451 92.343| 323.653 3,5 114.042 | 1.815.798 15,9| 35
Salzburg u. Umgeb. 240.117 5.450.939| 198.830| 1.000.199 5,0| 240.117 | 4.450.740 18,5 36
SALZBURG 367.838 7.836.842| 301.641| 1.357.840 4,5 367.837 | 6.479.002 17,6| 37
AuBerfern 22.499 447.567| 18.390| 72.993 4,0[ 22.499 374.575 16,6| 38
Innsbruck 198.845 | 4.441.658| 163.662| 819.890 5,0| 198.845 | 3.621.768 18,2| 39
Osttirol 31.588 578.266| 24.341| 81.032 3,3| 31.588 497.234 15,7| 40
Tiroler Oberland 68.070 1.304.443| 54.706( 200.541 3,7| 68.070 | 1.103.902 16,2| 41
Tiroler Unterland 159.371 3.150.949| 128.873| 517.523 4,0 159.371 | 2.633.426 16,5| 42
TIROL 480.373 9.922.883| 389.972| 1.691.979 4,3| 480.373 | 8.230.904 17,1143
Bludenz-Breg. Wald 59.003 1.226.431| 47.609( 209.364 4,4 59.003 | 1.017.067 17,2| 44
Rheintal-Bodensee 190.377 | 4.334.661| 157.411| 797.566 5,1| 190.377 | 3.537.094 18,6| 45
VORARLBERG 249.380 5.561.092| 205.020| 1.006.930 4,9 249.380 | 4.554.162 18,3| 46
WESTOSTERREICH 2.067.450| 43.800.954|1.694.489| 7.379.635 4,4(2.067.449( 36.421.319 17,6| 47
OSTERREICH 5.763.349|124.927.2311|4.712.819|21.257.508 4,5(5.763.348(103.669.722 18,0/ 48
Ausland 273.953 1.098.811| 43.935| 69.725 1,6 273.953 | 1.029.086 3,8/ 49
unbekannt 44,595 731.612| 35.776| 95.321 2,7| 44.595 636.290 14,3| 50
INSGESAMT 6.081.897|126.757.654|4.792.530(21.422.555 4,5(6.081.896(105.335.099 17,3| 51

Quelle: STATISTIK AUSTRIA.
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13. Wissenswertes zur Methodik

Arbeitskrafteerhebung

Im Frahjahr 1998 wurde unter Bezugnahme auf die Verordnung (EWG) Nr. 577/98 des
Rates vom 9. Marz 1998 in den Mitgliedstaaten der Europaischen Union die gemeinschaft-
liche Arbeitskrafteerhebung durchgefiihrt. Eine detaillierte Beschreibung der Stichproben-
methodik, der vorgenommenen Anpassungen, der Definitionen sowie der flir die Erhebung
benutzten Kodifizierungen findet sich in der Verdéffentlichung: ,Erhebung Gber Arbeitskrafte —
Methodik und Definitionen, 1998".

Seit dem Jahr 2003 liefert die Européische Arbeitskrafteerhebung sowohl vierteljahrliche als
auch jahrliche Ergebnisse. Im Gegensatz zu einem einzigen Bezugsquartal im Frihjahr (wie
in den vorhergehenden Arbeitskrafteerhebungen) wurde erstmals fur die Ergebnisse der
Arbeitskrafteerhebung 2003 der Jahresdurchschnitt der vierteljahrlichen Erhebungen fur
2003 verwendet. Diese Ergebnisse unterscheiden sich von den Ergebnissen, die in den
frheren Jahren verdffentlicht wurden.

Die Erhebung Uber Arbeitskrafte in der Gemeinschaft wurde im Frihjahr 2003 in den 15
Mitgliedstaaten der Europaischen Union, in den Kandidatenlandern und in drei Landern der
Europaischen Freihandelsassoziation (EFTA) gemal der Verordnung (EG) Nr. 577/98 des
Rates vom 9. Marz 1998 durchgefihrt.

Grundlegende Konzepte und Definitionen

Die in der Erhebung verwendeten Begriffe und Definitionen gelten fir alle in Privathaus
halten lebenden Personen ab 15 Jahren. Sie entsprechen den Empfehlungen der
Internationalen Arbeitsorganisation. Wehrdienstleistende werden nicht beriicksichtigt.

Erwerbstéatige sind alle Personen im Alter von mindestens 15 Jahren (16 Jahren in
Spanien, Schweden, dem Vereinigten Koénigreich und Island), die in der Berichtswoche
gegen Entgelt oder zur Erzielung eines Gewinns arbeiteten oder nicht arbeiteten, aber einen
Arbeitsplatz hatten, von dem sie voriibergehend abwesend waren. Dazu zahlen auch
mithelfende Familienangehdrige.

Erwerbslose sind alle Personen im Alter zwischen 15 und 74 Jahren, die in der
Berichtswoche ohne Arbeit waren, fir eine Arbeit sofort verflgbar waren, aktiv auf
Arbeitssuche waren oder eine Arbeit gefunden hatten, die sie spater aufnehmen wirden.
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Die Dauer der Erwerbslosigkeit wird definiert als:

(a) Dauer der Arbeitsuche oder

(b) Lange des Zeitraums seit Beendigung der letzten Téatigkeit (falls dieser Zeitraum
kirzer ist als die Dauer der Arbeitssuche).

Erwerbspersonen (Arbeitskrafte) sind definiert als die Summe aus Erwerbslosen und
Erwerbstatigen.

Nicht-Erwerbspersonen sind alle Personen, die weder zu den Erwerbstatigen noch zu den
Erwerbslosen zahlen.

Arbeitnehmerlnnen sind definiert als Personen, die flr eine/n 6ffentlichen oder privaten
Arbeitgeberln arbeiten und ein Entgelt in Form von Lohn, Gehalt, Provision, Bedienungsgeld,
Stucklohn oder Sachbeziigen erhalten. Darunter fallen auch Berufssoldatinnen.

Die Zahl der normalerweise je Woche geleisteten Arbeitsstunden entspricht der Zahl der
Arbeitsstunden, die die Person normalerweise leistet, einschlief3lich bezahlter und
unbezahlter Uberstunden. Nicht inbegriffen sind die Fahrtzeiten zwischen Wohnung und
Arbeitsplatz sowie die Hauptessenspausen.

Die Erwerbstatigenquote ist der prozentuale Anteil der Erwerbstatigen an der Bevdlkerung
derselben Altersgruppe.

Die Erwerbslosenquote ist der prozentuale Anteil der Erwerbslosen an den
Erwerbspersonen.

Die Jugenderwerbslosenquote ist der prozentuale Anteil der unter 25-jahrigen
Erwerbslosen an der Bevolkerung dieser Altersgruppe.

Teilnehmerinnen an einer Ausbildung sind alle Personen, die sich in den letzten vier
Wochen vor der Berichtswoche in einem Bildungsgang befanden. Schiler und Studierende,
die in diesem Zeitraum Ferien hatten, zahlen nicht dazu.

Fruhzeitige Schulabgangerinnen sind alle Personen zwischen 18 und 24 Jahren, die an
keiner Aus- oder Weiterbildung teilnehmen und die héchstens einen Bildungsabschluss des

Sekundarbereichs | (ISCED 0-2) haben.

Bei der Berechnung der Quoten wurden Antwortausfalle nicht berlcksichtigt.
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Messung des regionalen Entwicklungsstandes
Schatzverfahren

Ausgangspunkt der Schatzung regionaler BIP-Werte sind BIP-Daten der nationalen
statistischen Amter, die entsprechend den Regeln des Europaischen Systems
Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen (ESVG95) berechnet wurden. Diese nationalen
Werte wurden nach den regionalen Anteilen an der nationalen Bruttowertschdpfung (BWS)
auf die Regionen aufgeteilt. Grundsatzlich sollen hierfur die BWS-Werte zu Faktorkosten
herangezogen werden, in einigen Mitgliedstaaten muss aus Datenmangel allerdings auf die
BWS-Werte zu Marktpreisen zurlickgegriffen werden. Idealerweise sollten den BIP-
Schatzungen die Strukturen der Bruttowertschépfung zu Faktorkosten (BWS-Struktur) der
jeweiligen Jahre zugrunde liegen. Allerdings standen diese Daten zum Zeitpunkt der
Berechnungen nicht fir alle Mitgliedstaaten und alle Regionen zur Verfiigung. Deshalb wird
davon ausgegangen, dass in einigen Fallen die Strukturen unverandert geblieben sind.

Hinweise zur Interpretation

Das BIP und infolgedessen auch das Pro-Kopf-BIP sind Indikatoren fur die Produktion eines
Landes oder einer Region und eignen sich somit fir die Messung und den Vergleich des
wirtschaftlichen Entwicklungsstandes von Landern und Regionen. Das BIP ist nicht mit dem
Einkommen gleichzusetzen, das den privaten Haushalten eines Landes oder einer Region
letztlich zur Verfligung steht. Hinweise zur Methodik enthalt die Veroffentlichung ,Methodik
der regionalen Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen - Bruttowertschépfung und
Bruttoanlageinvestitionen nach Wirtschaftsbereichen®. EUROSTAT, 1995, ISBN 92-827-
0157-3.

Der KKS (Kaufkraftstandard) ist eine kilinstliche Wahrung, die die in den Wechselkursen
nicht zum Ausdruck kommenden Unterschiede zwischen den nationalen Preisniveaus
widerspiegelt und dadurch Datenvergleiche zwischen verschiedenen Landern erleichtert.

Die Systematik der Gebietseinheiten NUTS beruht im Wesentlichen auf der
verwaltungsmafigen Aufgliederung der Mitgliedstaaten. Die Ebene Il dieser Systematik
umfasst 213 Regionen; sie entsprechen den provinces in Belgien (11), den
Regierungsbezirken in Deutschland (41), den ,development regions® in Griechenland (13),
den comunidades auténomas, Ceuta und Mellila in Spanien (17+2), den régions und den
départements d'outre-mer in Frankreich (22+4), den regions in Irland (2), den regioni in
Italien (21), den provincies in den Niederlanden (12), den Bundeslandern in Osterreich (9),
den comissaoes de coordenagao regional und den regioes autonomas in Portugal (5+2),
den suuralueet in Finnland (5), den riksomraden in Schweden (8) sowie den counties und
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den groups of unitary authorities im Vereinigten Koénigreich (37). Danemark und
Luxemburg bilden jeweils eine einzige NUTS Il-Region.

Die Angaben in dieser Pressemitteilung basieren auf der neuen Systematik NUTS 2003, die
gegeniber ihrer Vorgangerin, der NUTS 1999, in Bezug auf Deutschland, Spanien, Italien,
Portugal und Finnland einige Anderungen beinhaltet. In der beiliegenden Tabelle sind die
Regionen, die von diesen Anderungen betroffen sind, d.h. die keine Entsprechung in der
NUTS 99 haben, gekennzeichnet.

In Deutschland sind auf der NUTS II-Ebene in Brandenburg zwei neue Regionen
hinzugekommen: ,Brandenburg-Nordost“ und ,Brandenburg-Stdwest".

In Spanien wurde die NUTS Il-Region ,Ceuta y Melilla“ in die beiden Regionen ,Ceuta“ und
.Melilla“ aufgeteilt.

In Italien wurde die NUTS Il-Region ,Trentino-Alto Adige“ in die beiden Regionen
,Bolzano/Bozen“ und ,Trento* aufgeteilt.

AuRerdem wurden die Regionen neu geordnet, so dass keine der NUTS I-Regionen eine
Entsprechung in der NUTS 99 hat.

In Portugal wurden die NUTS Il-Regionen im Umkreis der Hauptstadt neu geordnet, die
Anzahl der Regionen hat sich jedoch nicht geandert.

In Finnland wurden die NUTS Il-Regionen neu geordnet, so dass sich die Anzahl der
Regionen um eine verringert hat. Nur zwei Regionen haben eine Entsprechung in der NUTS
99.

In den neuen Mitgliedslandern gibt es auf der Ebene Il 41 statistische Regionen: 8 in der
Tschechischen Republik, 7 in Ungarn, 16 in Polen und 4 in der Slowakischen Republik;
Estland, Zypern, Lettland, Litauen, Malta und Slowenien gelten jeweils als eine Region.
Auf die beitretenden Lander hat die Umstellung von der NUTS 99 auf die NUTS 2003 keine
Auswirkungen.
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Arbeitslosenquoten
Internationale Arbeitslosenquote

Zur Berechnung der internationalen Arbeitslosenquote werden von EUROSTAT — dem
statistischen Zentralamt der Europaischen Union — Umfragedaten aus dem Mikrozensus
(Arbeitskrafteerhebung von OSTAT — Friihjahrserhebung) herangezogen. Grundlage dieser
Umfrage sind die Richtlinien der ILO (International Labour Organisation).

Arbeitslos nach EUROSTAT (ILO) sind Personen, die
e wahrend der Bezugswoche nicht erwerbstatig waren,
e aktiv einen Arbeitsplatz suchen und
e sofort (innerhalb von 2 Wochen) fiir eine Arbeitsaufnahme verfiigbar sind.

Erwerbstatig nach EUROSTAT sind Personen, die in der Bezugswoche mindestens 1 Stunde
gearbeitet haben, sowie jene Personen, die zwar (wegen Krankheit, Urlaub etc.) nicht
gearbeitet haben, ansonsten aber erwerbstatig sind. In dieser Zahl sind also z.B. auch
Selbststandige und geringfigig Beschaftigte enthalten, die bei den unselbststandig
Beschaftigten It. HV nicht mitgerechnet werden.

Die Arbeitslosenquote wird dann als Anteil der auf diese Weise ermittelten Arbeitslosen an
allen Erwerbspersonen (Arbeitslose und Erwerbstatige) errechnet. Die Registerdaten des
AMS werden lediglich als Korrekturfaktoren verwendet. Aus diesen Griinden ist die
internationale Arbeitslosenquote stets niedriger als die Registerarbeitslosenquote.

2003 gab es in Bezug auf die regionalen Arbeitslosenquoten umfangreiche Anderungen.
In erster Linie werden nicht mehr die Ergebnisse fiir das zweite Quartal, sondern jahrliche
Durchschnittswerte verdffentlicht.

Im Rahmen einer Qualitatsprifung der regionalen Indikatoren setzte EUROSTAT eine
Taskforce ein, die sich mit den methodischen Grundlagen der Schatzung regionaler
Arbeitslosenquoten befassen sollte. Die Taskforce empfahl fur die Berechnung regionaler
Arbeitslosenquoten einen Uberarbeiteten Ansatz zu verwenden, der jetzt zum ersten Mal
angewendet wird. Zum Verstandnis des neuen Verfahrens einige Hintergrundinformationen:
Eine der wesentlichen Komponenten fir die Berechnung ist die Arbeitskrafteerhebung der
Gemeinschaft (AKE). Lange Zeit standen AKE-Daten nur fir das zweite Quartal zur
Verfugung. Aufgrund der intensiven Bemihungen von EUROSTAT und der Mitgliedstaaten
kdnnen nun fur nahezu alle Lander Daten zu allen vier Quartalen erstellt werden. Da
regionale Daten nur einmal jahrlich verdffentlicht werden, sollten diese Informationen
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berlcksichtigt werden. Insbesondere in Anbetracht der Tatsache, dass die jahrlichen
Durchschnittswerte eine hdhere Zuverlassigkeit auf der regionalen Ebene bewirken werden.
Bei den Kandidatenldndern kam die neue Methodik bereits teilweise zum Einsatz. Sie ist
einfacher und zudem transparenter als die alte. Bis zur NUTS lI-Ebene handelt es sich bei
der Zahl der Arbeitslosen und der Arbeitskrafte um Jahresdurchschnitte der AKE.

Fir die NUTS lll-Ebene gelten die Ergebnisse der AKE nur in wenigen Fallen als
zuverlassig. Diese Gliederungsebene muss somit getrennt betrachtet werden. Samtliche
Entscheidungen werden in enger Zusammenarbeit zwischen EUROSTAT und dem
jeweiligen nationalen statistischen Amt getroffen.

Die Regionalisierung der Arbeitslosenzahlen wird entweder auf der Grundlage zuverlassiger
AKE-Ergebnisse (z.B. unter Verwendung der regionalen Struktur eines Dreijahresdurch-
schnitts der AKE) oder anhand von Angaben zu arbeitslos gemeldeten Personen
vorgenommen. Fur die weitere Untergliederung der Arbeitskrafte bis zur NUTS IlI-Ebene
werden je nach Datenlage entweder ebenfalls Dreijahresdurchschnitte der AKE
herangezogen oder es werden die Ergebnisse der letzten Bevdlkerungszahlung bzw.
sonstige fur diese regionale Ebene als zuverlassig geltende Ergebnisse verwendet.

Die Systematik der Gebietseinheiten fur die Statistik (NUTS) wurde von EUROSTAT
geschaffen, um Uber ein einheitliches koharentes System zur Gebietseinteilung fir die
Erstellung von Regionalstatistiken der EU zu verfigen. Die Ebene |l der Systematik
unterscheidet 211 Regionen. Sie entspricht den provinces in Belgien (11), Regierungs-
bezirken in Deutschland (40), "development regions" in Griechenland (13), communidades
autonomas und Ceuta y Mellila in Spanien (17+1), régions und DOM in Frankreich (22+4),
regions in Irland (2), regioni in ltalien (20), provincies in den Niederlanden (12),
Bundesléandern in Osterreich (9), comissaoces de coordenacao regional und regioes
autonomas in Portugal (5+2), suuralueet in Finnland (6), riksomraden in Schweden (8) und
den counties und groups of unitary authorities im Vereinigten Konigreich (37). Danemark und
Luxemburg werden jeweils als eine Region auf der Ebene Il betrachtet.

Zu beachten ist auflerdem, dass EUROSTAT die Quoten haufig im Nachhinein revidiert, die
Zahlen kénnen sich also im Laufe der Zeit andern.

Registerarbeitslosenquote

Bei der nationalen Berechnung der Arbeitslosenquote (ALQ) wird der Bestand arbeitsloser
Personen (AL) ins Verhaltnis zum Arbeitskraftepotenzial (AKP) gesetzt. Das Arbeitskrafte-
potenzial wiederum ist die Summe aus Arbeitslosenbestand und unselbststéndig
beschaftigten Personen laut Hauptverband der Sozialversicherungstrager — ALQ=AL/AKP.
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Arbeitslosenquoten laut AMS

Mit dem Mikrozensus-Grundprogramm werden Daten Uber Erwerbstatigkeit und
Arbeitslosigkeit vierteljahrlich in einer Stichprobe (Interviewerbefragung) erhoben. Seit 1994
werden die Daten nach zwei Konzepten aufgearbeitet.

Nach dem international vergleichbaren Labour-Force-Konzept (LFK) werden als
erwerbstatig alle Personen definiert, die in der Woche vor der Befragung zumindest eine
Stunde gegen Bezahlung gearbeitet haben oder nicht gearbeitet haben, aber einen
Arbeitsplatz (auch als Selbststandige/r oder mithelfender Angehdrige/r) hatten.

Nach dem Lebensunterhaltskonzept (LUK) werden hingegen unter "Erwerbstatige"
Personen mit einer wochentlichen Normalarbeitszeit von mindestens 12 Stunden verstanden
(inkl. Prasenz-/Zivildiener und Karenzurlauberinnen).

Als ,Arbeitslose" gelten nach dem LFK jene arbeitssuchende, nicht erwerbstatige Personen,
die in den letzten vier Wochen vor der Befragung aktive MafRnahmen zur Arbeitssuche
gesetzt haben und innerhalb von zwei Wochen zur Aufnahme einer Tatigkeit zur Verfligung
stehen. (Diese Arbeitslosenzahl bildet die Berechnungsbasis fiir die Arbeitslosenquote
nach LF-Konzept.) Das Arbeitsmarktservice Osterreich hingegen erfasst alle
vorgemerkten Arbeitslosen. (Diese Zahl bildet die Berechnungsbasis fir die nationale
Arbeitslosenquote.)

Im Unterschied zu den Mikrozensus-Daten sind die vom Hauptverband der dsterreichischen
Sozialversicherungstrager stammenden Beschaftigungsdaten arbeitsplatzbezogen, d.h., sie
beziehen sich auf Beschaftigungsverhéltnisse — Personen mit mehreren Beschaftigungs-
verhaltnissen werden hier auch mehrmals gezahlt.
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Arbeitskosten
Arbeitskostenerhebung 2004

Die Ergebnisse der Arbeitskostenerhebung 2004 reprasentieren insgesamt rund 60.100
Arbeitsstatten (ortliche Einheiten) mit 2,2 Mio. Arbeitnehmer und Arbeitnehmerinnen. Die
Daten wurden bei einer Stichprobe von 7.293 Erhebungseinheiten (Unternehmen, Arbeits-
gemeinschaften, Korperschaften offentlichen Rechts, Betriebe von Korperschaften offent-
lichen Rechts, Vereine) im gesamten Produzierenden Bereich (Abschnitte C bis F der
ONACE 2003) und in fast allen Teilen des Dienstleistungssektors (Abschnitte G bis K und M
bis O) ermittelt, wobei die Abschnitte M, N und O erstmals erfasst worden sind. Erhebungs-
einheiten mit weniger als zehn unselbstandig Beschaftigten und der Bereich “Offentliche
Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung® (AbschnittL) waren ausgenommen. Die
Arbeitskosten werden nach harmonisierten, europarechtlichen Vorgaben (EG-Verordnungen
Nr. 530/1999, Nr. 1737/2005, Nr. 698/2006) in vierjahrigen Abstanden erhoben, die Oster-
reichische Erhebung fir das Jahr 2004 basierte zudem auf der Arbeitskostenstatistik-
Verordnung (BGBI. Il Nr. 126/2006).

Arbeitskostenbegriffe und -definitionen

Arbeitskosten sind die von den Arbeitgeberinnen in Zusammenhang mit der Beschaftigung
von Arbeitskraften getragenen Aufwendungen. Die Gesamtarbeitskosten setzen sich aus
folgenden Hauptkomponenten zusammen:

1. Arbeitnehmerentgelt, bestehend aus
1.1. Bruttoldhnen und -gehaltern in Form von Geld- und Sachleistungen.
1.2. Sozialbeitragen der Arbeitgeberinnen.

2. Kosten der Berufsausbildung (ohne Kosten fir Lehrlinge).

3. Steuern (oder Abgaben), die auf der Lohn- und Gehaltssumme oder der
Beschéftigtenzahl basieren und als Arbeitskosten zu werten sind.

4. Sonstige Aufwendungen.

Zuschisse an Arbeitgeberinnen, die direkte Lohn- oder Gehaltszahlungen teilweise oder
ganz ersetzen sollen (nicht jedoch zur Finanzierung der Beitrdge der Sozialversicherung
oder der Berufsausbildung bestimmt sind), stellen eine Reduktion der Arbeitskosten
(-belastung) dar und werden bei der Berechnung der Arbeitskosten abgezogen.


http://www.statistik.at/web_de/static/eg-verordnung_nr._5301999_-_arbeitskostenerhebung_023930.pdf
http://www.statistik.at/web_de/static/eg-verordnung_nr._5301999_-_arbeitskostenerhebung_023930.pdf
http://www.statistik.at/web_de/static/eg-verordnung_nr._17372005_-_arbeitskostenerhebung_023931.pdf
http://www.statistik.at/web_de/static/eg-verordnung_nr._6982006_-_arbeitskostenerhebung_023932.pdf
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International gebrauchlich ist die Unterscheidung zwischen "direkten" und "indirekten"
Arbeitskosten. Zu den direkten Arbeitskosten zahlen jene Aufwendungen der
Arbeitgeberlinnen, die unmittelbar Einkommenscharakter haben und als Entlohnung direkt an
die Arbeitnehmerinnen gehen; diese Bruttoldhne und -gehalter (in Form von Geld- oder
Sachleistungen) umfassen im Einzelnen:

1. Direktvergliitung als Entlohnung flir die geleistete Arbeitszeit, als Direkt- bzw.
Leistungslohn fir die Anwesenheitszeit (Grundlohn und lohnverwandte
Zulagen/Zuschlage fiir Uberstunden, Schmutz, Erschwernis, Gefahren usw.).

2. Vergutung fir nicht gearbeitete Tage als Entlohnung fir die Ausfallzeit (Urlaube,
Krankenstande, Feiertage usw.).

3. Pramien als jene (Sonder-)Zahlungen, die nicht regelmafig mit jedem Arbeitsentgelt
anfallen (in Osterreich vor allem der Urlaubszuschuss, der “13. Monatsbezug* und
die Weihnachtsremuneration, der “14. Monatsbezug®).

4. Vermogenswirksame Leistungen — das sind Leistungen zur Vermoégensbildung der
Arbeitnehmerinnen (Sparférderungsprogramme der Unternehmen, Erwerb von
Aktien usw.).

5. (Bruttoléhne und -gehdlter in Form von) Sachleistungen, vor allem
Unternehmenserzeugnisse, Dienstnehmerwohnungen, Firmenwagen.

6. Bruttolohne und -gehalter flir Auszubildende — das sind die Bruttoentschadigungen,
Sonderzahlungen und Sachleistungen an Lehrlinge (in Summe).

Zu den indirekten Arbeitskosten werden jene Aufwendungen gerechnet, die keinen oder
nur mittelbaren Einkommenscharakter haben:

1. Sozialbeitrage der Arbeitgeberinnen, bestehend aus
1.1. gesetzlichen Beitragen zur Sozialversicherung (vor allem die Beitrage zur
Kranken-, Unfall-, Pensions- und Arbeitslosenversicherung);
1.2. tariflichen, vertraglichen und freiwilligen Aufwendungen zur Sozialversicherung;
1.3. garantierter Lohn- und Gehaltsfortzahlung im Krankheitsfall;
1.4. garantierter Lohn- und Gehaltsfortzahlung bei Kurzarbeit;
1.5. Zahlungen an entlassene Arbeitnehmerinnen (ausbezahlte Abfertigungen und
Abgangsentschadigungen, ohne Zuweisungen zur Rickstellung fur Abfertigungen);
1.6. unterstellten Sozialaufwendungen (freiwillige Barzuwendungen sozialer Art
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sowie betriebliche und auRerbetriebliche Belegschaftseinrichtungen) und
1.7. Sozialbeitrdgen fur Lehrlinge (gesetzliche, tarifliche und freiwillige
Sozialbeitrage der Arbeitgeberinnen fir Lehrlinge, in Summe).

2. Kosten der Berufsausbildung (Aufwendungen fir die berufliche Aus- und
Weiterbildung der Arbeitnehmerlnnen; ohne Kosten fiir Lehrlinge).

3. Steuern (in Osterreich sind das: Kommunalsteuer, Dienstgeberabgabe fir den
U-Bahnbau, Grundumlage).

4. Sonstige Aufwendungen (z.B. Einstellungskosten, Arbeits- und Schutzkleidung,
Betriebsausflige etc.).

Im Unterschied zur internationalen Gepflogenheit werden in der wirtschaftspolitischen
Diskussion in Osterreich die Arbeitskosten in erster Linie nach "Leistungslohn" und
"Lohnnebenkosten" unterschieden. Der Leistungslohn umfasst nur die Direktvergutung,
wahrend alle anderen — nicht in Form einer laufenden Lohnzahlung fur die geleisteten
Arbeitsstunden anfallenden — Aufwendungen zu den Lohnnebenkosten gerechnet werden.

Bei den durchschnittlichen Arbeitskosten je Stunde handelt es sich um die Gesamtheit der
jahrlichen Arbeitskosten geteilt durch die Zahl der im Laufe des Jahres geleisteten
Arbeitsstunden. Die gesamten jahrlichen Arbeitskosten sind die Summe von:

Léhnen & Gehéltern: Bruttoldhne & -gehélter in Form von Geldleistungen (hauptséachlich
Direktvergitung, Pramien, VerglUtung fur nicht gearbeitete Tage) zuzuglich Léhne und
Gehalter in Form von Sachleistungen (Unternehmenserzeugnisse, Arbeiter-/Dienst-
wohnungen, Firmenwagen und Kantinen- und Essensmarken, Einkaufsgemeinschaften,
Kindergarten und Kindertagesstatten etc.).

Sozialbeitrdagen der Arbeitgeberinnen: Tatsachliche Sozialbeitrage der Arbeitgeberinnen
(d.h. gesetzliche, tarifliche, vertragliche und freiwilige Aufwendungen fir die
Sozialversicherung) zuziglich unterstellte Sozialbeitrage der Arbeitgeberlnnen (zumeist
garantierte Lohn- und Gehaltsfortzahlung im Krankheitsfall oder bei Kurzarbeit sowie
Abfindungen bei Entlassungen und Nichteinhaltung der Kiindigungsfrist).

Sonstigen Arbeitskosten: Kosten der beruflichen Bildung, Einstellungskosten und
Berufskleidung, Steuern oder Abgaben, die auf der Lohnsumme oder der Beschaftigtenzahl
basieren, minus Zuschisse zugunsten der/s Arbeitgeber/in/s (die direkte Lohn- oder
Gehaltszahlungen teilweise oder ganz ersetzen sollen). Die Kosten fur Auszubildende sind
wegen ihrer sehr geringen Héhe unter der Rubrik ,Sonstige Arbeitskosten® erfasst.
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Gliederung der Arbeitskosten in direkte und indirekte Arbeitskosten

Direkte Arbeitskosten

Indirekte Arbeitskosten

Aufwendungen von Arbeitgeberinnen, die unmittelbar
Einkommenscharakter haben und direkt an die
Arbeitnehmerlnnen gehen

nur mittelbaren

Aufwendungen von Arbeitgeberinnen, die

oder keinen

Einkommenscharakter haben

Leistungslohn fiir | Entlohnung fiir | Sonstige Leistungen Sozialbeitrage der Sonstige
Anwesenheitszeit | Ausfallstunden |an Arbeitnehmerinnen| Arbeitgeberinnen Aufwendungen
- Direktverglitung |- Vergltung fir |- Pramien - gesetzliche Beitrage |- Kosten der

nicht

Zur

Berufsausbildung

gearbeitete Sozialversicherung (ohne Kosten fiir
Tage Auszubildende)
- vermdgenswirksame |- tarifliche, vertragliche |- sonstige
Leistungen und Aufwendungen
freiwillige
Aufwendungen
fur die
Sozialversicherung
- Bruttoléhne und - garantierte Lohn- und|- Steuern
-gehélter in Form von |Gehaltsfortzahlung im
Sachleistungen Krankheitsfall
- garantierte Lohn- und|- Zuschisse
Gehaltsfortzahlung bei |(reduzieren die
Kurzarbeit Arbeitskosten)

- Zahlungen an
entlassene
Arbeitnehmerlinnen

- unterstellte
Sozialaufwendungen

- Bruttoléhne und -gehalter von Auszubildenden

- Sozialbeitrage flr
Auszubildende

Gliederung der Arbeitskosten in Leistungslohn und Lohnnebenkosten

Leistungslohn

Lohnnebenkosten

(Arbeitgeberaufwendungen, die zusatzlich zum Leistungslohn anfallen)

Entlohnung fur
geleistete
Arbeitsstunden

Entlohnung fir
Ausfallstunden

Sonstige Leistungen
an Arbeitnehmerinnen

Sozialbeitrage der
Arbeitgeberinnen

Sonstige
Aufwendungen

- Direktverglitung

- Vergitung fir
nicht

- Pramien

- gesetzliche Beitrage
zur

- Kosten der
Berufsausbildung

gearbeitete Sozialversicherung (ohne Kosten fiir
Tage Auszubildende)
- vermogenswirksame |- tarifliche, vertragliche |- sonstige
Leistungen und Aufwendungen
freiwillige
Aufwendungen fir die
Sozialversicherung
- Bruttoldhne und - garantierte Lohn- und |- Steuern

-gehalter in Form von
Sachleistungen

Gehaltsfortzahlung im
Krankheitsfall
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- garantierte Lohn- und |- Zuschlsse
Gehaltsfortzahlung bei |(reduzieren die
Kurzarbeit Arbeitskosten)

- Zahlungen an
entlassene
Arbeitnehmerlnnen

- unterstellte
Sozialaufwendungen

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, www.statistik.at .
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, www.statistik.at .

Verfligbares Einkommen: neue Definition nach OECD Taxing Wages

Bis 2005 hat die OECD zur Berechnung der Besteuerungsbasis in den Mitgliedslandern die
Definition der/s durchschnittlichen Beschaftigten im verarbeitenden Gewerbe verwendet
(average production worker — APW). Dementsprechend blieben die im Verwaltungsbereich
des verarbeitenden Gewerbes sowie die in den anderen Wirtschaftssektoren Beschaftigten
aus dem Geltungsumfang dieser Definition ausgeschlossen. Der APW sollte die/den
Jypische/n Steuerzahler/in“ reprasentieren. Infolge des wesentlichen Rickgangs des
Strukturanteils des verarbeitenden Gewerbes in den nationalen Volkswirtschaften wahrend
der letzten drei Jahrzehnte konnte die/der oben definierte durchschnittliche Arbeiter/in nicht
mehr als reprasentativ flir die/den ,typische/n“ Steuerzahler/in als statistisch relevant
verwendet werden. Es wurde daher der definitionsmallige Umfang der relevanten
Wirtschaftszweige ausgeweitet. Nach der Neudefinition des APW erfassen diese die in den
nach NACE-Klassifizierung unter Abschnitten C bis K festgelegten Wirtschaftszweigen (siehe
Tabelle unten) Hand- und Nicht-Handarbeiterinnen (manual und non-manual workers).

BERGBAU UND GEWINNUNG VON STEINEN UND ERDEN
ABSCHNITT C

ABSCHNITT D VERARBEITENDES GEWERBE

ABSCHNITT E ENERGIE- UND WASSERVERSORGUNG

ABSCHNITT F BAUGEWERBE

ABSCHNITT G HANDEL, INSTANDHALTUNG UND REPARATUR VON KRAFTFAHRZEUGEN
UND GEBRAUCHSGUTERN

ABSCHNITT H GASTGEWERBE

ABSCHNITT | VERKEHR UND NACHRICHTENUBERMITTLUNG

ABSCHNITT J KREDIT- UND VERSICHERUNGSGEWERBE

ABSCHNITT K GRUNDSTUCKS- UND WOHNUNGSWESEN, VERMIETUNG BEWEGLICHER
SACHEN, ERBRINGUNG VON DIENSTLEISTUNGEN FUR UNTERNEHMEN

Die von der OECD durchgerechneten Szenarien maoglicher potenzieller Veranderungen bei
den einzelnen Landern haben ergeben, dass fiir Osterreich die Erweiterung des
Definitionsumfangs eine 30,9-prozentige Veranderung des durchschnittlichen Einkommens
insgesamt nach sich zieht.



http://www.statistik.at/
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